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ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΙΓ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Β΄

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΜΑ΄

Τρίτη  14 Δεκεμβρίου 2010

ΘΕΜΑΤΑ

 
Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 
1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ. 
2. Ανακοινώνεται ότι τη συνεδρίαση παρακολουθούν μαθητές από το 7ο Γενικό Λύκειο Πάτρας, σελ. 
3. Επί διαδικαστικού θέματος, σελ. 
4. Επί του Κανονισμού, σελ. 
5. Δήλωση της Ανεξάρτητης Βουλευτού κ. Σ. Σακοράφα ότι αποχωρεί από τη διαδικασία της συζήτησης του νομοσχεδίου του Υπουργείου Οικονομικών, σελ. 
6. Δήλωση των Ανεξάρτητων Βουλευτών ότι κατά τη διαδικασία της συζήτησης του νομοσχεδίου του Υπουργείου Οικονομικών ορίζουν κατά πλειοψηφία, ως εκπρόσωπο τους, την κ. Θ. Μπακογιάννη και τον κ. Φ. Κουβέλη, σελ. 
7. Δήλωση του Ανεξάρτητου Βουλευτή κ. Β. Οικονόμου ότι θα παραμείνει στη διαδικασία της συζήτησης του νομοσχεδίου του Υπουργείου Οικονομικών, αλλά η ψήφος του θα είναι αρνητική, σελ. 
8. Δήλωση του Υπουργού Οικονομικών κ. Γ. Παπακωνσταντίνου ότι αποσύρει το άρθρο 7 του νομοσχεδίου του Υπουργείου Οικονομικών, που αφορά στη διαγραφή οφειλών προς το Δημόσιο, σελ. 
9. Επί προσωπικού θέματος, σελ. 
10. Ανακοινώνεται επιστολή του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Πανελλήνιου Σοσιαλιστικού Κινήματος κ. Γεωργίου Παπανδρέου, με την οποία ενημερώνει ότι ο Βουλευτής κ. Ε. Παπαχρήστος τίθεται εκτός Κοινοβουλευτικής Ομάδας, σελ. 
11. Ανακοινώνεται ότι η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνομίας, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Υπαλλήλων Πυροσβεστικού Σώματος, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Λιμενικού Σώματος, η  Ένωση Αξιωματικών Πυροσβεστικού Σώματος και η Πανελλήνια  Ένωση Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος κατέθεσαν ψήφισμα με τίτλο «Στο αγαθό της ασφάλειας του πολίτη δεν χωρούν εκπτώσεις και περικοπές», σελ.                    
12. Δήλωση του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού ότι αποχωρούνε από τη διαδικασία της ψηφοφορίας των άρθρων του σχεδίου νόμου του Υπ. Οικονομικών, σελ. 
 
Β. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
1. Συζήτηση  επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικονομικών: "Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του προγράμματος στήριξης της Ελληνικής Οικονομίας", σελ. 
2. Κατάθεση σχεδίου νόμου:

Οι Υπουργοί Προστασίας του Πολίτη, Οικονομικών, Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Εξωτερικών, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης κατέθεσαν σχέδιο νόμου: " Ίδρυση Υπηρεσίας Ασύλου και Υπηρεσίας Πρώτης Υποδοχής, προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2008/115/ΕΚ "σχετικά με τους κοινούς κανόνες και διαδικασίες στα κράτη μέλη για την επιστροφή των παρανόμως διαμενόντων υπηκόων τρίτων χωρών" και λοιπές διατάξεις", σελ. 
3. Αίτηση ονομαστικής ψηφοφορίας Βουλευτών του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, επί της αρχής του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικονομικών, σελ. 
4. Αίτηση ονομαστικής ψηφοφορίας Βουλευτών του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού επί της αρχής του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικονομικών, σελ. 
5. Ονομαστική ψηφοφορία επί της αρχής του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικονομικών, σελ. 
6. Επιστολικές ψήφοι επί της αρχής του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικονομικών, σελ. 
7. Αίτηση ονομαστικής ψηφοφορίας Βουλευτών του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, επί των άρθρων 2,3,4,12,14,15 και 18 του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικονομικών, σελ. 
8. Ονομαστική ψηφοφορία επί των άρθρων 2,3,4,12,14,15 και 18 του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικονομικών, σελ. 
9. Επιστολικές ψήφοι επί των άρθρων 2,3,4 12, 14, 15 και 18 του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικονομικών, σελ. 


ΟΜΙΛΗΤΕΣ


Α. Επί διαδικαστικού θέματος:
ΒΡΟΥΤΣΗΣ Ι. , σελ.
ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ Ε. , σελ.
ΚΟΥΒΕΛΗΣ Φ. , σελ.
ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ Π. , σελ.
ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ Θ. , σελ.
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ Β. , σελ.
ΠΑΠΑΔΗΜΟΥΛΗΣ Δ. , σελ.
ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ Β. , σελ.
ΠΑΦΙΛΗΣ Α. , σελ.
ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ Φ. , σελ.
ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ Χ. , σελ.
ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ Α. , σελ.
ΣΑΚΟΡΑΦΑ Σ. , σελ.

Β. Επί του Κανονισμού:
ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ Π. , σελ.
ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ Φ. , σελ.
ΤΖΙΜΑΣ Μ. , σελ.

Γ. Επί προσωπικού θέματος:
ΒΡΟΥΤΣΗΣ Ι. , σελ.
ΖΗΣΗ Ρ. , σελ.
ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ Γ. , σελ.
ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ Ε. , σελ.
ΚΟΥΣΕΛΑΣ Δ. , σελ.
ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ Π. , σελ.

Δ. Επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικονομικών:
ΑΜΜΑΝΑΤΙΔΟΥ-ΠΑΣΧΑΛΙΔΟΥ Ε. , σελ.
ΒΡΟΥΤΣΗΣ Ι. , σελ.
ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ Α. , σελ.
ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ Ν. , σελ.
ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ Γ. , σελ.
ΚΑΡΥΔΗΣ Δ. , σελ.
ΚΑΤΣΕΛΗ Λ. , σελ.
ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ Ε. , σελ.
ΚΟΥΒΕΛΗΣ Φ. , σελ.
ΚΟΥΤΜΕΡΙΔΗΣ Ε. , σελ.
ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ Μ. , σελ.
ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ Π. , σελ.
ΜΑΚΡΥΠΙΔΗΣ Α. , σελ.
ΜΑΡΚΑΚΗΣ Π. , σελ.
ΜΑΥΡΙΚΟΣ Γ. , σελ.   
ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ Θ., σελ. 
ΠΑΓΚΑΛΟΣ Θ. , σελ.
ΠΑΠΑΔΗΜΟΥΛΗΣ Δ. , σελ.
ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Γ. , σελ.
ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ - ΠΑΠΑΔΑΚΗ Ο. , σελ.
ΠΑΠΑΡΗΓΑ Α. , σελ.
ΠΑΦΙΛΗΣ Α. , σελ.
ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ Φ. , σελ.
ΠΟΛΑΤΙΔΗΣ Η. , σελ.
ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ Χ. , σελ.
ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ Α. , σελ.
ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ Φ. , σελ.
ΤΖΕΚΗΣ  Ά. , σελ.
ΤΖΙΜΑΣ Μ. , σελ.
ΤΣΙΠΡΑΣ Α. , σελ.
ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ Σ. , σελ.
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ Κ. , σελ.

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ

ΙΓ΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Β΄

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΜΑ΄

Τρίτη 14 Δεκεμβρίου 2010

Αθήνα, σήμερα στις 14 Δεκεμβρίου 2010, ημέρα Τρίτη και ώρα 15.22΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε oλομέλεια, για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Προέδρου αυτής κ. ΦΙΛΙΠΠΟΥ ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση. 

Εισερχόμεθα στη συμπληρωματική ημερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου: «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του προγράμματος στήριξης της ελληνικής οικονομίας». 

Το παραπάνω νομοσχέδιο, σύμφωνα με την απόφαση την οποία έλαβε η Διαρκής Κοινοβουλευτική Επιτροπή, ύστερα από πρόταση του αρμόδιου Υπουργού, συζητείται με τη διαδικασία του κατεπείγοντος, σύμφωνα με τα άρθρα 76 παράγραφος 4 του Συντάγματος και 109 του Κανονισμού της Βουλής. 

Θα ήθελα να σας υπενθυμίσω ότι, σύμφωνα με τη διαδικασία αυτή, η συζήτηση ολοκληρώνεται επί της αρχής και επί των άρθρων σε μία συνεδρίαση που διαρκεί κατ’ ανώτατο όριο δέκα ώρες. 

Στη συζήτηση μετέχουν οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές, ο Πρωθυπουργός ή ο αρμόδιος Υπουργός, οι Πρόεδροι των Κοινοβουλευτικών Ομάδων και από ένας εκπρόσωπός τους. Η ομιλία τους περιορίζεται στο ένα δεύτερο του χρόνου που προβλέπεται από τα άρθρα 97 και 103 του Κανονισμού της Βουλής. 

Επίσης, προτείνω να λάβουν το λόγο και δύο ομιλητές ορισμένοι από κάθε κόμμα, προκειμένου να διευκολύνουμε τη συζήτηση και να υπάρξει η δυνατότητα να τοποθετηθούν περισσότεροι Βουλευτές, καθώς και δύο ομιλητές, υποδεικνυόμενοι από τους Ανεξάρτητους. 

Επομένως, στη συζήτηση επί της αρχής οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές έχουν χρόνο ομιλίας οκτώ λεπτά. Αυξήσαμε κατά τι το χρόνο για τον ίδιο λόγο, δηλαδή για να υπάρξει δυνατότητα έκφρασης και τοποθέτησης των ομιλητών και δεν πήγαμε ακριβώς στο μισό χρόνο, όπως προβλέπει ο Κανονισμός για τη διαδικασία του κατεπείγοντος. 

Η διαδικασία του κατεπείγοντος, πράγματι, είναι μια κατ’ εξαίρεση διαδικασία. Είναι μια διαδικασία που θέτει πολύ συγκεκριμένα, περιορισμένα χρονικά όρια και δυνατότητες. Είναι μια διαδικασία που πρέπει κατ’ εξαίρεση μόνο να χρησιμοποιείται. Αυτό το υπογραμμίζω: Θα πρέπει μόνο κατ’ εξαίρεση να γίνεται χρήση. Βέβαια, για τους ειδικούς λόγους που είχε επικαλεστεί η Κυβέρνηση εισήχθη η πρόταση αυτή στην αρμόδια κοινοβουλευτική επιτροπή και ελήφθη η απόφαση να διεξαχθεί η συζήτηση με αυτήν τη διαδικασία του κατεπείγοντος.  

Επομένως, επαναλαμβάνω ότι στη συζήτηση επί της αρχής οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές έχουν χρόνο ομιλίας οκτώ λεπτά, οι Υπουργοί εννιά λεπτά, ο Πρωθυπουργός και ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας δέκα λεπτά, η Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού και ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς οκτώ λεπτά, οι κοινοβουλευτικοί εκπρόσωποι 6 λεπτά και οι ορισθέντες από τα κόμματα ομιλητές τέσσερα λεπτά. 

Η δευτερολογία περιορίζεται στο μισό του χρόνου της πρωτολογίας. Στη συζήτηση επί των άρθρων, όπως ορίζεται στα άρθρα 109 παράγραφος 7 και 103 του Κανονισμού της Βουλής, οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές έχουν χρόνο ομιλίας δύο λεπτά, οι Πρόεδροι των Κοινοβουλευτικών Ομάδων και οι Υπουργοί δύο λεπτά την πρώτη φορά και από δύο λεπτά κάθε επόμενη φορά, οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι δύο λεπτά την πρώτη φορά και δύο λεπτά μέχρι δύο φορές ακόμη. Η διάρκεια ομιλίας των ορισθέντων ομιλητών από τα κόμματα είναι, επίσης, 2 λεπτά. Εφόσον τα άρθρα συζητηθούν σε ενότητες, οι χρόνοι αυτοί, βέβαια, διπλασιάζονται, δηλαδή το δίλεπτο θα είναι τετράλεπτο. 

Θέλω να σας ενημερώσω ότι το νομοσχέδιο έχει είκοσι άρθρα. 

Τέλος, σύμφωνα με το άρθρο 109 του Κανονισμού της Βουλής, η Βουλή μπορεί, μετά από πρόταση του Προέδρου της, να καθορίσει το χρόνο που θα διατεθεί για την κατ’ αρχήν και την κατ’ άρθρον συζήτηση και αν δεν ληφθεί αυτή η απόφαση, διατίθενται τέσσερις ώρες για την κατ’ αρχήν και έξι ώρες για την κατ’ άρθρον συζήτηση. 

Θα ήθελα να σας προτείνω να ξεκινήσουμε με τα περιθώρια που θέτει ο Κανονισμός και στη συνέχεια να τα αναπροσαρμόσουμε, αν χρειαστεί, με νεότερη απόφασή μας. Δηλαδή, να δούμε πώς ακριβώς θα εξελιχθεί η συζήτηση. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να έχω το λόγο; 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Πριν συμφωνήσει το Σώμα επί της πρότασης, να ακούσουμε τον κ. Λαφαζάνη. Επίσης, το λόγο έχει ζητήσει η κ. Σακοράφα.

Ορίστε, κύριε Λαφαζάνη, έχετε το λόγο. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, χθες στην επιτροπή μάς δόθηκε η ευκαιρία να τονίσουμε ότι με αυτό το νομοσχέδιο και τις διαδικασίες εξπρές που ακολουθείτε γίνεται ένα άθλιο πραξικόπημα σε βάρος του Κανονισμού της Βουλής και σε βάρος του Συντάγματος. Στην ουσία και ο Κανονισμός της Βουλής και το Σύνταγμα κυριολεκτικά κατακρεουργούνται με τέτοιου είδους διαδικασίες. 

Το καταγγέλλουμε για άλλη μια φορά και απευθυνόμαστε σε όλους τους συναδέλφους: Αυτήν την ώρα η Βουλή να διεκδικήσει τα δικαιώματά της. Να μην είναι μια Βουλή, η οποία τίθεται από την οποιαδήποτε κυβέρνηση -και στη συγκεκριμένη περίπτωση του ΠΑΣΟΚ- στο περιθώριο, στην απόλυτη υποβάθμιση και στην αυτογελοιοποίηση, διότι αυτές οι διαδικασίες εκεί κατατείνουν και εκεί οδηγούν. 

Θα ήθελα, κύριε Πρόεδρε, να υπογραμμίσω και κάτι το οποίο είναι ιδιαίτερα σημαντικό. Εδώ δεν έχουμε να κάνουμε με ένα νομοσχέδιο, κύριε Πρόεδρε. Έχουμε να κάνουμε στην ουσία με ένα πολυνομοσχέδιο που κατεδαφίζει την κοινωνία. Το πολυνομοσχέδιο αφορά φορολογικά θέματα, θέματα του ευρύτερου δημόσιου τομέα, την καρδιά των προβλημάτων της ελληνικής κοινωνίας στις εργασιακές σχέσεις. Μιλάμε για νομοσχέδιο που στην ουσία αφορά τρεις επιτροπές και τρία διαφορετικά Υπουργεία. 

Είναι δυνατόν, κύριε Πρόεδρε, να μπορεί να συζητηθεί ένα τέτοιο νομοσχέδιο τέτοιας ευρύτητας, τέτοιας κρίσιμης σημασίας, το οποίο φέρει τέτοια εκθεμελίωση στην κοινωνία με ασφυκτικά χρονικά περιθώρια σαν αυτά που θέτετε στους εισηγητές, στους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους, ακόμη και στους Προέδρους των κομμάτων; 

Είναι δυνατόν ο Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ μέσα σε οκτώ λεπτά να θίξει ένα τέτοιο νομοσχέδιο; Προτού προλάβει να αρχίσει να μιλά, θα έχει τελειώσει. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Άρα, οι διαδικασίες αυτές είναι εξευτελιστικές. Είναι διαδικασίες οι οποίες αυτογελοιοποιούν αυτήν την Αίθουσα. Πολύ περισσότερο το λέω αυτό, διότι ξέρετε ότι όλη η ελληνική κοινωνία παρακολουθεί αυτήν τη συζήτηση και θα ήθελε να δει, τουλάχιστον, να υπάρχει άνεση χρόνου απ’ όλους τους ομιλητές, ώστε να μπορέσουν να μιλήσουν και να εκθέσουν τις απόψεις τους. 

Νομίζω, λοιπόν –και καταλήγω με αυτήν την πρόταση, κύριε Πρόεδρε- ότι έχετε την ευχέρεια, τη δυνατότητα και την ευαισθησία –αυτό είναι βέβαιο- να διευρύνετε κάπως τη συζήτηση και ως προς τα χρονικά περιθώριά της, αλλά και ως προς τη συμμετοχή. 

Και νομίζω ότι αυτό είναι το λιγότερο που μπορεί να γίνει, χωρίς να αλλάζει βεβαίως την ουσία της θεματολογίας, η οποία είναι ένα γυμνό, ωμό, κυνικό πραξικόπημα. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Το λόγο έχει η κ. Σακοράφα.

Έχουν ζητήσει, επίσης, το λόγο ο κ. Βρούτσης, ο κ. Ροντούλης, ο κ. Κουβέλης, ο κ. Πρωτόπαπας και ο κ. Παφίλης. 

Παρακαλώ, κυρία Σακοράφα.

ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ: Κύριε Πρόεδρε, όπως ξέρετε, οι Ανεξάρτητοι Βουλευτές δεν είμαστε ομάδα. Εγώ προσωπικά εκπροσωπώ τον εαυτό μου και κανέναν άλλο, γι' αυτό και σας ζητώ να μου δώσετε το λόγο σήμερα. 

Κύριε Πρόεδρε, για εμένα είναι αδιανόητο σε ένα νομοσχέδιο τόσο κρίσιμο, σε ένα νομοσχέδιο που κρίνεται το μέλλον και η επιβίωση του ελληνικού λαού, που κατακρημνίζονται κεκτημένα χρόνων και χρόνων που κατακτήθηκαν με αγώνες και αίμα, που οι εργασιακές σχέσεις γυρίζουν πριν από το 1950, να μην έχουν τη δυνατότητα οι Ανεξάρτητοι Βουλευτές να εκφράσουν την άποψή τους. Θεωρώ ότι η διαδικασία θα είναι ελλιπής, θα είναι κολοβή. Δεν είμαστε υπάλληλοι, κύριε Πρόεδρε, Βουλευτές είμαστε. Είμαστε Βουλευτές εκλεγμένοι από τον ελληνικό λαό και οφείλουμε σήμερα να μιλήσουμε, για να αναλάβει καθένας την προσωπική του ευθύνη. Δεν μπορεί να γίνει η ελληνική Βουλή ένα σωματείο με σφραγίδα. Δεν μπορεί να περνάνε μέσα στην ελληνική Βουλή νομοσχέδια –δέκα νομοσχέδια στο σύνολο- με τη διαδικασία του κατεπείγοντος και εμείς να μην μπορούμε να μιλήσουμε. Δεν είναι δυνατόν να μπορεί να μιλήσει μέσα στο Ελληνικό Κοινοβούλιο ο δοτός του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου και να μην μιλάνε οι Έλληνες Βουλευτές. Είναι ιστορικές αυτές οι στιγμές. Γράφεται ιστορία, μια ιστορία ενδοτική και μια ιστορία αγωνιστική. Νομίζω θα πρέπει και στους δύο να δώσετε τη δυνατότητα να ακουστεί η φωνή τους εδώ μέσα. Γι’ αυτό σας ζητώ να μου δώσετε το λόγο να μιλήσω στην ουσία του νομοσχεδίου. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Θα ακολουθήσουμε τώρα τη σειρά των κομμάτων. 

Κύριε Πρωτόπατα, θα κλείσετε τη συζήτηση εσείς, αν δεν έχετε αντίρρηση, γιατί έχουν ζητήσει και άλλοι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι το λόγο. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Εσείς αποφασίζετε, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Το λόγο έχει ο κ. Βρούτσης. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, αδιαμφισβήτητα όλοι αναγνωρίζουμε, όχι μόνο την κρισιμότητα των στιγμών, αλλά και την κρισιμότητα αυτού του πολυνομοσχεδίου. Αυτό αναδείχθηκε χθες με ιδιαίτερο τρόπο απ’ όλες τις πολιτικές πλευρές στην Επιτροπή Οικονομικών και Κοινωνικών Υποθέσεων, ακόμα και από την κοινοβουλευτική πλευρά του ΠΑΣΟΚ.  

Επικαλούμαι την ευαισθησία σας να ξεπεράσουμε το τυπικό μέρος του Κανονισμού λειτουργίας της Βουλής. Σε τέτοια κρίσιμα νομοσχέδια, κύριε Πρόεδρε, που απ’ έξω η κοινωνία αναζητά απαντήσεις, αναζητά την τοποθέτηση των πολιτικών δυνάμεων της χώρας, είναι αδιανόητο οι εισηγητές να συμμετέχουν σ’ αυτήν τη διαδικασία με οκτώ λεπτά και η συμμετοχή να είναι τόσο μικρή. 

Γι' αυτό, λοιπόν, κύριε Πρόεδρε, εκ μέρους της Νέας Δημοκρατίας ζητάω την ευαισθησία σας να ξεπεράσουμε το τυπικό του Κανονισμού και να αγγίξουμε την ουσία, η οποία αντιστοιχεί σ’ αυτό που λέγεται περισσότερη συμμετοχή και περισσότερος χρόνος. 

Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Το λόγο έχει ο κ. Παφίλης. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, δεν έχει κανένα νόημα να απευθυνθούμε στην Κυβέρνηση. Η Κυβέρνηση έρχεται μέσα σε δύο μέρες και φέρνει ένα νομοσχέδιο -πολλά μαζί δηλαδή- που καταστρέφει τη ζωή της εργατικής τάξης και της πλειοψηφίας των εργαζομένων. Μέσα σε δύο μέρες, με τσαμπουκά τέτοιον και με μια κυνική ομολογία του κ. Παπακωνσταντίνου… 

Κύριε Παπακωνσταντίνου, για εσάς λέω. Με ακούτε;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Σας ακούω.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Μια κυνική ομολογία ότι «αν το φέρναμε με κανονικές διαδικασίες, θα είχαμε είκοσι μέρες τους εργαζόμενους στο δρόμο». Έτσι φέρεται ότι δηλώσατε, για να είμαι πιο ακριβής.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Φέρνετε μέσα στη Βουλή πράγματα που ακούτε στους διαδρόμους; Λίγη περισσότερη σοβαρότητα!

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Λέω «φέρεται ότι δηλώσατε». Βγείτε και πείτε ότι δεν το κάνατε. Γι’ αυτό το κάνατε. Γι’ αυτό το φέρατε μέσα σε δύο μέρες. Και μάλιστα με μια απίστευτη υποκρισία που ειπώθηκε από τους Υπουργούς ότι λίγο ως πολύ βοηθάει τους εργαζόμενους. Αφού, λοιπόν, τους βοηθάει και δεν φοβάστε, γιατί δεν το πάτε με κανονική διαδικασία;

Εμείς θεωρούμε απαράδεκτη αυτήν τη διαδικασία. Δεν περιμένουμε τίποτα. Έχει αποδειχθεί από την Κυβέρνηση, από την κυβερνητική πλειοψηφία. Δεν περιμένουμε να αλλάξει κάτι, αλλά έστω σ’ αυτά τα πλαίσια, κύριε Πρόεδρε, να δοθεί η δυνατότητα για μια επιμήκυνση του χρόνου για να μιλήσουν και περισσότεροι μέσα σε μία μέρα, χωρίς αυτό να σημαίνει ότι θα αλλάξει τίποτα το ουσιαστικό, γιατί τα υπόλοιπα θα κριθούν στους δρόμους και να είστε βέβαιοι.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Το λόγο έχει ο κ. Ροντούλης.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, εμείς στην επιτροπή αναδείξαμε μια αλήθεια. Η αλήθεια είναι η εξής: Εξαναγκάστηκε ο Υπουργός και η Κυβέρνηση να φέρουν αυτό το νομοσχέδιο, το πολυνομοσχέδιο, με τη διαδικασία του κατεπείγοντος, γιατί αδράνησε εσκεμμένα, ψηφοθηρικά για να μην απολεσθούν ψήφοι για την κυβερνώσα παράταξη τη διάρκεια του φθινοπώρου. Όλα αυτά, κύριε Υπουργέ, μπορούσατε να τα κάνετε και να μας τα πείτε προ των δημοτικών εκλογών. Δεν το κάνατε εσκεμμένα, με καθαρά ψηφοθηρική στόχευση και εξαναγκάζεστε τώρα υπό την πίεση των γεγονότων να κατεβάσετε ένα τέτοιο νομοσχέδιο που επηρεάζει την καθημερινότητα, τη ζωή, την εργασιακή ειρήνη και ηρεμία εκατομμυρίων Ελλήνων πολιτών με απαράδεκτες διαδικασίες. 

Όμως, αγαπητοί συνάδελφοι, δεν πρέπει να μας εκπλήσσει η πρακτική του αξιοτίμου Υπουργού, γιατί θα πρέπει να θυμηθούμε ότι και στο Υπουργικό Συμβούλιο που έφερε το ίδιο νομοσχέδιο οι διαδικασίες ήταν οι ίδιες. Δηλαδή, και στο Υπουργικό Συμβούλιο του ΠΑΣΟΚ που έγινε για τη συζήτηση του ιδίου θέματος οι Υπουργοί δεν μπόρεσαν να μιλήσουν. Ήρθε με τη διαδικασία του κατεπείγοντος. Γιατί; Γιατί θα έπρεπε την Πέμπτη μέχρι τις οκτώ η ώρα το βράδυ να καταθέσει το νομοσχέδιο στη Βουλή ο κύριος Υπουργός. Αυτά είναι απαράδεκτες διαδικασίες. Προσβάλλουν την Κυβέρνηση. Προσβάλλουν το Κοινοβούλιο και καλώς οι Έλληνες πολίτες νιώθουν οργή και αγανάκτηση για όσα τεκταίνονται μέσα σ’ αυτόν το ναό της δημοκρατίας.

Μια που σας έχω όμως απέναντι, κύριε Υπουργέ, θέλω να σας ρωτήσω κάτι, για να τελειώνουν και τα ψέματα: Υπάρχει δέσμευσή σας ρητή, δελτίο Τύπου του Υπουργείου Οικονομικών που φέρει την υπογραφή σας, βάσει της οποίας δέσμευσης θα πρέπει να φέρετε, επιτέλους, για κύρωση στη Βουλή τη δανειακή σύμβαση. Θα το πράξετε, ναι ή όχι; 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Το λόγο έχει ο κ. Κουβέλης. 

ΦΩΤΗΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, οι Ανεξάρτητοι Βουλευτές θα σας δώσουν γραπτώς την πρότασή τους για τους ομιλητές. Αλλά αυτό δεν είναι το κρίσιμο. Το κρίσιμο, κύριε Πρόεδρε, είναι ότι μία Βουλή αναγκάζεται να έχει έναν παρακολουθηματικό ρόλο προς τις επιλογές και αποφάσεις της Κυβέρνησης. Και ο χαρακτηρισμός, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, «παρακολουθηματικός λόγος» είναι εξαιρετικά επιεικής. Πρόκειται ουσιαστικά για φίμωση της Βουλής, κύριε Πρόεδρε. Η διαδικασία του κατεπείγοντος, προβλεπόμενη για ακραίες περιπτώσεις, δεν είναι δυνατόν να εφαρμόζεται και να ακολουθείται για ένα σχέδιο νόμου, το οποίο αφορά στην καρδιά των εργασιακών δικαιωμάτων. Χτυπάει την καρδιά του κοινωνικού κράτους. 

Εάν, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν μιλήσει σήμερα η Βουλή, πότε άλλοτε μπορεί να εκφράσει την άποψή της; Κύριε Πρόεδρε, ερρέτω, αν έχουν έτσι τα πράγματα. Διότι τότε σημαίνει ότι δεν θέλουμε τη Βουλή. Σημαίνει ότι οι αντιπρόσωποι του ελληνικού λαού δεν πρέπει να έχουν λόγο. Επειδή, όμως, διεκδικούν να έχουν λόγο εκπροσωπώντας τους Έλληνες πολίτες, απευθύνομαι σ’ εσάς, κύριε Πρόεδρε, με δεδομένη τη δημοκρατική σας ευαισθησία, αλλά και στην αντίληψη που έχετε για το ρόλο της Βουλής, τουλάχιστον να διευρύνετε τα χρονικά όρια και, πέρα από τυπικούς αποκλεισμούς, να δοθεί επί της ουσίας η δυνατότητα σε όλες και όλους τους Βουλευτές να μιλήσουν –επαναλαμβάνω- για μια ρύθμιση, η οποία υπονομεύει την κοινωνική συνοχή. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος):  Το λόγο έχει ο κ. Χρήστος Πρωτόπαπας. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, τους λόγους για τους οποίους η Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ ψηφίζει αυτό το νομοσχέδιο τους αναλύσαμε χθες στην επτάωρη διαδικασία που έγινε στη μεικτή Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων και Οικονομικών Υποθέσεων της Βουλής και διά του εισηγητή μας, του κ. Μακρυπίδη, αλλά και με μια μεγάλη σειρά τοποθετήσεων από την Κοινοβουλευτική μας Ομάδα.

Θέλω να πιστεύω ότι αυτή είναι μία στάση ευθύνης και συμβολής στη μεγάλη προσπάθεια που γίνεται αυτήν τη στιγμή από την Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ, από την Κυβέρνηση του Γιώργου Παπανδρέου, για την ανόρθωση της χώρας, την ανάπτυξη της αξιοπιστίας της και τη δημιουργία της μελλοντικής ευημερίας του ελληνικού λαού. 

Όσον αφορά το διαδικαστικό μέρος, είχαμε την ευκαιρία αναλυτικά χθες σε μία συζήτηση με άνεση χρόνου που έγινε στη μικτή επιτροπή της Βουλής να εξηγήσουμε τους λόγους, σύμφωνα με το άρθρο 109 του Κανονισμού της Βουλής, κατ’ εξουσιοδότηση και του σχετικού άρθρου του Συντάγματος, γιατί αποδεχόμαστε το χαρακτηρισμό του κατεπείγοντος. Η επιτροπή το συζήτησε, η επιτροπή ψήφισε και σύμφωνα με τον Κανονισμό η επιτροπή είναι εκείνη, η οποία κρίνει το αν αποδέχεται ή όχι τελικά το χαρακτηρισμό. Η επιτροπή τον απεδέχθη, οι λόγοι εξηγήθηκαν αναλυτικά και διεξοδικά. Θα παρακαλούσα, λοιπόν, να τηρηθεί ο Κανονισμός και να προχωρήσουμε στη συζήτηση. Η συζήτηση επί της ουσίας είναι εκείνη, η οποία κρίνει. Και τη συζήτηση επί της ουσίας θα κρίνουν τελικά οι πολίτες, όχι τα συνθήματα.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Ο κ. Κεφαλογιάννης έχει το λόγο.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Χαίρομαι που είστε στην Αίθουσα. Πραγματικά ακολουθούμε πρωτοφανείς κοινοβουλευτικές πρακτικές. Δεν είναι δυνατόν να έχουμε μία Κυβέρνηση που στα δεκαοκτώ νομοθετήματα που έχει φέρει το Υπουργείο Οικονομικών να έχει ζητήσει για τα επτά να έρθουν με τη διαδικασία του κατεπείγοντος. Γνωρίζετε πολύ καλά ότι η διαδικασία του κατεπείγοντος σημαίνει για την Αξιωματική Αντιπολίτευση έντεκα λεπτά, σε ένα νομοσχέδιο που αλλάζει τη μορφή λειτουργίας των εργασιακών σχέσεων στις ΔΕΚΟ, αλλά φέρνει κι ένα σωρό άλλες ρυθμίσεις, στις οποίες πρέπει να τοποθετηθεί ολόκληρη η Βουλή.

Κύριε Πρόεδρε, ως Αξιωματική Αντιπολίτευση ζητούμε τη δική σας προστασία. Δεν είναι δυνατόν από το 1974 να έχουν ψηφιστεί δεκαοκτώ νομοθετήματα με τη διαδικασία του κατεπείγοντος και μόνο σε ένα χρόνο η Κυβέρνηση και το Υπουργείο Οικονομικών να έχει φέρει επτά. Αυτό είναι ασέβεια προς τους κοινοβουλευτικούς θεσμούς, είναι προσβολή στο διάλογο. Εμείς ζητήσαμε να μην έρθει το νομοσχέδιο. Χαίρομαι που και Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ αντέδρασαν, όπως ο κ. Βουδούρης, ο συνάδελφος Βουλευτής από την Καλαμάτα, που χθες δεν ψήφισε επί της διαδικασίας, αλλά καταμετρήθηκε η ψήφος του. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Δεν καταμετρήθηκε. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Θέλουμε, λοιπόν, τη δική σας προστασία πρώτον, για να μιλήσουν όλοι οι συνάδελφοι Βουλευτές και δεύτερον, να κάνετε σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών και να μην δέχεστε τέτοιου είδους απαράδεκτες διαδικασίες.

Κύριε Πρόεδρε, χθες ρώτησα τον Προεδρεύοντα της επιτροπής να μου πει γιατί δεν υπάρχει υπογραφή του κ. Ευάγγελου Βενιζέλου. Ελπίζω ότι ξεκινώντας η συζήτηση και ο κ. Ευάγγελος Βενιζέλος στο σημερινό Υπουργικό Συμβούλιο υπέγραψε το συγκεκριμένο νομοθέτημα. 

Κλείνοντας, θέλω να πω ότι περιμένουμε να τηρήσετε τις υποσχέσεις σας. 

Κύριε Υπουργέ, δείχνετε μία ανακολουθία, η οποία είναι προσβλητική και για το Κοινοβούλιο, αλλά και για εσάς. Δεν είναι δυνατόν να λέτε σε όλους τους τόνους, να διαβεβαιώνετε τη Βουλή από το Μάιο ότι θα φέρετε τη δανειακή σύμβαση στη Βουλή και να μην την έχετε φέρει ακόμα. Είναι ντροπή για το Κοινοβούλιο. Σας βάζει και εσάς σε πολύ δύσκολη θέση. Προσέξτε και το δικό σας μέλλον. Δεν μπορείτε εσείς να βάζετε την υπογραφή σας με μία θολή και νομικά αμφισβητήσιμη εξουσιοδότηση σε αλλεπάλληλες αλλαγές του μνημονίου και να μην ενημερώνεται η Βουλή.

Κύριοι συνάδελφοι της Πλειοψηφίας, νομίζω ότι αυτό προσβάλλει και εσάς. Εσείς πρέπει να αντιδράσετε και σ' αυτό το θέμα. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Το λόγο έχει τώρα η κ. Βάσω Παπανδρέου.

ΒΑΣΩ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Είναι αλήθεια ότι δεν παρακολούθησα όλα όσα είπε ο κ. Κεφαλογιάννης. Αναφέρθηκε όμως στη χθεσινή διαδικασία στην κοινή Επιτροπή Οικονομικών και Κοινωνικών Υποθέσεων. Εκεί έγινε συζήτηση για το κατεπείγον.

Δεν έγινε καταμέτρηση γιατί δεν ψηφίσαμε, κύριε Κεφαλογιάννη. Ήσασταν εκεί. Η καταμέτρηση δεν έγινε. Είπαμε «τεκμαίρεται η πλειοψηφία», όπως γίνεται συνήθως. Και μην μου λέτε ότι υπήρχε κάποιος από τη Μεσσηνία ή από την Ημαθία ή δεν ξέρω από πού. Ήταν σαφές. Όλοι οι Βουλευτές ήταν εκεί και ήταν σαφές ότι την πλειοψηφία την είχε η Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ.. Δεν υπήρξε επ’ αυτού του θέματος καμμία αντίδραση από καμία Κοινοβουλευτική Ομάδα.

Ευχαριστώ. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Ούτε ένσταση.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ήταν σαφείς οι τοποθετήσεις, ήταν σαφής και η τοποθέτηση της Προέδρου της επιτροπής, η οποία μάλιστα προήδρευσε σε κοινή συνεδρίαση των δύο επιτροπών. Αυτό αποφασίστηκε και συζητήθηκε όχι μόνο στα πλαίσια της συνεδρίασης της Επιτροπής Οικονομικών, αλλά και Κοινωνικών Υποθέσεων. Όπως προβλέπεται σε αυτές τις περιπτώσεις, μπορούν να συγκληθούν από κοινού. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να έχω το λόγο για ένα λεπτό;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κύριε Παπαδημούλη, σας παρακαλώ, αφήστε με να ολοκληρώσω και τη δική μου τοποθέτηση. Τοποθετήθηκε ο εκπρόσωπος του κόμματός σας. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΟΥΛΗΣ: Δώσατε το λόγο στην κ. Παπανδρέου…

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Είναι Πρόεδρος της επιτροπής.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΟΥΛΗΣ: Για ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κύριε Παπαδημούλη, να σας δώσω το ένα λεπτό. Εδώ όμως υπήρξαν ορισμένες τοποθετήσεις. Η κ. Παπανδρέου ορθώς θύμισε τι ακριβώς έγινε, ποια ήταν η διαδικασία στις επιτροπές, στις οποίες προήδρευσε χθες. 

Θα σας δώσω, όμως, το ένα λεπτό να πείτε κι εσείς την άποψή σας και παρακαλώ, μετά να ακούσετε και εμένα, για να προχωρήσουμε. 

Έχετε το λόγο.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΟΥΛΗΣ: Τα επιχειρήματα, κύριε Πρόεδρε, που ακούστηκαν χθες εναντίον της διαδικασίας του κατεπείγοντος ήταν τόσο συντριπτικά που μόνο ένας συνάδελφος του ΠΑΣΟΚ το υπερασπίστηκε. 

Δεύτερον, όντως δεν έγινε καταμέτρηση. Η κυρία Πρόεδρος εκτίμησε ότι υπάρχει πλειοψηφία. Στο κομμάτι, όμως, της διαπίστωσής της…

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κύριε Παπαδημούλη, πάντα έτσι γίνεται. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)

Παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΟΥΛΗΣ: Στο κομμάτι όμως της διαπίστωσής της  ότι δεν υπήρξε από κανέναν ένσταση και αντίδραση, θέλω να πω ότι δεν είναι αλήθεια. 

Δεν είναι ακριβές, κύριε Πρόεδρε. Αυτό που είπε η αγαπητή Πρόεδρος, η κ. Παπανδρέου, δεν είναι ακριβές. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Έγινε κατανοητή η άποψή σας. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΟΥΛΗΣ: Όχι, δεν είναι κατανοητή και με διακόπτετε κι εσείς. Και λυπάμαι.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Έγινε κατανοητό αυτό που θέλετε να πείτε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΟΥΛΗΣ: Δεν έγινε κατανοητό, κύριε Πρόεδρε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Ας έβαζε την ένσταση χθες, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Σας παρακαλώ, κύριε Πρωτόπαπα.

Κύριε Παπαδημούλη, σας παρακαλώ, ολοκληρώστε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΟΥΛΗΣ: Λέω, λοιπόν, ότι τόσο εγώ όσο και ο συνάδελφος ο κ. Λαφαζάνης, επισημαίνοντας ότι υπήρξαν συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ που δεν σήκωσαν το χέρι τους, είπαμε να γίνει καταμέτρηση. Η κυρία Πρόεδρος είπε «τεκμαίρεται η πλειοψηφία» και επέμεινε στην άποψή της. Όχι, όμως, ότι κανείς δεν αντέδρασε. Όλοι είδαμε ότι υπήρξαν συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ που αρνήθηκαν να στηρίξουν το κατεπείγον. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Η διαδικασία που ακολουθήθηκε ήταν η διαδικασία που προβλέπεται από τον Κανονισμό της Βουλής. Εγώ παρακολούθησα από το κύκλωμα τη συνεδρίαση και το κλείσιμο της συνεδρίασης. Η κ. Παπανδρέου κλείνοντας είπε ότι το νομοσχέδιο ψηφίζεται κατά πλειοψηφία. Ήταν σαφές. Η αρχή της δεδηλωμένης πάντα υπάρχει, εκτός αν κάποιος πολύ συγκεκριμένα την αμφισβητήσει εκείνη τη στιγμή και ζητήσει να γίνει άλλου είδους διαδικασία. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα μου επιτρέψετε, πρώτα απ’ όλα, να θυμίσω ότι, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 76, παράγραφος 4, του Συντάγματος, νομοσχέδιο ή πρόταση νόμου που χαρακτηρίζεται από την Κυβέρνηση ως κατεπείγον εισάγεται για ψήφιση ύστερα από περιορισμένη συζήτηση σε μία συνεδρίαση, από την Ολομέλεια, ή το κατά το άρθρο 71 Τμήμα, όπως ορίζει ο Κανονισμός της Βουλής. Αυτό λέει το σχετικό άρθρο του Συντάγματος.

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 109, παράγραφοι 1 και 2, του Κανονισμού της Βουλής, τα νομοσχέδια που χαρακτηρίζονται από την Κυβέρνηση ως κατεπείγοντα, σύμφωνα με το άρθρο 76, παράγραφος 4, του Συντάγματος, παραπέμπονται αμέσως μετά την κατάθεσή τους στην αρμόδια επιτροπή. Αν η αρμόδια επιτροπή αποδεχθεί το χαρακτηρισμό του κατεπείγοντος, προβαίνει στην επεξεργασία και εξέταση του νομοσχεδίου σε μία συνεδρίαση. Αυτό ακριβώς έγινε.

Όπως καθίσταται σαφές από τα ανωτέρω, ο χαρακτηρισμός κάποιου νομοσχεδίου ως κατεπείγοντος ανήκει κατ’ αρχάς στην Κυβέρνηση και εν συνεχεία την καθοριστική απόφαση τη λαμβάνει η αρμόδια Διαρκής Επιτροπή. Αυτά προβλέπονται και αυτά ίσχυσαν. Αυτή η διαδικασία ακολουθήθηκε. Στη συγκεκριμένη περίπτωση, το συζητούμενο σχέδιο νόμου χαρακτηρίστηκε από τον Υπουργό Οικονομικών ως κατεπείγον, χαρακτηρισμό τον οποίο ανέπτυξε και στην επιτροπή. Το χαρακτηρισμό αυτό τον απεδέχθη η αρμόδια επιτροπή, όπως είπαμε. 

Κατά συνέπεια, το σχέδιο νόμου θα εισάγεται ενώπιον του Σώματος με τη διαδικασία αυτή του κατεπείγοντος. Δεν έχει κανείς το δικαίωμα, ούτε ο Πρόεδρος της Βουλής ούτε κάποιος άλλος, να αλλάξει τη διαδικασία και να επιβάλει μία άλλη. Είναι σαφές. Πρόκειται για αποφάσεις της Βουλής. Και στη δημοκρατία οι αποφάσεις της πλειοψηφίας είναι εκείνες, οι οποίες ισχύουν. 

Παρ’ όλα αυτά, όμως, θα μου επιτρέψετε να σας θυμίσω τι έκανα εγώ ως Πρόεδρος της Βουλής. Επειδή, όπως είπαμε, η διαδικασία του κατεπείγοντος είναι μία διαδικασία κατ’ εξαίρεση και επειδή, πράγματι, τα θέματα είναι ιδιαίτερα σημαντικά, γι’ αυτό το λόγο ανέλαβα την πρωτοβουλία, συνεννοήθηκα χθες με τους εκπροσώπους των κομμάτων, πρώτα απ’ όλα για να δώσουμε όσο το δυνατό μεγαλύτερη χρονική διάρκεια στη συζήτηση στην Ολομέλεια. Γι’ αυτό και πρότεινα η συζήτηση να αρχίσει στις 15.00μμ, αντί στις 18.00μμ που προβλέπεται από τον Κανονισμό να ξεκινούν οι απογευματινές μας συνεδριάσεις. Πρώτον αυτό.

Δεύτερον, πήρα την πρωτοβουλία, επίσης, και συνεννοήθηκα με όλους τους εκπροσώπους των κομμάτων, πέρα από αυτά που προβλέπει ο Κανονισμός, για τους ομιλητές -όπως ακούσατε στην αρχή, σας υπενθύμισα τι ισχύει-  που είναι οι Αρχηγοί των Κομμάτων, οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι, οι εισηγητές, οι ειδικοί αγορητές και ένας επιπλέον Βουλευτής από κάθε κόμμα, να προστεθεί και δεύτερος ομιλητής από κάθε κόμμα, καθώς επίσης,  να υποδειχθούν και δύο ομιλητές και από τους Ανεξάρτητους Βουλευτές. 

Σε ό,τι αφορά τους χρόνους, έγινε η πρόταση από τον κ. Βρούτση -αν δεν κάνω λάθος- στην αρχή για να υπάρξει η δυνατότητα μεγαλύτερης άνεσης στην πρωτολογία, γιατί εκεί θα γίνει η ουσιαστική τοποθέτηση, εάν θα ήταν αποδεκτό να γίνει η χρήση και του χρόνου της ενδεχόμενης δευτερολογίας. Εγώ δεν έχω αντίρρηση, εάν πράγματι συμφωνείτε και οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι και των άλλων κομμάτων, να ακολουθήσουμε αυτήν τη διαδικασία. 

Δηλαδή, σε αυτήν την περίπτωση, να δώσουμε και το χρόνο της δευτερολογίας στην πρωτολογία. Δηλαδή, οκτώ λεπτά της πρωτολογίας συν τέσσερα λεπτά της δευτερολογίας, σύνολο δώδεκα λεπτά, για να υπάρξει μεγαλύτερη άνεση στην παράθεση των απόψεων, των θέσεων, των επιχειρημάτων. Σας θυμίζω ότι από την αρχή είπα ότι δεν πηγαίνουμε στο μισό ακριβώς του χρόνου, όπως προβλέπει ο Κανονισμός, αλλά έκανα μία διεύρυνση και σε ό,τι αφορά το χρόνο. Στρογγυλοποίησα –για να το πω απλά- προς τα επάνω το χρόνο, για να διευκολύνουμε την με περισσότερη άνεση διατύπωση των επιχειρημάτων όλων των ομιλητών.

Όντως, η διαδικασία του κατεπείγοντος είναι μία πολύ συγκεκριμένη, αυστηρά καθορισμένη διαδικασία. Όντως, η διαδικασία αυτή θα πρέπει να ακολουθείται κατ’ εξαίρεση. Και αυτό το έχουμε υπογραμμίσει όλοι- κι εγώ το έχω υπογραμμίσει και προς την Κυβέρνηση- ώστε η διαδικασία αυτή να γίνεται μόνο κατ’ εξαίρεση και για πολύ συγκεκριμένους λόγους. Αλλά τους λόγους αυτούς –επαναλαμβάνω- όπως ακούσαμε όλοι, τους είχε αναπτύξει και στην επιτροπή και στην πρόταση που έκανε καταθέτοντας το νομοσχέδιο ο κύριος Υπουργός Οικονομικών. Αλλά τους είχε αναπτύξει με μεγαλύτερη ενάργεια και με μεγαλύτερη λεπτομέρεια και στην επιτροπή.

Δέχεστε, επομένως, κατ’ αρχάς να ακολουθήσουμε την προσαύξηση του χρόνου της δευτερολογίας στην πρωτολογία, για να έχουν οι ομιλητές μεγαλύτερη άνεση;

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, εγώ δεν θα συμφωνήσω.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Παρακαλώ, κύριε Λαφαζάνη, διαφωνείτε επ’ αυτού;

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κοιτάξτε, κύριε Πρόεδρε, με συγχωρείτε, αλλά εδώ δεν παίζουμε με τα λεπτά. Δηλαδή, θα δώσετε τη δευτερολογία την οποία δικαιούτο έτσι κι αλλιώς στον εισηγητή και από τα οκτώ θα πάει στα δώδεκα λεπτά; Με συγχωρείτε πάρα πολύ! Κι αυτό θα καλύψει αυτήν την ελάχιστη χρονική άνεση, αυτό το στοιχειώδες χρονικό ορίζοντα που χρειάζονται όλοι οι ομιλητές και οι εισηγητές και οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι και οι Αρχηγοί των κομμάτων, για να καλύψουν αυτό το πολυνομοσχέδιο πραξικοπηματικό τερατούργημα; Είναι δυνατόν, κύριε Πρόεδρε;

Εμείς δεν αποδεχόμαστε αυτήν τη λογική και σας παρακαλούμε, κάντε μία προσπάθεια- χρονικά περιθώρια υπάρχουν- να διευρύνετε λίγο τους χρονικούς ορίζοντες, να κάνετε πιο ουσιαστική τη συζήτηση. Αυτό δεν θα είναι παραβίαση του Κανονισμού. Στοιχειώδης εφαρμογή του θα είναι, παρ’ όλο ότι γίνονται αυτά που γίνονται.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Ωραία, κύριε Λαφαζάνη. Μόλις ολοκλήρωσα την παράθεση των πρωτοβουλιών τις οποίες πήρα και των προτάσεων στις οποίες προχώρησα, για να υπάρξει αυτή η διευκόλυνση, όπως είπατε νωρίτερα. Κι αυτά κινούνται πέραν του Κανονισμού.

Αλλά, επαναλαμβάνω, για λόγους ουσίας, συμφωνούμε όλοι –κι αυτή είναι η αίσθησή μου- ότι κατά συντριπτική πλειοψηφία, τουλάχιστον, αποδέχεστε και την αύξηση του αριθμού των ομιλούντων και την αύξηση των χρόνων και την πρόταση που έγινε για να αξιοποιηθεί ο χρόνος της δευτερολογίας. 

ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα το λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Δεν έχω ολοκληρώσει, κυρία Σακοράφα. Θα έλθω και σε εσάς.

Σαφώς κι εγώ αντιλαμβάνομαι ότι όλοι οι συνάδελφοι θα ήθελαν να τοποθετηθούν σε ένα τέτοιο νομοσχέδιο. Αλλά, επαναλαμβάνω, αυτήν τη δυνατότητα δεν μου τη δίνει ούτε το Σύνταγμα που μιλάει για την περιορισμένη συζήτηση, ούτε πολύ περισσότερο ο Κανονισμός που εξειδίκευσε εδώ και χρόνια τη διάταξη αυτή του Συντάγματος και την εφαρμόζουμε για τη συζήτηση των νομοσχεδίων που εισάγονται με τη διαδικασία του κατεπείγοντος.

Επομένως, κυρία Σακοράφα, δεν μου δίνει το δικαίωμα ο Κανονισμός να δώσω το λόγο και σε όλους τους Ανεξάρτητους Βουλευτές. Αλλά,  όπως πήρα την πρωτοβουλία να αυξηθεί ο αριθμός των ομιλητών από κάθε κόμμα, γι’ αυτό σκέφτηκα ότι κατ’ αναλογίαν θα μπορούσα να εισηγηθώ -και εισηγήθηκα- εδώ να οριστούν και δύο ομιλητές από τους Ανεξαρτήτους. Δεν πρόκειται περί Κοινοβουλευτικών, κατά τον Κανονισμό της Βουλής, Ομάδων στην περίπτωση των Ανεξαρτήτων και γι’ αυτό στην αρχή πρότεινα να υπάρξει υπόδειξη από τους Ανεξαρτήτους Βουλευτές.

Κυρία Σακοράφα, δεν μου δίνει το δικαίωμα ο Κανονισμός να ορίσω εγώ εσάς ή κάποιον άλλον ως ομιλητή. Οι Ανεξάρτητοι Βουλευτές θα έχετε την καλοσύνη να υποδείξετε, να προτείνετε ποιοι θα είναι οι δύο ομιλητές που θα μιλήσουν εκ των Ανεξαρτήτων. Για να φτάσω σ’ αυτήν τη λύση, αναζήτησα και όλες τις διατυπώσεις που υπάρχουν στον Κανονισμό. Υπάρχει μία αναλογική διάταξη στην περίπτωση του Προϋπολογισμού, όπου λέει ότι οι Ανεξάρτητοι Βουλευτές μπορούν να υποδείξουν έναν Εισηγητή για τον Προϋπολογισμό και πήγα κατ’ αναλογία και της πρότασης που έκανα για αύξηση –όπως είπα νωρίτερα- του αριθμού των ομιλητών από τα κόμματα. 

ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ: Κύριε Πρόεδρε, για ένα λεπτό.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κυρία Σακοράφα, είμαι σαφής.
ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να κάνω μία δήλωση.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Ωραία, να κάνετε τη δήλωση, αλλά σας εξήγησα για ποιο λόγο δεν μπορώ να αποδεχθώ το αίτημά σας να οριστείτε κι εσείς ομιλητής.

ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ: Αντιλαμβάνομαι και σέβομαι αυτό που μας λέτε, κύριε Πρόεδρε, και χαίρομαι πάρα πολύ γιατί αντιλαμβάνεστε κι εσείς -και θέλω να ελπίζω ότι το αντιλαμβάνεστε- ότι οι Ανεξάρτητοι Βουλευτές δεν μπορεί να εκφράσει ο ένας τον άλλον, γιατί είμαστε από τελείως διαφορετικούς πολιτικούς χώρους, με τελείως διαφορετικές πολιτικές ιδέες. Άρα, δεν μπορεί να μας εκφράσει κανένας. Γι’ αυτό και σας ζήτησα προσωπικά το λόγο και ελπίζω και οι άλλοι συνάδελφοι θα ήθελαν το λόγο, για να μιλήσουν πάνω στο συγκεκριμένο νομοσχέδιο.

Θα ήθελα, λοιπόν, να σας πω μια και δεν θα έχω τη δυνατότητα να μιλήσω πάνω στο νομοσχέδιο, ότι αρνούμαι να σφραγίσω τα φιρμάνια του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου. Αρνούμαι να συμμετάσχω και να συμπράξω στο να γίνει αυτή η συγκεκριμένη Βουλή κατοχική Βουλή. Αρνούμαι να δεχθώ ότι σαν Ελληνίδα Βουλευτής δεν μπορώ να μιλήσω εδώ μέσα και είχε τη δυνατότητα να μιλήσει ο κ. Στρος Καν και ο κ. Όλι Ρεν. Αρνούμαι να συμμετάσχω σε αυτήν την παρωδία. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Ωραία.

ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ: Η κοινωνία, κύριε Πρόεδρε –επιτρέψτε μου- είναι στο δρόμο απελπισμένη. Ελπίζω, όμως, και αποφασισμένη.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Η δήλωσή σας είναι σαφής.

ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ: Φεύγω από τη διαδικασία και θα ήθελα να ξέρετε ότι δεν υπήρχε περίπτωση, εάν ήμουν παρούσα, να ψηφίσω αυτό το συγκεκριμένο νομοσχέδιο.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Η δήλωσή σας ήταν σαφής.

Κυρία Σακοράφα –και αυτό αφορά όλους μας- η Αίθουσα αυτή είναι αίθουσα απόλυτης ελευθερίας έκφρασης γνώμης. 

Απλά μία μικρή διόρθωση θα μου επιτρέψετε να κάνω. Ο κ. Στρος Καν και ο κ. Όλι Ρεν δεν συμμετείχαν σε διαδικασία της Βουλής που αφορούσε λήψη αποφάσεων. Ζήτησαν να γίνει ακρόαση από επιτροπή της Βουλής. Γνωρίζετε ότι η Βουλή έχει δικαίωμα να καλεί σε ακρόαση και να κάνει τέτοιου είδους ακροάσεις και από απλούς πολίτες, ακόμη, όταν κρίνει ότι πρέπει να γίνει ακρόαση. Ήταν, λοιπόν, μία διαδικασία ακρόασης, αλλά όχι και συμμετοχή του κ. Στρος Καν ή του κ. Όλι Ρεν σε διαδικασίες της Βουλής ή σε συνεδριάσεις της Βουλής που οδηγούν σε λήψη αποφάσεων.

ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα το λόγο για λίγο.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κυρία Μπακογιάννη, θέλετε κι εσείς μερικά δευτερόλεπτα;

ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ: Κύριε Πρόεδρε, εγώ δεν θα σας καθυστερήσω. Νομίζω ότι οι συνάδελφοι τα είπαν όλα για τον περιορισμένο χρόνο με τον οποίο μπορούμε να μιλήσουμε. 

Ήθελα απλώς, να πω ότι σωστά η κ. Σακοράφα είπε ότι είμαστε μία ομάδα Ανεξαρτήτων Βουλευτών από διαφορετικούς πολιτικούς χώρους. Γι’ αυτό μόνο κατά πλειοψηφία μπορούσαμε να αποφασίσουμε και η απόφαση κατά πλειοψηφία είναι, αν μας δίνετε το λόγο, να μιλήσει ο κ. Κουβέλης κι εγώ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Εάν αυτή είναι η απόφαση σας και πρόταση προς το προεδρείο κατά πλειοψηφία, εγώ είμαι υποχρεωμένος να την αποδεχτώ. Άλλωστε, στην περίπτωση των Ανεξαρτήτων, θυμίζω ότι υπάρχουν κι άλλες περιπτώσεις, όπου ορίζεται εκπρόσωπος των Ανεξαρτήτων…

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Κύριε Πρόεδρε…

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Μισό λεπτό, κύριε Οικονόμου!

Υπάρχουν κι άλλες περιπτώσεις, όπως η πρόταση για να συμμετέχει εκπρόσωπος των Ανεξαρτήτων στη Διάσκεψη των Προέδρων. Και εκεί είτε κατά πλειοψηφία,  είτε κατά ομοφωνία έχει οριστεί ο κ. Κουβέλης. Άρα, είναι δικές σας αποφάσεις, των Ανεξαρτήτων.

Κύριε Οικονόμου, παρακαλώ, έχετε το λόγο και εσείς, για ένα λεπτό. Και με εσάς ολοκληρώνουμε τη συζήτηση, για να προχωρήσουμε στη διαδικασία.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ζήτησα και εγώ να είμαι ομιλητής, άλλα όπως καταγράφονται οι δυνάμεις μας στους Ανεξάρτητους, δεν ψηφίστηκα για να μιλήσω. Όμως, έχω τις δικές μου απόψεις. Δεν εκφράζομαι από τον κ. Κουβέλη και από την κ. Μπακογιάννη.

Η σημερινή διαδικασία δεν μου δίνει τη δυνατότητα να πάρω το λόγο. Δεν θα ψηφίσω το νομοσχέδιο ούτως ή άλλως. Θα μείνω, όμως, στην Αίθουσα για να δηλώσω με την ψήφο μου και τη δική μου άρνηση.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Σας ευχαριστώ.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Γενικός Γραμματέας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Τασούλας με επιστολή του γνωστοποιεί ότι στη συζήτηση του νομοσχεδίου αυτού ορίζονται ως ομιλητές από την Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας ο Βουλευτής Δράμας κ. Μαργαρίτης Τζίμας και ο Βουλευτής της Β’ Αθηνών κ. Κωστής Χατζηδάκης.

Από τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Σπύρο Χαλβατζή μου γνωστοποιείται ότι κατά τη συζήτηση του νομοσχεδίου αυτού θα μιλήσουν οι Βουλευτές του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Άγγελος Τζέκης και ο κ. Νίκος Καραθανασόπουλος. Επίσης, ο κ. Σπύρος Χαλβατζής ορίζει ως ειδικό αγορητή κατά τη συζήτηση του νομοσχεδίου αυτού εκ μέρους του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας τον κ. Γιώργο Μαυρίκο.

Ο Γραμματέας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΛΑΟΣ κ. Μαυρουδής Βορίδης γνωστοποιεί με επιστολή του ότι ορίζεται ως ειδικός αγορητής από το ΛΑΟΣ ο  Βουλευτής κ. Παύλος Μαρκάκης, ως πρώτος ομιλητής ο Βουλευτής κ. Ηλίας Πολατίδης και ως δεύτερος ομιλητής η Βουλευτής κ. Ουρανία Παπανδρέου Παπαδάκη. Ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΛΑΟΣ ορίζεται ο Βουλευτής κ. Αστέριος Ροντούλης. 

Εκ μέρους του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Συνασπισμού της Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αλέξη Τσίπρα, με επιστολή του γνωστοποιείται ότι ορίζεται ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ ο Βουλευτής κ. Παναγιώτης Λαφαζάνης, ως ειδικός αγορητής ο Βουλευτής κ. Δημήτρης Παπαδημούλης και ως ομιλητές ο Βουλευτής κ. Μιχάλης Κριτσωτάκης και η Βουλευτής κ. Ευαγγελία Αμμανατίδου Πασχαλίδου.

Τέλος, εκ μέρους των Ανεξάρτητων Βουλευτών έχει σταλεί επιστολή στο Προεδρείο  με την οποία ορίζονται ως ομιλητές –με κατά πλειοψηφία απόφαση- ο κ. Φώτης Κουβέλης και η κ. Ντόρα Μπακογιάννη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην Έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, πενήντα μαθήτριες και μαθητές και δύο εκπαιδευτικοί από το 7ο Γενικό Λύκειο Πάτρας.

Η Βουλή τους καλωσορίζει.

(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Κύριε Πρόεδρε, το λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Ο Υπουργός Οικονομικών κ. Γεώργιος Παπακωνσταντίνου έχει το λόγο για μια σύντομη τοποθέτηση. 

Κύριε Υπουργέ, η τοποθέτησή σας είναι γενικής μορφής;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Γενικής και ειδικής, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Σας αρκούν τα δύο λεπτά;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Τρία λεπτά, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος):  Ορίστε, έχετε το λόγο για τρία λεπτά.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Ήθελα να κάνω μια τοποθέτηση για ένα συγκεκριμένο άρθρο του νομοσχεδίου. Πριν, όμως, να μου επιτρέψετε μία γενική παρατήρηση με αφορμή τη συζήτηση που έγινε προ ολίγου.

Μία φράση, η οποία ειπώθηκε από έναν από τους συμμετέχοντες στη συζήτηση νομίζω ότι αξίζει να την κρατήσουμε. Είπε, ότι είναι ιστορικές στιγμές. Πράγματι είναι ιστορικές στιγμές. Ειπώθηκε ότι από το 1974 έχει περάσει ένας συγκεκριμένος αριθμός νομοσχεδίων με επείγουσα διαδικασία. Εγώ δεν θυμάμαι άλλη στιγμή για την ελληνική οικονομία, κοινωνία, για την Ελλάδα, από το 1974, σαν την σημερινή. Δεν θυμάμαι άλλη στιγμή, που η χώρα να έχει βρεθεί στα πρόθυρα της χρεοκοπίας. Δεν  θυμάμαι άλλη στιγμή, στην οποία η χώρα να έχει συνάψει μια δανειακή σύμβαση 110 δισεκατομμυρίων ευρώ με πολύ συγκεκριμένους όρους και με αξιολόγηση της προόδου ανά τρίμηνο, με πολύ σφιχτά χρονοδιαγράμματα, με συνεχείς και δύσκολες διαπραγματεύσεις, οι οποίες, ενίοτε, καταλήγουν να βελτιώσουν αρχικές τοποθετήσεις. 

Άρα, η απάντηση στο ερώτημα «γιατί το νομοσχέδιο ήρθε τώρα και όχι νωρίτερα και όχι κάποια άλλη στιγμή», είναι ότι, για να έρθει αυτό το νομοσχέδιο, έπρεπε να είχαν ολοκληρωθεί ορισμένες διαπραγματεύσεις, έπρεπε να έχει γίνει η συγκεκριμένη αξιολόγηση. Πρέπει, επίσης, να προλάβουμε συγκεκριμένες χρονικές ημερομηνίες, που είτε έχουν να κάνουν με την αρχή του έτους και τα έσοδα του κράτους, είτε έχουν να κάνουν με διαρθρωτικά ορόσημα του Προγράμματος. Αυτή είναι η αλήθεια.

Από εκεί και πέρα, μπορούμε να κάνουμε μια προσχηματική συζήτηση για τον Τύπο. Γιατί ξέρουμε όλοι πάρα πολύ καλά ότι η Βουλή έχει συζητήσει επί μακρόν τα περισσότερα από τα θέματα αυτά και θα έχει τη δυνατότητα να το κάνει και στη συνέχεια στο πλαίσιο του προϋπολογισμού του κράτους. Άρα, η συζήτηση είναι καλύτερο να γίνει επί της ουσίας και για το κατά πόσο αυτά τα οποία η κυβέρνηση προτείνει, σήμερα, χρειάζονται, είναι απαραίτητα, για να μπορέσει, όχι απλώς να επιβιώσει η χώρα, αλλά να έχει και ένα καλύτερο αύριο.

Έρχομαι στο συγκεκριμένο θέμα. Χθες, στο πλαίσιο της συζήτησης στην Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων έγινε διεξοδική αναφορά σε ένα συγκεκριμένο άρθρο, στο άρθρο 7, που αφορά στη διαγραφή οφειλών προς το δημόσιο. Θεωρώ ότι είναι απαραίτητο να δώσω ορισμένες διευκρινίσεις γύρω από το άρθρο αυτό.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Υπουργού)

Κύριε Πρόεδρε, μάλλον έκανα λάθος για τα τρία λεπτά και θα χρειαστώ πέντε λεπτά, αλλά δεν θα τα ξεπεράσω. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κύριε Υπουργέ, παρακαλώ στα πέντε λεπτά να έχετε ολοκληρώσει.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Θα έχω ολοκληρώσει.

Ποια είναι η σημερινή κατάσταση; Η σημερινή κατάσταση είναι ότι δεν  υπάρχει κανένα απολύτως πλαίσιο διαγραφής χρεών προς το Δημόσιο. Ένας οφειλέτης μπορεί με αίτησή του να ζητήσει διαγραφή χρεών. Οι υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών εισηγούνται και ο Υπουργός υπογράφει τη διαγραφή ενός χρέους ή όχι, χωρίς καμία ασφαλιστική δικλείδα, χωρίς καμμία απολύτως διαφάνεια. Αυτό το οποίο θέλαμε να κάνουμε είναι να φέρουμε ένα πλαίσιο μέσα από το οποίο να γίνεται, όπως σε όλες τις χώρες της Ευρώπης, συντεταγμένα η διαγραφή χρεών όσων είναι ανεπίδεκτοι είσπραξης. Αντιλαμβάνομαι ότι το άρθρο αυτό έρχεται σε ένα νομοσχέδιο, το οποίο έχει πολλές δυσκολίες. Και δημιουργήθηκε μια εντύπωση ότι, κατά κάποιο τρόπο, το Υπουργείο Οικονομικών επιχειρεί να διαγράψει χρέη. Κανενός το χρέος δεν επιθυμούμε να διαγράψουμε. Αλλά, όπως σε όλες τις συντεταγμένες χώρες, πρέπει και η Ελλάδα να αποκτήσει ένα μηχανισμό διαγραφής χρεών. Είμαστε η μόνη χώρα στην Ευρώπη που δεν τον έχει.

Στο τέλος της χθεσινής συζήτησης και μέχρι να έρθω σ’ αυτή την Αίθουσα, έκανα μια διεξοδική συζήτηση με τον Πρόεδρο του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Συζητήσαμε πώς μπορεί να διασφαλιστεί με τον καλύτερο δυνατό τρόπο αυτή η διαφάνεια. Συμφωνήσαμε, λοιπόν, να υπάρξει μια διαδικασία στην οποία, αφού γίνει η αξιολόγηση από τις υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, αφού γίνει η δημοσιοποίηση των ονομάτων στο διαδίκτυο, να έρχεται το Ελεγκτικό Συνέδριο -και όχι ο Υπουργός Οικονομικών με υπογραφή του- να διαγράφει.

Μια τέτοια ρύθμιση, λοιπόν θα προτείνω. Και για να μπορέσω να το κάνω αυτό, θα την αποσύρω από το σημερινό νομοσχέδιο και θα την καταθέσω σε ένα επόμενο νομοσχέδιο. Έως ότου γίνει αυτό, το Υπουργείο Οικονομικών θα δημοσιοποιήσει τη λίστα όλων των ληξιπρόθεσμων οφειλών του δημοσίου, όλων ανεξαιρέτως. 

Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κατά την άποψή μου, κύριε Υπουργέ, πολύ καλά κάνετε, όπως είπατε και την αποσύρετε τώρα, αλλά θα πρέπει να κάνετε ρητή δήλωση για τα Πρακτικά ότι αποσύρετε το άρθρο 7 του νομοσχεδίου.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Αν δεν έγινε αρκετά σαφές, να το ξαναπώ…

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Είναι σαφές, αλλά χρειάζεται να κάνετε τη δήλωση για τη σωστή επεξεργασία του κειμένου στα Πρακτικά.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Αποσύρω το άρθρο 7.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Αυτό δείχνει και την αξία του διαλόγου ακόμη και μέσα στα όρια που θέτει η διαδικασία του κατ’ επείγοντος. Χθες στην επιτροπή έγινε πράγματι αρκετή συζήτηση για το θέμα αυτό.

Έχουμε, όμως, καθυστερήσει αρκετά και πρέπει να πάρει το λόγο ο κ. Μακρυπίδης. 

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, το λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Μισό λεπτό, παρακαλώ.

Για την υπεράσπιση της αλήθειας, με βάση ορισμένα στοιχεία που ειπώθηκαν εδώ, θα ήθελα απλά να θυμίσω ότι το Υπουργείο Οικονομικών στο διάστημα αυτό των δεκατεσσάρων μηνών έχει φέρει είκοσι πέντε νομοσχέδια και έξι συμβάσεις προς κύρωση και όχι δεκαοκτώ, όπως ειπώθηκε νωρίτερα. 

Να επαναλάβω ότι το νομοσχέδιο που συζητούμε, φέρει την υπογραφή όλων των συναρμοδίων Υπουργών, άρα και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας του κ. Βενιζέλου.

Ο κ. Ανδρέας Μακρυπίδης έχει το λόγο.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, σας παρακαλώ για ένα λεπτό θα ήθελα το λόγο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κύριε Ροντούλη. Δε θα σας δώσω τώρα το λόγο. 

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Ένα λεπτό ζητάω, κύριε Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Βλέπετε ότι διέθεσα και εγώ και εσείς…

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Μα μετά την τοποθέτηση του Υπουργού έχω τη δυνατότητα…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Μα, θα τοποθετηθείτε σε λίγο ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος. Θα έχετε την δυνατότητα της τοποθέτησης. Όπως είδατε…

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Θα ζητήσω και εγώ μετά το λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Ήμουν σίγουρος ότι θα ζητήσετε μετά όλοι οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι. Εδώ όμως διαθέσαμε -και έτσι έπρεπε να γίνει κατά την άποψή μου, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι- περισσότερο από σαράντα λεπτά για αυτήν την προκαταρκτική συζήτηση για να υπάρξουν διευκρινίσεις, τοποθετήσεις και απαντήσεις. 

Κύριε Μακρυπίδη, σας ερωτώ…

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Επειδή αναφερθήκατε σε μένα μια διευκρίνιση μόνο θα ήθελα να κάνω. Για την τάξη των πραγμάτων.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Δεν αναφέρθηκα συγκεκριμένα σε εσάς, ασκώντας κριτική. Το νομοσχέδιο φέρει και την υπογραφή του Υπουργού Εθνικής Άμυνας. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Για τα νομοσχέδια τα οποία αναφέρθηκαν…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Το νομοσχέδιο, κύριε Κεφαλογιάννη…

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, τώρα τι θα γίνει; Εδώ δεν υπάρχουν Βουλευτές δυο ταχυτήτων. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Το νομοσχέδιο φέρει την υπογραφή όλων των συναρμοδίων υπουργών. 

Έχετε δίκιο, κύριε Ροντούλη. Κύριε Κεφαλογιάννη δεν έχετε και εσείς το λόγο τώρα. Όταν θα τοποθετηθείτε, θα δώσετε τη διευκρίνιση. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Είναι προσωπικό, κύριε Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Δεν έχετε το λόγο, κύριε Κεφαλογιάννη, σας παρακαλώ. Όταν θα τοποθετηθείτε σε λίγο θα σας δώσουμε και ένα λεπτό παραπάνω για να κάνετε και αυτήν τη τοποθέτηση. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Είναι προσωπικό. Αναφερθήκατε. ..

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Σας παρακαλώ, κύριε Κεφαλογιάννη. Δεν είναι καθόλου προσωπικό. Καθίστε κάτω παρακαλώ. Τα προσωπικά είναι όταν υπάρχει απαξιωτική αναφορά σε ομιλητή. Με ακούσατε να αναφέρομαι απαξιωτικά σε βάρος κάποιου συναδέλφου; Τι λέτε τώρα; 

Ο κ. Ανδρέας Μακρυπίδης ερωτάται. 

Κύριε Μακρυπίδη, θέλετε το χρόνο πρωτολογίας και δευτερολογίας; Συμφωνήσαμε ότι μπορεί να ακολουθεί αυτή η διάταξη, αλλά θα πρέπει να ρωτώ ένα έκαστον των ομιλητών. Μπορεί κάποιος να θέλει διαφορετικά. Να χρησιμοποιήσει ξεχωριστά το χρόνο την πρωτομιλίας και δευτερομιλίας.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΚΡΥΠΙΔΗΣ: Αποδέχομαι την πρόταση που κάνατε, κύριε Πρόεδρε. Στην πρωτολογία μου θα χρησιμοποιήσω το σύνολο του χρόνου που έχω στη διάθεσή μου. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Ωραία. Έχετε το λόγο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΚΡΥΠΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για να αξιολογήσουμε τη συγκεκριμένη νομοθετική πρωτοβουλία της Κυβέρνησης θα πρέπει να δούμε μέσα σε ποιο δημοσιονομικό, οικονομικό, κοινωνικό και πολιτικό περιβάλλον γίνεται. Γιατί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είμαι υποχρεωμένος να σας υπενθυμίσω ότι πριν από λίγους μήνες η ελληνική Κυβέρνηση αναλογιζόμενη τις μεγάλες, τις ιστορικές στιγμές που ζει η χώρα μας και φυσικά τις ευθύνες που έχει απέναντι στη χώρα και στον ελληνικό λαό προκειμένου να αντιμετωπίσει τα μεγάλα και σοβαρά προβλήματα δημοσιονομικά και όχι μόνο, πήρε μια ιστορική απόφαση. Μια ιστορική απόφαση που είχε στόχο τη σωτηρία της χώρας και φυσικά την επίλυση των μεγάλων δημοσιονομικών προβλημάτων. 

Σήμερα βρισκόμαστε στο μέσον αυτής της προσπάθειας. Πρέπει να τη φέρουμε σε πέρας και να την ολοκληρώσουμε. Γιατί αποτυχία αυτού του εγχειρήματος είναι σίγουρο ότι θα μας φέρει σε οικονομικό, κοινωνικό και πολιτικό χάος. Και δεν είμαστε διατεθειμένοι και σαν ΠΑΣΟΚ και σαν Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ να το επιτρέψουμε. 

Με την νομοθετική αυτή πρωτοβουλία η Κυβέρνηση προτείνει φορολογικά μέτρα για την δημοσιονομική προσαρμογή. Προτείνει την αναδιάρθρωση των φορέων και των επιχειρήσεων κοινής ωφέλειας, των γνωστών ΔΕΚΟ, στην κατεύθυνση και του εξορθολογισμού, αλλά και της διαχείρισης του ανθρώπινου δυναμικού και των οικονομικών τους δεδομένων και στοιχείων. Και τέλος, μ’ αυτή τη νομοθετική πρωτοβουλία, η Κυβέρνηση έρχεται να καθιερώσει, κάνοντας ουσιαστική παρέμβαση στο εργατικό δίκαιο της χώρας μας, τις ειδικές επιχειρησιακές συλλογικές συμβάσεις εργασίας, με την διαδικασία επίλυσης των συλλογικών διαφορών, αλλά και με την απλοποίηση των διαδικασιών της εργατικής νομοθεσίας.

Ως προς τα μέτρα της δημοσιονομικής προσαρμογής θα έλεγα ότι οι συγκεκριμένες προτεινόμενες φορολογικές ρυθμίσεις έχουν δυο στόχους. Ο πρώτος στόχος είναι να ανταπεξέλθουμε στις υποχρεώσεις αναφορικά με την αύξηση των εσόδων για τη μείωση του ελλείμματος. Και εκεί έρχεται η Κυβέρνηση και εξαντλεί τα περιθώρια στα πλαίσια της δανειακής σύμβασης και αντί να πάμε στην αρχική δέσμευση αναπροσαρμογής σχεδόν του συνόλου των συντελεστών των φόρων προστιθέμενης αξίας, από το 11% στο 23%, κάνει μια επιλογή εξισορρόπησης και πάει ένα μέρος των αγαθών και των υπηρεσιών από το 11% στο 13%  και όχι στο 23%.

Αλλά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υπάρχει και μια σειρά συγκεκριμένων ρυθμίσεων που μεσούσης της οικονομικής κρίσης έρχεται να δείξει η Κυβέρνηση ότι δεν έχει στόχο μόνο την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης με περιοριστικές πολιτικές, αλλά έρχεται να τονώσει την αγορά και την πραγματική οικονομία. Γι’ αυτό με μια σειρά ρυθμίσεις όπως και η μείωση του συντελεστή του Φ.Π.Α. στον τουρισμό από το 11% στο 6,5%, όπως είναι η μείωση του συντελεστή του Φ.Π.Α. στα φάρμακα και στα εμβόλια, για να ελαφρύνει τον καταναλωτή αλλά και να στηρίξει, μειώνοντας τις δαπάνες τους, τα Ασφαλιστικά Ταμεία, μέσα από τη μείωση του συντελεστή όσον αφορά τον ειδικό φόρο κατανάλωσης στα πολυτελή αυτοκίνητα αλλά μεσαίας εργοστασιακής αξίας, όσον αφορά στην αναστολή εφαρμογής του πόθεν έσχες για την απόκτηση πρώτης κατοικίας με ασφαλιστικές δικλείδες, τα εκατόν είκοσι τετραγωνικά μέτρα αλλά και τα 200.000 ευρώ αντικειμενική αξία έρχεται επαναλαμβάνω, μεσούσης της κρίσης να στηρίξει ουσιαστικά την αγορά και την πραγματική οικονομία μέσα σ’ αυτή τη δύσκολη συγκυρία που βρισκόμαστε. 

Όμως, δεν είναι μόνο τα δημοσιονομικά μέτρα. Η παρέμβαση που γίνεται στο χώρο των δημοσίων επιχειρήσεων με στόχο την εξυγίανση, τη συγκράτηση και μείωση των δαπανών των ΔΕΚΟ είναι σήμερα -και όλοι το έχουμε αναγνωρίσει- επιτακτική. Κι αυτό γιατί μόνο, κυρίες και κύριοι, τα τελευταία πέντε χρόνια τα συσσωρευμένα ελλείμματα -εγώ αναφέρω ενδεικτικά των έντεκα ζημιογόνων ΔΕΚΟ- έχουν υπερδιπλασιαστεί από 6,5 δισεκατομμύρια ευρώ τα τελευταία χρόνια έφτασαν στο 13,2 δισεκατομμύρια ευρώ. 

Τα ετήσια ελλείμματα των ΔΕΚΟ που σήμερα εποπτεύονται από το Υπουργείο Οικονομικών είναι σε ετήσια βάση 1,5 δισεκατομμύρια ευρώ. Και οι δαπάνες μισθοδοσίας τα τελευταία τρία χρόνια –παίρνουμε έναν μέσο όρο για να μην θεωρηθεί ότι είναι μεροληπτική η όποια προσπάθεια γίνει σε σύντομο χρονικό διάστημα- δείχνουν ότι παρόλο που είχαμε μείωση κατά 6% των εργαζομένων είχαμε αύξηση κατά 9% του μισθολογικού κόστους. Και όλοι οι παροικούντες την Ιερουσαλήμ γνωρίζουμε πώς και γιατί έχουν γίνει αυτά. Ε, νομίζω ότι συμφωνούμε όλοι ότι αυτή η κατάσταση δεν μπορεί να συνεχιστεί.

Εμείς, το ΠΑΣΟΚ, πιστεύουμε ότι οι δημόσιες επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας είχαν, έχουν και θα έχουν διπλό στόχο και ρόλο. Ο πρώτος στόχος είναι η παροχή υπηρεσιών στο κοινωνικό σύνολο, ασκώντας κοινωνική πολιτική μέσα από τις επιχειρήσεις αυτές. Αλλά δεν μπορούμε, κυρίες και κύριοι, να παραβλέψουμε ότι αυτές οι επιχειρήσεις μπορούν και πρέπει να αποτελέσουν τον δεύτερο πυλώνα για την ανάπτυξη της οικονομίας. Δεν αρκεί μόνο, κυρίες και κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, ο ιδιωτικός τομέας για να βγούμε από την κρίση. Συμφωνούμε ότι είναι ο ένας πυλώνας. Ο δεύτερος πυλώνας, όμως, μπορεί να είναι αυτές οι επιχειρήσεις και μάλιστα στρατηγικοί τομείς της οικονομίας, όπως είναι της ενέργειας της επικοινωνίας και των μεταφορών. 

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Α’ Αντιπρόεδρος της Βουλής, κ. ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΝΙΩΤΗΣ)

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ: Θα τις ιδιωτικοποιήσετε; Τον ΟΤΕ θα τον ιδιωτικοποιήσετε; Την Ολυμπιακή θα την ιδιωτικοποιήσετε; 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΚΡΥΠΙΔΗΣ: Άρα, σε αυτήν την κατεύθυνση εμείς ερχόμαστε να αναβαθμίσουμε το ρόλο τους, εξορθολογίζοντας, όμως, τις δαπάνες και τη λειτουργία τους. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ: Τα ίδια λέγαμε και εμείς. Τα ξεχάσατε;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, να αφήσουμε τον κύριο εισηγητή να πει την σκέψη του. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΚΡΥΠΙΔΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με τη σημερινή νομοθετική πρωτοβουλία η Κυβέρνηση έρχεται να αντιμετωπίσει ζητήματα που εγγίζουν το σύνολο του ελληνικού λαού, όπως αυτά που έχουν να κάνουν με τις εργασιακές σχέσεις, με τις ειδικές επιχειρησιακές συλλογικές συμβάσεις εργασίας και φυσικά με τη διαδικασία επίλυσης των συλλογικών διαφορών. 

Η ελληνική κοινωνία βιώνει –και το έχουν ομολογήσει οι πάντες- έναν εργασιακό «Μεσαίωνα». Όλοι έχουν πει σε όλους τους τόνους ότι στις εργασιακές σχέσεις στην πράξη, αποτέλεσμα και της οικονομικής κρίσης και όχι μόνο, η οποία επηρέασε, χειροτέρεψε αυτές τις εργασιακές σχέσεις, υπάρχει μία «ζούγκλα». Και ενώ όλοι το αναγνωρίζουν, όλοι το παραδέχονται, όλοι το ομολογούν, είναι υποκριτικό από τις πολιτικές δυνάμεις, αλλά και από τους κοινωνικούς εταίρους να παραβλέπεται αυτή η, δυστυχώς, σκληρή πραγματικότητα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εμείς, εσείς, όλοι μας, οι πολιτικοί δεν είμαστε σχολιαστές, δεν είμαστε διαπιστωτές να σχολιάζουμε τα γεγονότα για να κάνουμε απλώς διαπιστώσεις. Είμαστε υποχρεωμένοι να βλέπουμε την πραγματικότητα κατάματα. Είμαστε υποχρεωμένοι να προτείνουμε λύσεις και μάλιστα λύσεις ρεαλιστικές και εφικτές. 

Σήμερα θα κριθούμε όλοι από τις απόψεις μας, από τις θέσεις μας, από τις προτάσεις μας, από τη στάση μας γύρω από αυτό το μεγάλο πρόβλημα της διατήρησης, της εξασφάλισης της απασχόλησης, αλλά και από τον περιορισμό της σύγχρονης μάστιγας, που είναι η ανεργία. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η εισαγωγή των επιχειρησιακών συμβάσεων με τη σύμφωνη γνώμη των κοινωνικών εταίρων θα δώσει διαπραγματευτική δυνατότητα στους εργαζόμενους να αντιμετωπίσουν τα νέα δεδομένα στην αγορά εργασίας και έτσι διατηρούνται ως κατώτατος δείκτης ασφαλείας τα προβλεπόμενα από την Εθνική Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας. 

Επίσης, διατηρείται το προβλεπόμενο από τις κλαδικές συμβάσεις σε περιπτώσεις που δεν συμφωνήσουν οι κοινωνικοί εταίροι, μέσα από την όποια πρόταση για νέα επιχειρησιακή σύμβαση εργασίας. 

Και φυσικά διασώζεται και αναβαθμίζεται, θα έλεγα, ο θεσμός του Οργανισμού Μεσολάβησης Διαιτησίας, με τη δυνατότητα συμμετοχής ισομερώς εκπροσώπων στον οργανισμό και των κοινωνικών εταίρων και των εργοδοτών και των εργαζομένων και μάλιστα ρητά αναφέρεται ότι αυτό θα είναι αποτέλεσμα ομόφωνης πρότασης. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτά είναι ζητήματα που μας απασχολούν και πρέπει να αντιμετωπισθούν, πρέπει να λυθούν. Αλλά, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, εάν αυτή είναι η πραγματικότητα ευελπιστούμε ότι μέσα από αυτήν τη νομοθετική πρωτοβουλία θα δώσουμε λύση στα προβλήματα η Κυβέρνηση στο σύνολό της, οι Υπουργοί και πάνω από όλα και πρώτα και κύρια η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, θα πρέπει να αποδείξει ότι είναι έτοιμη μέσα από τους ελεγκτικούς μηχανισμούς, μέσα από την Επιθεώρηση Εργασίας να φροντίσει, ούτως ώστε την επόμενη ημέρα αυτά να έχουν γίνει πράξη. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν είμαστε ευχαριστημένοι και δεν θριαμβολογούμε με τη συγκεκριμένη νομοθετική πρωτοβουλία, αλλά και δεν εθελοτυφλούμε, δεν στρουθοκαμηλίζουμε. Κοιτάμε την πραγματικότητα κατάματα και τολμούμε να συγκρουστούμε και με αγκυλώσεις και με στρεβλώσεις του παρελθόντος. 

Γι’ αυτό στα μεγάλα, πολλά και δύσκολα προβλήματα που περνά η χώρα και απέναντι στην αποστασιοποίηση, την άρνηση και την κριτική εκ του ασφαλούς, συνεχίζουμε με υπευθυνότητα και αποφασιστικότητα, με θέσεις, προτάσεις και λύσεις αυτή τη μεγάλη προσπάθεια εξόδου και της οικονομίας από την κρίση και της χώρας από τα αδιέξοδα. 

Με αυτές τις σκέψεις προτείνω την υπερψήφιση της συγκεκριμένης νομοθετικής πρωτοβουλίας. 

Ευχαριστώ πολύ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας κ. Ιωάννης Βρούτσης έχει το λόγο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, χθες ήταν μία πολύ δύσκολη νύχτα για την Κυβέρνηση. Χθες, κατά τη διαδικασία της συζήτησης στην Επιτροπή Οικονομικών και Κοινωνικών Υποθέσεων, η Κυβέρνηση πέρασε πολύ δύσκολα, όχι γιατί το σύνολο της Αντιπολίτευσης έκανε αυστηρή κριτική γι’ αυτό το πολυνομοσχέδιο, όχι γιατί ακόμα και Βουλευτές φιλοκυβερνητικοί άσκησαν κριτική -δηλαδή δεν κατάφερε η Κυβέρνηση να πείσει τους Βουλευτές της ακόμη- όχι γιατί και η ίδια η κοινωνία αντιδρά πολύ έντονα και το έχει εισπράξει η Κυβέρνηση, αλλά κυρίως γιατί αποδείχθηκε σε όλο του το μεγαλείο ότι σε όλο αυτό το διάστημα η Κυβέρνηση το μόνο που έκανε –και αποδεικνύεται από το νομοσχέδιο- είναι μία μεγάλη πολιτική εξαπάτηση. Μία εξαπάτηση του ελληνικού λαού, η οποία έγινε και πριν τις εκλογές του 2009, αλλά ακόμα – ακόμα και πριν τις Αυτοδιοικητικές Εκλογές, όπου υπήρχε η δέσμευση και του κυρίου Υπουργού Οικονομικών και του ίδιου του Πρωθυπουργού ότι ούτε άλλα μέτρα θα υπάρξουν, ούτε μειώσεις μισθών. Και έρχεται ένα μήνα μετά να κάνει ακριβώς το αντίθετο. 

Πάντως, κύριε Υπουργέ, επειδή μιλήσαμε για ιστορικές στιγμές, ιστορικές στιγμές που εγώ ανέφερα λίγο πριν για την Ελλάδα, το ραντεβού της ιστορίας της Ελλάδος με το ΔΝΤ, εσείς το κλείσατε στις 6 Μαΐου. Εσείς κάνατε ιστορικές αυτές τις στιγμές, κύριε Υπουργέ, μαζί με το κόμμα σας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτό το οποίο ανακαλύπτεται σήμερα από αυτό το πολυνομοσχέδιο, είναι ότι μία σειρά από ψέματα αποδομούνται σήμερα, γιατί βγαίνουν στην επιφάνεια και έρχεται η Κυβέρνηση με έναν τακτικισμό, τον έβδομο στη σειρά, με τη μορφή του κατεπείγοντος να ζητήσει να περάσει αυτό το νομοσχέδιο. 

Ψέματα, όπως σας είπα λίγο πριν, ότι δεν θα υπάρχουν μειώσεις, ότι δεν θα αυξηθούν οι φόροι. Αυτά γίνονται. Αυξάνετε το ΦΠΑ τρίτη φορά μέσα σε δέκα μήνες. Σε τι; Σε είδη λαϊκής κατανάλωσης, στο ψάρι, στο κοτόπουλο, σε είδη πρώτης ανάγκης,  τη στιγμή που η αγοραστική δύναμη των Ελλήνων πέφτει. 

Μιλήσατε πριν από λίγο για ένα ζήτημα το οποίο ανέδειξε η Νέα Δημοκρατία  χθες για τα περίφημα  31 δισεκατομμύρια. Πολιτικά δεν ξέρω πώς λέγεται. Λέγεται για εμένα «άτακτη φυγή». Πάντως, μπορεί να αποσύρατε το άρθρο 7, αλλά οι προθέσεις σας καταγράφηκαν, κύριε Υπουργέ, για τη διαγραφή των 24 δισεκατομμυρίων. 

Και από εκεί και πέρα υπάρχουν ζητήματα άλλα, που αφορούν αθέτηση υποχρεώσεων, υποσχέσεις που δώσατε προεκλογικά σε κλάδους της εθνικής μας οικονομίας, όπως είναι τα περίπτερα. Στις 26 Οκτωβρίου κλείσατε ραντεβού ως Κυβέρνηση και δώσατε την υπόσχεση ότι θα νομοθετήσετε το ποσοστό κέρδους, γιατί φθάσαμε στο σημείο να μιλάμε και για λουκέτα στα περίπτερα. Και σήμερα αυτό που βλέπουμε είναι ότι ούτε ραντεβού να τους κλείνετε, ούτε να τηρείτε τις υποσχέσεις σας. 

Εμείς καταθέσαμε ως Νέα Δημοκρατία  και ερώτηση, καταθέσαμε και χθες τροπολογία για τα περίπτερα, την οποία καταθέτω στα Πρακτικά της Βουλής.

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Βρούτσης καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα τροπολογία, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Από εκεί και πέρα, γι’ αυτό το μεγάλο που έχετε θέσει ως επικεφαλίδα, ως κορυφαίο ζήτημα της κυβερνητικής σας πολιτικής, αυτό που λέτε «διαφάνεια», έρχεστε μ' αυτό το νομοσχέδιο το κατεπείγον και ανεβάζετε τις απευθείας αναθέσεις από τις σαράντα πέντε χιλιάδες στις εξήντα χιλιάδες και μάλιστα και σε εκατό χιλιάδες με πρόχειρο διαγωνισμό με τριμελή επιτροπή. 

Αυτό είναι που προβάλλετε σήμερα ως διαφάνεια; Αυτό είναι που ενσωματώνεται σήμερα στην πολιτική του ΠΑΣΟΚ της διαφάνειας; Εμείς είμαστε αντίθετοι με αυτές τις πολιτικές, κύριε Υπουργέ. Είμαστε αντίθετοι, γι’ αυτό δεν θα το στηρίξουμε αυτό.

Είμαστε όμως σύμφωνοι σε μέτρα και σε πολιτικές – και αυτό δείχνει την υπεύθυνη και σοβαρή στάση της Νέας Δημοκρατίας – οι οποίες βοηθάνε την εθνική οικονομία την κρίσιμη αυτή στιγμή. Και θα στηρίξουμε και στηρίζουμε τις μειώσεις του ΦΠΑ και στα φάρμακα και στον τουρισμό. Και στηρίζουμε και άλλα μέτρα, τα οποία βρίσκονται μέσα στο νομοσχέδιο και αποτελούν δρόμο προς τη σωστή κατεύθυνση.

Όμως, για σκεφτείτε λίγο, για να κάνουμε και λίγο τη στοιχειώδη αυτοκριτική: δέκα ολόκληρους μήνες είχατε υιοθετήσει πράγματα, τα οποία σήμερα αναιρείτε. Αυτό πολιτικά ονομάζεται πολιτική αβλεψία. Αυτό πολιτικά ονομάζεται λάθος. Και δεν υπήρξε μια στοιχειώδης συγγνώμη.

Και τι εννοώ; Εννοώ παραδείγματος χάριν τη μείωση του ΦΠΑ στον τουρισμό. Εσείς δεν ήσασταν αυτοί που δεν ακούγατε τη Νέα Δημοκρατία, όταν φώναζε η Νέα Δημοκρατία – που λέτε ότι δεν έχει προτάσεις – και σας έλεγε «βοηθήστε, ενισχύστε τον τουρισμό με τη μείωση της φορολογίας». Το κάνατε μετά από δέκα μήνες.

Εσείς δεν ήσασταν αυτοί που πριν από δέκα μήνες, στο φορολογικό νομοσχέδιο, όταν η Νέα Δημοκρατία σας έλεγε «προφυλάξτε την πρώτη κατοικία, απαλλάξτε από το πόθεν έσχες την πρώτη κατοικία, ενισχύστε την οικοδομή», εσείς δεν ήσασταν εκείνοι που λέγατε «όχι, πλέον απόλυτη διαφάνεια στο φορολογικό σύστημα»;

Εσείς δεν είστε εκείνοι που κρίνατε τη Νέα Δημοκρατία για τον κλάδο του αυτοκινήτου, που εργάζονται χιλιάδες, που φέρνει κέρδη στην Ελλάδα, στους εργαζόμενους; Και κατηγορούσατε και κρίνατε τη Νέα Δημοκρατία και σήμερα το επαναφέρετε;

Αλλά αυτό που εγώ λέω, κύριε Υπουργέ, σήμερα είναι: δεν θα υπάρχει στοιχειώδης αυτοκριτική; Το τυπικό «συγγνώμη» που οφείλετε να αναδείξετε ως στοιχείο της λάθος πολιτικής σας; Ούτε αυτό το κάνετε, για τη βλάβη της οικονομίας που προκαλέσατε.

Χθες αναδείχθηκε και ένα άλλο ζήτημα, κύριε Υπουργέ, ένα ζήτημα με την Ελληνική Στατιστική Αρχή, την οποία σας θυμίζω ότι η Νέα Δημοκρατία ψήφισε. Την ψήφισε, για να μην υπάρχει καμμία από πλευράς μας παρανόηση ότι δεν θέλουμε την απόλυτη διαφάνεια.

Όμως, αυτή η Ελληνική Στατιστική Αρχή με τους εργαζόμενούς της βρίσκεται σήμερα έξω από τη Βουλή διαμαρτυρόμενη όχι για μισθούς, όχι για θεσμικά ζητήματα, αλλά για κάτι πρωτόγνωρο: ότι προσπαθείτε να δώσετε υπερεξουσία στον Πρόεδρο της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, κάτι το οποίο χθες αναλύσατε ως ένα ζήτημα το οποίο έχει να κάνει με κανονισμό της EUROSTAT.

Όμως, πρέπει να ξέρετε – και να το πούμε και στο εθνικό Κοινοβούλιο – ότι αυτός ο κανονισμός που προβάλλει η EUROSTAT δεν είναι υποχρεωτικός και δεν παρεμβαίνει στις εθνικές νομοθεσίες. Και σε αυτό, κύριε Υπουργέ, πρέπει να σας πω ότι υπάρχει έντονη διαμαρτυρία ακόμα και από το διοικητικό συμβούλιο της ΕΛΣΤΑΤ.

Και επειδή στο κρίσιμο αυτό σημείο υπάρχουν και ερωτηματικά που δεν έχουν απαντηθεί από την Κυβέρνηση, παρακαλώ, θέλω στην τοποθέτησή σας να διευκρινίσετε, επειδή ο Πρόεδρος της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής ήταν υπάλληλος του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου, εάν ο κ. Γεωργίου έχει παραιτηθεί από το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο ή βρίσκεται σε διαδικασία άνευ αποδοχών.

Από κει και πέρα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το μείζον ζήτημα, το κορυφαίο ζήτημα το οποίο αναδείχθηκε και κορυφώθηκε σε αυτό το νομοσχέδιο είναι οι εργασιακές σχέσεις. Η Κυβέρνηση, όπως γνωρίζετε, προχώρησε σε κάτι το οποίο είναι ασυνήθιστο, σε αυτό που λέγεται «συμβατό με τη λογική»: πρώτα υπέγραψε το μνημόνιο και μετά άρχισε να διαπραγματεύεται όρους του μνημονίου, ενώ συνήθως έπρεπε να γίνει το αντίθετο.

Και βρήκε μπροστά της τώρα ζητήματα τα οποία ανοίγονται και υπάρχουν και αντιφάσεις των Υπουργών. Από τη μία ακούω τον Υφυπουργό κ. Κουτρουμάνη σε πρωινές εκπομπές να λέει ότι η πολιτική για τις εργασιακές σχέσεις είναι πολιτική η οποία έρχεται από την ίδια την Κυβέρνηση ως δική της επινόηση. Ακούω όμως και άλλες απόψεις, οι οποίες λένε ότι είναι κατ’ επιβολήν του μνημονίου.

Και εγείρονται ερωτηματικά: γιατί τον ιδιωτικό τομέα; Γιατί προσπαθείτε να μειώσετε τις αμοιβές στον ιδιωτικό τομέα; Η Νέα Δημοκρατία έχει ξεκαθαρίσει: βλέπει ισορροπημένο τον ιδιωτικό τομέα. Ο ιδιωτικός τομέας στην Ελλάδα, αγαπητοί συνάδελφοι, είναι ο πυλώνας που οξυγονώνει την εθνική μας οικονομία, είναι ο πυλώνας που δεν παράγει ελλείμματα. Και τους εργαζόμενους στον ιδιωτικό τομέα έρχεστε σήμερα και μεταχειρίζεστε με τον χειρότερο τρόπο ως Κυβέρνηση.

Γιατί μοιραία, να το ξέρετε –γιατί υπάρχουν παρερμηνείες, έχετε κάποιοι τη δυνατότητα να τα προβάλλετε, όμως διαστρεβλώνετε την αλήθεια– από 1ης Ιανουαρίου να ξέρετε ότι θα υπάρξει μια επιδημία ειδικών επιχειρησιακών συμβάσεων εργασίας. Και αυτή η επιδημία θα σπρώξει προς τα κάτω όλες τις αμοιβές των εργαζομένων στον ιδιωτικό τομέα. Και επειδή μπορεί να υπάρξουν και απόψεις που να λένε ότι δεν θα γίνει παντού, εγώ σας λέω ότι θα γίνει στην πλειονότητα των επιχειρήσεων.

Και ακόμα θα σας πω το εξής: και αν κάποια επιχείρηση δεν τα καταφέρει, τότε δημιουργείτε κάτι που είναι πολύ πιο επιβαρυντικό, δημιουργείτε νησίδες αθέμιτου ανταγωνισμού στην ελεύθερη αγορά, που βλάπτουν τις ίδιες τις επιχειρήσεις. Καταφέρατε – και είναι πρωτόγνωρο αυτό – ως Κυβέρνηση να βάλετε απέναντί σας το σύνολο της ιδιωτικής οικονομίας: και τις επιχειρήσεις, γιατί δεν συμφωνούν στην πλειονότητά τους, και τους εργαζόμενους στον ιδιωτικό τομέα.

Η Νέα Δημοκρατία τους στηρίζει και θεωρούμε ότι είναι μεγάλο λάθος που ενοχοποιήσατε τις αμοιβές στον ιδιωτικό τομέα, οι οποίες είναι πολύ μικρές σε σχέση με αυτές του δημόσιου τομέα, πολύ μικρότερες απ’ αυτές του ευρύτερου δημόσιου τομέα και πολύ μικρότερες από τους ευρωπαϊκούς μισθούς, που αναδείξατε χθες, κύριε Υπουργέ, στη δευτερολογία σας. Και με εξέπληξε αρνητικά, διότι παρουσιάσατε στοιχεία για την αγορά εργασίας και τους μισθούς στη δευτερολογία σας, πράγμα που για μένα αποδεικνύει ότι ενσωματώνεται πλέον μέσα σας και είναι συνειδητή σας επιλογή να χτυπήσετε τους εργαζόμενους στον ιδιωτικό τομέα.

Και τα στοιχεία αυτά – επιτρέψτε μου – λένε τη μισή αλήθεια. Δεν θέλω, για λόγους αξιοπιστίας, να πω ότι αυτή η ονομαστική αύξηση των μισθών του ιδιωτικού τομέα που εμπλέξατε με τον δημόσιο τομέα είναι λάθος. Εγώ θα τους αποδεχτώ. Είναι όμως η μισή αλήθεια, κύριε Υπουργέ. Γιατί αν θέλει κάποιος στην πραγματικότητα να αξιολογήσει τους μισθούς στον ιδιωτικό τομέα, δεν θα κρίνει την ονομαστική τους αύξηση. Θα κρίνει με αυτό που το αξιολογούν οι οικονομολόγοι, το μισθολογικό κόστος ανά μονάδα εργασίας.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Και αυτό, κύριε Υπουργέ –θα το καταθέσω στη Βουλή– είναι από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, που αποδεικνύει ότι στην Ευρώπη των δεκαπέντε το μισθολογικό κόστος είναι πολύ χαμηλό στο 83% του μέσου όρου, ενώ η παραγωγικότητα, για την οποία υποτίθεται ότι κάνετε αυτό, φτάνει στο 95%. Αυτό σημαίνει ότι έχουμε εργαζόμενους που παίρνουν λίγα χρήματα και παράγουν πολύ. Και εσείς έρχεστε να συμπιέσετε ακόμη περισσότερο αυτούς τους ανθρώπους του ιδιωτικού τομέα.

Και να ξέρετε και κάτι: η θέση της Νέας Δημοκρατίας είναι ισορροπημένη. Εμείς βλέπουμε και την επιχειρηματικότητα, επιχειρηματικότητα που δεν βλέπετε εσείς. Εμείς έχουμε τοποθετηθεί, έχουμε κάνει προτάσεις. Μακάρι να δείχνατε την ίδια σπουδή που δείξατε, κύριε Υπουργέ – και λείπει η κ. Κατσέλη – μέσα από αυτό το νομοσχέδιο, στο οποίο τι κάνετε; Έρχεστε ακόμα και για τη μερική απασχόληση – που σημαίνει ότι κάποιος ή κάποια εργάζεται και για 400 ευρώ το μήνα – να βρείτε εκείνα τα σαράντα ένα λεπτά της υπερωρίας να τα κόψετε και τα τριάντα ένα λεπτά της επιπλέον ώρας εργασίας να τα κόψετε.

Κόβετε αυτά και δεν δείχνετε την ίδια σπουδή και δεν εξαντλείτε τη δράση σας σε έναν τομέα που θα ενισχύσετε την ανταγωνιστικότητα. Γιατί δεν εξαντλήσατε με το ίδιο ενδιαφέρον τη στήριξη των επιχειρήσεων, με μείωση των φόρων – σας το λέει η Νέα Δημοκρατία…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Παρακαλώ να κλείσετε, κύριε συνάδελφε.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: … με μείωση των άμεσων φόρων –σας το λέει η Νέα Δημοκρατία– με μείωση της γραφειοκρατίας, που παράγει κόστος, με μείωση των στρεβλών δομών του κράτους, που παράγει κόστος στις επιχειρήσεις, με μείωση του μη μισθολογικού κόστους. Το είπε ο Αντώνης ο Σαμαράς και είναι θέση της Νέας Δημοκρατίας: το μη μισθολογικό κόστος είναι πολύ μεγάλο, 45%, στους εργαζόμενους. Μπορούσατε τα να δείτε όλα αυτά.

Με παρωχημένες δομές – το είπατε κι εσείς στη δευτερολογία σας – δεν κάνατε τίποτε από αυτά. Προσχωρήσατε στον εύκολο στόχο να κόψετε τις αμοιβές, να κόψετε τους μισθούς στον ιδιωτικό τομέα. Εμείς είμαστε αντίθετοι. Εμείς βλέπουμε ισορροπημένα την εξέλιξη στον ιδιωτικό τομέα. Είναι ο τομέας που δίνει οξυγόνο στην ελληνική οικονομία και στηρίζουμε τους εργαζόμενους.

Γι’ αυτούς όλους τους λόγους, κύριε Υπουργέ, να ξέρετε ότι όλα αυτά τα οποία κάνετε δεν σας οδηγούν σε καλό δρόμο. Άλλωστε, το έχει αποδείξει η πολιτική σας. Έχετε πέσει έξω σε όλα. Και επειδή ένα κυρίαρχο επιχείρημά σας για τη μείωση των μισθών είναι ότι προσπαθείτε να περιφρουρήσετε την εργασία, θα σας πω και ένα άλλο στοιχείο, το οποίο αναδεικνύεται, αναδείχθηκε πριν από μια βδομάδα: η περίφημη ανεργία, η οποία έχει πάρει εκρηκτικές διαστάσεις, πέρα από τις προβλέψεις του προσχεδίου και πέρα από τον προϋπολογισμό…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Κύριε συνάδελφε, σας παρακαλώ…

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Θα σας πω το εξής και τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. Μιλάμε για κάτι σημαντικό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Βεβαίως και είναι σημαντικό, αλλά σημαντικό είναι να τηρήσουμε τα συμφωνηθέντα. Ολοκληρώστε.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε, ολοκληρώνω.

Να σας πω, κύριε Υπουργέ, ότι μακάρι να είχατε δείξει την ίδια σπουδή και  σας προτείνω να το κάνετε, στο ΕΣΠΑ που αφορά τους εργαζόμενους, την απασχόληση. Σε ερώτηση που κατέθεσε Ευρωβουλευτής του Συνασπισμού υπήρξε απάντηση ότι η απορροφητικότητα των χρηματοδοτικών εργαλείων για το ΕΣΠΑ που αφορούν την απασχόληση είναι μόνο στο 6,2% σε ένα ποσό των 4.500.000.000 ευρώ. Γιατί δεν στρέφετε εκεί την προσοχή σας, για να φέρετε λεφτά στην Ελλάδα; Γιατί δεν στρέφετε εκεί το ενδιαφέρον σας, για να παλέψετε να αυξήσετε την απασχόληση; 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Νέα Δημοκρατία και χθες και σήμερα κατέθεσε την άποψή της. Επί της αρχής δεν μπορούμε να συμφωνήσουμε με αυτό το πολυνομοσχέδιο. Είναι νόμος, είναι πολυνομοσχέδιο, το οποίο οδηγεί την Ελλάδα προς τα πίσω. Πηγαίνουμε προς τα πίσω γι’ αυτό δεν μας βρίσκει σύμφωνους.

Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Ο ειδικός αγορητής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Γεώργιος Μαυρίκος έχει το λόγο.

Κύριε Μαυρίκο, θέλετε να αθροιστεί ο χρόνος της δευτερολογίας σας; 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΙΚΟΣ: Ναι, θα μιλήσω ενιαία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Ορίστε, κύριε Μαυρίκο, έχετε το λόγο για δώδεκα λεπτά.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΙΚΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Και χθες στη συζήτηση στην αρμόδια κοινοβουλευτική επιτροπή καταδικάσαμε με τον πιο κατηγορηματικό και σαφή τρόπο τη διαδικασία του κατεπείγοντος, τη λογική της Κυβέρνησης που συμπυκνώνεται στο «άρον-άρον σταύρωσε τους εργαζόμενους», επειδή για μας δεν είναι τύπος, δεν είναι μια απλή διαδικασία, αλλά είναι ουσία, γιατί δείχνει ταυτόχρονα και ποιος είναι ο ρόλος του αστικού Κοινοβουλίου, δείχνει ταυτόχρονα και ποια είναι τα όρια του λεγόμενου κοινοβουλευτικού διαλόγου. Γιατί εμείς πιστεύουμε ότι το δίκιο για τους λαούς και τους εργαζόμενους κρίνεται στους δρόμους του αγώνα, εκεί που πρέπει να κριθεί και αύριο με τη μεγάλη πανελλαδική απεργία, στην οποία καλούμε να συμμετέχουν όλοι οι εργαζόμενοι συν γυναιξί και τέκνοις, προκειμένου να αποκαλύψουν τις ευθύνες της Κυβέρνησης, τις ευθύνες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, των πολιτικών δυνάμεων που είναι εναρμονισμένες και συστρατευμένες με τις επιλογές και τη στρατηγική την ίδια της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Θεωρούμε και έχουμε στηρίξει πολλές φορές ότι ο αυταρχισμός και η αντεργατική πολιτική είναι δυο διαφορετικές όψεις του ίδιου νομίσματος και αυτό επιβεβαιώνεται και στη συγκεκριμένη περίπτωση. Αντεργατικότητα, αντιλαϊκά μέτρα και από την άλλη αυταρχισμός, αντιδημοκρατικότητα, απαίτηση του εδώ και τώρα να συζητηθούν και να καταργηθούν δικαιώματα και κατακτήσεις για τα οποία χρειάστηκαν αιώνες, αγώνες, αίμα, θυσίες, προσφορά, ανιδιοτέλεια, προκειμένου να τα πετύχουν οι εργαζόμενοι και οι λαοί. 

Δείχνεται, επιβεβαιώνεται και αποκαλύπτεται και ο ταξικός χαρακτήρας αυτού του νομοσχεδίου, το οποίο επιχειρείτε εδώ, αξιοποιώντας τη Βουλή ως κολυμβήθρα του Σιλωάμ, να νομιμοποιήσετε αυτό το χαρακίρι που επιχειρείτε να κάνετε σε βάρος των εργαζομένων για χατίρι των μονοπωλίων και των πολυεθνικών.

Πιστεύουμε ότι το περιεχόμενο του ίδιου του νομοσχεδίου έρχεται να νομιμοποιήσει το χαρακτήρα του, αλλά και τη στόχευση της Κυβέρνησης. Επιχειρεί διά πυρός και σιδήρου να περάσει μια πολιτική σε βάρος των λαϊκών στρωμάτων, σε βάρος των εργαζομένων, σε βάρος συνολικότερα του ελληνικού λαού. 

Πιστεύουμε ότι το περιεχόμενο αυτού του νομοσχεδίου αποκαλύπτει ποιος είναι ο ίδιος ο χαρακτήρας της Ευρωπαϊκής Ένωσης και πιστεύουμε ότι διευκολύνει πλατιές λαϊκές μάζες να αντιληφθούν ότι το να μένουν εγκλωβισμένοι στην αυταπάτη ότι δήθεν η Ευρωπαϊκή Ένωση μπορεί να δώσει λύσεις για οποιοδήποτε ζήτημα σε όφελος των εργαζομένων και των λαών, είναι μεγάλο παραμύθι. Αποκαλύπτεται ότι ο χαρακτήρας της Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση είναι ένα γκρουπ, ένα συγκρότημα, μια ένωση μονοπωλιακών και πολυεθνικών συμφερόντων που εχθρεύεται τους λαούς, που πολιτεύεται σε βάρος των λαών και σε βάρος πρώτα απ’ όλα των εργαζομένων. 

Ακόμα  πιστεύουμε ότι επιβεβαιώνεται και με το νομοσχέδιο αυτό ότι το ΚΚΕ έλεγε την αλήθεια, όταν έλεγε και πριν από τις τελευταίες εκλογές τις αυτοδιοικητικές, αλλά και πριν από τις γενικές βουλευτικές εκλογές ότι έρχεται θύελλα, ότι οι εργαζόμενοι και ο λαός έπρεπε να πάρουν τα μέτρα τους ότι έπρεπε να καταδικάσουν τις πολιτικές δυνάμεις αυτές που έχουν ευθύνη για τα σημερινά αδιέξοδα και τα μεγάλα προβλήματα. Όταν λέγαμε ότι γίνεται πόλεμος και ότι ο πόλεμος αυτός γίνεται από την Κυβέρνηση σήμερα του ΠΑΣΟΚ, χθες της Νέας Δημοκρατίας ενιαία σε όλη την Ευρώπη και από τις σοσιαλδημοκρατικές και από τις νεοσυντηρητικές κυβερνήσεις σε βάρος των λαών της Ευρώπης. Υποστηρίζαμε, λοιπόν, ότι διεξάγεται πόλεμος σε βάρος των λαών και αυτό επιβεβαιώνεται και σήμερα. 

Ποιο θα είναι το αποτέλεσμα; Υποστηρίζει η Κυβέρνηση ότι με αυτήν την πολιτική και αυτό το νομοσχέδιο όταν θα γίνει νόμος και τον βάλει σε εφαρμογή ότι θα αντιμετωπίσει τα προβλήματα της κρίσης του ελληνικού καπιταλιστικού συστήματος. Αυτό είναι μύθος μεγάλος. Αυτό που θα πετύχει η Κυβέρνηση με αυτά τα μέτρα είναι να καταστρέψει τις παραγωγικές δυνάμεις, να καταστρέψει την εργατική τάξη, να κλείσει αυτοαπασχολούμενους και μικροεπιχειρήσεις και να γίνει συγκεντροποίηση του κεφαλαίου και να εφαρμοστεί ο νόμος που λέει ότι το μεγάλο ψάρι πρέπει να φάει το μικρό. Σε αυτές τις αντιθέσεις και αντιπαραθέσεις άλλος θα χάσει το χέρι ολόκληρο και άλλος θα χάσει το δάκτυλο. Αυτά θα είναι τα αποτελέσματα αυτής της πολιτικής.

Η κεντρική επιχειρηματολογία που ανέπτυξε χθες όλο το υπουργικό επιτελείο της Κυβέρνησης εστιάζονταν θα μπορούσε να πει κανένας στα εξής: Το δημόσιο συμφέρον, λέει, είναι αυτό που μας οδηγεί και άρα, αφού το δημόσιο συμφέρον το επιβάλλει, πρέπει να απελευθερώσουμε τις απολύσεις, να μην παίρνουν αποζημίωση οι απολυμένοι, οι υπερωρίες να είναι τζάμπα, τις Κυριακές να δουλεύουν οι εργαζόμενοι. Μιλάμε για μεγάλη υποκρισία. Είναι προσβολή να λέγεται και εσείς να επιχειρηματολογείτε ότι το δημόσιο συμφέρον επιβάλλει τέτοιες αντιλήψεις και τέτοιες πρακτικές. Ντροπή σε αυτούς που κατάμουτρα εδώ, μπροστά στον ελληνικό λαό απευθύνουν τέτοιες βρισιές στην πραγματικότητα. 

Μας είπαν, επίσης, ότι το χρέος είναι αυτό που μας οδηγεί στο να πάρουμε τέτοια μέτρα. Και αυτό είναι μύθος και αυτό είναι ψέμα, γιατί βλέπουμε την ίδια στιγμή ότι μέτρα παρεμφερή παίρνονται σε όλες τις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και ότι η κρίση του καπιταλιστικού συστήματος αξιοποιείται από την ελληνική Κυβέρνηση εδώ, προκειμένου να πάρει τέτοια πρόσθετα μέτρα. Βλέπουμε, λοιπόν, ότι στο όνομα αυτών των ενδοκαπιταλιστικών ανταγωνισμών γίνεται αντιπαράθεση που έχει τα χαρακτηριστικά που βλέπουμε και εδώ. Γιατί το χρέος είναι αποτέλεσμα της κρίσης. Η κρίση του καπιταλιστικού συστήματος είναι που αυξάνει το χρέος και αυτό θα συνεχίσει να γίνεται και το επόμενο διάστημα. 

Επίσης, μας είπαν το άλλο επιχείρημα ότι δήθεν με το νομοσχέδιο αυτό και τις ειδικές επιχειρηματικές συμβάσεις θα ενισχυθεί, λέει, το συνδικαλιστικό κίνημα μέσα στις επιχειρήσεις. Τι να πει κανένας; Για όποιον πατά με τα πόδια στη γη και το κεφάλι επάνω καταλαβαίνει ότι αυτοί που λένε τέτοια πράγματα είτε είναι μακριά νυχτωμένοι είτε η υποκρισία είναι το βασικό τους χαρακτηριστικό, γιατί είναι παραπάνω από βέβαιο ότι τα προβλήματα για το συνδικαλιστικό κίνημα και τους εργαζόμενους θα πολλαπλασιαστούν, θα ενταθούν με όλες αυτές τις ρυθμίσεις. 

Για εμάς, για το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας, όλες αυτές οι ρυθμίσεις ουσιαστικά πάνε το ρολόι της ιστορίας βίαια προς τα πίσω, μετατρέπουν τους όρους δουλειάς σε Νταχάου, καταργούν τα όποια δικαιώματα είχαν και όποιο δίκτυ προστασίας είχαν, στοιχειωδώς και το πιο μικρό ακόμα υπήρχε. Στην πραγματικότητα δεν πρόκειται για καινούργιο νόμο, αλλά για συνέχεια των ρυθμίσεων που είχε κάνει παλιότερα και προηγούμενα η Νέα Δημοκρατία, που σήμερα έρχεται με άλλη ένταση, με άλλα ποιοτικά και ποσοτικά χαρακτηριστικά να βάλει σε εφαρμογή η Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ. 

Δεν είναι μια αποσπασματική αντεργατική ρύθμιση, αλλά κτίζει πάνω σε οικοδόμημα που έχει διαμορφωθεί όλο το προηγούμενο διάστημα. Να, γιατί λένε ότι επιχειρείτε να διαμορφώσετε το βασίλειο της εργοδοτικής αυθαιρεσίας, αφού στην πραγματικότητα οι εργοδότες θα πληρώνουν όσο θέλουν τους εργαζόμενους, θα τους προσλαμβάνουν και θα τους απολύουν όποτε θέλουν, θα καθορίζουν αυθαίρετα όπως θέλουν οι ίδιοι τα ωράρια, τις άδειες, τις υπερωρίες, τις Κυριακές  κ.λπ.. 

Αυτό θα γίνεται. Με αυτές τις ρυθμίσεις τα παιδιά και τα εγγόνια μας σε λίγα χρόνια στα βιβλία της ιστορίας θα διαβάζουν ότι ο πατέρας ή ο παππούς τους, όταν δούλευε, το καλοκαίρι έπαιρνε άδεια, τα Χριστούγεννα είχε δώρο, όταν τον απέλυαν, δικαιούνταν αποζημίωση, ενώ την Κυριακή μπορούσαν και έτρωγαν όλοι γύρω από το ίδιο τραπέζι. Να, γιατί λέμε Μεσαίωνας, να, γιατί λέμε ότι πάει βίαια το ρολόι της Ιστορίας αιώνες πίσω. 

Πιστεύουμε ότι όλες αυτές οι ρυθμίσεις, η κατάργηση των κλαδικών συλλογικών συμβάσεων, η μείωση των μισθών -που θα πάνε όλοι στα 740 ευρώ της εθνικής γενικής συλλογικής σύμβασης εργασίας, με μείωση από 10% έως 40% στην πραγματικότητα- οι απολύσεις χωρίς αποζημίωση, η αύξηση της δοκιμαστικής περιόδου σε δώδεκα μήνες, η ενοικίαση των εργαζομένων που γίνεται τρίχρονη δουλεία, η εκ περιτροπής εργασία από έξι μήνες σε εννέα μήνες κ.λπ., η υπερωριακή απασχόληση χωρίς αμοιβή, όλα αυτά είναι που συνθέτουν την ουσία του περιεχομένου στο εργασιακό κομμάτι στα άρθρα 14 έως και 19. 

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει η Β΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΡΟΔΟΥΛΑ ΖΗΣΗ)

Σε ό,τι αφορά τις ΔΕΚΟ, πρέπει να πούμε ότι η Κυβέρνηση κάνει μια μεγάλη λαθροχειρία στη λογική του κοινωνικού αυτοματισμού, την οποία έχει βάλει σε εφαρμογή παλαιότερα, από την εποχή της ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ και των επιθέσεων ενάντια στους αγρότες και στους κομμουνιστές που πάλευαν στο θεσσαλικό κάμπο και σε ολόκληρη την Ελλάδα, όταν επιχειρούσε να στρέψει τους μεν ενάντια στους δε. Τώρα θέλει να διαμορφώσει μια κατάσταση ότι για όλα φταίνε οι εργαζόμενοι και πυροβολείτε τους εργαζόμενους στις ΔΕΚΟ, γιατί παίρνουν, λέει, μεγάλους  μισθούς. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Το ποιοι διαμόρφωσαν τις καταστάσεις στις ΔΕΚΟ και στο δημόσιο τομέα, ποιοι βοήθησαν στο να σκουριάζουν συνειδήσεις και μηχανήματα είναι γνωστό. Βρίσκονται και στη μία παράταξη και στην άλλη. Δεν μπορεί σήμερα η Κυβέρνηση να έρχεται και να συναθροίζει τους διευθυντές, τους μάνατζερ και τους μισθούς όλων αυτών, προκειμένου να επιχειρηματολογήσει ότι φταίνε οι μισθοί για την κατάσταση. Όχι, η στόχευσή σας είναι να χαρίσετε φιλέτα στους ιδιώτες, στις πολυεθνικές και στα μονοπώλια. Γι’ αυτό κλείνετε την Αγροτική Τράπεζα,  γι’ αυτό διαμορφώνετε συνθήκες του «αποφασίζομεν και διατάσσομεν» στη Στατιστική Αρχή, γι’ αυτό αυξάνετε τους έμμεσους φόρους πάλι σε βάρος των εργαζομένων μέσα από την αύξηση του ΦΠΑ, γι’ αυτό δεν ακουμπάτε στην πραγματικότητα και τα 24 δισεκατομμύρια. 

Και τι είπε ο κύριος Υπουργός; Είπε ότι θα το φέρει την άλλη εβδομάδα και τον χειροκροτήσατε γιατί θα το φέρει την άλλη εβδομάδα. Όμως, τη χαριστική ρύθμιση για τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης επιμένει, τη φέρνει και χαρίζει... 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Ολοκληρώστε, κύριε συνάδελφε. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΙΚΟΣ: Ολοκληρώνω, κυρία Πρόεδρε. 

Για όλους αυτούς τους λόγους εμείς πιστεύουμε ότι όπου δεν πίπτει λόγος πίπτει ράβδος και επειδή η Κυβέρνηση δεν παίρνει από λόγια, η διέξοδος που υπάρχει για τους εργαζόμενους είναι ο αγώνας, ένας αγώνας που αύριο πρέπει να κορυφωθεί και να πάρουν μέρος όλοι οι εργαζόμενοι, το σύνολο του ελληνικού λαού, φτωχή αγροτιά, επαγγελματοβιοτέχνες, άνδρες και γυναίκες, προκειμένου πραγματικά να ορθώσουν το ανάστημά τους, να πουν «φθάνει, ως εδώ, υπάρχει άλλος δρόμος, άλλη διέξοδος» και να συστρατευθούν με την πρόταση που λέει το ΚΚΕ, γιατί έχει δυνατότητες η χώρα. Είπαμε και χθες ότι και πλουτοπαραγωγικές πηγές έχει και νικέλιο και φυσικό αέριο και πετρέλαιο. Όμως, πολιτική ηγεσία και πολιτικό προσωπικό έχει εσάς, που είστε στην υπηρεσία του μεγάλου κεφαλαίου και για το λόγο αυτό χρειάζεται μία εξουσία τέτοια, που θα εφαρμόσει μία λαϊκή οικονομία και πολιτική σε εντελώς διαφορετική κατεύθυνση. 

Κυρία Πρόεδρε, καταθέτουμε αίτημα όλων των Βουλευτών του ΚΚΕ, ζητώντας να γίνει ονομαστική ψηφοφορία επί της αρχής και βεβαίως, στη συνέχεια θα καταθέσουμε και στην κατ’ άρθρον συζήτηση αντίστοιχο αίτημα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Ευχαριστούμε τον κ. Μαυρίκο. 

Το λόγο έχει ο ειδικός αγορητής του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Παύλος Μαρκάκης.

Κύριε Μαρκάκη, θέλετε να αθροιστεί στην πρωτολογία σας και ο χρόνος της δευτερολογίας σας; 

ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΚΑΚΗΣ: Το σύνολο, κυρία Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Εντάξει.

Κύριε Μαρκάκη έχετε το λόγο για δώδεκα λεπτά. 

ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΚΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, σε μεγαλύτερη δυσχέρεια δεν έχω ακούσει κανέναν άλλο εισηγητή του ΠΑΣΟΚ μέχρι σήμερα. 

Κύριε Υπουργέ, είσαστε σήμερα δέκτης -και όχι άδικα- μιας έντονης κριτικής για τον τρόπο που θέλετε να υλοποιήσετε τις δεσμεύσεις σας προς την τρόικα. Υπογράψατε μόνος σας το επικαιροποιημένο μνημόνιο, το μνημόνιο νούμερο ΙΙΙ και δεν έχετε ακόμα ενημερώσει το ελληνικό Κοινοβούλιο. Αυτό θα γίνει μεθαύριο και μόνο στην Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων. 

Έχετε δε ακόμα την επιφύλαξη, εάν θα έπρεπε να ψηφίζονται από τη Βουλή ανά τρίμηνο τα μνημόνια. Και αυτή σας η υποχρέωση θεωρείτε ότι είναι αντικείμενο απόφασης της Κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ. Σας έχει δώσει κανείς λευκή επιταγή, για να αποφασίζετε τα πάντα και δεν το ξέρουμε; Ο λαός πάντως και, κυρίως, ο ελληνικός λαός σίγουρα δεν σας έχει δώσει τέτοια εντολή. 

Έρχεστε, πριν ακόμα απ’ αυτήν την εκ των υστέρων ενημέρωση που θα κάνετε, να φέρετε με τη διαδικασία του κατεπείγοντος και να ψηφίσετε ένα πολυνομοσχέδιο που περιλαμβάνει, όπως εσείς ομολογείτε, το μεγαλύτερο μέρος των καινούργιων παρεμβάσεων του νέου μνημονίου που δεν γνωρίζουμε. Είναι συναίνεση αυτή; Είναι δημοκρατική διαδικασία; Και μετά ζητάτε και συναίνεση και  διάλογο! Με αυτές τις συνθήκες ο διάλογός σας είναι προσχηματικός και φυσικά την απάντηση την πήρε σήμερα ο κ. Παπανδρέου από τον Γιώργο Καρατζαφέρη. 

Προσπαθήσατε με έωλες δικαιολογίες να μας πείσετε ότι ισχύουν οι προϋποθέσεις μέσα από τον Κανονισμό της Βουλής, για να βάλετε τη διαδικασία του κατεπείγοντος. Καμμία από αυτές τις δικαιολογίες δεν ισχύει. Σας το είπα και στην επιτροπή, το επαναλαμβάνω και τώρα. Οι πραγματικές αιτίες του πανικού που διακατέχει την Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ και συμπεριφέρεται με βεβιασμένες ενέργειες είναι ότι το τελευταίο τρίμηνο δημιουργήσατε κρίση εμπιστοσύνης στην τρόικα προς την Κυβέρνησή σας, με κίνδυνο να διακυβεύεται η χορήγηση της τέταρτης δόσης του δανείου. Έπρεπε, λοιπόν, ο Πρωθυπουργός να πάει στη Σύνοδο Κορυφής με ένα νομοσχέδιο στα χέρια του και μάλιστα ψηφισμένο από τη Βουλή. Εκεί έφθασε η κρίση εμπιστοσύνης που υπάρχει στην Κυβέρνησή σας! Θέλει να κάνει το καλό παιδί και να αποδείξει ότι όλα όσα έλεγε στις δημοτικές εκλογές, ότι δεν θα γίνει καμμιά μείωση μισθών και δεν θα επιβληθεί κανένας φόρος ήταν απλά ψέματα για εσωτερική κατανάλωση, για να κοροϊδέψει τον κόσμο, για να σωθεί ενόψει των εκλογών. Αυτή, εξάλλου, η συνταγή είναι δοκιμασμένη και έχει πετύχει πολλές φορές. Το ίδιο έγινε και στις εθνικές εκλογές με το «λεφτά υπάρχουν». 

Αυτή η αντιφατικότητα των λόγων και των πράξεων του Πρωθυπουργού είναι το πρόβλημα που δημιούργησε το επείγον. Μετά την υφαρπαγή της ψήφου, έπρεπε να περιοριστεί και η χρονική διάρκεια των αντιδράσεων. Δεν είναι, όμως, η πρώτη φορά. Επτά στα είκοσι πέντε νομοσχέδια του Υπουργείου Οικονομικών ήρθαν με τη διαδικασία του κατεπείγοντος και επί της ουσίας η μόνη κατεπείγουσα διάταξη είναι αυτή που πρέπει να εφαρμοστεί για την αύξηση του ΦΠΑ και όχι ένα ολόκληρο πολυνομοσχέδιο. 

Για τα χρέη των ΔΕΚΟ τα ξέρατε. Υπήρχαν, δημιουργήθηκαν επί των ημερών σας και διογκώθηκαν επί των ημερών της Νέας Δημοκρατίας. Τα στοιχεία μισθοδοσίας για τις πενήντα δύο ΔΕΚΟ ήταν γνωστά από το πρώτο εξάμηνο του 2010. Δεν είναι μόνο η ΕΘΕΛ που παρουσιάζει στρεβλώσεις με μισθοδοσία 319 εκατομμυρίων και έσοδα μόνο 194 εκατομμυρίων. 

Όμως, και τα πολυνομοσχέδια είναι μια καινούρια εφεύρεση της Κυβέρνησης. Εδώ έχουμε ένα πολυνομοσχέδιο που θα έπρεπε να έχει τον τίτλο «όλα τα σφάζω, όλα τα μαχαιρώνω». Περικοπές στα εργασιακά στον ιδιωτικό τομέα, περικοπές στην Αγροτική Τράπεζα και έπεται συνέχεια, οριζόντιες περικοπές στις ΔΕΚΟ, τρίτη αύξηση στο ΦΠΑ, διαγραφές ανείσπρακτων χρεών. 

Πιστεύω ότι αυτήν την τακτική σας θα την συνεχίσετε και δεν αποκλείεται, αγαπητοί συνάδελφοι, να δούμε ένα πολυνομοσχέδιο που να έχει όλες τις δεσμεύσεις της Κυβέρνησης που περιλαμβάνονται στο μνημόνιο. Ελπίζω αυτό, κύριε Υπουργέ, να μην το φέρετε με τη διαδικασία του κατεπείγοντος.

Εμείς με αυτές τις τακτικές δεν μπορούμε να συμφωνήσουμε. Θα καταψηφίσουμε το νομοσχέδιο και επί της αρχής και επί των άρθρων και θα σας αναλύσω με επιχειρήματα τους λόγους της άρνησής μας. 

Όμως, θέλω να κάνω μία παρατήρηση για τη στάση της Νέας Δημοκρατίας, η οποία ψηφίζει τα δέκα από τα δεκαοκτώ άρθρα του νομοσχεδίου και υποκριτικά λέει ότι τα άλλα κόμματα είναι υποστηρικτές της Κυβέρνησης. Ψηφίζει ακόμη το άρθρο για τη μείωση του ΦΠΑ, ενώ το ίδιο άρθρο μέσα έχει και την αύξηση του ΦΠΑ. Δηλαδή τι ψηφίζει από αυτό το άρθρο; Την παράγραφο και το γράμμα 2 και 3;

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Δεν το ψηφίζουμε, κύριε συνάδελφε, λάθος κάνετε. 

ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΚΑΚΗΣ: Ρωτήστε τον εισηγητή σας ποιο άρθρο ψηφίζει και ποιο όχι. Δέκα από τα δεκαοκτώ άρθρα τα ψηφίζετε. Και σας αρέσει, αγαπητέ συνάδελφε, να χαρακτηρίζετε άλλες παρατάξεις δεκανίκια του ΠΑΣΟΚ, ενώ εσείς στην ουσία έχετε γίνει η πατερίτσα του ΠΑΣΟΚ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

 Σχετικά με τα θέματα του νομοσχεδίου, μπαίνει πρώτα το θέμα των αμοιβών και των προβλημάτων που δημιουργούν οι μισθολογικές δαπάνες στο δημόσιο τομέα. Εδώ έχουμε διαμορφώσεις αμοιβών έντονες. Αν ακολουθήσετε την πρόταση για τον καθορισμό των αμοιβών που σας έχει κάνει το κόμμα μας και ίσχυε η σχέση του εφταπλασίου, θα είχατε σήμερα ξεμπερδέψει με την κατώτερη και ανώτερη αμοιβή. Έχετε διαμορφώσει αμοιβές πολλών ταχυτήτων, ανάλογα με ποιον τομέα εργάζεται ο μισθωτός στον στενό, ευρύ, ευρύτερο, παχύ, ημέτερο, τα δικά μας τα παιδιά. Το μόνο που θα έπρεπε να έχετε κάνει μέχρι τώρα είναι να συνδέσετε το μισθό με καταγεγραμμένη και αποδεικνυομένη απόδοση με την παραγωγικότητα. 

Ξέρετε πάρα πολύ καλά ότι όποιος μπαίνει γενικά στο δημόσιο ας είναι και επιστήμονας, το δημόσιο τον αχρηστεύει. Μέσα σε μια πενταετία τον μετατρέπει σε γραφιά, σφραγιδοποιό, αξιοποιώντας μόνο διοικητικές ικανότητες και αφαιρεί τη γνώση που απέκτησε καθ’ όλη τη διάρκεια των σπουδών.

Μετατάξεις. Είναι μία μεσοβέζικη λύση για να μην έχετε μεγαλύτερες αναταράξεις. Εδώ θα δημιουργήσετε δεύτερο πρόβλημα που θα προστεθεί στο πρώτο. Το πρώτο είναι η ήδη άσχημη κατανομή του προσωπικού στο δημόσιο. Υπήρχαν εποχές –και αμφιβάλλω αν σταμάτησαν ποτέ- που η πρόσληψη κηπουρών και κλητήρων ήταν προτιμητέα ακόμα και από γιατρούς σε δημόσια νοσοκομεία. Τώρα επειδή οι μετατάξεις έχουν πάρει τη μορφή των πελατειακών σχέσεων προς τους Υπουργούς και Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ, όλοι οι μετατασσόμενοι διαλέγουν θέσεις. Κατά περίεργο τρόπο θέλουν να πάνε στις εφορίες. Όσοι περισσεύουν και δεν έχουν μπάρμπα, θα βρεθούν να κάνουν τους μηχανοδηγούς ή τους νοσοκόμους. 

Κύριε Υπουργέ, υπάρχει κάποιος μηχανισμός που να κατευθύνει με αξιολόγηση κάποιους που μετατάσσονται σε κρίσιμες θέσεις, ή γίνεται στην τύχη σε συνθήκες άρον-άρον, όπως αυτή η ρύθμιση που προβλέπεται στο νομοσχέδιο, να προσληφθούν όσοι πέτυχαν στο διαγωνισμό της Αγροτικής και να πάνε στο ΙΚΑ; Δηλαδή, αν η τράπεζα ζητούσε οικονομολόγους, αυτοί θα εξυπηρετούν ιατρικά περιστατικά της πρωτοβάθμιας περίθαλψης; Είδατε τι ανάγκες έχει το ΙΚΑ ή έχει γίνει κάλαθος διά πάσαν νόσον; 

Ευτυχώς, μετά την έντονη κριτική που ασκήσαμε στην επιτροπή, αποσύρατε τη διαγραφή των ανείσπρακτων χρεών των 24 δισεκατομμυρίων, χωρίς αυτό να σημαίνει ότι παραιτείστε και από τη διαγραφή. Εμείς ζητάμε διαφάνεια πάνω σε αυτό και ελπίζω να έχετε την ευαισθησία να το κάνετε. 

Αύξηση των συντελεστών του ΦΠΑ από 11% σε 13%. Σας προτείνουμε να παραμείνουν σε χαμηλούς συντελεστές τα είδη πρώτης ανάγκης, αυτά που είναι απαραίτητα σε κάθε οικογένεια, γάλα, ψωμί, λάδι, για να μην ακριβύνει και άλλο το καλάθι της νοικοκυράς. 

Απαλλαγή πρώτης κατοικίας. Η πρότασή μας ήταν πιο ριζοσπαστική. Το μέτρο το οποίο φέρνετε εσείς δεν θα σας αποδώσει κάτι. 

Μείωση τελών ταξινόμησης για όσους αντικαθιστούν και θα αγοράζουν εισαγόμενα αυτοκίνητα. Εδώ ταιριάζει η παροιμία «δεν έχουμε να φάμε, ραπανάκια για την όρεξη ονειρευόμαστε». Οι τράπεζες σταμάτησαν τα δάνεια και είναι σίγουρο ότι το μέτρο αυτό δεν θα αποδώσει.

Και να πάμε στο κυριότερο θέμα για τη μείωση των μισθών στις ΔΕΚΟ. Ο ομιλητής του ΠΑΣΟΚ πράγματι ήταν προκλητικός. Ανέφερε ένα σωρό μειονεκτήματα της λειτουργίας των ΔΕΚΟ και δεν μας έκανε αναφορά ποιος έδωσε αυτά τα προνόμια, ποιος έδωσε αυτούς τους μισθούς και εν πάση περιπτώσει με ποιο αντάλλαγμα και αν θα πρέπει κάποιος να απολογηθεί πώς έφθασαν αυτές οι δημόσιες επιχειρήσεις σε τέτοια τρομακτικά ελλείμματα. Δεν λέτε όμως και το σπουδαιότερο, ποιο θα είναι το επόμενο βήμα των ΔΕΚΟ μετά την οριζόντια μείωση των μισθών που κάνετε. Θα μείνουν προβληματικές και ζημιογόνες και πώς θα τις αντιμετωπίσετε πάλι; Σκέπτεσθε, κύριε Υπουργέ, να πάρετε και άλλα πιο ριζοσπαστικά μέτρα εκτός από τις μειώσεις των μισθών οριζόντια; 

Και να φθάσουμε στα εργασιακά. Εδώ πρόκειται πραγματικά για μια εσωτερική υποτίμηση. Και αν μεν τα μέτρα όπως λέτε για τους υπαλλήλους στον ιδιωτικό τομέα είναι τόσο σπουδαία και τόσο ευεργετικά, γιατί δεν τα παίρνατε τα προηγούμενα χρόνια και έρχεστε και τα παίρνετε τώρα; Άρα, εσείς κάνετε μία ανατροπή των εργασιακών σχέσεων και το κάνετε, κυρία Κατσέλη, όχι για προσχηματικούς λόγους που είπατε στην επιτροπή. Εγώ σας κατηγόρησα ότι το κάνετε για επικοινωνιακούς λόγους. 

Και βέβαια στη μάχη αυτήν τη με την τρόικα βρεθήκατε όχι ισόπαλοι. Χάσατε σε δέκα σημεία. Τα ανέφερα στην επιτροπή και θα τα αναφέρουν και άλλοι συνάδελφοί μου. Υπάρχει δυνατότητα μείωσης μισθών και δεν απαγορεύονται οι απολύσεις, αρκεί να μείνει ο ίδιος αριθμός εργαζομένων. Αυξάνονται οι υπό δοκιμή εργαζόμενοι για διάστημα ενός έτους αντί δύο μηνών. Δεν αποζημιώνονται, όταν απολύονται. 

Αυτός ο εργασιακός Μεσαίωνας -αν και αμφιβάλλω αν το Μεσαίωνα περνούσαν χειρότερα, μάλλον η σημερινή κατάσταση είναι χειρότερη από το Μεσαίωνα- δεν πρόκειται να βοηθήσει την ιδιωτική πρωτοβουλία, ούτε τις ιδιωτικές επιχειρήσεις. Γι’ αυτό, κυρία Υπουργέ, εμείς και στο σύνολο και στα άρθρα θα καταψηφίσουμε το παρόν νομοσχέδιο.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Ευχαριστούμε τον κ. Μαρκάκη. 

Το λόγο έχει ο Υπουργός Οικονομικών κ. Παπακωνσταντίνου για κάποιες νομοτεχνικές βελτιώσεις.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Θα ήθελα, κυρία Πρόεδρε, να καταθέσω ορισμένες νομοτεχνικές προσθήκες ή αναδιατυπώσεις του νόμου. 

(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός κ. Γεώργιος Παπακωνσταντίνου καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες προσθήκες, οι οποίες έχουν ως εξής:

(να φωτογραφηθούν οι σελίδες 79-80)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Παρακαλώ, να κατατεθούν στα Πρακτικά και να διανεμηθούν.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα το λόγο επί προσωπικού.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Κύριε Κεφαλογιάννη, σας απήντησε ο Πρόεδρος της Βουλής ότι όταν θα έχετε την ομιλία σας, θα έχετε και ένα λεπτό επιπλέον για να θέσετε το προσωπικό ζήτημα. Δεν μπορούμε να σταματήσουμε τη ροή των εισηγητών και των ειδικών αγορητών. Δεν είναι σωστό και δεν προβλέπεται από τη διαδικασία και από τη δεοντολογία. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Αν ρωτήσετε τους παρακείμενους συνεργάτες σας, θα σας πουν ότι οποιοσδήποτε Βουλευτής ζητήσει το λόγο για να διευκρινίσει επί προσωπικού θέματος είστε υποχρεωμένη να του δώσετε το λόγο. Κανείς Πρόεδρος της Βουλής, είτε Προεδρεύων δεν μπορεί να στερήσει από Βουλευτή το λόγο επί προσωπικού. Ζήτησα, λοιπόν, το λόγο γιατί θέλω να διευκρινίσω κάτι …

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Κατ’ αρχάς μιλάτε χωρίς να σας έχω δώσει το λόγο. Έχετε, λοιπόν, το ένα λεπτό, αλλά  να γνωρίζετε ότι εσείς διακόπτετε τη διαδικασία. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, μου δίνει το δικαίωμα ο Κανονισμός και κάνω χρήση του δικαιώματός μου.

Ο κύριος Πρόεδρος αναφέρθηκε, απαντώντας στη δική μου τοποθέτηση, στο ότι το Υπουργείο Οικονομικών έχει καταθέσει είκοσι πέντε νομοσχέδια. Εγώ στην επιτροπή αναφέρθηκα σε αυτό που είπε η Πρόεδρος της επιτροπής. Η Πρόεδρος της επιτροπής μας είπε ότι είναι δεκαοκτώ νομοσχέδια, από τα οποία τα επτά έχουν έρθει με τη διαδικασία του κατεπείγοντος. Ή οι υπηρεσίες πρέπει να ενημερώνουν με τον ίδιο τρόπο την Πρόεδρο της επιτροπής και τον Πρόεδρο της Βουλής ή κάποια στιγμή δεν θα ξέρουμε ποια είναι η αλήθεια και ποιο είναι το ψέμα.

Δεύτερη παρατήρηση. Ο προηγούμενος συνάδελφος εισηγητής ο κ. Μαρκάκης, αναφέρθηκε και είπε ότι η Νέα Δημοκρατία ψηφίζει τη διάταξη για το ΦΠΑ. Αυτό είναι ψεύδος. Καταψηφίζουμε τη διάταξη για το ΦΠΑ, το άρθρο 4. Το είπε και ο εισηγητής μας. 

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Αυτό είναι επί προσωπικού, κυρία Πρόεδρε;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Έχετε ολοκληρώσει κύριε Κεφαλογιάννη! Δεν πρόκειται περί προσωπικού.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Υπερψηφίζουμε τη μείωση του φόρου στο 6.5% για τις τουριστικές επιχειρήσεις και καλούμε την Αντιπολίτευση του ΛΑΟΣ να ψηφίσει αυτή τη διάταξη. Αλλά, επειδή είναι μέσα στο νομοσχέδιο για το ΦΠΑ, καταψηφίζουμε το συγκεκριμένο άρθρο. Είναι τόσο απλό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Παρακαλώ κύριε Κεφαλογιάννη!

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Επίσης, παρακαλώ να ψηφίσει και τη διάταξη της επέκτασης στο 6,5% του ΦΠΑ, σε όλες τις τουριστικές επιχειρήσεις.

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Θεωρείτε ότι μιλάτε επί προσωπικού, κύριε Κεφαλογιάννη;

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, ζητώ το λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Κύριε Ροντούλη, έχετε το λόγο για ένα λεπτό. Αλλά, σας παρακαλώ σεβαστείτε την όλη διαδικασία.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Πρώτον και κύριον, δεν δεχόμαστε νουθεσίες από τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Δημοκρατίας. Δεν δεχόμαστε νουθεσίες, γιατί οι κύριοι της Νέας Δημοκρατίας δεν έχουν, τουλάχιστον,  μάθει να ακούνε.

Σας λέμε, λοιπόν, μπας και το καταλάβετε, ότι ο Λαϊκός Ορθόδοξος Συναγερμός κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, δεκανίκια του ΠΑΣΟΚ και πατερίτσες πλέον, καταψηφίζει όλα τα άρθρα του παρόντος νομοσχεδίου. Το καταλάβατε αυτό;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Ψηφίσατε το μνημόνιο.

(Θόρυβος στην Αίθουσα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι!

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Δεν θέλουμε νουθεσίες από εσάς.

Δεύτερον, αγνοούν κυρία Πρόεδρε, την κοινοβουλευτική πρακτική. Όταν σε ένα άρθρο υπάρχουν διατάξεις που υπερψηφίζω και καταψηφίζω, τότε σταθμίζω τη θέση μου και λέω επί του άρθρου 4, ναι ή όχι. Δεν λέω επί της παραγράφου α΄ του άρθρου 4, ναι και επί της παραγράφου β΄ του ιδίου άρθρου, όχι. 

Είναι τόσα χρόνια στη Βουλή και δεν έχουν μάθει να συμπεριφέρονται κατά τον πρέποντα κοινοβουλευτικό τρόπο.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Το λόγο έχει ο ειδικός αγορητής του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Δημήτριος Παπαδημούλης.

Ορίστε κύριε Παπαδημούλη, έχετε το λόγο για δέκα λεπτά.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με το συζητούμενο νομοσχέδιο η κυβερνητική πλειοψηφία και η Κυβέρνηση που το φέρνει και οι Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ -οι οποίοι αφού τα είπαν σε μία κομματική σύσκεψη, ετοιμάζονται να το ψηφίσουν- σε λίγες ώρες θέλουν να γυρίσουν δεκαετίες πίσω το ρολόι για τους εργαζόμενους, το εισόδημά τους και τα δικαιώματά τους και ιδιαίτερα για τους εργαζόμενους του ιδιωτικού τομέα που αμείβονται με τα κατώτατα που προβλέπουν οι συμβάσεις. 

Είναι η πιο σκληρή δεξιά πολιτική που έχει περάσει με νομοσχέδιο τις τελευταίες δεκαετίες σε τούτη εδώ την Αίθουσα. Είναι τόσο σκληρή αυτή η δεξιά πολιτική, που η καθαρόαιμη δεξιά την ψηφίζει κατά 50%.

Είναι ένα νομοσχέδιο με το οποίο αθετούνται και ανατρέπονται οι δεσμεύσεις με τις οποίες, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ, είτε είστε στα κυβερνητικά έδρανα είτε είστε στα βουλευτικά, γίνατε Κυβέρνηση και Βουλευτές. Υποσχεθήκατε στους πολίτες αυξήσεις και όχι μειώσεις.

Κύριε Σαχινίδη, όταν σας θυμίζουμε τις προεκλογικές σας δεσμεύσεις, αυτό που συνηθίζετε να επαναλαμβάνετε με έναν ακραίο κυνισμό –φαίνεται σας αρέσει- σε γνήσια ελασσονική προφορά είναι, «αυτά είναι last year».

Πρέπει να σας θυμίσω ότι και μέχρι τις 14 Νοεμβρίου, μέχρι να κλείσουν οι κάλπες του δεύτερου γύρου και ο Πρωθυπουργός και ο Υπουργός Οικονομικών και εσείς και όλα τα κυβερνητικά στελέχη του ΠΑΣΟΚ λέγατε «κανένα νέο μέτρο, δεν θα υπάρχουν νέες μειώσεις μισθών, δεν θα θιγούν με έμμεσους, πρόσθετους φόρους οι ασθενέστεροι».

Περίμενα κυρία Κατσέλη, ο Πρωθυπουργός που κόπτεται του διαλόγου και επιδιώκει συνεννοήσεις και συναινέσεις, αφού τελείωσε το Υπουργικό Συμβούλιο, να έρθει στην Αίθουσα, να είναι παρών και να εξηγήσει, γιατί αυτό το νομοσχέδιο εφαρμόζει τις προεκλογικές του δεσμεύσεις και γιατί αυτό το νομοσχέδιο είναι συνεπές με αυτά που έλεγε, ακριβώς ένα μήνα πριν, μέχρι και τις 14 Νοεμβρίου. Πρέπει να μας εξηγήσει για ποιο λόγο είναι κατεπείγον αυτό το νομοσχέδιο. 

Αυτός ο Πρωθυπουργός της ανοικτής διαβούλευσης, του open government όπως του αρέσει να λέει, που έκανε δώδεκα μήνες να διορίσει διοικητή στο ΙΚΑ, που έκανε πάνω από ένα χρόνο να διορίσει διευθυντές στις εφορίες, μπας και μαζέψουν λίγο τη φοροδιαφυγή, θέλει σε λίγες ώρες να ξηλώσει κατακτήσεις δεκαετιών. 

Πρόκειται για ακραίο κυνισμό και υποκρισία. Αντιστρέφω τους χαρακτηρισμούς του Υπουργού Οικονομικών χθες στην επιτροπή. Καλείστε να απαντήσετε, κύριοι συνάδελφοι, στο εξής ερώτημα. Είπατε συνειδητά ψέματα όλο αυτό το διάστημα όταν λέγατε «όχι μειώσεις μισθών, όχι νέα μέτρα»; ή έχετε χάσει πλήρως τον έλεγχο;

Επίσης, αφού θεωρείτε κατεπείγοντα αυτά τα μέτρα, γιατί μας τα κρύβατε μέχρι πριν από ένα μήνα, ενώ περιλαμβάνονται και στο μνημόνιο νούμερο Ι και στο μνημόνιο νούμερο ΙΙ και τα έχετε υπογράψει τον Μάιο και τον Αύγουστο;

Η κατάχρηση του δικαιώματος της Κυβέρνησης να χρησιμοποιεί το κατεπείγον, συνιστά έλλειμμα δημοκρατίας. Πρωταγωνιστής σε αυτό το έλλειμμα δημοκρατίας, που υποβαθμίζει τη Βουλή, είναι ο Υπουργός Οικονομικών, ο κ. Παπακωνσταντίνου. 

Έχουν έρθει επτά νομοσχέδια με τη διαδικασία του κατεπείγοντος. Και τα επτά είναι του Υπουργείου Οικονομικών. Από τον αριθμό που μας είπε προηγουμένως ο κ. Πετσάλνικος, των είκοσι πέντε, πρέπει να λογαριάσουμε ότι τα επτά είναι κυρώσεις συμβάσεων. Άρα, στα πραγματικά νομοσχέδια η αναλογία είναι επτά στα δέκα οκτώ. Εάν ήταν για τρίποντα, θα ήταν μεγάλο ρεκόρ. Εάν είναι, όμως για δημοκρατία, είναι μεγάλο έλλειμμα.

Εξηγήστε μας. Μέχρι πριν λίγη ώρα επιμένατε ότι είναι κατεπείγον να διαγράψετε ανείσπρακτες οφειλές 24.000.000.000, από αυτές που λέγατε προεκλογικά ότι θα μαζέψετε τα έσοδα για να στηρίξετε το «λεφτά υπάρχουν». Ακόμη και εάν δεχθεί κανείς ότι κάποιες από αυτές δεν μπορείτε να τις μαζέψετε πια, διότι δεν υπάρχουν οι άνθρωποι από τους οποίους θα τις πάρετε, γιατί είναι αυτό κατεπείγον; Δεν μπορεί να γίνει με μία διαδικασία που να μην αφήνει σκιές, που να έχει λίστες με ονόματα, που να έχει ονοματεπώνυμα, για να μην έχουμε σκανδαλώδεις ρυθμίσεις τύπου περαίωσης; 

Και επειδή αυτό το πήρατε πίσω την τελευταία στιγμή, έστω προσωρινά, υπό την πίεση και τη δική μας και άλλων κομμάτων της Αντιπολίτευσης και συναδέλφων του ΠΑΣΟΚ, γιατί θεωρείτε κατεπείγον σε αυτό το πολυνομοσχέδιο, να κάνετε δώρο στους καναλάρχες για δυόμισι χρόνια τους φόρους που οφείλουν από τις τηλεοπτικές διαφημίσεις, όπως προκύπτουν από νόμο που εσείς ψηφίσατε πριν από λίγους μήνες;

Επειδή αυτά θα είναι απώλεια εσόδων, αυτό το δώρο ποιος θα το πληρώσει; Θα το πληρώσουν οι ασθενέστεροι πολίτες με νέες φορολογικές επιβαρύνσεις, όπως η νέα αύξηση του ΦΠΑ.

Μας μιλάγατε, κύριοι της Κυβέρνησης, για σκληρή διαπραγμάτευση με την τρόικα στα εργασιακά θέματα. Κατ’ αρχάς κανένας δεν διαπραγματεύεται σκληρά, όταν βάζει την υπογραφή του σε ένα κείμενο -όπως κάνατε εσείς- και μετά προσπαθεί να το διορθώσει, γιατί τότε εισπράττει την απάντηση από την τρόικα «ας προσέχατε  τι υπογράφατε». 

Δεύτερον, ακόμη και το μνημόνιο νούμερο ΙΙ του Αυγούστου, που έχει τη χειρότερη διατύπωση για τα εργασιακά και το μνημόνιο νούμερο ΙΙΙ που λέει ότι οι επιχειρησιακές υπερισχύουν των κλαδικών γενικά, χωρίς αναιτιολόγητες εξαιρέσεις, εσείς εφαρμόζετε στο νομοσχέδιό σας χειρότερα και απ’ ό,τι προβλέπει το μνημόνιο, διότι το «χωρίς αναιτιολόγητους περιορισμούς» έχει φύγει.

Στο δικό σας άρθρο προβλέπεται ότι οι επιχειρησιακές συμβάσεις υπερισχύουν απολύτως των κλαδικών.

Τι κάνετε μ' αυτό το νομοσχέδιο και το κρύβετε; Καταργείτε τη φιλοσοφία και τις ρυθμίσεις του ν. 1876/1990, που είναι ο μοναδικός νόμος, κύριοι συνάδελφοι, που ψηφίστηκε από αυτή τη Βουλή με 300 «ΝΑΙ» επί Οικουμενικής Κυβέρνησης και ο οποίος έλεγε το εξής απλό, ότι οι επιχειρησιακές και ατομικές συμβάσεις που υπάρχουν εδώ και χρόνια στο δίκαιό μας, μπορούν να είναι μόνο ευνοϊκότερες για τον εργαζόμενο από τις κλαδικές, όχι χειρότερες. Ε, λοιπόν, εσείς αυτό το καταργείτε και λέτε ότι οι επιχειρησιακές μπορεί να είναι χαμηλότερες από τις κλαδικές. Και το μόνο που βάζετε είναι ένα πάτωμα 740 ευρώ μικτά της Εθνικής Συλλογικής. Όμως, όταν έχεις κλαδικές συμβάσεις που δίνουν κατώτατο 850, 900, 1.000, 1.100, 1.200 ευρώ, καταλαβαίνουμε ότι δίνετε ενθάρρυνση για μεγάλες μειώσεις.

Οι ειδικές επιχειρησιακές συμβάσεις δεν θα ισχύουν, όπως λέγατε, μόνο στις επιχειρήσεις που κινδυνεύουν με κλείσιμο, αλλά μπορούν να εφαρμοστούν γενικευμένα και αυτό θα έχει σαν αποτέλεσμα την αποδυνάμωση σε πρώτη φάση και στη συνέχεια, την κατάργηση των κλαδικών συμβάσεων, διότι θα βάλει τις επιχειρήσεις σε έναν ανταγωνισμό ποιος θα κόψει περισσότερο από τους εργαζόμενους, για να αποκτήσει ανταγωνιστικό πλεονέκτημα και κανείς εργοδότης, καμμία εργοδοτική οργάνωση δεν θα θέλει να συνάπτει κλαδικές συμβάσεις με υψηλότερες αποδοχές από τις επιχειρησιακές, γιατί αυτό θα είναι μπόνους προς τους ανταγωνιστές της.

Άρα, τι θα μείνει; Επιχειρησιακές συμβάσεις και στις μικρές επιχειρήσεις με κάτω από είκοσι εργαζόμενους, που είναι η συντριπτική πλειοψηφία των επιχειρήσεων και επομένως και των εργαζομένων, που δεν θα υπάρχει καν σωματείο, η απειλή των ατομικών συμβάσεων στο έλεος του άπληστου εργοδότη. Και εδώ μη λέτε για ωριμότητα, όταν ξέρετε ότι ένα μεγάλο μέρος της εργοδοσίας έχει τόσο άπληστη εργοδοτική συμπεριφορά, που χρησιμοποιεί την πολιτική του μνημονίου και την κρίση για να εφαρμόσει την παροιμία «βρήκαμε παπά, να θάψουμε καμπόσους».

Ακολουθείτε μία πολιτική -και κλείνω χωρίς ιδιαίτερη υπέρβαση χρόνου, θα αξιοποιήσω και τη δευτερολογία- που οδηγεί στο τέλος του «Κοινωνικού Συμβολαίου», σε μία μεγάλη μείωση μισθών, σε μία εργασιακή ζούγκλα, όπου εσείς νομιμοποιείτε συνθήκες Λατινικής Αμερικής. Οι κηδεμόνες, το μεγάλο κεφάλαιο -οικονομική και εκδοτική ελίτ αυτού του τόπου- σας έχει αναθέσει να κάνετε τη «βρώμικη» δουλειά σε βάρος όχι μόνο των εργατικών δικαιωμάτων, αλλά και της μεγάλης πλειοψηφίας του κόσμου που σας έστειλε στα κυβερνητικά έδρανα.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Και την ίδια ώρα, με την πολιτική σας -και κλείνω, κυρία Πρόεδρε- οδηγείτε την οικονομία σε βαθύτερη ύφεση, με αποτέλεσμα να μην πιάσετε ούτε τους δημοσιονομικούς σας στόχους, τη χώρα σε μεγαλύτερη ακρίβεια και ανεργία και την κοινωνία σε μεγαλύτερες ανισότητες. Είναι προφανές ότι καταψηφίζουμε και με τα δύο μας χέρια αυτό το νομοσχέδιο επί της αρχής. Στη δευτερολογία μου θα αναφερθώ και σε συγκεκριμένες διατάξεις.

Ευχαριστώ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Ευχαριστούμε τον κ. Παπαδημούλη.

Ο Υφυπουργός Οικονομικών, ο κ. Σαχινίδης, έχει ζητήσει το λόγο για δύο λεπτά.

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ (Υφυπουργός Οικονομικών): Σας ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Δεν ξέρω τι ενόχλησε τον συνάδελφό μου, αν η προφορά μου είναι ελασσονίτικη και δεν είναι προφορά Οξφόρδης. Εκείνο, όμως, το οποίο μπορώ να του πω ότι σε συνθήκες πολέμου δεν προχωράς με βάση το τι λέει το εγχειρίδιο, αλλά με βάση τις ευθύνες που αναλαμβάνεις απέναντι στους Έλληνες πολίτες για το πώς θα αντιμετωπίσεις τα προβλήματα.

Ναι, είμαι περήφανος για την καταγωγή μου, είμαι περήφανος για τον τρόπο που μιλάω τα ελληνικά και για τον τρόπο με τον οποίο απευθύνομαι στους Έλληνες πολίτες.

Σε ό,τι αφορά την πληροφορία που δίνετε εδώ σχετικά με το πόσα νομοσχέδια πέρασε το Υπουργείο Οικονομικών, απλώς για να ενημερωθούν οι συνάδελφοι του Σώματος, θα πω ότι περάσαμε τριάντα ένα νομοσχέδια, από τα οποία τα εικοσιπέντε είναι καθαρά νομοσχέδια και τα έξι είναι συμβάσεις.

Σας ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Ευχαριστούμε τον κ. Σαχινίδη.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Να το πείτε στον κ. Παπανδρέου.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα το λόγο επί προσωπικού.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Παρακαλώ, σε τι συνίσταται το προσωπικό, κύριε Βρούτση; Ειλικρινά, σε τι συνίσταται το προσωπικό;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Σας παρακαλώ, κυρία Πρόεδρε. Θα σας εξηγήσω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Ορίστε, έχετε τριάντα δευτερόλεπτα.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Μπορώ να κατανοήσω τις ενοχές που αισθάνονται οι συνάδελφοι του ΛΆΟΣ, επειδή ψήφισαν το μνημόνιο…

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: ΛΑΌΣ, κύριε Βρούτση. Τονίζεται στο όμικρον. Επιτέλους!

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Εντάξει, του ΛΑΌΣ. Δεν μπορώ, όμως, να κατανοήσω και να συγχωρήσω τη διαστρέβλωση της αλήθειας.

Κυρία Πρόεδρε, το άρθρο 4 η Νέα Δημοκρατία δεν το ψηφίζει. Είναι ξεκάθαρο. Το έχω πει από χθες, το επανέλαβα και σήμερα.

Ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Ευχαριστώ, κ. Βρούτση.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, επιτρέψτε μου. Υπάρχει ένα λάθος στις αναδιατυπώσεις και τις προσθήκες που μας δίνει ο κύριος Υπουργός.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Δεν έχετε το λόγο.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ: Λέει στην πρώτη σελίδα, άρθρο 9, παρ. 5…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Μα, δεν έχετε το λόγο. Δεν σας έδωσα το λόγο. Θα το συζητήσουμε μετά.

Παρακαλώ τον Βουλευτή του ΠΑΣΟΚ κ. Δημήτριο Καρύδη να λάβει το λόγο. Οι πρωτομιλίες, όπως έχει συμφωνηθεί, είναι τέσσερα λεπτά και οι δευτερολογίες είναι δύο λεπτά. Θέλετε να αθροιστεί ο χρόνος, όποτε έχετε έξι λεπτά.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΥΔΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καλούμαστε για μία ακόμα φορά να πάρουμε κρίσιμες αποφάσεις. Είναι αλήθεια πως ασκούμε επώδυνες πολιτικές, τις οποίες δεν φανταζόμασταν ότι θα ασκούσαμε λίγο χρόνο πριν, με πόνο και μεγάλο κόστος για τους πολίτες. Είναι, όμως, αναγκαίο κακό. Και αν η ανάγκη μας οδηγεί σε δυσάρεστες επιλογές, το μέγιστο κακό για το μέλλον της χώρας και των παιδιών μας είναι να κλείνουμε τα μάτια στα μεγάλα και συσσωρευμένα αδιέξοδα που πήγαν κατευθείαν την πατρίδα μας στο γκρεμό.

Με την προηγούμενη κυβέρνηση δεν ζήσαμε μόνο το απόλυτο ξεχαρβάλωμα θεσμών, αξιών, οικονομικών μεγεθών στο δημόσιο και στον ευρύτερο δημόσιο τομέα, αλλά και το θλιβερό φαινόμενο πως, αφού κυριολεκτικά λιποτάκτησαν για να μην αναλάβουν τις ευθύνες τους για το δημοσιονομικό εκτροχιασμό της χώρας, τώρα έχουν το θράσος να βγάζουν βιβλία και να προκαλούν τον ελληνικό λαό.

Αγαπητοί κύριοι Βουλευτές, η Κυβέρνηση και ο Πρωθυπουργός έχουν δεσμευτεί για την εξυγίανση και διάσωση των δημοσίων επιχειρήσεων. Έχουμε και εμείς υποχρέωση απέναντι στον ελληνικό λαό και τους εργαζόμενους να δουλέψουμε προς την ίδια κατεύθυνση. Είναι ξεκάθαρο ότι οι ζημιογόνες ΔΕΚΟ ή θα εξυγιανθούν και θα διασφαλίσουν το δημόσιο χαρακτήρα τους ή θα μπουν σε απρόβλεπτες περιπέτειες για όλους μας. Τα οικονομικά του κράτους δεν αντέχουν άλλο να χρηματοδοτούν ή και να εγγυώνται τα διαρκώς αυξανόμενα λειτουργικά ελλείμματα των ΔΕΚΟ. Δεν είναι δυνατόν τα συσσωρευμένα χρέη σε έντεκα ΔΕΚΟ την τελευταία πενταετία από τα 5,6 δισεκατομμύρια ευρώ να έχουν εκτοξευτεί στα 13,2 δισεκατομμύρια ευρώ, ούτε είναι, επίσης, δυνατόν το μισθολογικό κόστος σε πέντε ΔΕΚΟ να υπερβαίνει τα συνολικά τους έσοδα από 100% έως 164%, ενώ ταυτόχρονα οι δαπάνες μισθοδοσίας έχουν αυξηθεί κατά 9%, όταν η απασχόληση μειώθηκε κατά 6% την τελευταία τριετία.

Οι αλλαγές που εισάγει το νομοσχέδιο εξασφαλίζουν τη διάσωση των ΔΕΚΟ και κατ’ αναλογία την εξυγίανση των δημόσιων οικονομικών, με ριζικές τομές που έπρεπε να είχαν γίνει πριν από πολλά χρόνια. Έτσι, μπαίνουν πλέον διαδικασίες ουσιαστικού και αποτελεσματικού ελέγχου και εποπτείας των ΔΕΚΟ σε όλα τα επίπεδα διαχείρισης, μειώνονται οι λειτουργικές δαπάνες με την καταπολέμηση της αλόγιστης σπατάλης, περιορίζονται οι μισθολογικές δαπάνες, ενώ προστατεύονται οι μεσαίοι και χαμηλοί μισθοί. Δεν απολύονται εργαζόμενοι για τους οποίους εξασφαλίζεται η μετάταξη σε άλλους φορείς του δημοσίου.

Με τη μεταρρύθμιση στις ΔΕΚΟ γίνεται μία μεγάλη θεσμική αλλαγή. Εμείς θέλουμε οι επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας να προσφέρουν υψηλές υπηρεσίες στους πολίτες. Θέλουμε να τελειώσουμε με το κράτος που γιγάντωσε τη διαφθορά και τις σπατάλες. Θέλουμε ένα κράτος που εγγυάται δικαιώματα, αναδιανέμει τον πλούτο.

Ας έρθουμε τώρα στις επιχειρησιακές συμβάσεις εργασίας. Θα πρέπει, κατ’ αρχάς, να ξεκαθαρίσουμε ότι οι ρυθμίσεις αυτές δεν θίγουν τις κλαδικές συμβάσεις εργασίας. Με το συγκεκριμένο νομοσχέδιο, κάτω από συγκεκριμένους όρους και σε ιδιαίτερες συνθήκες, προβλέπεται με συμφωνία εργοδότη και εργαζομένων, στα πλαίσια της συνευθύνης, η υπογραφή ειδικής επιχειρησιακής σύμβασης σε επιχειρήσεις που αντιμετωπίζουν οικονομικά προβλήματα.

Ο στόχος δεν είναι η μείωση των αποδοχών των εργαζομένων, αλλά η διάσωση της επιχείρησης, η διατήρηση των θέσεων εργασίας, η ενίσχυση της παραγωγικότητας και την ανταγωνιστικότητας με ασφαλιστική δικλείδα την εθνική συλλογική σύμβαση εργασίας. Έχει ιδιαίτερη αξία το γεγονός ότι στις διαπραγματεύσεις για τη σύναψη επιχειρησιακών συμβάσεων συμμετέχουν εκπρόσωποι συνδικαλιστικών φορέων των εργαζομένων. 

Επίσης, θέλω να τονίσω, την κρισιμότητα του νέου επενδυτικού νόμου που παρουσίασε η Κυβέρνηση ως το καθοριστικό εργαλείο για την ανάπτυξη και την ανάκαμψη της ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οικονομίας. Μπαίνει επιτέλους φραγμός στους αεριτζήδες και στους χρυσοκάνθαρους που μέσα από ανεπαρκείς διαδικασίες, δήθεν στο όνομα της περιφερειακής ανάπτυξης, γέμισαν την ελληνική ύπαιθρο με κουφάρια. Αξιοποιείται το ανθρώπινο δυναμικό της χώρας και προπάντων οι νέοι επιχειρηματίες.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχουμε ιστορική ευθύνη οι θυσίες που κάνει ο ελληνικός λαός -και είναι αυτός που πληρώνει τα σπασμένα- να πιάσουν τόπο. Δεν πρόκειται, όμως, να κερδίσουμε την εμπιστοσύνη των πολιτών, όταν παρά τις εξαγγελίες, αυτοί που πλουτίζουν φοροδιαφεύγοντας, αυτοί που πλουτίζουν αξιοποιώντας τις θέσεις τους στο δημόσιο, αυτοί που ζουν προκλητικά στην υγεία των κορόιδων δεν έχουν υποστεί καμμία συνέπεια, καμμία ποινή μέχρι σήμερα. 

Έχουμε, επίσης, πρόβλημα, όταν η ακρίβεια δεν αντιμετωπίζεται αποτελεσματικά, ενώ οι μισθοί μειώνονται, όταν οι δημόσιες υπηρεσίες συνεχίζουν να ταλαιπωρούν τους πολίτες. Όλα αυτά πρέπει να αλλάξουν άμεσα για να υπάρξει στο λαό μας το αίσθημα της κοινωνικής δικαιοσύνης. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δίνουμε ένα δύσκολο αγώνα για να σώσουμε τη χώρα. Τον αγώνα αυτόν θα πρέπει να τον δώσουμε όλοι με τη μεγαλύτερη δυνατή συνεννόηση. 

Τα μεγάλα διλήμματα που ορθώνονται μπροστά μας, στα κόμματα, στους επιχειρηματίες, στους εργαζόμενους σε όλους τους πολίτες, είναι εάν θα παραδοθούμε οριστικά στην ομηρεία των ατομικών συμβάσεων, πράγμα που ισχύει σήμερα, ή θα κατοχυρώσουμε νέες μορφές συμβάσεων όπως είναι οι επιχειρησιακές. Εάν θέλουμε μία οικονομία που παράγει και οδηγεί τη χώρα μας στην ανάκαμψη ή δεκάδες κλειστές επιχειρήσεις και εκατοντάδες χιλιάδες ανθρώπους κυρίως νέους, να παραδίδονται στα αζήτητα της ανεργίας με τεράστιες συνέπειες οικονομικές, κοινωνικές και προσωπικές. 

Εμείς επιλέγουμε τον πρώτο δρόμο, το δρόμο της υπευθυνότητας, της προοπτικής, της ανάπτυξης, της κοινωνικής συνοχής. 

Σας ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Ευχαριστούμε τον κ. Καρύδη.

Το λόγο έχει ο Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας, κ. Μαργαρίτης Τζίμας. 

Θα πάρετε όλο το χρόνο κύριε Τζίμα;

ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ ΤΖΙΜΑΣ: Όλο το χρόνο, κυρία Πρόεδρε. 

Κυρία Πρόεδρε θα ήθελα στην αρχή να θέσω ένα ζήτημα εγκυρότητας της αποφάσεως που πρόκειται να πάρει σήμερα η Βουλή για το συγκεκριμένο νομοσχέδιο. 

Έχω στα χέρια μου την Έκθεση της Επιστημονικής Επιτροπής της Βουλής, η οποία αναφέρει ότι σύμφωνα με το άρθρο 85 του Κανονισμού της Βουλής παράγραφος 5, «για το περιεχόμενο νομοσχεδίων που αφορούν τις εργασιακές σχέσεις, την κοινωνική ασφάλιση, τα φορολογικά μέτρα, καθώς και τη γενικότερη κοινωνικοοικονομική πολιτική, η ΟΚΕ διατυπώνει αιτιολογημένη γνώμη σύμφωνα με τις διατάξεις, την οποία υποβάλει στη Βουλή το αργότερο μέχρι την έναρξη της συζήτησης στην Ολομέλεια». Μέχρι στιγμής κανένας συνάδελφος Βουλευτής δεν έχει στα χέρια του την άποψη της ΟΚΕ.

Τίθεται, λοιπόν, ένα ζήτημα εγκυρότητας της αποφάσεως την οποία πρόκειται να πάρουμε, εκτός αν η Επιστημονική Επιτροπή της Βουλής κάνει λάθος ή και ο Κανονισμός της Βουλής κάνει λάθος. Γνώμη της ΟΚΕ πάντως δεν έχουμε. Επομένως, το ζήτημα της απόφασης που θα πάρουμε, κατά την άποψή μου είναι μετέωρο. 

Έρχομαι τώρα στο συγκεκριμένο νομοσχέδιο. Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αν η μείωση των μισθών είναι η πιο κοινωνικά άδικη πράξη, τότε η αύξηση των φόρων που επιχειρεί κι αυτό το νομοσχέδιο είναι η πιο μοιραία πολιτική πράξη, κυρία Υπουργέ. Διότι με το νομοσχέδιό σας και μειώνετε τους μισθούς των εργαζομένων στον ιδιωτικό τομέα και στις ΔΕΚΟ και αυξάνετε τους φόρους σε μία μεγάλη μερίδα συμπολιτών μας. Και είναι βέβαιο κυρία Πρόεδρε, πως η Κυβέρνηση σήμερα εξακολουθεί για δέκατο έκτο μήνα να χτυπάει συγκεκριμένους απελπισμένους ανθρώπους. Σε λίγο χρονικό διάστημα δεν θα βρίσκει Έλληνες πολίτες να τους φορολογήσει και να αφαιρέσει τους μισθούς. 

Αυτή η πολιτική της Κυβέρνησης όμως, έρχεται σε πλήρη αντίθεση με όλα όσα έλεγε το ΠΑΣΟΚ όταν ήταν Αξιωματική Αντιπολίτευση. Κατηγορούσε τη Νέα Δημοκρατία για το ζήτημα των ημιυπαίθριων και επανέφερε με καθυστέρηση το θέμα των ημιυπαίθριων. Κατηγορούσε τη Νέα Δημοκρατία, όταν φέραμε τη διάταξη για την απόσυρση -και μάλιστα ο Υπουργός Οικονομικών έλεγε ότι το δημόσιο επιβαρύνεται με 250 εκατομμύρια ευρώ τα οποία το ΠΑΣΟΚ θα έδινε για την παιδεία, κάτι το οποίο ήταν ψευδέστατο διότι υπήρχε τότε απόφαση του Λογιστηρίου του Κράτους η 171 του ’09, που έλεγε ότι δεν επιβαρύνεται ο κρατικός προϋπολογισμός- και τώρα δεκαπέντε μήνες μετά επαναφέρετε την απόσυρση. 

Λέγατε μέχρι το Μάιο και πριν τις δημοτικές εκλογές ότι καινούργιους φόρους δεν θα έχουμε και αυξάνετε το ΦΠΑ κατά δύο μονάδες σε όλα τα είδη ευρείας κατανάλωσης. Δηλαδή, από αύριο το πρωί οι οικογένειες θα αγοράζουμε το ψωμί και το γάλα 2% παραπάνω, με όλες αυτές τις συνέπειες. 

Έλεγε ο Υπουργός Οικονομικών και ο κύριος Πρωθυπουργός ότι δεν θα προχωρήσουμε σε περαιτέρω μείωση μισθών και με συγκεκριμένη διάταξη εδώ, σε όλο τον ιδιωτικό τομέα επιβάλετε μία ληστρική μείωση μισθών. 

Φθάνει, δηλαδή, η Κυβέρνηση να ασχολείται και να μειώνει τριάντα ένα λεπτά την υπερωριακή αποζημίωση όσων νέων παιδιών ασχολούνται με τη μερική απασχόληση. Εδώ μέσα στη Βουλή ακόμα ακούγονται οι κραυγές διαμαρτυρίας του ΠΑΣΟΚ, όταν η κυβέρνησή μας είχε φέρει ένα νομοθέτημα που μιλούσε για ύπαρξη μερικής απασχόλησης στην Ελλάδα. Και τώρα όχι μόνο την θεσμοθετείτε ακόμα περισσότερο, αλλά κόβετε και την υπερωριακή απασχόληση που ήταν τριάντα ένα λεπτά επιπλέον. Δηλαδή, κινδυνεύει η εθνική οικονομία, η λαϊκή κυριαρχία, κινδυνεύει η οντότητα της πατρίδας μας από τα τριάντα ένα λεπτά που έπαιρνε κυρία Υπουργέ, ο εργαζόμενος στη μερική απασχόληση; Έχετε διαβάσει το υπόμνημα της ΓΣΕΕ. Το καταθέτω στα πρακτικά. 

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Μαργαρίτης Τζίμας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν υπόμνημα, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

 Λέει ότι με τις διατάξεις του νομοσχεδίου έχουμε πλήρη κατάργηση των συνδικαλιστικών ελευθεριών. Και οι διατάξεις αυτές του νομοσχεδίου προσκρούουν και σε άρθρα του Συντάγματος και είμαι βέβαιος πως όσες συνδικαλιστικές οργανώσεις ή εργαζόμενοι προσφύγουν στα δικαστήρια θα δικαιωθούν κυρία Υπουργέ. Διότι δεν είναι δυνατόν με τη διάταξη που λέει ότι οι επιχειρησιακές υπερισχύουν των συλλογικών, να καταστρατηγούνται κεκτημένα δικαιώματα δεκαετιών που με πολλούς αγώνες οι εργαζόμενοι απέκτησαν. Δεν είναι δυνατόν να βγαίνει εχθές ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης, ο κ. Πάγκαλος και να λέει: «Κακώς πήραν τα όποια προνόμια και τις όποιες μισθοδοσίες επιπλέον οι εργαζόμενοι στον ιδιωτικό τομέα».

Έτσι λοιπόν, προσπαθείτε να υποτάξετε ολόκληρη την ελληνική κοινωνία στις αποφάσεις της τρόικας. Ασκείτε μία πολιτική που δεν έχει όρια. Σε κεκτημένα δικαιώματα εργαζομένων, μειώνετε τις αποζημιώσεις, το χρόνο προειδοποίησης. Πράγματα για τα οποία έδωσαν αγώνες οι εργαζόμενοι και τα συνδικαλιστικά τους σωματεία, έρχεστε τώρα και τα αφαιρείτε. Ποιο; Ένα υποτιθέμενο σοσιαλιστικό κόμμα. 

Ξοδέψαμε κυρία Υπουργέ, το μισό Γ΄ Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης για να αποκαταστήσουμε τα πεζοδρόμια που ξηλώνατε ως Αντιπολίτευση για να αντιπολιτευθείτε την κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. Και έρχεστε τώρα να δίνετε μαθήματα υπευθυνότητας σε εμάς στη Νέα Δημοκρατία που σας καταθέσαμε έγκαιρα συγκεκριμένη, συγκροτημένη, κοστολογημένη αναπτυξιακή πρόταση με την οποία η Ελλάδα θα βγει από το αδιέξοδο; 

Γι’ αυτό λοιπόν, δεν υπάρχει κανένας εργαζόμενος, δεν υπάρχει κανένα σωματείο, δεν υπάρχει κανένα τριτοβάθμιο συλλογικό όργανο που να συμφωνεί με την πολιτική σας. Είναι η πρώτη φορά μετά τη μεταπολίτευση που βρίσκεται Κυβέρνηση στην Ελλάδα που νομοθετεί έχοντας απέναντί της όλα τα κόμματα της αντιπολίτευσης και όλη την ελληνική κοινωνία.

Τέλος, κυρία Πρόεδρε, επειδή πρέπει να σταματήσει αυτή η καραμέλα περί δημοσίου χρέους, θέλω να καταθέσω στα πρακτικά μία απάντηση σε ερώτησή μου του Υπουργού Οικονομικών για την πορεία του δημόσιου χρέους. Κυρία Υπουργέ, όταν αναλάβετε την Κυβέρνηση το 1981 το δημόσιο χρέος της Ελλάδας ήταν 2 δισεκατομμύρια ευρώ, δηλαδή 29% του ΑΕΠ.

Το 2004 μας το παραδώσατε από 2 δισεκατομμύρια που ήταν, 183 δισεκατομμύρια ευρώ, δηλαδή στο 106% του ΑΕΠ. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΚΡΥΠΙΔΗΣ: Τα δώσαμε στο λαό. 

ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ ΤΖΙΜΑΣ: Στο λαό τα δώσατε! 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, για να καλύψει αυτό το τεράστιο χρέος που μας παραδώσατε, πλήρωσε για τοκοχρεολύσια 195 δισεκατομμύρια ευρώ. 

Σταματήστε, λοιπόν, αυτήν την «καραμέλα», διότι κυβερνάτε με το σύνθημα «λεφτά υπάρχουν». Το «υπάρχουν» βρισκόταν στα 31 δισεκατομμύρια και επιχειρήσατε τα 24 δισεκατομμύρια να τα χαρίσετε εκεί που ξέρετε εσείς. 

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Μαργαρίτης Τζίμας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας) 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Ευχαριστούμε τον κ. Τζίμα. 

Το λόγο έχει ο Βουλευτής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος κ. Άγγελος Τζέκης. 

Κύριε Τζέκη, θα πάρετε και εσείς όλο το χρόνο. 

ΑΓΓΕΛΟΣ ΤΖΕΚΗΣ: Μάλιστα, κυρία Πρόεδρε. Θα πάρω και τα οκτώ λεπτά. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Όχι. Έχετε έξι λεπτά, κύριε Τζέκη. 

ΑΓΓΕΛΟΣ ΤΖΕΚΗΣ: Και τα δύο λεπτά κατ’ άρθρον, για να γίνουν οκτώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Δεν μπορείτε. Η κατ’ άρθρον συζήτηση είναι ξεχωριστή. Έχετε έξι λεπτά. 

ΑΓΓΕΛΟΣ ΤΖΕΚΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ο γενικευμένος πόλεμος και η επίθεση των δυνάμεων του κεφαλαίου απέναντι στις δυνάμεις της εργασίας εξελίσσεται. Το πολιτικό προσωπικό διαχρονικά μέσα στη χώρα μας, όπως και στην Ευρωπαϊκή Ένωση, περνάει όλα εκείνα τα μέτρα που αποδεικνύουν την αλήθεια που έλεγε το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας όλα αυτά τα χρόνια, όταν μέσα σε αυτήν την Αίθουσα πανηγυρίζατε με την υπερψήφιση της Συνθήκης του Μάαστριχτ, με τη συνθήκη της Λισαβόνας, με την Οικονομική και Νομισματική Ένωση, με το ευρώ, ως κοινό νόμισμα. 

Χρησιμοποιεί όλα τα μέσα που έχουν σχέση με τη μείωση του μισθολογικού και μη μισθολογικού κόστους και όχι μόνο. Γενικευμένη επίθεση. Έχει όλα εκείνα τα εργαλεία, που πραγματικά τον παραγόμενο κοινωνικό πλούτο τον αναδιανέμει πάντοτε προς όφελος των δυνάμεων του κεφαλαίου  και αυτοί έχουν όνομα και διεύθυνση. 

Με το παρόν νομοσχέδιο χρησιμοποιεί και τα φορολογικά μέσα. Για τρίτη φορά αυτή η Κυβέρνηση αυξάνει το Φόρο Προστιθέμενης Αξίας από το 11% στο 13%. Ξέρετε με ποια δικαιολογία; Λέει ότι το κάνουμε αυτό, για να μην πάμε μια ομάδα προϊόντων λαϊκής κατανάλωσης από το 11% στο 23%. Αυτά λένε οι κύριοι της Κυβέρνησης. 

Βέβαια, οι επιπτώσεις στα λαϊκά στρώματα είναι πολύ μεγάλες, γιατί πραγματικά ακουμπάνε προϊόντα λαϊκής κατανάλωσης. Ακουμπάνε την ηλεκτρική ενέργεια, την ύδρευση, τις συγκοινωνίες, που πληρώνει και καλείται να πληρώσει η εργατική λαϊκή οικογένεια. 

Είναι πρόσχημα και εμπαιγμός να λέτε μέσα εδώ στο νομοσχέδιό σας «ξέρετε, για τα φάρμακα ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας είναι 6,5%», όταν όλοι γνωρίζουμε ότι  και έχει εμπορευματοποιηθεί στο σύνολό της η υγεία, γιατί πολλές εξετάσεις πλέον δεν καλύπτονται πλέον από τα ταμεία και καλείται η λαϊκή οικογένεια να τα πληρώσει από την τσέπη της. 

Βέβαια, φέρνετε εδώ και ρύθμιση για τον καπνό. Είναι μια ρύθμιση που πραγματικά ωφελεί τις καπνοβιομηχανίες και θέλει να βγάλει απ’ έξω το φθηνό τσιγάρο. Μάλιστα, θα καταθέσουμε και στα Πρακτικά το υπόμνημα των περιπτερούχων, γιατί εκεί μειώνεται το ποσοστό κέρδους, ενώ απεναντίας δεν μειώνεται και αυξάνει το ποσοστό κέρδους των καπνοβιομηχάνων. 

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Άγγελος Τζέκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Προμηνύετε μέσα εδώ ότι θα κάνετε ένα μητρώο για τη διακίνηση πετρελαίου θέρμανσης, γιατί με αυτόν τον τρόπο θα ελέγξετε –λέει- το κύκλωμα πετρελαίου. 

Δεν μπορείτε να ελέγξετε το κύκλωμα πετρελαίου. Μπορείτε να ελέγξετε τα δύο διυλιστήρια του Βαρδινογιάννη και του Λάτση πόσο αγοράζουν το αργό πετρέλαιο, πόσο κοστίζει η διύλιση, πόσο το δίνουν στις τέσσερις-πέντε εταιρείες εμπορίας που είναι και δικές τους, πόσο αυτές το παραδίδουν στους βενζινοπώλες και πώς έρχεται στο 1,60, δηλαδή πάνω από 550 παλιές ελληνικές δραχμές; Μπορείτε εσείς να ελέγξετε αυτό το κύκλωμα; Όχι. Γιατί ακριβώς εξυπηρετείτε τα συμφέροντα αυτών και έρχεται η λαϊκή οικογένεια να προμηθευτεί τόσο το πετρέλαιο θέρμανσης όσο και το πετρέλαιο κίνησης σε αυτές τις υψηλές τιμές. 

Παράλληλα, όμως, μέσα σε αυτό το νομοσχέδιο προβλέπονται μεγάλες φοροαπαλλαγές. Πήρατε πίσω για μερικές μέρες αυτά τα 24 δισεκατομμύρια που πήγατε να διαγράψετε. Είναι η πλειοψηφία μεγαλοοφειλετών. Εξάλλου, το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας το είχε ζητήσει κατ’ επανάληψη διαχρονικά από τις κυβερνήσεις, γιατί η Έκθεση του Ελεγκτικού Συνεδρίου στον Απολογισμό-Ισολογισμό του 2009 προβλέπει ότι τα βεβαιωμένα ανείσπρακτα έσοδα είναι 33,5 δισεκατομμύρια ευρώ. 

Ανατρέχοντας, λοιπόν, στις τέσσερις – πέντε ανάλογες ΔΟΥ -που είναι των ανωνύμων εταιρειών-  ξέρετε πόσα είναι αυτά τα οποία οφείλουν και δεν έχουν εισπραχθεί; Πάνω από 12 δισεκατομμύρια δραχμές, δηλαδή χρέη διακοσίων, τριακοσίων ανωνύμων εταιρειών. Και έρχεστε εδώ μέσα, για να μας πείτε ότι κάνετε φορολογική πολιτική δικαιοσύνης. 

Για μια ακόμη φορά, λοιπόν,  το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας σας καλεί να δώσετε συγκεκριμένα στοιχεία, δηλαδή πόσο οφείλει η κάθε μεγάλη επιχείρηση και πώς λέγεται αυτή, για να μάθει και ο ελληνικός λαός ότι αρπάζετε αυτόν τον κοινωνικά παραγόμενο πλούτο, για να τον δώσετε, βέβαια, σε αυτούς που γνωρίζετε. 

Δεν αποσύρατε αυτό το οποίο λέτε: Αναστολή του νόμου για τη φορολόγηση των εσόδων από διαφημίσεις στις τηλεοράσεις, δηλαδή το 20%. Σε αυτό το σημείο να σας πούμε ότι παλαιότερα ήταν 30%, το ΠΑΣΟΚ το έκανε 20%, η Νέα Δημοκρατία το μηδένισε. Το φέρατε τον Ιούνιο και έρχεστε μέσα σε έξι μήνες να δώσετε παράταση και στην ουσία να το καταργήσετε, γιατί εδώ μιλάμε για εκατοντάδες εκατομμύρια ευρώ. Ο τζίρος είναι πάνω από 2,5 δισεκατομμύρια. 

Έτσι, αν προσθέσουμε και το ότι δεν πληρώνουν ειδικό φόρο στα καύσιμα οι εφοπλιστές και οι αεροπορικές εταιρείες, είναι δισεκατομμύρια στα τόσα χρόνια. Και βέβαια, ό,τι δεν παίρνετε από αυτούς το παίρνετε από τους μισθωτούς, μέσα  από την άμεση φορολογία. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)


Δυο λεπτά, κυρία Πρόεδρε 

Υπάρχει, όμως, και η περαίωση, αυτό το «φορογιουρούσι» προς τους επαγγελματίες, αλλά και προς τους μικρομεσαίους αγρότες, γιατί έχουν –λέει- βιβλία εσόδων και τους καλείτε να πληρώσουν 5 και 6 χιλιάδες ευρώ. Όμως, στην περαίωση βάζετε και μισθωτούς με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου, δηλαδή με το μπλοκάκι, για να πληρώσουν 2 και 3 χιλιάδες ευρώ. 

Επομένως ο κοινωνικά παραγόμενος πλούτος, για να ζήσουν με αξιοπρέπεια τα εκατομμύρια του λαού, πραγματικά υπάρχει με μια μόνη διαφορά: Εσείς τα παίρνετε από αυτόν, για να τα δώσετε στους πλούσιους. 

Είναι γνωστό ότι η Ελληνική Στατιστική Αρχή έχει δώσει στοιχεία που αποδεικνύουν ότι 2,5 εκατομμύρια συμπολιτών μας ζουν κάτω από το όριο της φτώχειας. Έρχεστε, λοιπόν, εσείς τώρα, και με τις υπερεξουσιοδοτήσεις που δίνετε στον Πρόεδρο αυτής της δήθεν ανεξάρτητης αρχής, τον κάνετε απόλυτο άρχοντα τόσο για τις προσλήψεις όσο και για τις συμφωνίες που κλείνει, χωρίς να δίνει λόγο σε κανένα παρά μόνο στον Υπουργό και στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο. Καταθέτω στα Πρακτικά το υπόμνημα του Πανελλήνιου Συλλόγου Υπαλλήλων Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Ελλάδος. 

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Άγγελος Τζέκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, σε αυτό το γενικευμένο πόλεμο η απάντηση της εργατικής τάξης και των λαϊκών στρωμάτων θα είναι πραγματικά ολοκληρωτική αντεπίθεση. Δεν μπορεί να δεχθεί να γυρίσει πίσω δεκαετίες. Έδωσε αγώνες, μάτωσε και αυτά δεν πρόκειται να τα παραδώσει, όπως θεωρεί η Κυβέρνηση, η Αξιωματική Αντιπολίτευση, ο Λαϊκός Ορθόδοξος Συναγερμός που ψήφισε το υπόμνημα, αλλά και οι άλλοι που θέλουν να γίνουν υποστυλώματα σε αυτήν την πολιτική που πραγματικά αφαιρεί δικαιώματα δεκαετιών από την πλειοψηφία του εργαζόμενου λαού. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει επανειλημμένα το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Ευχαριστούμε, κύριε Τζέκη. Έχετε ολοκληρώσει. 

ΑΓΓΕΛΟΣ ΤΖΕΚΗΣ: Ο καθένας θα αναμετρηθεί και εκεί θα δείξει και το πραγματικό του μπόι. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Σας παρακαλώ, κύριε Τζέκη! Έχετε ολοκληρώσει.

ΑΓΓΕΛΟΣ ΤΖΕΚΗΣ: Ούτε βήμα πίσω το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας από την υπεράσπιση των συμφερόντων και των δικαιωμάτων του εργαζόμενου λαού! Ναι, νόμος είναι το δίκιο του εργάτη και αυτό δεν πρόκειται να το πάει πίσω!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Το λόγο έχει ο Βουλευτής του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Ηλίας Πολατίδης. 

ΗΛΙΑΣ ΠΟΛΑΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 

Από το 1996, από την εποχή της λαίλαπας του εκσυγχρονισμού τότε, «των απασχολήσιμων» του κ. Σημίτη, των ευέλικτων μορφών εργασίας έχει ξεκινήσει ένα έγκλημα, που συνεχίστηκε, βέβαια, από την κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και όλα τα μέτρα ελήφθησαν είτε με την ανοχή είτε με την ψήφο της Νέας Δημοκρατίας. Πρόκειται για ένα έγκλημα εις βάρος των εργαζομένων. 

Τότε λέγαμε μια λέξη, τη λέξη «σύγκλιση», την οποία τώρα την έχουμε ξεχάσει. Τώρα θυμόμαστε τη λέξη «ανταγωνιστικότητα». Η σύγκλιση δεν υπάρχει. 

Χθες ο κύριος Υπουργός Οικονομικών, μιλώντας μας στην επιτροπή, μας είπε από μία κατάστασή του πόσο έχει αυξηθεί το κόστος εργασίας στην Ελλάδα και στο δημόσιο και στον ιδιωτικό τομέα ως αυτό να είναι κάτι κακό, ως οι Έλληνες να πρέπει να είναι οι είλωτες της Ευρώπης και μονίμως να δουλεύουν με χαμηλότερους μισθούς από τους άλλους εργαζομένους άλλων χωρών, οι οποίοι έχουν κάτι παραπάνω από αυτούς. Αυτή είναι η πραγματικότητα.

Γιατί όμως το κάνατε; Γιατί συνέβη αυτό; Γιατί με την καταστροφή της παραγωγικής υποδομής την οποία κάνατε, την οποία ξεκίνησε το ΠΑΣΟΚ και συνέχισε η Νέα Δημοκρατία από το 1996 ως σήμερα, δεν υπήρχαν νέες θέσεις εργασίας. Και το τραγικότερο; Φορολογήσατε τον Έλληνα εργαζόμενο για να στείλετε τη δουλειά του στα Βαλκάνια. Επιδοτήσατε αεριτζήδες βιοτέχνες και βιομηχάνους να βγάλουν την παραγωγή έξω από την Ελλάδα μαζί ΠΑΣΟΚ και Νέα Δημοκρατία σε αυτήν την πολιτική και μάλιστα φέρατε τώρα τον Έλληνα εργαζόμενο να θεωρείται και τεμπέλης και ανίκανος γιατί δεν θέλει να ζει σε ένα επίπεδο, όπως ζουν οι λαοί στις πρώην κομμουνιστικές χώρες. Για να σταματήσετε αυτήν την πορεία, αλλά και για να μην υπάρχουν προβλήματα ανεργίας και φυσικά να φτιάξετε το πελατειακό κράτος που σήμερα έρχεστε και ρίχνετε κροκοδείλια δάκρυα εσείς του ΠΑΣΟΚ και της Νέας Δημοκρατίας που το δημιουργήσατε, κάνατε τις προσλήψεις στο δημόσιο.

Όταν έκλειναν εταιρείες, όπως η «SOFTEX», όπως σε άλλους στρατηγικούς τομείς της βιομηχανίας, τι κάνατε εσείς; Αυτούς που ήταν στο όριο της συνταξιοδότησης τους βγάζετε σε πρόωρη σύνταξη και στα παιδιά τους που δεν θα βρίσκανε δουλειά, γιατί πλέον ολόκληροι τομείς της οικονομίας καταστράφηκαν, τους τάζατε θέσεις στο δημόσιο. Και ήρθε με αισχρό τρόπο η Νέα Δημοκρατία με τα «STAGE» να πουλήσει ελπίδες, να κάνει εξαγορά ψήφων και εξαγορά συνειδήσεων, συνεχίζοντας την δική σας πολιτική, αυτήν εδώ την πολιτική για την οποία σήμερα –επαναλαμβάνω- χύνετε κροκοδείλια δάκρυα ΠΑΣΟΚ και Νέα Δημοκρατία. Δεν ξέρετε τίποτα, δεν ξέρετε ποιος έδωσε τα επιδόματα, δεν ξέρετε ποιος τα διατήρησε για να φτάσουν ορισμένοι σε πράγματι προκλητικούς μισθούς.

Και φτάνουμε σήμερα να μειώνουμε τους μισθούς στους χαμηλόμισθους και σε αυτούς που εργάζονται με ευέλικτες μορφές εργασίας, δηλαδή σύγχρονοι σκλάβοι. Και πράγματι θα συμφωνήσω με τον εισηγητή μας, τον κ. Μαρκάκ, που είπε ότι κακώς χρησιμοποιείται η έκφραση «εργασιακός Μεσαίωνας», διότι στον Μεσαίωνα, όταν έχτιζαν τους γοτθικούς ναούς στη Γερμανία, στην Αγγλία και αλλού,  με τέσσερις και πέντε μήνες δουλειά μπορούσαν οι εργάτες να ζήσουν όλο τον χρόνο. Σήμερα ένας ο οποίος δουλεύει επτά μέρες την εβδομάδα με τους  μισθούς πείνας τους οποίους εσείς έχετε δημιουργήσει, το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δημοκρατία, δεν μπορεί να ζήσει. Και έρχεστε τώρα και κατεβάζετε και αυτούς τους χαμηλούς μισθούς. Και θέλω να πω: Τα τέσσερα εκατομμύρια αφορολόγητα τα οποία παίρνει το χρόνο ο κ. Προβόπουλος δεν είναι πρόβλημα για τα δημόσια έσοδα; Μόνο ο μισθός του χαμηλόμισθου, αυτού που είναι πάνω στο μηχανάκι δώδεκα ώρες για να βγάλει ένα μεροκάματο, το οποίο δεν του φτάνει και αυτό για να ζήσει. Αυτή είναι η πραγματικότητα την οποία έχετε κάνει. 

Να αναφερθώ και σ’ ένα θέμα το οποίο είπα χθες στην επιτροπή και δεν άκουσα καμμία αντίρρηση. Μιλάει ο Ζουράρις για ένα «τετρακομματικό ψευδοκράτος των Αθηνών», στο  οποίο συμφωνείτε, όπως στο θέμα των λαθρομεταναστών και σε πολλά άλλα. Αλλά στο θέμα των λαθρομεταναστών και τα άλλα δυο υπό εκκόλαψη κόμματα και αυτά συμφωνούν. Θέλετε, δηλαδή, να κάνετε τι; Να αυξήσετε υπερβολικά την προσφορά εργασίας που όσα μέτρα και να πάρετε, όσους ελέγχους και να κάνετε, τελικά θα είναι εις βάρος του Έλληνα εργαζομένου. Αυτή είναι η πραγματικότητα. 

Θέλετε να κάνετε τον αποπληθωρισμό, αυτά που σας λένε οι φίλοι σας από την Ευρωπαϊκή Ένωση και οι φίλοι σας από το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο και από την παγκοσμιοποίηση, τα αφεντικά δηλαδή του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ο Ρότσιλντ, ο Ροκφέλερ, ο Σόρος.  Ψηφίσατε μαζί ΠΑΣΟΚ και Νέα Δημοκρατία το Μάρτιο του 2010 την τροπολογία Μπολκενστάιν, η οποία τι κάνει; Τα όποια ίχνη αξιοπρέπειας, τα όποια ίχνη πιθανότητας να βρουν εργασία οι Έλληνες πολίτες τα καταστρέφει. Άρα, δημιουργείται στην πράξη ένα κοινωνικό dubbing. Αυτό, λοιπόν, το κοινωνικό dubbing ποιος θα το σώσει; Οι επιχειρησιακές συμβάσεις; Ποιος ακριβώς θα μας φέρει μια ελπίδα στον κόσμο; Ποιος ακριβώς θα μας φέρει τη σύγκλιση, την οποία εσείς λέγατε ότι θα ήταν το αποτέλεσμα το οποίο θα ερχόταν; Είπατε ψέματα ΠΑΣΟΚ και Νέα Δημοκρατία το 2000 στον ελληνικό λαό. Είπατε ότι με το ευρώ θα έρθει ευημερία, θα έρθει σύγκλιση στους μισθούς και σήμερα έρχεστε χωρίς ντροπή να μας πείτε να το ξεχάσουμε αυτό, τώρα πλέον υπάρχει η ανταγωνιστικότητα. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΟΥΜΑΝΗΣ: Για το μνημόνιο πείτε. 

ΗΛΙΑΣ ΠΟΛΑΤΙΔΗΣ: Για το μνημόνιο; Τα είπα, κύριε συνάδελφε. Εσείς κάνατε το μνημόνιο. 

Σε σχέση με αυτό που έχετε χαρίσει στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης, θέλω να πω ότι προφανώς τα χαρίζετε στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης, γιατί σε αυτήν την προσπάθεια που κάνετε για πλύση εγκεφάλου και διαστροφή στην πραγματικότητα είναι χρησιμότατοι οι άνθρωποι, οι εκπρόσωποι Τύπου του κατεστημένου και της παγκοσμιοποίησης, οι οποίοι μας μιλάνε από τα μέσα ενημερώσεως στις οκτώ η ώρα.

Κλείνοντας, θα αναφερθώ μόνο στην τροπολογία. Θα ήθελα, κυρία Υπουργέ, μία απάντηση. Μας φέρατε χθες την τροπολογία στο άρθρο 14, όπου στη φράση «οι ειδικές επιχειρησιακές συλλογικές συμβάσεις λαμβάνουν υπ’ όψιν την ανάγκη» προσθέσατε και τη λέξη «παραγωγικότητας». Θα ήθελα να απαντήσετε ποιος είναι ο λόγος που ήρθε αυτή η τροπολογία. 

Σας ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Ευχαριστούμε τον κ. Πολατίδη. 

Το λόγο έχει ο Βουλευτής του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Μιχάλης Κριτσωτάκης, για έξι λεπτά. 

ΜΙΧΑΗΛ ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, κύριοι συνάδελφοι, το νομοσχέδιο αυτό θα έπρεπε να ονομάζεται «επείγοντα μέτρα μόνιμης απορρύθμισης των εργασιακών σχέσεων» και αυτός θα ήταν ο πιο κατάλληλος τίτλος σε αυτό το πολυνομοσχέδιο που εισάγεται σήμερα. Επτά νομοσχέδια τελικά του Υπουργείου Οικονομίας –δεν έχει σημασία στα πόσα- έχουν έρθει με τη διαδικασία του κατ’ επείγοντος και αυτό είναι επιεικώς απαράδεκτο και πιο απαράδεκτο απ’ αυτό είναι το περιεχόμενο αυτών των νομοσχεδίων που έρχονται για να δέσουν αρμονικά ο τύπος με την ουσία, η σκλήρυνση της πολιτικής με την έλλειψη της Δημοκρατίας. 

Με τις διατάξεις αυτού του νομοσχεδίου οδηγείτε τους μισθωτούς του δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα σε απόγνωση, το εργατικό εισόδημα σε πρωτοφανή συρρίκνωση και την οικονομία σε μεγαλύτερη ύφεση. Εμείς, όπως και ο ελληνικός λαός, δεν μπορούμε να κατανοήσουμε με ποιον ακριβώς τρόπο θα τονωθεί η ελληνική οικονομία, όταν οι εξαιρετικά μειωμένες αποδοχές των εργαζομένων θα ανατρέπουν και την παραμικρή προοπτική αύξησης της κατανάλωσης, άρα και της ζήτησης. Με ποιον ακριβώς τρόπο οι εκατοντάδες χιλιάδες άνεργοι, τη στιγμή μάλιστα που στην συντριπτική τους πλειοψηφία δεν δικαιούνται καν το ισχνό επίδομα ανεργίας, θα διευκολύνουν την ανάκαμψη ή έστω τη σωτηρία των μεσαίων, των μικρών και των πολύ μικρών επιχειρήσεων; Σε τι ακριβώς εξυπηρέτησε το καλοκαίρι η μείωση και σήμερα η ουσιαστική κατάργηση της αποζημίωσης της απόλυσης; Αποτελεί μοχλό ανάπτυξης και αύξησης της ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οικονομίας η αδυναμία του απολυμένου, που χάνει τη δουλειά του να αντεπεξέλθει έστω στα τρέχοντα, στα πάγια έξοδα και ο εγκλωβισμός του σε συνθήκες απόλυτης φτώχειας; Νομίζω ότι κανείς λογικός άνθρωπος -και δεν είναι ανάγκη να έχει γνώσεις οικονομίας, αρκεί να περπατάει σ’ αυτήν την κοινωνία- δεν μπορεί να πει ναι.

Με ένα μεθοδικό και άρτια οργανωμένο επικοινωνιακό τρόπο θεμελιώνετε ένα νέο εργασιακό πρότυπο που είναι πλήρως απαλλαγμένο από τα βαρίδια, όπως τα θεωρείτε εσείς, της κανονικής, της τυπικής εργασιακής σχέσης που ξέραμε, την οποία κατέκτησαν οι εργαζόμενοι με αγώνες και θυσίες. Έχετε προχωρήσει στη διάβρωση της έννοιας, αλλά και του περιεχομένου των κατοχυρωμένων κατώτατων ορίων των αποδοχών σε εθνικό, σε κλαδικό, σε επαγγελματικό επίπεδο. Έχετε φέρει την πλήρη απελευθέρωση της απόλυσης σε οικονομικό και διοικητικό, αλλά και σε νομικό επίπεδο. Έχετε την ουσιαστική κατάργηση του στοιχείου της μόνιμης εργασιακής σχέσης στον ευρύτερο, αλλά και στο στενό δημόσιο τομέα και την ελεύθερη και όχι την κατ’ εξαίρεση και επαρκώς δικαιολογημένη επιλογή οποιασδήποτε από τις ευέλικτες μορφές εργασίας και απασχόλησης, την εκ περιτροπής, τη σύμβαση πρώτης απασχόλησης, τη διαθεσιμότητα, την ψευδοαπασχόληση, την ψευδοαυτοαπασχόληση, τη σύμβαση ορισμένου χρόνου, τα «STAGE», χωρίς καμμία εξασφάλιση ενός ελάχιστου ορίου, όχι αξιοπρεπούς διαβίωσης, αλλά ούτε καν επιβίωσης. Θέλω να σας πω ότι εδώ μονιμοποιείτε τα μέτρα λιτότητας που δήθεν λάβατε σαν προσωρινά και έκτακτα την προηγούμενη άνοιξη. 

Όσον αφορά την απασχόληση στο δημόσιο τομέα, όχι μόνο καταργείτε τις όποιες εξαιρέσεις στον κανόνα, εκείνο το ένα προς πέντε αλλά συνυπολογίζετε σε αυτό τις μετατάξεις και τις μετακινήσεις, περιορίζοντας ταυτόχρονα και τις εγκρίσεις συμβάσεων του ιδιωτικού τομέα κατά 15%, αδιαφορώντας για τις ολέθριες συνέπειες στη λειτουργία και στη βιωσιμότητα φορέων και υπηρεσιών που έχουν κοινωνική χρησιμότητα. Όσον αφορά τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας, τίποτα δεν μπορεί πια να κρύψει τις προθέσεις σας που είναι η ουσιαστική τους κατάργηση. 

Είναι βέβαιο ότι με τις ρυθμίσεις αυτές που προτείνετε, αλλά και με όσες με μεγάλη βεβαιότητα αναμένονται στο εγγύς μέλλον, προωθείτε την ατομική διαπραγμάτευση και τη διάβρωση κάθε έννοιας κατώτατων αποδοχών. Η σύναψη της ειδικής συλλογικής σύμβασης εργασίας που επινοήσατε θα λειτουργεί στην πράξη σαν ένα μέσο εκβίασης της εργατικής πλευράς στο πλαίσιο λειτουργίας του εργοδοτικού διλήμματος: απολύσεις ή αμοιβές κατά παράβαση των κλαδικών συμβάσεων εργασίας; 

Οι εύκολες και ανέξοδες απολύσεις, η δυνατότητα της πρόσληψης εργαζομένων με συμβάσεις πρώτης απασχόλησης με 590 ευρώ και η δυνατότητα απόλυσης όλων των εργαζομένων στους πρώτους δώδεκα μήνες, χωρίς καμμία αποζημίωση, θα μετατρέπουν την με κάθε κόστος διατήρηση της εργασίας σε ένα κοινωνικό ευεργέτημα. Παράλληλα, ο εργοδότης δεν θα δεσμεύεται σε κανένα σημείο να μην προχωρήσει σε απολύσεις ή σε γενικευμένη εφαρμογή των ευέλικτων μορφών απασχόλησης, αλλά μάλλον ενθαρρύνεται. Και το κάνει αυτό σε ένα γενικότερο πνεύμα ασυδοσίας και ατιμωρησίας που διαπνέει τη φιλοσοφία του νέου εργατικού δικαίου, που είναι η νεοφιλελεύθερης φαντασίας έμπνευσή σας. 

Να σας πω και κάτι άλλο: Καταγγέλθηκαν χθες στην επιτροπή οι εργασιακές σχέσεις εδώ, μέσα στο Κοινοβούλιο. Κι έχει καταγγελθεί αυτό άλλες δύο φορές, γιατί έρχονται τα νομοθετήματά σας όχι να πατάξουν, αλλά να νομιμοποιήσουν αυτές τις εργασιακές σχέσεις. Περί αυτού πρόκειται. 

Και αυτό που είπατε χθες, κυρία Υπουργέ, καταγγείλτε το. Γιατί να το καλύψετε;

Θέλω να κάνω μερικές παρατηρήσεις για τον ΟΜΜΕΔ: Δεν υπάρχει πλέον ο ΟΜΜΕΔ, όπως ήταν. Είναι ένα πουκάμισο αδειανό. Τον μετατρέπετε σε ένα μηχανισμό παγώματος της αγοραστικής αξίας και της μείωσης των μισθών. Θα σας πω ακόμη ότι υπάρχουν κείμενα από τον ίδιο τον ΟΜΜΕΔ που λένε τι πάτε να κάνετε. Είναι ένα νομοσχέδιο που έχει γίνει αποδεκτό πριν από δεκαοκτώ χρόνια ομόφωνα από τη Βουλή, αλλά και από την κοινωνία κι έχει επιτύχει.

Τελειώνοντας, θέλω να σας πω πολύ σύντομα για τη φορολογία των διαφημίσεων, την οποία χαρίζετε για δυόμισι χρόνια. Πρώτα την κατεβάσατε από το 30% στο 20% και τώρα την πάτε στο 0%. Αυτό συνιστά διαπλοκή, συνιστά μία προσπάθεια για να έχετε εύνοια στην αντιλαϊκή πολιτική, αυτή που σήμερα συζητάμε εδώ, μέσω της επικοινωνιακής διευκόλυνσης από τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης. Αποσύρετέ το αυτό για τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης. Τουλάχιστον, δεν το διαπραγματευόσαστε στη λογική της διαπραγμάτευσης που κάνετε κι αλλού με το να μην γίνουν απολύσεις, που έχουν πάρει χαρακτήρα χιονοστιβάδας στο χώρο του Τύπου.

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει η Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΒΕΡΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ)

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Μισό λεπτό, κυρία Πρόεδρε, να ολοκληρώσω.

Δεχθείτε τουλάχιστον τις τροπολογίες που καταθέσαμε για την Αγροτική Τράπεζα και για τους περιπτεριούχους. Αφού δεν αλλάζετε πολιτική κατεύθυνση και πολιτικές, αφού δεν αποσύρετε το νομοθετικό σας έκτρωμα, τουλάχιστον εξαιρέστε τα ερευνητικά κέντρα, που υφίστανται για δεύτερη φορά πρόσθετες μειώσεις των τακτικών αποδοχών του προσωπικού τους κατά 10% αυτή τη φορά, συνολικά 30%. Πρόκειται για το Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών, το ΙΤΕ, το Παστέρ, το Φλέμιγκ και πολλά άλλα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Ολοκληρώστε, κύριε συνάδελφε.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ: Ολοκληρώνω, κυρία Πρόεδρε, σε μισό λεπτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Όχι σε μισό λεπτό, κύριε συνάδελφε. Παρακαλώ, ολοκληρώστε.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ: Χτυπάτε τον ενιαίο χώρο της παιδείας και της έρευνας. Και αυτό είναι ενδεικτικό της σκληρότητας και αποκαλυπτικό των στόχων σας. Το χρησιμοποιώ μόνο ως παράδειγμα.

Θα καταθέσω στα Πρακτικά, κυρία Πρόεδρε, δύο έγγραφα: ένα της Ένωσης των Ελλήνων Ερευνητών κι ένα του ΙΤΕ, που λέει ότι δεν μπορεί να εκτελέσει τα Ευρωπαϊκά Προγράμματα για το 2011. 

Και να μην παραλείψω να καλέσω στην αυριανή απεργία να σταματήσει ο κοινωνικός κατήφορος. Ο λόγος τώρα είναι στον πολίτη, στον ελληνικό λαό, στον αγώνα για μια άλλη προοπτική, ξένη από αυτή που απεργάζεστε.

Ευχαριστώ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Μιχαήλ Κριτσωτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο Αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Ευχαριστώ κι εγώ.

Το λόγο έχει ο Ανεξάρτητος Βουλευτής, κ. Φώτης Κουβέλης.

ΦΩΤΗΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πρέπει να είναι συνείδηση όλων ότι σήμερα έχουμε ένα βαρύτατο χτύπημα στην καρδιά του κοινωνικού κράτους, με την έννοια ότι αποσαθρώνονται τα εργασιακά συλλογικά δικαιώματα. Η καθιέρωση της επιχειρησιακής συλλογικής σύμβασης εργασίας δεν είναι τίποτε άλλο παρά η αφετηρία έκρηξης, απομείωσης της αμοιβής της μισθωτής εργασίας.

Πολύ δε περισσότερο, κυρία Υπουργέ, όταν γνωρίζετε ότι πριν ακόμα ψηφιστεί αυτό το απαράδεκτο νομοσχέδιο, οι εργοδότες σπεύδουν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, και συνάπτουν, εκμεταλλευόμενοι την ισχύ που έχουν έναντι των εργαζομένων, ατομικές συμβάσεις, οι οποίες βρίσκονται κάτω και από τα ελάχιστα όρια της εθνικής συλλογικής σύμβασης. Δεν θα υφίσταται πλέον εθνική συλλογική σύμβαση, αφού θα υπάρχει η δυνατότητα να καθιερώνονται αποδοχές, που θα είναι κάτω από το ελάχιστο όριο της εθνικής συλλογικής σύμβασης.

Και πρέπει να έχετε συνείδηση, κυρία Υπουργέ, ότι με τις επιχειρησιακές συμβάσεις θα δώσετε τη δυνατότητα να διαμορφωθεί αθέμιτος ανταγωνισμός σε βάρος της μικρής και μεσαίας επιχείρησης έναντι της μεγαλύτερης, με το δεδομένο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι η μικρομεσαία επιχείρηση δεν θα μπορεί να συνάπτει την επιχειρησιακή σύμβαση που θα συνάπτει η μεγαλύτερη εταιρεία, η μεγαλύτερη επιχείρηση. Και οι κατώτερες αποδοχές, οι οποίες θα καθιερώνονται με την επιχειρησιακή συλλογική σύμβαση, θα έχουν άμεση, δυσμενή την αντανάκλαση στα αποδυναμωμένα ασφαλιστικά ταμεία με προφανή, με πρόδηλη τη συνέπεια τα αποδυναμωμένα ασφαλιστικά ταμεία να μην μπορούν να λειτουργήσουν αναφορικά με τα ασφαλιστικά δικαιώματα των εργαζομένων και με τις οφειλόμενες κοινωνικές παροχές προς τους ασφαλισμένους.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιμηκύνεται ο χρόνος διαθεσιμότητας του εργαζόμενου από τους έξι στους εννέα μήνες. Και οι λεγόμενοι –ακούστε- «ενοικιαζόμενοι εργαζόμενοι» θα υπάρχει η δυνατότητα από τους δεκαοκτώ μήνες, που μέχρι σήμερα είναι το ανώτατο όριο, να παραμένουν «ενοικιαζόμενοι», χωρίς δικαίωμα να ζητούν τη μετατροπή της σύμβασής τους σε σύμβαση αορίστου χρόνου έναντι του εμμέσου εργοδότη, στους τριάντα έξι μήνες. Περαιτέρω, η δοκιμαστική περίοδος επιμηκύνεται και φτάνει στους δώδεκα μήνες. Και θα μπορεί ο εργαζόμενος να απολύεται, θα μπορεί η εργοδοσία να τον απολύει, πριν από τους δώδεκα μήνες -στους οκτώ, στους εννιά, στους δέκα, στους έντεκα μήνες- χωρίς να καταβάλει αποζημίωση. 

Αντιλαμβάνεστε ότι η μέθοδος είναι μπροστά, είναι προφανής, είναι πρόδηλη. Θα τον απασχολεί επί μικρό χρονικό διάστημα των εννέα, των δέκα μηνών και πριν τη συμπλήρωση του ενός έτους θα τον απολύει, χωρίς την προειδοποίηση και χωρίς να του καταβάλει την αποζημίωση λόγω απόλυσης. Εάν αυτό δεν αποτελεί αποσάθρωση των εργασιακών δικαιωμάτων, τότε πρέπει να αναζητήσουμε τι άλλο είναι εκείνο που μπορεί να οδηγήσει τον εργαζόμενο ακόμη προς τα κάτω, να τον καταστήσει αιχμάλωτο.

Και το ερώτημά μου, κυρία Υπουργέ: Ποιο μνημόνιο σας επιβάλλει –αυτό, το μνημόνιο, που δίκαια θέλει ο κόσμος να απαλλαγεί, θέλει η κοινωνία να απαλλαγεί από αυτό, που δίκαια το καταψηφίσαμε όσοι το καταψηφίσαμε- να επιμηκύνετε το χρόνο της δοκιμαστικής περιόδου και να επιμηκύνετε και το χρόνο της διαθεσιμότητας; Λειτουργείτε πέραν του μνημονίου. Και δεν αντιλαμβάνεστε ότι η καθήλωση της αμοιβής εργασίας, η αποσάθρωση εν τέλει των εργασιακών δικαιωμάτων, θα οδηγήσει σε μία κοινωνία τεμαχισμένη, σε μία κοινωνία, η οποία θα βιώνει μια δύσκολη κατάσταση και δεν θα μπορεί να εγερθεί για να αντιμετωπίσει υπαρκτά προβλήματα, τα οποία το δικομματικό πολιτικό σύστημα συντροφιά με το πελατειακό κράτος χρόνια ολόκληρα έχει δημιουργήσει και έχει διαμορφώσει αυτή την οικονομία, η οποία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όχι μόνο τώρα, αλλά χρόνια πριν, οδήγησε την ελληνική κοινωνία στις μεγάλες ανισότητες, τις μεγαλύτερες κοινωνικές ανισότητες που υπάρχουν σε ολόκληρη την Ευρώπη.

Συλλήβδην, με οριζόντια περικοπή αποδοχών αναφέρεστε και στις πενήντα τέσσερις ΔΕΚΟ, ενώ θα έπρεπε για την κάθε ΔΕΚΟ να έχετε συγκεκριμένο επιχειρησιακό σχέδιο, συγκεκριμένο οργανωμένο πρόγραμμα και βεβαίως, στο πλαίσιο της κάθε ΔΕΚΟ να δούμε και ακρότητες που τυχόν υπάρχουν. Αλλά συλλήβδην, με μία οριζόντια παρέμβαση και περικοπή των αποδοχών, χωρίς την αναγκαία εξειδίκευση, έρχεστε για να υποσχεθείτε, όπως άκουσα σήμερα ή χθες, ότι στο μέλλον θα φέρετε και τα επιχειρησιακά σχέδια.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι –τελειώνω, κυρία Πρόεδρε, και ευχαριστώ για την ελάχιστη ανοχή σας- υπάρχει και το θέμα του αναθεωρημένου μνημονίου, που κάθε φορά μπορεί να έρχεται με τη γενική εξουσιοδότηση που νομίζει ότι έλαβε η Κυβέρνηση, ο αρμόδιος Υπουργός, από τη Βουλή. Είναι απαράδεκτο η Βουλή να μετατρέπεται είτε σε χειροκροτητή, είτε σε αποδοκιμαστή των κυβερνητικών επιλογών, χωρίς να έχει το κυριαρχικό δικαίωμα το κατ’ εξοχήν αντιπροσωπευτικό όργανο του λαού, της λαϊκής κυριαρχίας να λέει «όχι, μη παρέκει». 

Είναι προφανές, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι καταψηφίζει η Δημοκρατική Αριστερά στο σύνολο το συγκεκριμένο σχέδιο νόμου.

(Χειροκροτήματα από τους Ανεξάρτητους Βουλευτές της Δημοκρατικής Αριστεράς)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Σας ευχαριστώ.

Το λόγο έχει τώρα η Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Αλέκα Παπαρήγα.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΡΗΓΑ (Γενική Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας): Όπως γνωρίζετε, το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας πολλές φορές μιλώντας για αυτά τα μέτρα που πήρατε, παίρνετε και θα πάρετε τα επόμενα χρόνια, τα αποκάλεσε ότι επιστρέφουμε σε έναν εργατικό Μεσαίωνα. Μπορεί κανείς να μιλήσει για συνθήκες Νταχάου. Δεν είναι ούτε λογοτεχνικές εκφράσεις, ούτε υπερβολικές. Δεν μπορεί κανείς να πει διαφορετικά όταν μιλάμε κυριολεκτικά για ξεθεμελίωμα κατακτήσεων, οι οποίες έχουν επιτευχθεί σε επίπεδο Ευρώπης και παγκόσμια από τα τέλη ακόμα του 19ου, εάν πάρουμε υπ’ όψιν πότε έγιναν τα πρώτα βήματα για το οκτάωρο.

Για εμάς τώρα αρχίζει κυριολεκτικά ο πόλεμος. Τώρα! Γιατί τώρα πια και από εδώ και μπρος οι εργαζόμενοι θα συνειδητοποιούν όλο και πιο πολύ ότι δεν έχει κανένα πρακτικό νόημα ο αγώνας, που έχει στη σημαία του τη διαπραγμάτευση «πόσα θα χάσουν οι εργαζόμενοι». Γιατί οι εργαζόμενοι έτσι κι αλλιώς, με βάση το σημερινό συσχετισμό δύναμης και με τις επιλογές που υπάρχουν σε εθνικό και σε πανευρωπαϊκό επίπεδο, θα χάνουν, θα χάνουν, θα χάνουν. 

Επομένως, όταν εμείς λέμε «πόλεμο», εννοούμε κυριολεκτικά ότι οι εργαζόμενοι πρέπει να θέσουν προ των πυλών, ως σύνθημα κατ’ αρχάς και ως αποτέλεσμα στην πορεία, τη ριζική ανατροπή της κατάστασης στην Ελλάδα, τη ριζική αλλαγή του συσχετισμού δύναμης και την επίλυση των προβλημάτων του ποιος έχει την ιδιοκτησία του πλούτου στη χώρα, την αλλαγή δηλαδή, στο επίπεδο της εξουσίας.

Δεν πρόκειται για ένα σύνθημα που βάζουμε για να φανούμε πιο ριζοσπάστες, πιο επαναστατικοί από άλλους. Αντικειμενικά σήμερα δεν μπορεί να επιλυθούν τα προβλήματα δίχως την επίλυση του προβλήματος της εξουσίας. Βεβαίως, οι αγώνες, όταν αναπτυχθούν, μπορεί να ματαιώσουν κάτι, να δυσκολέψουν, να κερδίσουν χρόνο. Αλλά σε τελευταία ανάλυση, ένας αγώνας συνηθισμένος και δυναμικός, όπως γινόταν τα προηγούμενα χρόνια, θα οδηγήσει στη διαπραγμάτευση του πόσα θα χάσουν οι εργαζόμενοι και τίποτα παραπάνω.

Το κυριότερο, αυτό που, κατά τη γνώμη μας, σήμερα έχει αποδειχθεί πλήρως, είναι ο σκοπός για τον οποίο έγινε το μνημόνιο. Έχω διαβάσει -και διόλου απίθανο να είναι και σωστό- ότι ήταν ένα πρώτο παγκόσμιο πείραμα να δοκιμαστεί ένας μηχανισμός, όχι ενδεχομένως άμβλυνσης ή και επίλυσης της κρίσης, από τη σκοπιά βεβαίως των συμφερόντων των μεγάλων επιχειρηματικών ομίλων. 

Το μνημόνιο –και εδώ το υπογράφουμε!- δεν έγινε για το σκοπό τον οποίο λέει η Κυβέρνηση και είμαστε βέβαιοι ότι το ξέρει η Κυβέρνηση. Και αν δεν το ήξερε από την αρχή, το ξέρει σήμερα. Το μνημόνιο δεν έγινε για να δημιουργηθούν προϋποθέσεις η Ελλάδα, η υπερχρεωμένη, με τα μεγάλα ελλείμματα, επειδή -αν θέλετε-δεν θέλει να τα πάρει από τους επιχειρηματίες, να δανειστεί ένα ποσό για να αντιμετωπίσει σε ένα βάθος χρόνου -δύο, τρία, τέσσερα, δέκα, δεκαπέντε χρόνια με την επιμήκυνση- το πρόβλημα του χρέους και των ελλειμμάτων.

Γιατί το μνημόνιο με μαθηματική ακρίβεια και με τα απλά μαθηματικά και εμείς πιστεύουμε ότι αυτό το ξέρει η Κυβέρνηση, δεν μπορεί να μην το ξέρει, δεν της λείπει ούτε η διορατικότητα, ούτε η ικανότητα να βάζει τα κουκιά κάτω και να τα μετράει- θα οδηγήσει στην αύξηση του χρέους και στην αύξηση των ελλειμμάτων. Ούτε ο κρατικός προϋπολογισμός, με ό,τι περικοπές κάνει στις κοινωνικές δαπάνες, πρόκειται να μειώσει τα ελλείμματα.

Το χρέος θα μεγαλώνει και όχι μόνο της Ελλάδας, αλλά και των χωρών κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Μάλιστα, με τα στατιστικά που είδαν το φώς της δημοσιότητας σήμερα, η Ελλάδα έχει από τα χαμηλότερα χρέη. Η Ιρλανδία έχει τρεις-τέσσερις φορές παραπάνω. Όλες οι χώρες έχουν χρέος. Και παγκόσμια η πιο υπερχρεωμένη χώρα είναι οι Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής. 

Το μνημόνιο έγινε για έναν και μοναδικό λόγο. Να είναι ο «μπαμπούλας», το εκβιαστικό χαρτί, με πρόσχημα το χρέος και τα ελλείμματα, για να γίνουν οι λεγόμενες αναδιαρθρώσεις -καπιταλιστικές αναδιαρθρώσεις τις λέμε εμείς- που γνωρίζουμε και θα γνωρίσουμε στην πορεία. Με αυτό το εκβιαστικό χαρτί, με αυτό το «μπαμπούλα»! 

Αυτό που είπε ο κ. Παπανδρέου ήταν ολόσωστο από την πλευρά του. Ότι δηλαδή, η κρίση είναι –λέει- και μία πρόκληση και είναι και μία ευκαιρία να πάρουμε μέτρα, τα οποία δεν τα παίρναμε εδώ και είκοσι και τριάντα χρόνια. Και τα μέτρα αυτά είναι συγκεκριμένα. 

Πριν απ’ όλα για το ξεπέρασμα της καπιταλιστικής κρίσης είναι το κλασσικό μέτρο, αλλά που είναι και ένα διαχρονικό μέτρο πια για το καπιταλιστικό σύστημα, είτε είναι σε φάση ανάπτυξης, είτε σε φάση κρίσης: Να γίνει όλο και πιο φτηνή αυτό που εμείς λέμε η «τιμή της εργατικής δύναμης». Να γίνει, δηλαδή, όλο και πιο φθηνός ο εργατοϋπάλληλος, σε συνθήκες μάλιστα, τώρα, κρίσης και οξύτατων ανταγωνισμών. Δεν μπορεί να μιλάς για το χρέος και τα ελλείμματα της Ελλάδας, χωρίς να πάρεις υπ’ όψιν ότι η Ελλάδα είναι ενσωματωμένη στην Ευρωπαϊκή Ένωση και ταυτόχρονα, η Ευρωπαϊκή Ένωση είναι ενσωματωμένη στην παγκόσμια καπιταλιστική αγορά. Πάντα ήταν ενσωματωμένη, αλλά τώρα είναι και θεσμικά κ.λπ.. Επομένως το πρώτο μέτρο που πήρε η Κυβέρνηση ήταν να κάνει όλο και πιο φθηνή την εργατική δύναμη. Φθηνή και πιο εκμεταλλεύσιμη εργατική δύναμη. 

Τώρα, βεβαίως, ήρθε η ώρα να προχωρήσει και στο άλλο μέτρο και ήδη αυτό έχει προχωρήσει: Να καταστραφεί και ένα μέρος του ίδιου του κεφαλαίου. Δεν γίνεται διαφορετικά. Αυτό σημαίνει διέξοδος από την κρίση. Υποτίμηση της τιμής της εργατικής δύναμης στον πάτο και καταστροφή ενός μέρους του κεφαλαίου. Και η δυσκολία που έχει τώρα η Κυβέρνηση είναι να χειριστεί αυτό το πράγμα γιατί έχει επιλέξει τον εργατικό Μεσαίωνα για τον εργαζόμενο λαό.

Επομένως, αυτά που λέει ο κ. Σαμαράς ή, αν θέλετε, άλλες πολιτικές δυνάμεις, περί ενός άλλου μείγματος πολιτικής ή ακόμα μέτρα που φαίνονται ριζοσπαστικά, η επιστροφή στη δραχμή, να βγούμε από την Ευρωζώνη κ.λπ., κ.λπ., είναι μέτρα τα οποία στην καλύτερη περίπτωση θα εξασφαλίσουν φθηνά δάνεια για την Ελλάδα, φθηνό χρήμα. Αλλά αυτό, όμως, το χρήμα δεν πρόκειται να πάει ούτε στους μισθούς, ούτε στις συντάξεις, ούτε στην παιδεία, ούτε στην υγεία, ούτε καν για να βελτιωθεί η ζωή του λαού, ούτε καν για να πάρουν πίσω αυτά τα μέτρα που πήραν, αλλά θα πάει στους επιχειρηματίες, για να μπορέσουν να ξαναμπούν στον κύκλο της κερδοφορίας. Θα ενισχυθούν οι τράπεζες ακόμα περισσότερο και κυρίως, για να νιώσουν ασφάλεια οι τράπεζες να χρηματοδοτούν, να δανείζουν τους επιχειρηματίες. 

Επομένως, δεν λείπει το χρήμα. Υπάρχει υπερσυσσώρευση χρήματος, γι’ αυτό άλλωστε έγινε και η κρίση. Και δεν είναι το πλασματικό χρήμα, που διατείνεται η Κυβέρνηση και όλοι όσοι θέλουν να αθωώσουν το καπιταλιστικό σύστημα, αλλά η πραγματική συσσώρευση κερδών. Και βεβαίως, στο καπιταλιστικό σύστημα υπάρχει και το πλασματικό χρήμα. 

Αυτήν τη στιγμή βρισκόμαστε στις παραμονές αναγνωρισμένης χρεωκοπίας της Ελλάδας. Κατά τη γνώμη μας, και επιμήκυνση θα γίνει και αναδιαπραγμάτευση του χρέους θα γίνει, με την μορφή της καταστροφής ενός μέρους του κεφαλαίου. Και αυτό θα γίνει σε όλη την Ευρώπη και σε όλο τον καπιταλιστικό κόσμο. Και η διαπάλη που γίνεται σήμερα και είναι οξύτατη, ποδοπατώντας κυριολεκτικά τους εργαζόμενους, είναι ποια αστική τάξη, ποιας χώρας θα υποστεί λιγότερο τις συνέπειες της καταστροφής ενός μέρους του κεφαλαίου, γιατί δίχως καταστροφή ενός μέρους του κεφαλαίου, δεν μπορεί να γίνει η ανάκαμψη. Και ο καυγάς είναι αυτό, για το «πάπλωμα» -ας το πούμε καθαρά- της ανταγωνιστικότητας.

Μα, και με μαθηματικά να το πάρετε το χρέος θα δυναμώσει. Εμείς να το ξεκαθαρίσουμε: Δεν θεωρούμε, στις συνθήκες του καπιταλισμού ότι υπάρχουν ωφέλιμες θυσίες για το λαό, αναγκαίες και ωφέλιμες. Πότε ο λαός δεν πρέπει να δέχεται θυσίες. Δεν συστρατευόμαστε με άλλες πολιτικές δυνάμεις που λένε «καλούνται οι εργαζόμενοι να κάνουν θυσίες, χωρίς αποτέλεσμα». Οι θυσίες του λαού πάντα έχουν αποτέλεσμα, την κερδοφορία.

Σήμερα, όμως, είναι φανερό ότι θα έρθουν κι άλλα μέτρα και ήδη, μάλιστα ορισμένες εφημερίδες -και σωστά- χρησιμοποίησαν τον τίτλο ότι υπάρχουν και κρυφά αντιλαϊκά μέτρα, αντεργατικά που θα έρθουν το 2012 και το 2014.

Ας μιλήσουμε με όρους ρεαλισμού. Ο ρεαλισμός δεν καθορίζεται από τον συσχετισμό δύναμης που υπάρχει σήμερα, γιατί ο συσχετισμός δύναμης το μόνο ρεαλισμό που φέρνει είναι ο λαός να ισοπεδωθεί. Επισήμως τώρα με τις εργασιακές σχέσεις ισοπεδώνονται γύρω στα δυόμισι εκατομμύρια εργαζόμενοι, αλλά στην πραγματικότητα αυτό θα συμπαρασύρει τους πάντες. Μάλλον τη μεγάλη πλειοψηφία, όχι τους πάντες, όλους όσους κατοικούν στην Ελλάδα τη μεγάλη πλειοψηφία των εργαζομένων.

Αν θέλει κάποιος να είναι ρεαλιστής μιλώντας για το επίπεδο της Ευρωπαϊκής Ένωσης πρέπει να μιλήσει για αποδέσμευση της Ελλάδας από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Βεβαίως εμείς ξεκαθαρίζουμε ότι μια αποδεσμευμένη Ελλάδα, που όμως κινείται μέσα στην τροχιά της καπιταλιστικής διαχείρισης, δεν πρόκειται να τα βγάλει πέρα, γιατί θα δεχθεί, αν θέλετε, και τις συνέπειες είτε του διωγμού από την Ευρωπαϊκή Ένωση, είτε της εθελοντικής αποδέσμευσης. Δεν μπορεί να αποκλείσεις την εθελοντική αποδέσμευση σε κάποια στιγμή.

Το θέμα της αποδέσμευσης συνδέεται με τον άλλον δρόμο ανάπτυξης, συνδέεται με το να γίνει ο λαός ιδιοκτήτης του όποιου πλούτου υπάρχει στην Ελλάδα είτε εμπράγματου, είτε υπόγειο, είτε υπέργειου –και εννοώ πάνω στη γη- είτε χρηματικού, είτε με τη μορφή εμπορευμάτων. Να γίνει ιδιοκτήτης ο λαός και ακριβώς αυτός να διαχειρίζεται την υπόθεση της ανάπτυξης. Διαφορετικά δεν υπάρχει μέλλον.

Η όποια αποδέσμευση γίνει χωρίς να έχει λυθεί το ζήτημα της εξουσίας, πρέπει να επιταχύνει αυτό το ζήτημα. Διαφορετικά ούτε και με αυτόν τον τρόπο  μπορεί να υπάρξει ουσιαστική λύση.

Είμαστε εν όψει της Συνόδου Κορυφής. Εμείς γι’ αυτό πήγαμε στη συνάντηση με τον Πρωθυπουργό, ακριβώς γιατί θέλαμε να ακούσουμε δυο μέρες πριν τι περιμένει από αυτή τη Σύνοδο της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ας πάρουμε το θέμα του περίφημου ευρωομολόγου, που συζητιέται ευρύτατα. Μάλιστα ξεκίνησε σε αντιπαράθεση με την Κυβέρνηση, από άλλες πολιτικές δυνάμεις, από το ΣΥΡΙΖΑ, από κάποιους διαφωνούντες ενδεχομένως στο χώρο του ΠΑΣΟΚ ή εξωκοινοβουλευτικές δυνάμεις.

Υπάρχει δυνατότητα να εξασφαλιστεί ίσο επιτόκιο για όλα τα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης; Άλλο θα είναι το επιτόκιο που θα δανείζεται η Γερμανία και άλλο θα είναι το επιτόκιο που θα δανείζεται η Ελλάδα. Προς το παρόν δεν έχει συμφωνηθεί, αλλά εγώ θα σας πω ότι έχει γίνει αυτό. Σ’ αυτήν την περίπτωση με το ευρωομόλογο ή θα γκρεμιστεί η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα ή θα καταρρεύσουν οι ελληνικές τράπεζες, για να πάρω μια πλευρά, το χρηματοπιστωτικό σύστημα. Διότι είναι αδύνατον σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης να υπάρχει διέξοδος από την κρίση και αντιμετώπιση του χρέους  με ίσες δυνατότητες και ίσες ευκαιρίες για κάθε χώρα. Είτε μιλάμε για ευρωομόλογο είτε μιλάμε για αναδιαπραγμάτευση, είτε για οτιδήποτε άλλο, όλα αυτά θα χρησιμοποιούνται εκβιαστικά για να αφαιρεθούν όλο και περισσότερα δικαιώματα από το λαό. Αύριο μπορεί να αφαιρεθούν και να δεσμευθούν και καταθέσεις, δεν ξέρω. Θα μου πείτε, η μεγάλη πλειοψηφία του ελληνικού λαού έχει μεγάλες καταθέσεις; Λίγες κι αυτές μπορεί να του τις πάρουν. Ο δρόμος είναι ανοιχτός. Η Ελλάδα θα πτωχεύσει –ας βάλω αυτό τον όρο- θα χρεοκοπήσει. Και μιλώ με οικονομικούς και πολιτικούς όρους και όχι με ηθικούς. Και βεβαίως από αυτή την πτώχευση ένα μέρος των επιχειρήσεων θα βγει πιο δυνατό και ο λαός θα είναι συντρίμμια. 

Δεν μιλώ αναλυτικά για τα μέτρα. Γι’ αυτό λέμε: Νταχάου, εργατικός Μεσαίωνας.

Έχουμε ακούσει και από το στόμα της κ. Κατσέλη και από το στόμα του κυρίου Πρωθυπουργού να λέγεται ότι τώρα έρχεται η μεγάλη πρόκληση για τον συνδικαλισμό, για τα εργοστασιακά σωματεία και ότι θα δοκιμαστεί η ωριμότητα και της καπιταλιστικής εργοδοσίας και των εργαζομένων και εκεί θα λυθεί το ζήτημα με τις επιχειρησιακές συμβάσεις. Θα συμφωνήσω μαζί σας από την εξής πλευρά: Από την πλευρά ότι εδώ θα δοκιμαστεί το εργατικό κίνημα όχι κατ’ εργοστάσιο, αλλά και κατά κλάδο στο σύνολο. Θα δοκιμαστούν για το εξής πράγμα: Για το αν θα διαπραγματεύονται μεταξύ τους με όρους ριζικής αντιπαράθεσης και ρήξης. Δεν θα κάθονται στο τραπέζι και θα συζητάνε. Από εκεί είναι χαμένος ο εργάτης και ο υπάλληλος. Είναι κυριολεκτικά χαμένος. Οι εργοδότες έχουν ξεσαλώσει. Ήταν ξεσαλωμένοι, όταν υπήρχε η εθνική συλλογική σύμβαση και όταν υπήρχε η κλαδική. Αφήστε τα αυτά. Αυτά πραγματικά είναι κόλπα, είναι ψέματα και τερτίπια για να μεταφέρετε το μπαλάκι στο συνδικαλιστικό κίνημα. Το συνδικαλιστικό κίνημα βεβαίως έτσι όπως είναι σήμερα –ας πάρω το συσχετισμό δύναμης που υπάρχει- δεν είναι σε θέση να υπερασπιστεί στις κορυφές του τους εργαζόμενους.

Εμείς θα σας πούμε ένα πράγμα: Ναι, θα βοηθήσουμε για να ανέβει η ωριμότητα της εργατικής τάξης και των άλλων εργαζομένων για να «διαπραγματεύονται» απέναντι σε αντίπαλο, σε εχθρό. Οι σχέσεις ανάμεσα στην εργοδοσία και τους εργαζόμενους, είναι σχέσεις ανάμεσα σε αντίπαλους, ασυμβίβαστους, που δεν μπορούν να τα βρουν πουθενά. 

Εσείς θέλετε να περάσετε στους εργαζόμενους την εξής άποψη: Θέλεις δουλειά ή μισθό; Θέλεις επίδομα ή δουλειά; Βεβαίως, ένα μέρος των εργαζομένων κάτω από το φόβο μπορεί να υποκύψει. Δεν ωραιοποιούμε την κατάσταση. Αλλά εμείς τουλάχιστον αυτή την πρόκληση θα τη λάβουμε υπ’ όψιν μας. Έχουμε ήδη εμπειρία και σε εργοστασιακό επίπεδο και σε κλαδικό και στο επίπεδο της γειτονιάς, πώς μπορεί δηλαδή ο εργαζόμενος, όταν ξεπεράσει φόβους και κυρίως αυταπάτες, να ετοιμάσει αυτόν τον πόλεμο απέναντι στον εχθρό του, που ποτέ δεν μπορεί να γίνει φίλος.

Πιάσατε τις ΔΕΚΟ -πρώην ΔΕΚΟ να τις πούμε, γιατί οι περισσότερες είναι ιδιωτικοποιημένες- και λέτε πάρα πολλά πράγματα. Μάλιστα, μιλάτε προσβλητικά και προσπαθείτε να γελοιοποιήσετε τους εργαζομένους στις ΔΕΚΟ για να περάσετε όλα τα γενικότερα προβλήματα. Εγώ θα σας δώσω ένα στοιχείο.

Δίνει η Κυβέρνηση ένα σημείωμα που λέει ότι οι εργαζόμενοι στις ΔΕΚΟ παίρνουν 2.800 ευρώ μεικτό μισθό το μήνα. Όλοι; Βάζετε και τους μισθούς των διευθυντικών στελεχών. 

Αλλά να σας πω και κάτι άλλο. Στις ΔΕΚΟ, όπου η δουλειά ήταν σταθερή, ο υπάλληλος έχει εργασία τριάντα χρόνων. Δηλαδή με την ωρίμανση συν τα επιδόματα –αυτά τα κόλπα που έχετε βρει με τα επιδόματα για να μην ανεβάζετε τον βασικό μισθό- το ποσό των 2.800 ευρώ το μήνα είναι τόσο μεγάλο ύστερα από τριάντα χρόνια δουλειάς; Βεβαίως όταν ο εργάτης παίρνει 700 ευρώ και 1.000 ευρώ και 1.500 ευρώ, του φαίνονται πολλά. Αλλά η λύση δεν είναι στην αντιπαράθεση των δύο. 

Τώρα λέτε ότι ναι, μπορεί να γίνει μείωση μισθού εκεί που χρειάζεται, αλλά δεν θα φύγει από τη συλλογική σύμβαση, δηλαδή τα 750 ευρώ. Ο εργαζόμενος στην τράπεζα, αυτός που δουλεύει δέκα χρόνια και είναι έγγαμος, παίρνει 1.120 ευρώ το μήνα. Μπορεί να πέφτω έξω στα λεπτά και στις δεκάδες. Ο εμποροϋπάλληλος παίρνει λίγο παρακάτω. Εάν δεχθεί μείωση μισθού στην καλύτερη περίπτωση θα πάει στον αντίποδα της συλλογικής σύμβασης, θα χάσει ο καθένας από 350 ευρώ το μήνα. Αυτό πώς το βλέπετε εσείς; Μιλάμε για πραγματικούς μισθούς. Λέτε ότι είναι εξασφάλιση. Δεν παίρνουμε υπ’ όψιν ότι οι νεοπροσλαμβανόμενοι, οι νέοι άνθρωποι ή οι μακροχρόνιοι άνεργοι, θα έρχονται με 580 ευρώ μεικτό μισθό. 

Ας πάρουμε αυτόν που δουλεύει δέκα χρόνια και είναι έγγαμος και του λένε ότι για να σώσει την τράπεζα ή για να σώσει την επιχείρηση πρέπει να παζαρέψει τη μείωση του μισθού, αλλά δεν θα πέσει κάτω από τη συλλογική σύμβαση. Θα χάσει ο εμποροϋπάλληλος στον ιδιωτικό τομέα 350 ευρώ και ο τραπεζοϋπάλληλος 340 ευρώ. Αν πέφτω έξω μπορεί να είναι στα πέντε, έξι ευρώ.

Την ίδια ώρα ο κ. Χρυσοχοΐδης κάνει τον αναπτυξιακό νόμο και λέει: Για κάθε ένα ευρώ που θα παίρνει ο επιχειρηματίας από το κράτος, θα απαλλάσσεται τρία ευρώ στους φόρους. Χαρίζετε ανείσπρακτους φόρους 24 δισεκατομμυρίων ευρώ αυτή την περίοδο.

Να, γιατί το μνημόνιο θα ανεβάσει τα ελλείμματα και τα χρέη, γιατί έτσι λειτουργεί ο καπιταλισμός. Δεν μπορεί να γίνει διαφορετικά, γιατί κανένα σύμφωνο δεν μπορεί να το κάνει και κανένα χαρτί, είτε μετοχή είτε ομόλογο, δεν μπορεί να το αντιμετωπίσει. Την ίδια ώρα στο μόνο σημείο που θα έχει λειτουργήσει είναι στο θέμα του εκβιασμού απέναντι στους εργαζόμενους. 

Επομένως, εμείς ήρεμα λέμε ότι επί της ουσίας οι εργαζόμενοι πρέπει να οργανώσουν τον πόλεμο μέχρι την τελική ρήξη. Δεν υπάρχει κανένα άλλο μείγμα πολιτικής, όπως λέει ο κ. Σαμαράς κ.λπ.. Και όποιο μείγμα πολιτικής έρθει, το πολύ-πολύ θα εξασφαλίσει φθηνότερο χρήμα στους επιχειρηματίες. Και για κάθε φθηνότερο ευρώ που θα έχουν οι επιχειρηματίες, οι εργαζόμενοι θα χάνουν πολλαπλάσια. 

Ευχαριστώ.

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ (Υφυπουργός Οικονομικών): Κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα το λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Αυτήν τη στιγμή βέβαια δεν έχετε το δικαίωμα. Θέλετε να κάνετε μια μικρή παρέμβαση για ένα λεπτό; 

Ορίστε, έχετε το λόγο.

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ (Υφυπουργός Οικονομικών): Απλώς επειδή αναφέρθηκε η κ. Παπαρήγα στο ζήτημα του άρθρου 7 θέλω να την ενημερώσω ότι έχουμε αποσύρει το άρθρο 7. Είναι αυτό το οποίο αφορά τη διαγραφή των χρεών. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΡΗΓΑ (Γενική Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας): Κοιτάξτε να δείτε. Εντάξει, αφαιρέσατε κάτι. Θα το φέρετε κάπως αλλιώς. 

ΑΓΓΕΛΟΣ ΤΖΕΚΗΣ: Είπε ότι θα το φέρει σε λίγες μέρες. 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΡΗΓΑ (Γενική Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας): Έχετε και άλλα. Μέχρι το 2014 θα φέρνετε μέτρα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Συνεχίζουμε με τον Βουλευτή του ΠΑΣΟΚ, κ. Ευστάθιο Κουτμερίδη. 

Θα κάνετε χρήση και της δευτερολογίας σας; 

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΟΥΤΜΕΡΙΔΗΣ: Όχι, συνολικά. 

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 

Απέναντι στην απαισιοδοξία, το φόβο και την ανασφάλεια που θέλει να καλλιεργήσει στην ελληνική κοινωνία το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας, εμείς θέλουμε να δημιουργήσουμε συνθήκες ελπίδας και προσδοκιών.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το πολυνομοσχέδιο που συζητούμε σήμερα περιλαμβάνει μια σειρά από επείγοντα μέτρα εφαρμογής του προγράμματος στήριξης της ελληνικής οικονομίας. Περιλαμβάνει μια σειρά φορολογικά μέτρα, όπως αναπροσαρμογές των συντελεστών ΦΠΑ, αύξηση του μειωμένου συντελεστή από 11% σε 13% και του υπερμειωμένου από το 5,5% στο 6,5%. 

Περιλαμβάνει τη μείωση του ΦΠΑ για τα φάρμακα, για τη διαμονή σε ξενοδοχεία και καταλύματα. Περιλαμβάνει αναστολή της εφαρμογής και διεύρυνση του «πόθεν έσχες» για την αγορά πρώτης κατοικίας για να στηρίξουμε την οικοδομή. Περιλαμβάνει απλοποίηση του συστήματος διακίνησης πετρελαίου θέρμανσης. Περιλαμβάνει τη μείωση φόρου κατανάλωσης για την ηλεκτρική ενέργεια. Επίσης, παρέχει μια σειρά από κίνητρα για την αντικατάσταση οχημάτων παλαιάς τεχνολογίας με την έκπτωση των τελών κυκλοφορίας. 

Περιλαμβάνει ακόμα διάφορα θέματα που αφορούν την πολιτική και τα όρια των προσλήψεων στο δημόσιο τομέα. Έχουμε καθολική εφαρμογή του κανόνα «μια πρόσληψη ανά πέντε αποχωρήσεις». Επίσης, μειώνονται για το 2011 κατά 15% οι συμβάσεις προσωπικού με σχέσεις εργασίας ορισμένου χρόνου ή με σύμβαση έργου. 

Ρυθμίζονται άλλα θέματα διοικητικού χαρακτήρα, όπως η ρύθμιση θεμάτων επείγοντος χαρακτήρα διοικητικής και οργανωτικής φύσεως του Υπουργείου Οικονομικών που προέκυψαν από τη διάσπαση του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών. Ρυθμίζονται θέματα που αφορούν τη μισθοδοσία μέχρι τον Απρίλη του 2011 για το προσωπικό των νομαρχιακών αυτοδιοικήσεων, θέματα που αφορούν την Ελληνική Στατιστική Υπηρεσία. 

Επίσης, περιέχονται στο πολυνομοσχέδιο ρυθμίσεις για την εξυγίανση της Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος, όπου έχουμε μείωση των αποδοχών κατά 10% για αμοιβές άνω των 1.800 ευρώ. Επίσης, οι προσλήψεις των επτακοσίων ατόμων που έχουν οριστεί έπειτα από τον διαγωνισμό της ΑΤΕ ακυρώνονται και οι κενές θέσεις αυτές θα πληρωθούν με αυτές τις προσλήψεις που καταργούνται. Ρυθμίζονται θέματα που αφορούν τις ΔΕΚΟ, δηλαδή την οικονομική εποπτεία τον έλεγχο και τις μισθολογικές δαπάνες των ΔΕΚΟ.  

Καθιερώνεται η θέσπιση του ανώτατου πλαφόν των 4.000 ευρώ το μήνα και μείωση αποδοχών κατά 10% στις αποδοχές που περνούν τα 1.800 ευρώ. Επίσης, έχουμε σε επίπεδο φορέα τη θέσπιση ανώτατης δαπάνης επί των συνολικών δαπανών μισθοδοσίας για αμοιβές, όπως υπερωρίες, υπερεργασίες εκτός έδρας κ.λπ.. Δηλαδή, μέγιστη δυνατή μείωση των συνολικών αμοιβών ανά εργαζόμενο 25%.

Τέλος, στο πολυνομοσχέδιο συμπεριλαμβάνονται ρυθμίσεις για τη λειτουργία της αγοράς εργασίας και του πλαισίου διαπραγμάτευσης των συλλογικών συμβάσεων. Εισάγεται για πρώτη φορά στο συλλογικό εργατικό δίκαιο της χώρας μας μια νέα μορφή συλλογικής σύμβασης εργασίας, η ειδική επιχειρηματική συλλογική σύμβαση εργασίας, που κύριο σκοπό έχει τη δημιουργία και τη διατήρηση θέσεων εργασίας καθώς και τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων. Και τέλος, ρυθμίζονται βασικά σημεία της διαδικασίας επίλυσης των συλλογικών διαφορών. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι πραγματικά εντυπωσιακά αυτά που ακούστηκαν σήμερα στην Ολομέλεια και κυρίως από την πλευρά της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. Περίσσεψε η υποκρισία και ο λαϊκισμός. Αυτοί που με τις ανάλγητες πολιτικές τους εξαθλίωσαν τον Έλληνα πολίτη και την ελληνική κοινωνία, αυτοί που οδήγησαν το 30% του ελληνικού λαού κάτω από τα όρια της φτώχειας –με αποτέλεσμα βέβαια ο ελληνικός λαός να τους τιμωρήσει παραδειγματικά με την μεγαλύτερη εκλογική συντριβή που είχε υποστεί η Νέα Δημοκρατία- έρχονται σήμερα και χύνουν κροκοδείλια δάκρυα γι’ αυτούς που επί έξι χρόνια ξέχασαν και μας κάνουν και επίδειξη κοινωνικής ευαισθησίας. Αυτοί που οδήγησαν τη χώρα μας στην ιστορικά χειρότερη δημοσιονομική εκτροπή μας, κάνουν και μαθήματα δημοσιονομικής διαχείρισης και εξυγίανσης. Αυτοί που ευθύνονται για την πρωτόγνωρη οικονομική και κοινωνική κρίση, μας κατηγορούν σήμερα γιατί παίρνουμε μέτρα για να ξεπεράσουμε αυτή την κρίση. 

Είναι πραγματικά απίστευτα αυτά που ακούσαμε σήμερα. Αυτοί που δημιούργησαν την κρίση μας κάνουν μαθήματα και για το πώς θα την υπερβούμε. Αυτοί που για έξι χρόνια δημιούργησαν τόσα προβλήματα στην ελληνική κοινωνία, έρχονται σήμερα και μας προτείνουν διάφορα μείγματα –λέει- οικονομικής πολιτικής, μαγικές συνταγές, μαγικές λύσεις. Αυτοί που δεν ήξεραν, που δεν τόλμησαν και δεν μπόρεσαν επί έξι χρόνια να κάνουν κάτι, έρχονται σήμερα να πουν πως για όλα έχουν λύσεις. 

Επιτέλους, κύριοι της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, αν δεν μπορείτε να κάνετε αυτοκριτική και να διδαχθείτε από τα λάθη σας, περισώστε την αξιοπρέπεια και την αξιοπιστία σας. Δείξτε πολιτική υπευθυνότητα και εθνική συνείδηση.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι πραγματικά ιστορικές οι στιγμές που ζούμε και είναι ιστορική η περίοδος που περνάμε. Σ’ αυτές, όμως, τις ιστορικές στιγμές αξιολογούμαστε όλοι και αξιολογούμαστε αυστηρά από τους Έλληνες πολίτες. 

Αξιολογούνται οι πολιτικές, αξιολογούνται οι πολίτες, αξιολογούνται και οι πολιτικοί. Αξιολογούμε ποιες πολιτικές μας οδήγησαν στο χείλος της χρεοκοπίας και ποιες πολιτικές μας οδηγούν στην έξοδο από την κρίση. Αξιολογούμε και τους πολίτες, οι οποίοι συμβάλλουν και θέλουν να αλλάξουν νοοτροπίες, καθεστωτικές αντιλήψεις που μας οδήγησαν σ’ αυτήν την οικονομική κατάρρευση. Αξιολογούμε όμως, πολύ περισσότερο τους πολιτικούς που με περίσσευμα υποκρισίας άλλα έπραξαν ως κυβέρνηση και άλλα μας λένε σήμερα. 

Εμείς στηρίζουμε την Κυβέρνηση, στηρίζουμε τον Πρωθυπουργό της χώρας μας που χωρίς να σκέφτεται το πολιτικό κόστος παίρνει μεγάλες αποφάσεις για να αλλάξουμε τη χώρα μας. Απέναντι στο φόβο προς το πολιτικό κόστος, απέναντι στο λαϊκισμό και την υποκρισία, εμείς έχουμε ένα εθνικό χρέος: Να βγάλουμε τη χώρα μας από το αδιέξοδο και να δημιουργήσουμε συνθήκες ανάπτυξης και ευημερίας για όλους τους Έλληνες πολίτες. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Σας ευχαριστώ. 

Το λόγο έχει ο Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας, κ. Κωνσταντίνος Χατζηδάκης.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι αλήθεια πως πολλές φορές οι πολιτικές εξελίξεις στην Ελλάδα εκπλήσσουν. Εκπλήσσουν και τοποθετήσεις δημοσίων ανδρών, όπως εξέπληξε εμένα προσωπικά τουλάχιστον και η τοποθέτηση μόλις προηγουμένως του κ. Κουτμερίδη. 

Πολύ περισσότερο όμως, εκπλήσσει και νομίζω πως ξεπερνά τη φαντασία η ουσία του νομοσχεδίου που σήμερα συζητάμε, ιδιαίτερα αν το συγκρίνει κανείς με παλιότερες θέσεις και τοποθετήσεις του ΠΑΣΟΚ. Έχουμε να κάνουμε με μια μετάλλαξη του κυβερνώντος κόμματος που φτάνει στα όρια της πολιτικής πλαστοπροσωπίας. Πλαστοπροσωπία που δεν έχει προηγούμενο στην ελληνική πολιτική ιστορία. 

Τι να πρωτοθυμηθεί κανείς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Ότι το ΠΑΣΟΚ καταψήφιζε –διαρρηγνύοντας μάλιστα τα ιμάτιά του- το νόμο της Νέας Δημοκρατίας του 2005, που προέβλεπε διευθέτηση του χρόνου εργασίας και κάποιες ρυθμίσεις για τις υπερωρίες, όταν σήμερα φέρνει πολύ πιο αυστηρές ρυθμίσεις; Ότι το κυβερνών κόμμα καταψήφιζε με πάθος τις διατάξεις του ν. 3429 για τις ΔΕΚΟ κατηγορώντας τις διατάξεις αυτές ότι είναι αντεργατικές νεοφιλελεύθερες; 

Σήμερα διατηρεί αυτόν το νόμο, αλλά και τον αυστηροποιεί, επιπλέον, με διατάξεις που συμπεριλαμβάνονται σ΄ αυτό εδώ το νομοσχέδιο. Ότι η σημερινή πλειοψηφία της Βουλής είχε αντιταχθεί σταθερά απέναντι σε κάθε διαρθρωτική και εξυγιαντική παρέμβαση της Νέας Δημοκρατίας στο δημόσιο τομέα και στις πρώην ΔΕΚΟ; Ήταν σταθερά απέναντι στις ρυθμίσεις για τον ΟΛΠ, σταθερά απέναντι στις ρυθμίσεις για τον ΟΤΕ, σταθερά απέναντι στην παρέμβαση για την Ολυμπιακή. Όλες αυτές οι παρεμβάσεις, ευτυχώς, δεν άλλαξαν στη συνέχεια, αλλά η εισαγγελική ρητορεία συνεχίζεται έως και τώρα και την ακούσαμε μόλις προηγουμένως από τον συνάδελφο που μίλησε πριν από μένα.

Nα θυμηθούμε ότι το κόμμα που σήμερα έχει τη διακυβέρνηση της χώρας ήταν αυτό που κατήγγελλε σε όλους τους τόνους την τροπολογία που έφερνε για να ψηφιστεί από τη Βουλή η Νέα Δημοκρατία το καλοκαίρι του 2008 και η οποία προέβλεπε, κατά παρέκκλιση των ρυθμίσεων που ίσχυαν μέχρι τότε, η διυπουργική επιτροπή να αποφασίζει για τους μισθούς και τις αυξήσεις στις ζημιογόνες ΔΕΚΟ;

Τώρα δεν καταγγέλλει τον εαυτό του ούτε για το παρελθόν, ούτε για τις σημερινές πιο αυστηρές προφανώς ρυθμίσεις.

Ξέρω ότι το επιχείρημα που επιστρατεύει το ΠΑΣΟΚ σε αυτές τις περιπτώσεις είναι ότι δεν γνώριζε τάχα την πραγματικότητα, δεν είχε ακούσει τον πρώην Πρωθυπουργό που έλεγε ότι έχουμε μπροστά μας κάποια δύσκολα χρόνια, δεν είχε πειστεί από αυτό, δεν είχε πειστεί άλλωστε και για το ότι υπάρχει διεθνής κρίση, την θεωρούσε πρόφαση στην αρχή για τη Νέα Δημοκρατία, να επιβάλει σκληρά και αντιλαϊκά, δήθεν, μέτρα. 

Εν πάση περιπτώσει, και αν δεχτούμε ότι ζούσατε αλλού και ότι δεν είχατε καταλάβει τι συνέβαινε πριν από τις εκλογές, διερωτώμαι που ζούσατε μετά τις εκλογές; Διότι εδώ ερχόσαστε σε αντίθεση όχι μόνο με τον προεκλογικό, αλλά και με τον μετεκλογικό σας εαυτό.

Τι έχετε να πείτε, πραγματικά διερωτώμαι, τι έχετε να πείτε για τα μέτρα για την απόσυρση των αυτοκινήτων; Διότι δεν έχει περάσει ένας χρόνος από τότε που την καταργήσατε περίπου θριαμβικά, κατηγορώντας τη Νέα Δημοκρατία ότι με αυτό το μέτρο ζημιώνει τον προϋπολογισμό, ζημιώνει τους Έλληνες πολίτες. Τώρα την επαναφέρετε χωρίς καμμιά απολύτως εξήγηση. 

Τι έχετε να πείτε, ενώ από τη μια μεριά ήσαστε το κόμμα των εξεταστικών επιτροπών και υποτίθεται της διαφάνειας όταν φέρνετε αυτές τις ρυθμίσεις, που φέρνετε σήμερα, για τους πρόχειρους διαγωνισμούς και τις απευθείας αναθέσεις;

Ποιες εξηγήσεις έχετε να δώσετε; Πραγματικά διερωτώμαι τι λέτε με τους εαυτούς σας, όταν σκεφτόσαστε, με τη συνείδηση σας όταν πριν από τις εκλογές το βασικό σας επιχείρημα για το περίφημο «λεφτά υπάρχουν», ήταν τα 31 δισεκατομμύρια των ανείσπρακτων οφειλών, τα οποία θα χρησιμοποιούνταν για την κοινωνική πολιτική σας, όταν σήμερα μας φέρατε διάταξη -την αποσύρατε την τελευταία στιγμή- με την οποία διαγράφατε αυτές τις οφειλές και φυσικά τη βασική σας προεκλογική υπόσχεση. Πραγματικά, όλα αυτά δεν έχουν προηγούμενο.

Εμείς από την πλευρά μας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν ισχυριστήκαμε ποτέ ότι υπήρξαμε αλάθητοι. Έχουμε κάνει σε αντίθεση με εσάς την αυτοκριτική μας και έχουμε πει πως έπρεπε να κινηθούμε πιο γρήγορα, πιο αποφασιστικά, πιο ευρωπαϊκά, αλλά σε καμμία περίπτωση δεν είμαστε ΠΑΣΟΚ νούμερο ΙΙ.

Γι΄ αυτό και σήμερα έχουμε το θάρρος να ψηφίζουμε αρκετές διατάξεις του νομοσχεδίου που έχουν και πολιτικό κόστος, αλλά εμείς τις θεωρούμε σωστές. Ψηφίζουμε για παράδειγμα διατάξεις που αφορούν τις ΔΕΚΟ παρά τις ενστάσεις που έχουμε για τον οριζόντιο χαρακτήρα των μειώσεων και των ρυθμίσεων αυτών. Ψηφίζουμε διατάξεις για τον περιορισμό των προσλήψεων. Ψηφίζουμε διατάξεις για τη δημοσιονομική πολιτική. Ψηφίζουμε διατάξεις που αφορούν στον ΟΜΕΔ, στον Οργανισμό Μεσολάβησης και Διαιτησίας. 

Μένοντας, όμως, σταθεροί στις θέσεις μας καταψηφίζουμε διατάξεις όπως η αύξηση του φόρου προστιθέμενης αξίας που θα πλήξει ακόμα περισσότερο την αγορά, που θα χτυπήσει ακόμα περισσότερο την επιχειρηματικότητα και την ανταγωνιστικότητα. Καταψηφίζουμε, φυσικά, διατάξεις για τα εργασιακά, οι οποίες δεν υπηρετούν το στόχο που θεωρητικώς λέτε εσείς ότι υπηρετούν, να σώσουμε δηλαδή επιχειρήσεις που κινδυνεύουν. Γιατί αν ήταν αυτός ο στόχος, οι διατάξεις έπρεπε να περιοριστούν πραγματικά στις περιοχές εκείνες που έχουμε υψηλή ανεργία ή στις επιχειρήσεις που όντως αντιμετωπίζουν πρόβλημα βιωσιμότητας.

Εδώ ισχύει η παροιμία «βρήκαμε παπά, να θάψουμε πέντε-έξι». Αυτή είναι η πολιτική σας, κυρία Υπουργέ, για τα εργασιακά. 

Ο Πρωθυπουργός μας καλεί για συναίνεση. Είναι σίγουρα μεγάλες οι ευθύνες του συνόλου του πολιτικού συστήματος για την υπέρβαση της κρίσης. Όλοι πρέπει να βάλουμε πάνω από όλα την Ελλάδα. Αυτονόητα, όμως, οι ευθύνες της Κυβέρνησης, επειδή κυβερνά, είναι πολύ μεγαλύτερες. Πρέπει να ξέρει η Κυβέρνηση πως δεν μπορεί να επιτευχθεί συναίνεση, χωρίς ειλικρίνεια, χωρίς πραγματικό διάλογο, χωρίς ουσιαστική διάθεση εθνικής συνεννόησης.

Όσο δεν κάνετε αυτοκριτική για τις υπερβολές του παρελθόντος, όσο αντιμετωπίζετε την πολιτική σας ως ευαγγέλιο, όσο ενοχοποιείτε όλους όσους σας κάνουν κριτική για τις δυσκολίες που αντιμετωπίζει η Ελλάδα, τόσο υπονομεύετε τη δική σας προσπάθεια, αλλά υπονομεύετε και την προσπάθεια να βγει ο τόπος από την κρίση. 

Αυτό είναι το μεγάλο σας λάθος.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου):   Ευχαριστώ.

Το λόγο έχει τώρα ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ κ. Τσίπρας.

ΑΛΕΞΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το νομοσχέδιο που φέρνει σήμερα προς ψήφιση η Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ και με τον τρόπο ιδίως που το φέρνει, με τη διαδικασία του κατεπείγοντος, αποτελεί ντροπή για τη σύγχρονη κοινοβουλευτική ιστορία του τόπου.

Ειλικρινά, δεν μπορούσα να φανταστώ ότι χρειάζονται μόλις δεκαοκτώ άρθρα σε ένα σχέδιο νόμου και οκτώ ώρες κοινοβουλευτικής διαδικασίας για να γυρίσει η κοινωνία εξήντα χρόνια πίσω. Γυρίζετε την Ελλάδα στην δεκαετία του ’50. 

Αυτό κάνετε, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης. Το κάνετε μόνο και μόνο για να μπορούν οι ευνοούμενοι σας, ο Σύνδεσμος Ελλήνων Βιομηχάνων, το ντόπιο και ξένο μεγάλο κεφάλαιο να καταφέρουν μέσα από αυτήν την κρίση να βγουν και κερδισμένοι από πάνω.

Το ερώτημα είναι το εξής: Ποιος ακριβώς σας δίνει το δικαίωμα να το κάνετε αυτό; Ποιος ακριβώς σας νομιμοποιεί να προχωράτε σε μια τέτοια κοινωνική κατεδάφιση; 

Η μονότονη απάντηση που δίνετε από τον προηγούμενο Μάη και μετά και στο μνημόνιο Ι, και στο μνημόνιο ΙΙ, και στο μνημόνιο ΙΙΙ, και δεν ξέρω εγώ σε πόσες ακόμα επικαιροποιήσεις, είναι ότι είστε αναγκασμένοι να τα κάνετε αυτά για να πάρετε τη δόση του δανείου. Είστε αναγκασμένοι να τηρείτε τα μνημόνια. 

Σας ρωτώ λοιπόν: Αποτέλεσμα ποιας διαπραγμάτευσης της Κυβέρνησής σας ήταν το μνημόνιο και οι διάφορες εκδοχές των επικαιροποιήσεων του; Αποτέλεσμα ποιας νομιμοποιητικής διαδικασίας από την Εθνική Αντιπροσωπεία είναι αυτά τα οποία μας φέρνετε σήμερα; Καμμία διαπραγμάτευση, καμμία νομιμοποίηση.

Σας το επανέλαβα και την προηγούμενη εβδομάδα. Ήσαστε μια Κυβέρνηση παραδομένων που εκτελείτε αβίαστα και απροκάλυπτα ό,τι σας ζητηθεί από τους τεχνοκράτες της τρόϊκας. Και όχι μόνο αυτό, δεκαπέντε μήνες τώρα ξηλώνετε βήμα-βήμα τις κοινωνικές κατακτήσεις και λέτε συνειδητά ψέματα στον ελληνικό λαό. Ψέματα ότι δεν θα θιγούν οι μισθοί και οι συντάξεις. Ψέματα ότι τα μέτρα που θα πάρετε θα αφορούν μόνο το δημόσιο τομέα. Ψέματα για δήθεν υψηλόμισθους υπαλλήλους. Ψέματα για τις ελλειμματικές ΔΕΚΟ. Ψέματα για τις περίφημες σκληρές διαπραγματεύσεις που κάνετε. Ψέματα και απειλές προεκλογικά και τώρα ψέματα μετεκλογικά ότι τελικά η κοινωνία απεδέχθη, ότι στηρίζει αυτά τα μέτρα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν πρέπει να έχει υπάρξει ποτέ άλλοτε περίοδος στη σύγχρονη κοινοβουλευτική ιστορία του τόπου που ένας Πρωθυπουργός και ένας Υπουργός των Οικονομικών σε τόσο σύντομο χρονικό διάστημα έχουν πει τόσα πολλά ψέματα στον ελληνικό λαό.

Δεν το καταλαβαίνετε, λοιπόν, ότι κάποια στιγμή το σκοινί θα σπάσει; Δεν το κατανοείτε; 

Και φθάνουμε τώρα σ' αυτό το πολυνομοσχέδιο, συνέπεια του μνημονίου νούμερο ΙΙΙ. Ποιος είναι ο στόχος του νομοσχεδίου αυτού, για να πούμε τα πράγματα με το όνομά τους; Να κάνει τους Έλληνες και τις Ελληνίδες φτωχούς και εξαθλιωμένους. Μιας και το ευρώ δεν μπορεί να υποτιμηθεί, να υποτιμηθεί βίαια το εισόδημα των εργαζόμενων. 

Και πώς θα γίνει αυτό; Διαλύοντας τις εργασιακές σχέσεις, θεσμοθετώντας τη «ζούγκλα» στο πεδίο των εργασιακών σχέσεων, εξευτελίζοντας τους εργαζόμενους -και όχι μόνο μισθολογικά. Ωραίο δρόμο για την έξοδο από την κρίση έχετε επιλέξει! Συγχαρητήρια! Και μάλιστα μας λέτε ότι επιλέγετε αυτό το δρόμο για να μη χρεοκοπήσουμε. Μα, αλήθεια, τι χειρότερο από αυτή την κοινωνική χρεοκοπία μπορεί να περιμένει κανείς; 

Γελάτε, κύριε Παπακωνσταντίνου. Αλλά, βέβαια, τι να περιμένει κανείς, παρά μειδίαμα από τους φανατικούς νεοφώτιστους του νεοφιλελευθερισμού;  Δεν το είπα εγώ. Βουλευτές σας σάς το είπαν χθες στις δικές σας διαδικασίες.

Μας λέτε ακόμα ότι το δίλημμα που έχετε μπροστά σας και που το θέτετε στην Εθνική Αντιπροσωπεία είναι, νομοσχέδιο ή απολύσεις. Ένα ακόμη ψέμα! Μα, είναι δυνατόν να τα λέτε αυτά, όταν στο ίδιο το νομοσχέδιό σας τα χαρίζετε όλα στους εργοδότες και δεν ντρέπεστε να μιλάτε για προστασία από τις απολύσεις; Διευκολύνετε τις απολύσεις και μάλιστα τις κάνετε ακόμη πιο φθηνές, αφού πλέον οι αποζημιώσεις εξαφανίζονται. Μόλις τρεις μήνες πριν στο ασφαλιστικό που ψηφίστηκε, υπήρξαν σειρά από ρυθμίσεις που διευκόλυναν τις απολύσεις. Αυξήθηκε σε 5% το όριο των απολύσεων. Σήμερα αυτές οι ρυθμίσεις έρχονται και «δένουν» με την υπερίσχυση των εποχικών συμβάσεων και την εκ περιτροπής εργασία. 

Το άλλο που λέτε είναι ότι φτιάχνοντας εργασιακές σχέσεις τύπου Λατινικής Αμερικής και μετατρέποντας την Ελλάδα από χώρα της Ευρωζώνης σε χώρα της Ανατολικής Ευρώπης, σε Βουλγαρία ή Μολδαβία, μισθολογικά τουλάχιστον, θα αυξήσετε την ανταγωνιστικότητα -επιτρέψτε μου την έκφραση- είναι ένα επιχείρημα για γέλια. Δεν χρειάζεται να επιχειρηματολογήσω ιδιαίτερα γι’ αυτό. Κατά καιρούς ακόμη και ο Πρωθυπουργός της χώρας –έτσι και αλλιώς έχει πει τα πάντα κατά καιρούς, είναι σε θέση κάθε μέρα ανάλογα με το κοινό στο οποίο απευθύνεται να λέει και τα πιο αντικρουόμενα επιχειρήματα- έχει επιχειρηματολογήσει λέγοντας ότι το έλλειμμα ανταγωνιστικότητας δεν οφείλεται στο εργασιακό κόστος. 

Σας παραπέμπω ακόμη και στα στοιχεία της EUROSTAT. Οι μισθοί δεν ευθύνονται για το έλλειμμα ανταγωνιστικότητας. Την τελευταία επταετία μειώθηκε η ανταγωνιστικότητα των ελληνικών προϊόντων κατά 27%, αλλά το κόστος εργασίας αυξήθηκε μόνο 1%. Και η χώρα μας έχει το χαμηλότερο εργασιακό κόστος από όλες τις χώρες της Ευρωζώνης. Ακόμη και ο Σύνδεσμος Ελλήνων Βιομηχάνων με αυτόν τον προκλητικό Πρόεδρό του, ανέφερε διακόσιους πενήντα διαφορετικούς λόγους για το έλλειμμα ανταγωνιστικότητας και μόνο ένας εξ αυτών αφορούσε το υψηλό μισθολογικό κόστος.

Είχαμε τον ισχυρισμό της Υπουργού Εργασίας ότι θα απαιτείται για τη μείωση των μισθών η σύμφωνη γνώμη του συνδικάτου την προηγούμενη Παρασκευή στην επίκαιρη επερώτηση του ΣΥΡΙΖΑ. Αλήθεια, κυρία Υπουργέ, μην τα πείτε αυτά στην «πιάτσα», όπως λέμε. Θα γελάει ο κόσμος. Υπό την απειλή της απόλυσης ήδη έχουν αρχίσει και κάνουν ό,τι θέλουν οι εργοδότες. Και θα αρχίσουν μετά, εάν ψηφιστεί το νομοσχέδιό σας, να ξεφυτρώνουν τα εργοδοτικά συνδικάτα στις επιχειρήσεις σαν τα μανιτάρια και θα συμφωνούν σε μειώσεις μισθών μέχρι 30%. Αυτή θα είναι η πραγματικότητα σε όλη την αγορά εργασίας.

Εδώ το κάνουν ήδη ενώ δεν έχετε περάσει το νόμο σας. Σας έφερα ένα παράδειγμα την προηγούμενη Παρασκευή από το χώρο των Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης, αλλά δεν είδα να «ιδρώνει» κανενός το αφτί. Κατά τα άλλα μας λέτε ωραία λόγια και μας παραμυθιάζετε περί Επιθεωρήσεων Εργασίας που δεν υπάρχουν και άλλα τέτοια όμορφα λόγια, αλλά φυσικά το αφτί σας δεν «ιδρώνει». 

Και δεν «ιδρώνει», διότι έχετε επιλέξει τις συμμαχίες σας. Οι εκδότες και οι καναλάρχες είναι οι μόνοι φυσικοί σύμμαχοι που σας έχουν απομείνει. Ο μόνος νόμος άλλωστε που βρήκατε να αναστείλετε, είναι αυτός που αφορά το 20% που πρέπει να πληρώνουν οι καναλάρχες κάθε χρόνο και το πάτε μετά το 2013. Με αυτούς είστε γενναιόδωροι, το αναγνωρίζω. Και είστε γενναιόδωροι, διότι σας κάνουν χατίρια που θέλετε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτό το σχέδιο νόμου είναι ένα πολυνομοσχέδιο εργασιακής, εθνικής και κοινωνικής ταπείνωσης. Δεν υπάρχει πιο αντεργατικός και αντικοινωνικός νόμος, δεν υπάρχει πιο ταξικός νόμος που να έχει έρθει ποτέ προς ψήφιση στο Κοινοβούλιο. Ποιος θα πίστευε ότι θα έφτανε η μέρα που μια Κυβέρνηση που αυτοαποκαλείται σοσιαλιστική και ένας Πρωθυπουργός που διασκεδάζει αποκαλώντας τα μέλη της κυβέρνησής του «αντιεξουσιαστές» θα καταργούσε μια βασική αρχή του εργατικού δικαίου, την αρχή της ευνοϊκότερης ρύθμισης υπέρ του εργαζόμενου;

Τα ευχολόγια της κυρίας Υπουργού, οι θεατρικές παραστάσεις περί σκληρών διαπραγματεύσεων δεν μπορούν να αποτρέψουν την ωμή πραγματικότητα. Οι έξι μήνες εκ περιτροπής εργασίας γίνονται εννέα μήνες, η δοκιμαστική εργασία θα επιτρέπεται για  ένα χρόνο και όταν ολοκληρωθεί, ο εργοδότης θα έχει τη δυνατότητα να απολύει τον εργαζόμενο δίχως αποζημίωση, η υπενοικίαση που ήταν δεκαοκτώ μήνες, γίνεται τριάντα έξι, τρία χρόνια. Στον νόμο του μνημονίου μάλιστα δίνεται η δυνατότητα οι απολυμένοι που είναι από πενήντα πέντε χρονών έως εξήντα τεσσάρων χρονών να προσλαμβάνονται με καθεστώς δανεισμού για τρία χρόνια. Για φανταστείτε!

 Και σας ερωτώ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι: Αυτό όλο που σας περιέγραψα, σας μοιάζει για σοσιαλισμός ή για βαρβαρότητα; Έχω την αίσθηση –κανείς δεν θα διαφωνήσει- ότι είναι η πιο ωμή περιγραφή της βαρβαρότητας στον εργασιακό χώρο. Εσείς έτσι όπως το πάτε, σε λίγο θα ζητάτε από τους εργαζόμενους να πληρώνουν και από πάνω, όχι να πληρώνονται. Ξεκινήσατε τη θητεία σας καταργώντας τα «STAGE» και έτσι όπως το πάτε θα την ολοκληρώσετε μετατρέποντας όλους τους εργαζομένους του ιδιωτικού τομέα σε σταζιέρ, σε εργαζόμενους με συνθήκες προγραμμάτων «STAGE». Αυτά που κάνετε είναι ανήκουστα. 

Και διερωτώμαι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Πλειοψηφίας –απευθύνομαι σε σας- ως πού πιστεύετε ότι μπορεί να πάει αυτή η ιστορία; Ως πότε θα καταπίνετε τη συνείδησή σας; Άντε, το κάνατε μία φορά με το μνημόνιο. Το κάνατε δύο με το ασφαλιστικό και τα εργασιακά. Να το κάνετε τώρα και τρίτη φορά, σήμερα, με την κατάργηση των κλαδικών συμβάσεων. Μετά τι; Νομίζετε ότι μετά ξεμπερδεύετε; Σας το λέω εγώ. Αυτός ο κατήφορος σταματημό δεν έχει. 

Και αν εμένα δεν με πιστεύετε και αν αμφιβάλλετε, ρίξτε παρακαλώ μια ματιά στο μνημόνιο νούμερο ΙΙΙ, που μόλις στις 9 Δεκεμβρίου το Υπουργείο Οικονομικών μας έκανε την τιμή να δώσει στη δημοσιότητα. Εκεί, λοιπόν, θα βρείτε νέα επώδυνα και απαράδεκτα μέτρα, τα οποία θα πρέπει να υλοποιηθούν προφανώς με κάποιο πολυνομοσχέδιο με τη διαδικασία του επείγοντος από αυτό το Κοινοβούλιο, που έχει μετατραπεί σε λέσχη συζητήσεων και θα κληθείτε πάλι μέχρι τα τέλη του Φλεβάρη να ψηφίσετε νέες μειώσεις στους μισθούς, στις ΔΕΚΟ, εξαφάνιση των επικουρικών συντάξεων, μέχρι και απολύσεις στο δημόσιο τομέα. Ρίξτε μια ματιά στο μνημόνιο νούμερο ΙΙΙ.

Τι θα κάνετε, λοιπόν; Άντε, ψηφίζετε σήμερα. Τι θα κάνετε το Φλεβάρη, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ;

Θα πάτε πάλι στον κοινοβουλευτικό τομέα εργασίας να εκφράσετε τις αντιρρήσεις σας και μετά θα στοιχηθείτε πίσω από τις επιλογές των κυρίων Παπανδρέου και Παπακωνσταντίνου;

Κλείνω, κυρία Πρόεδρε. Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο ασκός του Αιόλου έχει ήδη ανοίξει. Όποιος πιστεύει και όποια πιστεύει ότι μπορεί έτσι εύκολα να βγάλει την ουρά του απ’ έξω, κάνει λάθος. Εμείς σας είπαμε καθαρά από την πρώτη στιγμή, αλλά και την προηγούμενη βδομάδα ακόμα καθαρότερα: από μια Κυβέρνηση μεταφραστών του μνημονίου, που είναι διατεθειμένη να παρακάμψει ακόμα και το Σύνταγμα προκειμένου να υλοποιήσει τη μετάφραση, όχι απλά δεν μπορούμε να περιμένουμε κάτι, αλλά θεωρούμε και επικίνδυνη την παραμονή της στην εξουσία.

Πριν από δύο μέρες διάβαζα ένα άρθρο ενός εξαίρετου δημοσιογράφου, που ομιλούσε για περίοδο εργασιακής τουρκοκρατίας στην οποία μπαίνουμε με αυτό το νομοσχέδιο. Αγαπητοί κύριοι συνάδελφοι, αυτό για να συμβεί προϋποθέτει και την ύπαρξη ραγιάδων. Και κανένας εξ όσων γνωρίζω στην κοινωνία, στους εργαζόμενους, στους άνεργους νέους, στις δύο χαμένες γενιές που πάτε να φτιάξετε, αλλά ακόμα – θέλω να πιστεύω – και στην Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ δεν είναι διατεθειμένος να παίξει αυτό το ρόλο. Ο καθένας ας πράξει σύμφωνα με τη συνείδησή του.

Ευχαριστώ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Κι εγώ σας ευχαριστώ.

Το λόγο έχει η Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κ. Λούκα Κατσέλη.

Θα αξιοποιήσετε και τη δευτερολογία σας, κυρία Υπουργέ;

ΛΟΥΚΑ ΚΑΤΣΕΛΗ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Μάλιστα, κυρία Πρόεδρε.

Κύριε Τσίπρα, σας άκουσα με προσοχή. Λυπάμαι πραγματικά για τις ανακρίβειες, την κινδυνολογία και τις αντιφάσεις. Ρωτήσατε σε ποια νομιμοποιητική βάση υπογράψαμε το μνημόνιο. Μια και μόνο μια ήταν η νομιμοποιητική βάση: το εθνικό δημόσιο συμφέρον να μη χρεοκοπήσει η χώρα, να μπορέσουμε πραγματικά να δανειστούμε 110 δισεκατομμύρια από τους Ευρωπαίους φορολογούμενους για τα επόμενα τρία χρόνια και από το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, για να μπορέσουμε να πληρώσουμε συντάξεις, μισθούς και να παρέχουμε δημόσιες υπηρεσίες.

Είπατε ότι ξηλώνουμε κοινωνικές κατακτήσεις. Δεν ξηλώνουμε κοινωνικές κατακτήσεις και θα σας απαντήσω ακριβώς γιατί αυτά που λέτε είναι ανακρίβειες. Και λέτε ότι οι εργοδότες σήμερα κάνουν ό,τι θέλουν. Μα, ακριβώς αυτή είναι η μεγάλη αντίφαση: αν οι εργοδότες σήμερα – και όχι μόνο σήμερα, αλλά και χθες και προχθές – κάνουν ό,τι θέλουν, σε αυτό φταίει η ρύθμιση που θα φέρουμε για την ειδική επιχειρησιακή συλλογική σύμβαση εργασίας; Κάθε άλλο.

Ξέρετε πάρα πολύ καλά ότι το θεσμικό πλαίσιο που έχουμε και η απουσία ελεγκτικών μηχανισμών, που έπρεπε να έχουμε, οδηγεί σε αυτή την αναρχία στην αγορά. Και ελάτε μαζί, να δούμε πώς θα βελτιώσουμε αυτό το θεσμικό πλαίσιο, ώστε να μην παρατηρούνται αυτά τα φαινόμενα, τα οποία όλοι καταγγέλλουν.

Έρχομαι τώρα στην ομιλία μου. Πρώτα-πρώτα θα ήθελα να καταθέσω κάποιες ελάχιστες νομοτεχνικές αλλαγές και βελτιώσεις.

(Στο σημείο αυτό η Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κ. Λούκα Κατσέλη καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής:

(Να φωτογραφηθεί η σελ. 161)

ΛΟΥΚΑ ΚΑΤΣΕΛΗ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Αγαπητοί συνάδελφοι, είχαμε την ευκαιρία χθες στην επιτροπή να συζητήσουμε για πάνω από έξι ώρες τις ρυθμίσεις που εισάγουμε με το νομοσχέδιο αυτό. Όπως ελέχθη, η διαδικασία του κατεπείγοντος επελέγη, γιατί υπάρχουν πολύ στενά χρονικά περιθώρια για την υλοποίηση δράσεων, που αποτελούν διαρθρωτικό ορόσημο, όπως ξέρετε, στο μνημόνιο και συνδέονται με την καταβολή της τέταρτης δόσης.

Ωστόσο θέλω να επισημάνω ότι ένας πρόσθετος λόγος ειδικά για τις εργασιακές ρυθμίσεις είναι ότι εδώ και δύο περίπου μήνες διεξάγεται ένας ευρύτατος διάλογος τόσο με όλους τους κοινωνικούς εταίρους όσο και με τους εταίρους μας στην Ευρώπη για το περιεχόμενο και τους όρους των απαραίτητων ρυθμίσεων που πρέπει να ισχύσουν, ώστε να αντιμετωπίσουμε υπαρκτά και μεγάλα προβλήματα στην αγορά εργασίας, μια αγορά εργασίας που αποτελεί χωρίς αμφιβολία πεδίο μάχης στη συγκεκριμένη χρονική περίοδο, που βρίσκεται σε ύφεση, όπου πολλές επιχειρήσεις, κυρίως μικρομεσαίες προσπαθούν να κρατηθούν ζωντανές, όπου χιλιάδες εργαζόμενοι αγωνιούν για το σήμερα και το αύριο της εργασίας τους, όπου χιλιάδες άνεργοι, κυρίως νέοι, αναζητούν μια προοπτική για αξιοπρεπή και σταθερή εργασία σε μια αγορά άναρχη, ανεξέλεγκτη, που συχνά επικρατεί το δίκαιο του πιο ισχυρού, ακριβώς, κύριε Τσίπρα, γιατί το υπάρχον θεσμικό πλαίσιο, που θεσπίστηκε πριν από είκοσι χρόνια, δεν ανταποκρίνεται πλέον στις προκλήσεις των καιρών.

Αγαπητοί συνάδελφοι, αν σήμερα δεν δούμε κατάματα την πραγματικότητα, αν δεν αντιληφθούμε το τι γίνεται γύρω μας, αν δεν σκύψουμε με σοβαρότητα και αποφασιστικότητα στα προβλήματα που αντιμετωπίζει η αγορά, τότε θα έχουμε αποτύχει. Γιατί σκοπός μας δεν είναι ούτε η κινδυνολογία, ούτε η σπορά ανακριβειών, ούτε η εύκολη ρητορεία, που όμως δεν αντέχει στην αμείλικτη πραγματικότητα. Επιδίωξή μας πρέπει να είναι η προώθηση πολιτικών που δίνουν πειστική απάντηση σε υπαρκτά, πιεστικά προβλήματα. Αυτό κάνουμε με τις ρυθμίσεις για τα εργασιακά ζητήματα που περιλαμβάνονται σε αυτό το σχέδιο νόμου, πάντα στο πλαίσιο των δεσμεύσεων του μνημονίου.

Ποια είναι τα βασικά χαρακτηριστικά των ρυθμίσεων που προωθούνται; Πρώτον, πρόκειται περί ρυθμίσεων που εισάγουν την απαραίτητη ευελιξία προσαρμογής των επιχειρήσεων στις υπάρχουσες δύσκολες συνθήκες για τη διασφάλιση βιωσιμότητας των επιχειρήσεων και τη διατήρηση θέσεων εργασίας. Είναι ρυθμίσεις που επιτρέπουν σε επιχειρήσεις, που όλοι μας γνωρίζουμε, να αντιμετωπίσουν προβλήματα ερχόμενοι μαζί με τους εργαζόμενους γύρω από ένα τραπέζι, με το αντίστοιχο σωματείο εργαζομένων, αναζητώντας από κοινού λύσεις.

Ζητούμε από τους κοινωνικούς εταίρους να αναλάβουν τις ευθύνες τους, να συμφωνήσουν πάνω σε όλα τα εργασιακά θέματα που αφορούν σε μια επιχείρηση και να συνάψουν – αν αυτό καταστεί δυνατόν και μόνο αν καταστεί δυνατόν – μια συμφωνία, μια ειδική επιχειρησιακή συλλογική σύμβαση εργασίας.

Δεύτερο χαρακτηριστικό: η ευελιξία που εισάγεται στο θεσμικό μας πλαίσιο, μια ευελιξία που υπάρχει σε πολλές άλλες ευρωπαϊκές χώρες με αντίστοιχες ειδικές συμβάσεις, γίνεται με διασφάλιση των εργαζομένων και των εργασιακών τους δικαιωμάτων, καθώς και με ενίσχυση της διαπραγματευτικής τους δύναμης. Δεν καταργούνται, αγαπητοί συνάδελφοι, οι κλαδικές και οι ομοιοεπαγγελματικές συμβάσεις. Ενδυναμώνονται και δεν αποδυναμώνονται οι συλλογικές διαπραγματεύσεις. Αποδυναμώνονται αντίθετα οι ατομικές συμβάσεις, που σήμερα επικρατούν στην αγορά.

Και θέλω, αγαπητοί συνάδελφοι, να είμαι ειλικρινής απέναντί σας: Πιστεύω ότι το να δίνουμε κίνητρα στις συλλογικές διαπραγματεύσεις σε επίπεδο επιχείρησης, σε καλές ή και κακές οικονομικές περιόδους, είναι προς όφελος τόσο των εργαζομένων όσο και των επιχειρήσεων. Θα σας έλεγα ότι είναι κυρίως προς όφελος των ίδιων των εργαζομένων. Διότι αυτό που γίνεται σήμερα είναι συμφωνίες κάτω από το τραπέζι σε ατομικό επίπεδο, όπου ο εργαζόμενος είναι ανίσχυρος, χωρίς καμμία διαπραγματευτική ισχύ.

Αυτό το καθεστώς είναι, αγαπητοί συνάδελφοι, που οδηγεί στην εργασιακή ζούγκλα και την πλήρη απορρύθμιση των εργασιακών σχέσεων. Αυτό το καθεστώς εμείς σήμερα ερχόμαστε να ανατρέψουμε. Οι κλαδικές συμβάσεις, όπως πολύ καλά γνωρίζετε, εξακολουθούν να ισχύουν και να υπερισχύουν, εάν εργοδότες και εργαζόμενοι δεν συμφωνήσουν και δεν υπογράψουν ειδική επιχειρησιακή συλλογική σύμβαση εργασίας.

Αγαπητοί συνάδελφοι, ευθύνη του κράτους δεν είναι να λειτουργεί πατερναλιστικά στις συλλογικές διαπραγματεύσεις. Αυτές πρέπει να γίνονται ελεύθερα μεταξύ των κοινωνικών εταίρων. Ευθύνη του κράτους είναι να διασφαλίζει, όσο γίνεται, ισότιμους όρους διαπραγμάτευσης μεταξύ των κοινωνικών εταίρων. Η ενίσχυση των συλλογικών διαπραγματεύσεων και στο επίπεδο της επιχείρησης ενισχύει πρώτα απ’ όλα, όπως είπα, τους ίδιους τους εργαζόμενους, οι οποίοι – κακά τα ψέματα – βρίσκονται συχνά σε μειονεκτική θέση, όταν διαπραγματεύονται υπό την απειλή της απόλυσης.

Ακόμα και στις χιλιάδες μικρομεσαίες επιχειρήσεις, οι οποίες αποτελούν τη μεγάλη πλειονότητα στη χώρα μας, πρωταρχικό μέλημα της ρύθμισης είναι να μην αφεθούν οι εργαζόμενοι χωρίς διαπραγματευτική ισχύ.

Εξασφαλίζουμε τη διαπραγματευτική τους δύναμη, όσο βέβαια αυτό είναι δυνατό, καθώς θα εκπροσωπούνται από το σωματείο τους ή εάν δεν υπάρχει, από το κλαδικό σωματείο ή την ομοσπονδία. Δίνουμε έτσι την απαραίτητη ευελιξία και στη μικρομεσαία επιχείρηση, ώστε να μπορεί και εκείνη να συνάψει ειδική επιχειρησιακή συλλογική σύμβαση εργασίας, αλλά δίνουμε διαπραγματευτική δύναμη στους εργαζόμενους μέσω του σωματείου ή του κλαδικού σωματείου ή της ομοσπονδίας. 

Γιατί, λοιπόν, κύριοι συνάδελφοι, ενώ δίνουμε το δικαίωμα στην ομοσπονδία να συνάψει κλαδική σύμβαση, λέτε ότι θα καταρρεύσουν τα πάντα, εάν υπογράψει επιχειρησιακή συλλογική σύμβαση; Τι αντίφαση είναι αυτή; 

Τρίτο χαρακτηριστικό. Διασφαλίζεται ένα κατώτατο κατώφλι ασφάλειας για τους εργαζομένους, αντίθετα απ’ ό,τι είπε η κ. Παπαρήγα, ενώ δεν νομοθετείται με κανέναν τρόπο, όπως ακούστηκε, μείωση των μισθών στον ιδιωτικό τομέα. Το κράτος, όχι μόνο διασφαλίζει, όσο γίνεται, τη διαπραγματευτική ικανότητα των εργαζομένων, αλλά και ένα ελάχιστο δίκτυ ασφάλειας. Αυτό γίνεται με τη διατήρηση ως κατώφλι ασφάλειας του μισθού της εθνικής γενικής συλλογικής σύμβασης εργασίας για όλους τους μισθούς και της κλαδικής σύμβασης για όσους δεν συνάψουν ή δεν συμφωνήσουν να συνάψουν ειδική επιχειρησιακή συλλογική σύμβαση. Αυτό επιτυγχάνεται με τη διατήρηση της πρόβλεψης ότι οι κλαδικές συμβάσεις εξακολουθούν να υπερισχύουν, εάν είναι ευνοϊκότερες, άλλων και μπορούν να επεκτείνονται σε όλες τις επιχειρήσεις που απασχολούν το 51% των εργαζομένων του κλάδου ή του επαγγέλματος, εκτός εκείνων που έχουν ενταχθεί στο καθεστώς των ειδικών επιχειρησιακών συλλογικών συμβάσεων. Είναι μία επιλογή που όλοι ανεξαιρέτως οι κοινωνικοί εταίροι στηρίζουν.

Η κινδυνολογία περί μειώσεως μισθών στον ιδιωτικό τομέα πρέπει να σταματήσει. Για να είμαστε ξεκάθαροι, οι ρυθμίσεις που προωθούμε δεν μειώνουν τους μισθούς αναγκαστικά στον ιδιωτικό τομέα. Η μείωση των μισθών είναι απόρροια της κρίσης. Ούτως ή άλλως, μία κυβέρνηση –και το γνωρίζετε όλοι αυτό- δεν μπορεί και δεν πρέπει να προδικάζει ποιο θα είναι το αποτέλεσμα μίας συλλογικής διαπραγμάτευσης, είτε αυτή γίνεται σε εθνικό, είτε σε κλαδικό, είτε σε επιχειρησιακό επίπεδο. Αυτό το καθορίζουν οι ίδιοι οι κοινωνικοί εταίροι.

Τέταρτο χαρακτηριστικό. Οι ρυθμίσεις αποτρέπουν αυθαιρεσίες στην εφαρμογή των εργασιακών σχέσεων. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, οι ρυθμίσεις που προτείνονται δεν αφήνουν ελεύθερο το πεδίο στους εργοδότες να αυθαιρετούν στις πλάτες των εργαζομένων, όπως ακούω να λέγεται. Αντίθετα, βάζουν κόκκινη γραμμή στο να κάνει ο κακόπιστος εργοδότης ό,τι θέλει μόνος του. Αποκλίσεις γίνονται, μόνο εφόσον υπάρχει σύμφωνη γνώμη εργοδοτών και εργαζομένων και εφόσον από κοινού αιτιολογήσουν προς το Συμβούλιο Κοινωνικού Ελέγχου Επιθεώρησης Εργασίας τους λόγους που τους οδήγησαν στην απόκλιση, για να υπάρχει διαφάνεια στον κάθε εργαζόμενο, στον κάθε πολίτη, για να ξέρει πού υπάρχει το πρόβλημα και ποιο είναι αυτό.

Σε περίπτωση δε –και θέλω αυτό να το ακούσετε προσεκτικά, κύριοι συνάδελφοι- παραβίασης των όρων αυτής της σύμβασης από τον εργοδότη, αυτή καθίσταται αυτόματα άκυρη και σε περίπτωση καταγγελίας της σύμβασης εργασίας, η αποζημίωση απόλυσης προβλέπεται ότι θα υπολογίζεται με βάση τις αποδοχές της αντίστοιχης κλαδικής συλλογικής σύμβασης εργασίας.

Κλείνοντας, επειδή μιλήσατε για προσχηματικό διάλογο, θέλω να τονίσω τους τρεις όρους του μνημονίου που ενσωματώνονται με περιοριστικούς και όχι γενικευμένους όρους, κύριε Τσίπρα, στις προτεινόμενες ρυθμίσεις και αναμορφώνονται ουσιαστικά κατά την εφαρμογή του μνημονίου. 

Πρώτον, η ρύθμιση του άρθρου 2, παράγραφος 7, του ν. 3845/2010 που όριζε ότι οι επιχειρησιακές μπορεί να αποκλίνουν γενικευμένα, χωρίς περιορισμούς, κάτω από τις κλαδικές, αλλά ακόμα και κάτω από την εθνική γενική συλλογική σύμβαση εργασίας. 

Δεύτερον, η ρύθμιση του επικαιροποιημένου μνημονίου για γενικευμένη υπερίσχυση των επιχειρησιακών έναντι των κλαδικών.

Τρίτον, η κατάργηση της επέκτασης όλων των κλαδικών συμβάσεων και σε αυτούς που δεν εκπροσωπούνται στις διαπραγματεύσεις.

Αντίθετα, αγαπητοί συνάδελφοι, οι σημερινές ρυθμίσεις κατοχυρώνουν ως κατώτερο κατώφλι ασφαλείας τους όρους της εθνικής γενικής συλλογικής σύμβασης, ενώ παραμένει τόσο η συρροή, δηλαδή η υπερίσχυση των πιο ευνοϊκών συλλογικών συμβάσεων για τους εργαζομένους, όσο και η επέκταση για όλες τις περιπτώσεις, εκτός από αυτές που εργαζόμενοι και εργοδότες έχουν συμφωνήσει να συνάψουν ειδική επιχειρησιακή συλλογική σύμβαση. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, η διεύρυνση του θεσμικού πλαισίου συλλογικών διαπραγματεύσεων συνοδεύεται και από μία σειρά σημαντικών διατάξεων για τον ΟΜΕΔ, με τις οποίες ενηλικιώνεται, εάν θέλετε, το σύστημα επίλυσης συλλογικών διαφορών. Δίνεται η δυνατότητα για προσφυγή στη διαιτησία σε οποιοδήποτε στάδιο των διαπραγματεύσεων με κοινή συμφωνία ή μονομερώς από οποιοδήποτε μέρος, εφόσον το άλλο μέρος αρνήθηκε τη μεσολάβηση, ή από οποιοδήποτε μέρος μετά από την υποβολή της πρότασης μεσολάβησης, εφόσον και τα δύο μέρη προσήλθαν και συμμετείχαν στη διαδικασία μεσολάβησης και ταυτόχρονα ενδυναμώνεται ουσιαστικά ο ρόλος των κοινωνικών εταίρων. 

Ρυθμίζονται, τέλος, και επιμέρους θέματα μερικής απασχόλησης, εκ περιτροπής εργασίας, προσωρινής απασχόλησης και δοκιμαστικής περιόδου απασχόλησης, ενώ προβλέπεται ουσιαστική απλοποίηση διαδικασιών εφαρμογής της εργατικής νομοθεσίας. Πρόκειται για δεσμεύσεις που από τον περασμένο Αύγουστο είχαν περιληφθεί στο μνημόνιο, ρυθμίσεις που ισχύουν σε όλες σχεδόν τις ευρωπαϊκές χώρες και τις οποίες σήμερα εμείς υλοποιούμε. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, ολοκληρώνοντας, θέλω να επισημάνω ότι αυτές οι ρυθμίσεις από μόνες τους ούτε επιλύουν το πρόβλημα ανταγωνιστικότητας, που όλοι αναγνωρίζουμε ότι έχουν οι επιχειρήσεις, ούτε αρκούν για να μην χάσουν οι εργαζόμενοι τις δουλειές τους. Το έχω πει και άλλη φορά και θέλω να το ξαναπώ. Το πρόβλημα της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων στη χώρα μας δεν είναι το μισθολογικό κόστος εργασίας. Είναι κυρίως το μη μισθολογικό κόστος και η χαμηλή παραγωγικότητα, είναι η τεράστια γραφειοκρατία και οι εμπλοκές στην άσκηση επιχειρηματικότητας, είναι η αστάθεια του φορολογικού συστήματος, είναι οι ελλείψεις των ίδιων των επιχειρήσεων σε καινοτομία, εξωστρέφεια, δικτύωση και οργανωτική αποτελεσματικότητα. 

Με το σχέδιο νόμου που σήμερα συζητάμε, δημιουργούμε ένα νέο πλαίσιο στις εργασιακές σχέσεις, τα αποτελέσματα του οποίου στους μισθούς, στην απασχόληση, στην παραγωγικότητα και την ανταγωνιστικότητα θα εξαρτηθούν, μεταξύ άλλων, από την ταχύτητα και την αποτελεσματικότητα υλοποίησης όλων των παραπάνω. Το στοίχημα, για εμάς, είναι να προχωρήσει σοβαρά και συγκροτημένα η παραγωγική αναδιάρθρωση της οικονομίας μας, να αλλάξει το αναπτυξιακό μας πρότυπο, ώστε να παράγουμε προϊόντα και υπηρεσίες υψηλής προστιθέμενης αξίας, να υλοποιηθούν γρήγορα και αποτελεσματικά όλες οι αλλαγές που χρειάζονται, ώστε να μειωθεί το διοικητικό βάρος άσκησης της επιχειρηματικότητας, να αλλάξουμε το κράτος. 

Αυτό κάνουμε, λοιπόν, και αυτή είναι η μεγάλη ευθύνη που έχουμε αναλάβει όλοι. Έχουμε χρέος ως υπεύθυνοι πολιτικοί να μην κρύβουμε την πραγματικότητα κάτω από το χαλί, να μην κλείνουμε τα μάτια και να μην αφήνουμε να διαιωνίζονται καταστάσεις που κανέναν μας δεν τιμούν. Έχουμε χρέος, κύριοι συνάδελφοι, να υλοποιήσουμε τις δεσμεύσεις μας, που απορρέουν από το μνημόνιο, ώστε να μπορέσει η χώρα μας να ανακτήσει την ικανότητά της να δανείζεται από τις διεθνείς αγορές. Έχουμε, όμως, και ευθύνη να εφαρμόζουμε τους όρους τους μνημονίου με τρόπο που να διασφαλίζει την εργασιακή ειρήνη και τα κοινωνικά δικαιώματα. 

Κύριοι συνάδελφοι, σας καλώ να υπερψηφίσετε το σχέδιο νόμου.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

 ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Το λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΛΑΟΣ κ. Αστέριος Ροντούλης.

Θα κάνετε χρήση και της δευτερολογίας σας, κύριε Ροντούλη;

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Βεβαίως, κυρία Πρόεδρε. Σας ευχαριστώ. 

Κύριοι συνάδελφοι, θέλω να κάνω ένα μικρό σχόλιο στα όσα είπε πριν η κυρία Υπουργός περί νομιμοποιητικής βάσης. Να σας πω, κυρία Υπουργέ, ότι κάθε κυβέρνηση αντλεί τη νομιμοποίησή της από το εκλογικό σώμα, από τον ελληνικό λαό δηλαδή. Και το ερώτημα που τίθεται είναι το εξής: Εάν αυτά που κάνετε τώρα τα λέγατε πριν, προεκλογικά, στον ελληνικό λαό, θα σας έδινε αυτή τη σημερινή νομιμοποιητική βάση που σήμερα ανερυθρίαστα επικαλείστε; Προφανώς και όχι!

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

 Ακούσαμε τον αγαπητό Υπουργό Οικονομικών πριν από λίγο να αποσύρει το άρθρο 7 περί διαγραφής χρεών. Καταχειροκροτήθηκε από την κυβερνητική πτέρυγα. Όμως, θα πρέπει να πούμε την αλήθεια. Και ποια είναι αυτή η αλήθεια, κύριε Υπουργέ; Η αλήθεια είναι ότι κάνατε την ανάγκη φιλοτιμία. 

Με άλλα λόγια, γνωρίζατε πολύ καλά ότι δεν θα ψηφιζόταν το συγκεκριμένο άρθρο από πλειάδα Βουλευτών του ΠΑΣΟΚ και το αποσύρατε άρον-άρον. 

Αλλά το μείζον δεν είναι αυτό που είπατε, δηλαδή να κάνουμε ένα μηχανισμό διαγραφής χρεών. Το μείζον είναι να κάνουμε ένα σωστό και αποτελεσματικό μηχανισμό είσπραξης των χρεών. Τουτέστιν, θα κάνουμε ένα μηχανισμό που θα ψάχνει να βρει στις offshore εταιρείες τις περιουσίες των μεγαλο-οφειλετών του δημοσίου, γιατί αυτό κάνουν, γνωρίζετε πολύ καλά, οι μεγαλο-οφειλέτες του δημοσίου. Μεταβιβάζουν τις περιουσίες τους σε offshore εταιρείες και λένε ότι διαβιούν οι ίδιοι άνευ περιουσίας, όντας στα όρια της φτώχειας. Τέτοιο μηχανισμό θέλουμε. Δεν θέλουμε ένα μηχανισμό διαγραφής έστω και βελτιωμένο με την εμπλοκή του Ελεγκτικού Συνεδρίου, όπως προείπατε πριν από λίγο.

Και για να μην ξεχνιόμαστε πάλι, θα πρέπει να σας θυμίσω ότι ο αξιότιμος Πρωθυπουργός της χώρας προεκλογικά όταν έλεγε «Λεφτά υπάρχουν», τα συνέδεε με αυτά τα 33.000.000.000 ευρώ ανείσπρακτων οφειλών. Έλεγε, δηλαδή, ότι το ΠΑΣΟΚ, ως Κυβέρνηση, θα καταβάλει κάθε δυνατή προσπάθεια είσπραξης αυτών των ανείσπρακτων ποσών. Εδώ τώρα αρχίζετε σιγά-σιγά να «την κάνετε με ελαφρά πηδηματάκια» από τη δέσμευση αυτή. Εδώ είμαστε, όμως, να δούμε και τη νέα ρύθμιση που θα φέρετε. 

Ειπώθηκε επίσης, για να δικαιολογηθεί το κατεπείγον του πολυνομοσχεδίου που συζητάμε σήμερα, από τον αξιότιμο Υπουργό το επιχείρημα ότι η ελληνική οικονομία βρίσκεται σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης. Βαδίζετε σε επικίνδυνα μονοπάτια όταν το λέτε αυτό, κύριε Υπουργέ, σε επικίνδυνες ατραπούς, γιατί εάν πάμε στο τέλος της συλλογιστικής σας θα βρούμε το δόγμα της ενός ανδρός αρχής και, βεβαίως, αυτό εσείς πάτε να το παγιώσετε στην κυβερνητική πρακτική εάν σκεφτούμε τι έχετε κάνει και με την ΕΛΣΤΑΤ, που δεν ακούστηκε εδώ. 

Πρέπει, λοιπόν, να καταλάβουμε, αγαπητοί συνάδελφοι, ότι μία διαδικασία υπερσυγκέντρωσης εξουσίων στο πρόσωπο του Προέδρου συντελείται στην ΕΛΣΤΑΤ, ο οποίος Πρόεδρος, ειρήσθω εν παρόδω, ήταν επί σειρά ετών εργαζόμενος στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο. Άρα, λοιπόν, εδώ τώρα έχει σηκωθεί στο πόδι όλο το υπαλληλικό προσωπικό της ΕΛΣΤΑΤ από την υπερσυγκέντρωση αυτή του συντελείται στο πρόσωπο του Προέδρου, όχι για μικροσυντεχνιακά συμφέροντα, αλλά θέτει ζήτημα αξιοκρατικής λειτουργίας του συμβουλίου της ΕΛΣΤΑΤ. Δυστυχώς, όμως, εσείς πάτε να επιβάλλετε την ενός ανδρός αρχή και στην ΕΛΣΤΑΤ, γιατί θα πρέπει να είναι υπό τον απόλυτο έλεγχο της Κυβέρνησης. Και γι’ αυτό δεν θα μιλήσει η Βουλή; 

Έρχομαι τώρα στο φορολογικό σκέλος του νομοσχεδίου. Εγώ διάβασα πάρα πολύ προσεκτικά τις ρυθμίσεις και αντιλήφθηκα ότι πρόκειται για ένα αυτοκριτικό μαστίγωμα του ΠΑΣΟΚ. Να δούμε συγκεκριμένα αποσπάσματα από αυτές τις φορολογικές ρυθμίσεις για να δούμε και το αυτοκριτικό μαστίγωμα του ΠΑΣΟΚ, των ανθρώπων δηλαδή, που πρώτα έκαναν μια περιήγηση στην αγορά με διάφορα μέτρα, την πάγωσαν, τη νέκρωσαν, κατάλαβαν τα σφάλματά τους και προσπαθούν άρον-άρον κατά τρόπο, όμως, άκαιρο και ατελέσφορο να τα μαζέψουν. 

Ας πάμε στις ρυθμίσεις φόρων σε σχέση με τα καπνικά προϊόντα. Η μέχρι τώρα πολιτική σας σας έχει καταστήσει νεκροθάφτες κατ’ αρχάς των περιπτεριούχων. Οι περιπτεριούχοι τελείωσαν και όταν τελειώνουν οι περιπτεριούχοι θα πρέπει να καταλάβετε ότι πίσω από αυτούς τους ανθρώπους υπάρχουν άτομα με ειδικές ανάγκες, ευαίσθητες δηλαδή, κοινωνικές ομάδες και υπάρχουν και γυναίκες που κρατάνε τα περίπτερα. Έτσι εσείς πάτε να καταπολεμήσετε την ανεργία στις γυναίκες, χτυπώντας το περίπτερο, ένα θεσμό για την ελληνική επαρχία και περιφέρεια;

Οι άνθρωποι έχουν απολέσει γύρω στα δεκατρία λεπτά κέρδος. Τους δίνετε με τις νέες ρυθμίσεις γύρω στα δύο λεπτά επιστροφή. Δεν αρκεί. Το πρόβλημα επιβίωσης των ανθρώπων αυτών συνεχίζεται και ζητάνε κάτι το αυτονόητο. Ζητάνε νομοθετικά -και σας προκαλούμε να το κάνετε αυτό το πράγμα- να υπάρξει ένα συγκεκριμένο ποσοστό κέρδους για τους ανθρώπους αυτούς. Εμείς λέμε να είναι 8,2, εσείς κάντε το επτά, αλλά τέλος πάντων δώστε μια προοπτική επιβίωσης στους ανθρώπους αυτούς.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

 Κι επειδή ακούω και κυβερνητικά στελέχη και Βουλευτές σας να αντιτείνουν ότι δεν μπορούμε να το κάνουμε αυτό, γιατί δεσμευόμαστε από κοινοτικές οδηγίες περί ανταγωνισμού και όλα αυτά τα φληναφήματα, θα καταθέσω στα Πρακτικά, κύριε Υπουργέ, για να τα δείτε, μια απόφαση του Δικαστηρίου Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων που αφορά την Ιταλία και μία απάντηση που δίνει η ίδια η Κομισιόν για το ζήτημα αυτό. Βάσει των ντοκουμέντων που σας καταθέτω υπάρχει η δυνατότητα στις εθνικές κυβερνήσεις να ορίζουν συγκεκριμένα ποσοστά κέρδους για τους λιανοπωλητές, δηλαδή για τους περιπτεριούχους. 

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αστέριος Ροντούλης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Αγορά αυτοκινήτου. Κάνατε μία μείωση των τελών ταξινόμησης. Σωστό; Σωστό, αλλά άκαιρο. Η αγορά πάγωσε. Αυτό θα έπρεπε να το κάνετε πριν παγώσει η αγορά, νωρίτερα, γιατί τώρα πολύ σωστά ετέθη από τον κ. Μαρκάκη των εισηγητή μας το εξής ερώτημα: Ποιος θα αγοράσει σήμερα ένα αυτοκίνητο σε μία τέτοια δυσμενή οικονομική συγκυρία; Άρα, αργήσατε, κύριε Υπουργέ. Να γιατί εμείς σας κατηγορούμε ότι είστε μαθητευόμενοι μάγοι.

Τρίτον, τουρισμός. Μειώσατε το ΦΠΑ στο 6,5% για τα καταλύματα, ξενοδοχεία, κάμπινγκ κ.λπ. και λέτε ότι «τα κάνουμε αυτά γιατί πρέπει να ενισχύσουμε τον τουρισμό εν συνόλω».

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξης χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Δυο λεπτά θα χρειαστώ, κυρία Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Παρακαλώ ολοκληρώστε λίγο πιο σύντομα.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Ναι, ναι, δυο λεπτά.

Ερώτημα: Τι θα γίνει με τα τουριστικά λεωφορεία; Γιατί δεν μειώνετε το ΦΠΑ και εκεί πέρα; Τι θα γίνει με τα τουριστικά γραφεία που ο ΦΠΑ είναι στο 23%; 

Όταν λέμε ότι ενισχύουμε τον τουρισμό, δεν το κάνουμε μονόπλευρα, το κάνουμε με μία σφαιρική πολιτική και αυτή την σφαιρική πολιτική εσείς δεν την έχετε. Να γιατί και πάλι σας κατηγορούμε ότι είστε μαθητευόμενοι μάγοι, αφού κάνετε λάθος, μετά πάτε να το διορθώσετε, αλλά κατά ατελέσφορο τρόπο.

Πόθεν έσχες. Διετής αναστολή για την πρώτη κατοικία…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Έχετε εξαντλήσει και τη δευτερολογία σας. Παρακαλώ ολοκληρώστε.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Ερώτημα πρώτο: Γιατί διετής μόνο, κύριε Υπουργέ, και όχι τριετής, όχι πενταετής; 

Αν το θεωρείται σωστό και ένα μέτρο που μπορεί να ενισχύσει την κτηματαγορά να το βελτιώσουμε, αλλά ξέρετε πολύ καλά ότι το πρόβλημα με την κτηματαγορά είναι οι φόροι που έχετε επιβάλει στα ακίνητα και είναι και οι πολεοδομικές ρυθμίσεις, που ταλαιπωρούν τους κατόχους των ακινήτων.

Τελειώνω, κυρία Πρόεδρε, λέγοντας το εξής: Φέρατε ένα νομοσχέδιο στη λογική «Ψεκάστε, σκουπίστε, τελειώσαμε». Ε, θα σας τελειώσει η ελληνική κοινωνία, γιατί, κύριε Υπουργέ. Πάρα πολύ απλά ο πολίτης όσο και αν προσπαθείτε να περάσετε με τη διαδικασία του κατεπείγοντος το νομοσχέδιο αυτό, δεν θα ξεχάσει και δεν θα ξεχάσει τις ρυθμίσεις αυτές γιατί θα τις βιώνει καθημερινά στο πετσί του και στον εργασιακό του χώρο.

Σας ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Βέρα Νικολαΐδου): Συνεχίζουμε με το Βουλευτή του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Νικόλαο Καραθανασόπουλο.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Ισχυρίζεται η Κυβέρνηση, αλλά και οι Βουλευτές στο ΠΑΣΟΚ ότι σε αυτήν την ιστορική στιγμή την οποία περνά η Ελλάδα, η Κυβέρνηση κάνει μια φιλότιμη προσπάθεια  να αποκρούσει την περίπτωση και να αντιμετωπίσει τον κίνδυνο της χρεοκοπίας για την ελληνική οικονομία. Μόνο που με αυτό το πρόσχημα έχει οδηγήσει στη χρεοκοπία τα λαϊκά νοικοκυριά και όχι μόνο σε μια εφήμερη χρεοκοπία, αλλά σε μια χρεοκοπία χωρίς ημερομηνία λήξης στην οποία  οδηγούνται στην κατεδάφιση κατακτήσεις και δικαιώματα των προηγούμενων δεκαετιών. Αναφέρεται στο χρέος ως κάτι που είναι φυσικό φαινόμενο και προσπαθεί με κάθε τρόπο να αποκρύψει ότι η υπόθεση του δημόσιου χρέους όχι μόνο στη χώρα μας, αλλά και συνολικά στις υπόλοιπες καπιταλιστικές οικονομίες είναι αποτέλεσμα του ίδιου του καπιταλιστικού χαρακτήρα της ανάπτυξης που ιδιαίτερα στην Ελλάδα την προηγούμενη δεκαετία ήταν με πολύ υψηλούς ρυθμούς. Δηλαδή είναι το αποτέλεσμα της διαχρονικής στήριξης για την Ελλάδα από τη μεριά των κυβερνήσεων του ΠΑΣΟΚ και της Νέας Δημοκρατίας, των αναγκών με κάθε τρόπο των κεφαλαιοκρατικών ομίλων –φορολογικό σύστημα είναι αυτό, αναπτυξιακοί νόμοι είναι αυτοί- και ταυτόχρονα της σύμφυσης του αστικού κράτους και των μηχανισμών του με τα συμφέροντα και τις ανάγκες των μονοπωλίων. Λέγε με για παράδειγμα «SIEMENS». Αλλά και η διόγκωση του χρέους δεν είναι τίποτα άλλο παρά η προσπάθεια της διαχείρισης της ίδιας της κρίσης σε μια προσπάθεια να σώσουν τις επιχειρήσεις δίνοντας τεράστια χρηματοδοτικά πακέτα στο χρηματοπιστωτικό σύστημα και όχι μόνο. 

Έτσι, λοιπόν, το μνημόνιο έρχεται και αξιοποιείται ως εργαλείο αφ’ ενός μεν για να επιβάλει τη δημοσιονομική πειθαρχία, δηλαδή για να σηματοδοτήσει την επίθεση απέναντι στα λαϊκά νοικοκυριά, να πληρώσουν αυτά τα σπασμένα της κρίσης για τα οποία δεν έχουν και απολύτως καμμία ευθύνη, αλλά ταυτόχρονα να μπορέσει να προχωρήσει με γρήγορους ρυθμούς σε όλα αυτά τα απαραίτητα διαρθρωτικά μέτρα για τη θωράκιση της ανταγωνιστικότητας των επιχειρηματικών ομίλων, το τέρας δηλαδή της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της κερδοφορίας. 

Το συγκεκριμένο πολυνομοσχέδιο αυτούς τους δυο βασικούς πυλώνες έρχεται να υπηρετήσει: όσον αφορά τη φορολογική πολιτική με την αύξηση του ΦΠΑ για τα είδη και τις υπηρεσίες άμεσης ικανοποίησης των ειδικών αναγκών αλλά και ταυτόχρονα τη μετάθεση στις καλένδες του 20% που πρέπει να καταβάλουν οι καναλάρχες από τα έσοδα που έχουν από τη διαφήμιση. Αυτά είναι τα δυο μέτρα και δυο σταθμά μιας βαθιάς ταξικής και αντιλαϊκής πολιτικής και ταυτόχρονα άδικης. 

Επίσης, είναι το όλο πλαίσιο των εργασιακών σχέσεων και των ανατροπών στις ΔΕΚΟ. Ισχυρίστηκε πριν η κ. Κατσέλη ότι η ευελιξία είναι προς όφελος των εργαζομένων. Δηλαδή τι ήθελε να μας πει η Υπουργός Εργασίας; Ότι οι εργαζόμενοι επιδιώκουν να έχουν τέτοιες εργασιακές σχέσεις, τέτοια ωράρια εργασίας και απασχόλησης με βάση τα συμφέροντα και τις ανάγκες των επιχειρήσεων; Δηλαδή να προσαρμόσει την ικανοποίηση των αναγκών η οικογένεια του εργαζόμενου στους δυο μήνες δουλειάς που χρειάζεται να απασχολεί η επιχείρηση τον εργάτη; Και τους υπόλοιπους εννιά-δέκα μήνες τι θα γίνουν; Κλέφτες; 

Και όλα αυτά, λέει, για να αντιμετωπίσουμε τη ζούγκλα η οποία επικρατεί στην αγορά εργασίας. Όμως, ακριβώς με αυτά τα μέτρα τα οποία παίρνετε, με την ευελιξία στην αγορά εργασίας, νομιμοποιείτε τη ζούγκλα των κεφαλαιοκρατών. Και γι’ αυτό το λόγο στην τοποθέτησή της δεν μπόρεσε παρά να πέσει σε βαθύτατες αντιφάσεις. Έκρουσε τον κώδωνα του κινδύνου στους εργοδότες και λέει: «Εάν δεν υλοποιείτε τις εργασιακές συμβάσεις, τότε θα καταπίπτουν αυτές και θα πηγαίνει η κλαδική σύμβαση». Αυτό σημαίνει ότι αναγνωρίζει ότι η κλαδική σύμβαση διασφαλίζει εν μέρει καλύτερα συμφέροντα για τους εργαζομένους γιατί έχουν μεγαλύτερη διαπραγματευτική ισχύ και με αυτές τις αλλαγές που θέλετε να κάνετε, θέλετε να οδηγήσετε σε ένα πολύ φθηνό εργατοϋπαλληλικό δυναμικό –γι’ αυτό ακριβώς καταργείτε και τις κλαδικές συμβάσεις- χωρίς εργασιακά και ασφαλιστικά δικαιώματα, σμπαραλιάζοντας στην κυριολεξία τη συνδικαλιστική τους οργάνωση. 

Επίσης, στις ΔΕΚΟ σας έπιασε ο πόνος για την εξυγίανση. Μόνο που αυτή η οικονομική κατάσταση των ΔΕΚΟ είναι αποτέλεσμα ακριβώς μιας πολιτικής διαχρονικής ικανοποίησης εξυπηρέτησης των αναγκών των πολυεθνικών ομίλων με διάφορους τρόπους. Για παράδειγμα, τα ελληνικά αμυντικά συστήματα. Πόσες παραγγελίες και  προμήθειες κάνατε στο εξωτερικό σε πολυεθνικές επιχειρήσεις και καταδικάσατε σε αχρηστία τα ελληνικά αμυντικά συστήματα και τις βιομηχανίες τις οποίες έχει για να μπορούν να βρίσκονται σε αυτό το οικονομικό χάλι; 

Έτσι, λοιπόν, μέσα απ’ αυτήν τη διαδικασία επιδιώκετε στο όνομα της εξυγίανσης αφ’ ενός να διευκολύνετε τη δράση στους κεφαλαιοκρατικούς ομίλους, να αποκτήσουν και νέα πεδία δράσης, όπως για παράδειγμα, την ιδιωτικοποίηση των ελληνικών αμυντικών συστημάτων και άλλων κλάδων που κάλυπτε το κράτος για να μπορεί το κεφάλαιο να επιτεθεί. Δεύτερον, οδηγείτε με μαθηματική ακρίβεια στην επιδείνωση της θέσης της λαϊκής οικογένειας γιατί αν θέλετε, λέει, να έχετε υπηρεσίες συγκοινωνιακές πρέπει να τις πληρώσετε πολύ ακριβά μέσα από την αύξηση κατά 30% των εισιτηρίων των αστικών συγκοινωνιών. Τρίτον, οδηγείτε στην αύξηση του βαθμού εκμετάλλευσης της εργατικής τάξης και στην εντατικοποίησή της. 

Από την άλλη πλευρά καμώνεστε ότι όλα αυτά τα κάνετε προς όφελος των εργαζομένων όταν το ίδιο το κράτος ως εργοδότης ζητά από τους εργαζομένους του ΟΣΕ να υπογράψουν συλλογικές συμβάσεις με μειώσεις 40%. Με αυτόν τον τρόπο διασφαλίζετε τα εργασιακά δικαιώματα; 

Εμείς δεν το λέμε αυτό για να προστατεύσουμε τη δοσμένη κατάσταση που υπάρχει στις ΔΕΚΟ. Ξέρουμε πολύ καλά ότι αυτή η κατάσταση δημιουργήθηκε για να εξυπηρετηθούν οι ανάγκες των μονοπωλιακών ομίλων αλλά και ταυτόχρονα για να δημιουργήσετε ένα μηχανισμό χειραγώγησης της εργατικής τάξης και του συνδικαλιστικού κινήματος μέσα από την ύπαρξη εκτεταμένων στρωμάτων της εργατικής αριστοκρατίας. Εμείς πολεμάμε αυτό το σύστημα όχι για να έρθουν τα χειρότερα, αλλά για να μπορέσει να αλλάξει η κατάσταση προς όφελος της εργατικής τάξης και της λαϊκής οικογένειας. 

Αυτή η πολιτική, αυτά τα αποτελέσματα δεν είναι τίποτα άλλο παρά μία πολιτική διαχείρισης του καπιταλιστικού συστήματος ανεξάρτητα από το διαχειριστή. Ήδη βλέπουμε σήμερα εδώ ότι τσακώνεται το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δημοκρατία ποιος θα ήταν ο καλύτερος διαχειριστής στην υλοποίηση των καπιταλιστικών αντιλαϊκών ταξικών αναδιαρθρώσεων, αλλά και ταυτόχρονα για να αξιοποιήσετε την κρίση και να μπορέσετε με κάθε τρόπο να ικανοποιήσετε τις ανάγκες των μονοπωλιακών ομίλων, να υλοποιήσετε τους ιμπεριαλιστικούς σχεδιασμούς στην περιοχή. 

Εμείς το λέμε καθαρά. Οι εργαζόμενοι έχουν διέξοδο. Δεν μπορούν να σκύψουν το κεφάλι στο όνομα της επίθεσης που δέχεται και της μοιρολατρίας και να το βάλουν στον πάγκο του χασάπη. Μπορούν να οργανώσουν την  πάλη τους από πολύ καλύτερες θέσεις στο όνομα όχι μιας άλλης διαχείρισης, στα πλαίσια ενός εκμεταλλευτικού βάρβαρου και απάνθρωπου συστήματος, αλλά οργανώνοντας την πάλη τους για την ανατροπή αυτού του συστήματος. Σ’ αυτά τα πλαίσια μπορεί να υπάρξει και αποδέσμευση από τους ιμπεριαλιστικούς οργανισμούς αλλά και ταυτόχρονα να οργανωθεί πάνω απ’ όλα η οικονομία με τέτοιον τρόπο που να ικανοποιεί τις ανάγκες τις λαϊκές και όχι τα κέρδη των κεφαλαιοκρατών. 

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Γ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΡΓΥΡΗΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Το λόγο έχει ο Υπουργός Οικονομικών. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Ευχαριστώ  πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η Κοινοβουλευτική Δημοκρατία μας λειτουργεί με βάση κάποιους κανόνες. Η εκάστοτε εκλεγμένη κυβέρνηση, με τη νομιμοποίηση που της δίνει η ψήφος στις τελευταίες εκλογές, με την ψήφο εμπιστοσύνης που έχει λάβει από την ελληνική Βουλή, καλείται να νομοθετήσει και κρίνεται. Και κρίνεται, προφανώς, στις επόμενες εκλογές με βάση τι παρέλαβε και τι παρέδωσε. Κρίνεται, όμως, και κάθε μέρα. Κρίνεται από τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης, από τους ίδιους τους Βουλευτές της, κρίνεται προφανώς από τους πολίτες. Και πρέπει να μπορεί να νομοθετεί με καθαρή συνείδηση. Πρέπει να μπορεί να νομοθετεί έχοντας εμπιστοσύνη, όχι ότι πάντα κάνει το σωστό, αλλά ότι επιχειρεί να κάνει αυτό που πρέπει να γίνει. Και το κάνει, όχι παίρνοντας υπ’ όψιν της το εκάστοτε πολιτικό κόστος, αλλά έχοντας σαν μοναδικό της γνώμονα το δημόσιο συμφέρον και το συμφέρον της χώρας, όπως το αντιλαμβάνεται και το ερμηνεύει.

Αυτό επιχειρούμε να κάνουμε σήμερα. Κληθήκαμε να διαχειριστούμε την ελληνική οικονομία και τις τύχες της χώρας σε μια συγκυρία, την οποία, ειλικρινά, ως Κυβέρνηση, δεν ευχόμαστε σε κανένα πολιτικό κόμμα. Κληθήκαμε να χειριστούμε την παρ’ ολίγο χρεοκοπία της χώρας.

Επειδή, πολλές φορές, ορισμένες φράσεις είναι λίγο αφηρημένες -μιλάμε συχνά για χρεοκοπία - να θυμηθούμε τι σημαίνει χρεοκοπία; Να θυμηθούμε τι σημαίνει και τι θα σήμαινε, αν στις 19 Μαΐου η Ελλάδα δεν είχε συνάψει αυτήν τη Σύμβαση. Θα σήμαινε με πολύ απλά λόγια ότι το δημόσιο δεν θα πλήρωνε πια κανέναν μισθό και καμμία σύνταξη. Θα σήμαινε ότι οι πολίτες θα είχαν επιχειρήσει όλοι μαζί να πάνε στις τράπεζες και να αποσύρουν τις καταθέσεις τους. Θα σήμαινε ότι θα είχαμε επιχειρήσεις να κλείνουν κατά συρροή και να μένουν άνεργοι, όχι μόνο αυτοί που είναι σήμερα άνεργοι, αλλά η συντριπτική πλειονότητα των Ελλήνων πολιτών, των εργαζομένων. Θα σήμαινε –ακόμα και αν πολλά πολιτικά κόμματα δεν θέλουν να το παραδεχθούν- την έσχατη εξαθλίωση των πιο ευάλωτων και φτωχών τμημάτων του πληθυσμού.

Εμείς, λοιπόν, εκείνη τη στιγμή, κάναμε μια επιλογή. Ήταν μια πολύ συνειδητή επιλογή. Να αποδεχθούμε μια συμφωνία, την οποία κάναμε με τους Ευρωπαίους εταίρους μας και με το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, με ένα μηχανισμό, για τον οποίο και εμείς οι ίδιοι δουλέψαμε, για να δημιουργηθεί. Είναι ένας μηχανισμός, ο οποίος είδαμε, εκ των υστέρων, ότι λειτουργεί με άλλους τρόπους και για άλλες χώρες και ότι η Ελλάδα με τις δικές τις ιδιαιτερότητες ήταν η πρώτη χώρα σε ένα ευρύτερο πρόβλημα της Ευρωζώνης. Είμαστε, λοιπόν, σήμερα, εδώ που είμαστε.

Καλούμαστε, κάθε τρίμηνο, σε μια αξιολόγηση της πορείας μας. Αξιολόγηση του κατά πόσο πετυχαίνουμε τη δημοσιονομική προσαρμογή. Αξιολόγηση του κατά πόσο προχωράμε σε μια σειρά από μεγάλες τομές και αλλαγές, που, από μόνοι μας, θα έπρεπε να είχαμε επιχειρήσει εδώ και χρόνια και δεν τολμούσαμε να το κάνουμε. Ευτυχώς, σήμερα, αυτές οι μεγάλες τομές αλλά και οι αλλαγές συμβαίνουν.

Αυτή η Κυβέρνηση δεν θα απολογηθεί για το γεγονός ότι το 2010 έχει πετύχει τη μεγαλύτερη δημοσιονομική προσαρμογή, που έχει γίνει ποτέ στην Ελλάδα και σε οποιαδήποτε άλλη χώρα της Ευρωζώνης. Δεν θα απολογηθεί για το γεγονός ότι είναι η μόνη Κυβέρνηση, τουλάχιστον στη μνήμη των περισσοτέρων σε αυτή την Αίθουσα, η οποία καταθέτει έναν προϋπολογισμό, που βελτιώνει και δεν χειροτερεύει το αποτέλεσμα του προηγουμένου. Δεν θα απολογηθεί για το γεγονός ότι άνοιξε πολλά μέτωπα, για να κάνει πολλές αλλαγές, τις οποίες όλοι ξέρουμε και κουβεντιάζουμε μεταξύ μας ότι έπρεπε να γίνουν εδώ και χρόνια. Δεν θα απολογηθούμε για όλα αυτά.

Επίσης, η Κυβέρνηση αυτή δεν θα απολογηθεί για το γεγονός ότι κάνει αλλαγές στην αγορά εργασίας. Ακούστηκαν πολλά εύκολα σε αυτή την Αίθουσα. Για κατεδάφιση του κοινωνικού κράτους και των κοινωνικών κατακτήσεων, για μισθούς Λατινικής Αμερικής. Έχω ορισμένα απλά ερωτήματα. Το πρώτο είναι, κατά ποία έννοια κατεδαφίζει κάποιος το κοινωνικό κράτος στην Ελλάδα, όταν εφαρμόζει ρυθμίσεις που υπάρχουν σε όλες τις άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης; Κατά ποία έννοια κάποιος κατεδαφίζει και μειώνει τους μισθούς, όταν βάζει τάξη σε μια κατάσταση, που ξέρουμε ποια είναι σήμερα; Είναι προτιμότερο να αγνοούμε αυτό που γίνεται, σήμερα, στην αγορά εργασίας; Θεωρούμε πιο σωστό και είμαστε ευχαριστημένοι με το γεγονός ότι υπάρχει απόλυτη ασυδοσία; Εμείς στην πράξη βάζουμε τάξη, δίνοντας τη δυνατότητα να συνάπτονται επιχειρησιακές συμβάσεις, εκεί που δεν υπήρχε καμμία απολύτως σύμβαση και ήταν ο εργαζόμενος στο έλεος του εργοδότη του. 

Κατά ποία έννοια είναι όλα αυτά –όπως έχω ακούσει- επιστροφή στον εργασιακό Μεσαίωνα; Πότε θα κοιταχτούμε στον καθρέπτη και θα δούμε την πραγματικότητα σε αυτή τη χώρα και θα τολμήσουμε να κάνουμε αλλαγές, αντί απλώς να είμαστε και να κάνουμε μια μεταξύ μας συζήτηση, όταν ξέρουμε ότι η κοινωνία είναι αλλού; Η κοινωνία ξέρει πολύ καλά τι γίνεται. Ο εργαζόμενος ξέρει πολύ καλά τι βιώνει σήμερα. Οι εργαζόμενοι, σήμερα, δεν χρειάζονται τους εύκολους εργατοπατέρες, που υποτίθεται ότι προστατεύουν τα συμφέροντά τους. Θέλουν κανόνες, διαδικασίες. Αυτό τους διασφαλίζει αυτό το νομοσχέδιο. 

Με αυτό το νομοσχέδιο κάνουμε μια σειρά από χρήσιμες και επείγουσες αλλαγές, που έχουν να κάνουν και με τα δημοσιονομικά της χώρας, αλλά και με τις ευρύτερες αλλαγές στη Δημόσια Διοίκηση και όχι μόνο. Ναι, αυξάνουμε τον ΦΠΑ από το 11% στο 13%. Η εναλλακτική μας θα ήταν να είχαμε πάρει το 30% των προϊόντων και να το είχαμε πάει από το 11% στο 23%. Το διαπραγματευτήκαμε και κάνουμε μια πολύ πιο ήπια ρύθμιση. Με αυτή την ήπια ρύθμιση, καταφέρνουμε να κάνουμε μια σειρά από κινήσεις, που βοηθούν συγκεκριμένους τομείς της οικονομίας, αλλά έχουν και κοινωνικό αποτέλεσμα. Μειώνουμε τον ΦΠΑ στα φάρμακα από το 11% στο 6,5%. Έτσι, ανακουφίζουμε τη μέση ελληνική οικογένεια και τα ασφαλιστικά μας ταμεία. Μειώνουμε τον ΦΠΑ στα καταλύματα. Ναι, μακάρι να μπορούσαμε να κάνουμε κάτι παραπάνω και να είχαμε εκτός από τα ξενοδοχεία, και άλλους τομείς του τουρισμού. Αυτό, όμως, μπορούμε να κάνουμε σήμερα με βάση τη δημοσιονομική κατάσταση. Το μειώνουμε από το σημερινό 11% στο 6,5%. 

Δίνουμε μια προσωρινή αναστολή στο πόθεν έσχες για δυο χρόνια, όχι άκριτα, βάζουμε κριτήρια, για να μην δίνεται η δυνατότητα να ξεπλύνουν χρήματα μεγαλοδικηγόροι και μεγαλογιατροί με τεράστιες περιουσίες. Βάζουμε όρια αντικειμενικής αξίας και τετραγωνικών. Δίνουμε βοήθεια στο κλάδο του αυτοκινήτου, που αυτή τη στιγμή έχει μια τεράστια πτώση του τζίρου. Το κάνουμε παρά το γεγονός ότι, γνωρίζουμε ότι σε κάποιο βαθμό, επιβαρύνουμε και το εξωτερικό μας ισοζύγιο. Αλλά είναι τόσο μεγάλη η πτώση, που χρειάζεται μια βοήθεια. Κάνουμε αναστολή, για δυο χρόνια, ενός φόρου 20%, που αφορά στις τηλεοπτικές διαφημίσεις. Άκουσα, πριν, τον κ. Τσίπρα να μας εγκαλεί ότι είμαστε υποχείρια των εκδοτών και των καναλαρχών. Δεν ξέρω αν είναι αυτή η εικόνα που έχετε εσείς, βλέποντας τα δελτία των 8, αλλά εν πάση περιπτώσει. Είναι δυο κλάδοι, για την ακρίβεια, ο κλάδος της διαφήμισης και ο κλάδος των Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης, όπου υπάρχει κόσμος που απολύεται, όπου έχουν καταρρεύσει τα έσοδα. Και όπως και για τους άλλους κλάδους, κάνουμε και εκεί μια κίνηση, γιατί τη στιγμή της κρίσης δεν βάζεις έναν τέτοιο νέο φόρο.

Άρα, λοιπόν, κάνουμε συγκεκριμένες, στοχευμένες κινήσεις, όπως το να αποκτήσουμε μια σοβαρή πολιτική προσλήψεων στο δημόσιο τομέα, νομοθετώντας τον κανόνα 5:1. Δεν θέλουμε, και αυτή η κυβέρνηση δεν πρόκειται, να πάει σε απολύσεις στο δημόσιο τομέα. Χρειάζεται, όμως, να υπάρξει μια σταδιακή προσαρμογή του μισθολογικού κόστους στο δημόσιο τομέα. Αυτό θέλουμε να γίνει με το φυσικό τρόπο, δηλαδή με τις αποχωρήσεις. Θέλουμε μια πρόσληψη για κάθε πέντε αποχωρήσεις. Βεβαίως, εμείς θα προτάξουμε τους τομείς που έχουν μεγαλύτερη σημασία που είναι οι τομείς της Υγείας, οι τομείς της Παιδείας, οι τομείς της Ασφάλειας και όπου αλλού το ελληνικό κράτος χρειάζεται πραγματική βοήθεια. Κάνουμε μια εξισορροπητική κίνηση, μετά από μια πολύ μεγάλη συζήτηση με όλους τους εμπλεκόμενους, όσον αφορά στη φορολογία στα καπνά, στα τσιγάρα. Ξέρουμε πολύ καλά πως εδώ υπάρχει ένα ζήτημα, που αφορά στο ποσοστό κέρδους των περιπτεριούχων, το οποίο έχει μειωθεί πολύ. Πιστεύουμε ότι με αυτήν τη ρύθμιση θα επανέλθει. Αν δεν επανέλθει, θα έρθουμε και θα το ρυθμίσουμε. Αλλά θέλουμε να ισορροπήσει η αγορά, όπως πιστεύουμε ότι θα γίνει.

Ακόμα, έχουμε μια διάταξη, που αφορά στην Ελληνική Στατιστική Αρχή. Άκουσα πολλούς ομιλητές -οι οποίοι, φοβούμαι, δεν έχουν καν διαβάσει το νόμο, δεν έχουν διαβάσει τι ακριβώς κάνουμε- να μιλούν περί «ενός ανδρός αρχή». Κάνουμε αυτό ακριβώς που γίνεται στις υπόλοιπες στατιστικές υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Το κάνουμε σε πλήρη συνεννόηση και σύμπνοια με την Ευρωπαϊκή Στατιστική Υπηρεσία. Το τελευταίο πράγμα που εμείς θα διακυβεύσουμε, είναι η αξιοπιστία των ελληνικών στατιστικών στοιχείων. Κατά κανένα τρόπο. Κάνουμε μια ρύθμιση. Ναι, ανεβάζουμε το όριο των αναθέσεων από τα 45.000 ευρώ στα 60.000 ευρώ. Έγκλημα καθοσιώσεως! Να θυμίσω ότι είμαστε η μόνη κυβέρνηση, η οποία αναρτά όλες αυτές τις αποφάσεις στο διαδίκτυο; 

Βεβαίως, όταν έχεις να υλοποιήσεις ένα πρόγραμμα, το οποίο στους επόμενους τέσσερις μήνες αφορά σε περίπου εκατόν ογδόντα συγκεκριμένες και λεπτομερείς δράσεις, θέλεις να έχεις μια ευελιξία, όμως με απόλυτη διαφάνεια. Ο λόγος της απόλυτης διαφάνειας ήταν, που απέσυρα το πρωί τη διάταξη για τη ρύθμιση χρεών του δημοσίου. Και να θυμίσω, σε όσους ήρθαν και πολύ εύκολα είπαν «το ζητούμενο είναι να εισπράττονται τα ληξιπρόθεσμα», ότι έχουμε διπλασιάσει το ρυθμό είσπραξης των ληξιπρόθεσμων. Εισπράξαμε 1,5 δισ. ευρώ, μόνο το 2010, όταν οι προηγούμενες κυβερνήσεις δεν έκαναν καν διασταυρώσεις εισοδημάτων με περιουσία. Το κάναμε. Και κάναμε κατασχέσεις σπιτιών, σκαφών και άλλων περιουσιακών στοιχείων, ακριβώς για να δείξουμε τη βούληση της κυβέρνησης να χτυπήσει τη φοροδιαφυγή. Αλλά δεν μπορεί να είμαστε το μοναδικό κράτος στην Ευρώπη, που δεν έχει μία διαδικασία διαγραφής χρεών. Γι' αυτό και θα επανέλθουμε με μια ρύθμιση, η οποία θα διασφαλίζει απόλυτα τα ζητήματα διαφάνειας, μέσω και του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

Άφησα τελευταίο το ζήτημα των ΔΕΚΟ. Μπορούμε για άλλη μια φορά, όπως προτιμά να κάνει η Αριστερά, να κρύψουμε βαθιά το κεφάλι μας μέσα στην άμμο και να στηρίξουμε οποιαδήποτε συντεχνιακή διεκδίκηση. Να ξεχάσουμε το γεγονός ότι υπάρχουν δημόσιες επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας με εργαζόμενους με συνολικές αποδοχές, που προσβάλλουν τον μέσο Έλληνα πολίτη και τον ιδιωτικό υπάλληλο. Κάναμε, ήδη, μία μεγάλη διόρθωση, το 2010, και συνεχίζουμε με δύο τρόπους. Κατ’ αρχάς, ζητώντας -όπως ξεκινήσαμε να κάνουμε με τον ΟΣΕ, όπως συνεχίζουμε με τον ΟΑΣΑ και με μία σειρά από άλλες δημόσιες επιχειρήσεις- σχέδια αναδιάρθρωσης. Κάνουμε μία κίνηση, που έχει μεν οριζόντιο χαρακτήρα, αλλά έχει μία σειρά από συγκεκριμένα κριτήρια δικαιοσύνης. Δηλαδή, δεν μειώνει τους μισθούς κάτω από 1.800 ευρώ, βάζει ένα πλαφόν 4.000 ευρώ, το οποίο δεν μπορούν να ξεπερνούν οι συνολικές αποδοχές και δίνει τη δυνατότητα σε επίπεδο επιχείρησης, αφ’ ότου μειωθεί ο μισθός κατά 10%, να μην υπερβαίνουν οι υπερωρίες και τα υπόλοιπα το 10% του συνολικού βασικού μισθού σε επίπεδο επιχείρησης και όχι εργαζόμενου. Είναι μία κίνηση δικαίου, που θα μας επιτρέψει να μειώσουμε το 1,5 δισ. ευρώ έλλειμμα, που έχουν αυτές οι επιχειρήσεις. Και είναι πολύ εύκολο σε κάποιον να λέει «δεν φταίνε μόνο οι εργαζόμενοι». Βεβαίως. Όμως, έχουμε πέντε ζημιογόνες ΔΕΚΟ, στις οποίες η μισθοδοσία ξεπερνά τα έσοδα. Στις 11 ζημιογόνες ΔΕΚΟ, η μισθοδοσία είναι το 80% των εσόδων. Άρα, λοιπόν, πώς θα κάνει κάποιος εξορθολογισμό χωρίς να αγγίξει και το κόστος μισθοδοσίας; 

Θέλω να ξεκαθαρίσω, εδώ, σε αυτήν την Αίθουσα ότι, ενώ η Κυβέρνηση δεν νομοθετεί για το ζήτημα των εισηγμένων ΔΕΚΟ, σκοπεύουμε, τις επόμενες ημέρες και μετά την ψήφιση του νόμου, να στείλουμε επιστολή μαζί με τους συναρμόδιους Υπουργούς στις διοικήσεις των εισηγμένων ΔΕΚΟ, στις οποίες το Δημόσιο έχει πλειοψηφία ή ισχυρή μειοψηφία, και να τις καλέσουμε να κάνουν ανάλογες κινήσεις. Και το δημόσιο θα εξασκήσει μέσα από τις γενικές συνελεύσεις το δικαίωμα του βασικού μετόχου, γιατί είναι αδιανόητο να υπάρχουν κάποιες ΔΕΚΟ, στις οποίες το δημόσιο έχει έστω και μειοψηφική συμμετοχή, όπου για παράδειγμα το ένα τρίτο των εργαζομένων έχει αποδοχές πάνω από 100.000.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η βούλησή μας στις ΔΕΚΟ είναι να μην γίνουν απολύσεις. Η βούλησή μας είναι να διατηρηθεί ο δημόσιος χαρακτήρας τους. Και για να το κάνουμε αυτό, αναγκαζόμαστε και φέρνουμε, σήμερα, αυτές τις ρυθμίσεις. Γενικότερα, η προσπάθειά μας είναι μία, να κάνουμε μία δημοσιονομική προσαρμογή, να βάλουμε τάξη στο σπίτι μας. Και να το κάνουμε με συνέπεια, ταυτόχρονα, ανοίγοντας και κάνοντας τις μεγάλες τομές και αλλαγές που έχει ανάγκη ο τόπος. Και στη συζήτηση που έχει γίνει από τα κόμματα της αντιπολίτευσης δεν έχω ακούσει εναλλακτική πρόταση. Δεν έχω ακούσει μία πρόταση για το τι άλλο θα μπορούσε να κάνει αυτή η κυβέρνηση εκεί που βρέθηκε, για το πώς αλλιώς θα πάρει ένα έλλειμμα 36 δισ. ευρώ και θα το κάνει έξι δισ. σε μερικά χρόνια. Για το πώς αλλιώς θα ανατάξει την ελληνική οικονομία την ανταγωνιστικότητά της. Για το τι άλλο υπάρχει, εκτός από όλες αυτές τις παρεμβάσεις που ξεκινήσαμε να κάνουμε και θα κάνουμε. 

Δεν είπαμε ποτέ ότι θα είναι εύκολο. Δεν είπαμε ποτέ ότι είναι ζήτημα ενός χρόνου. Είπαμε, όμως, και το πιστεύουμε ότι θα κάνουμε αυτήν τη μεγάλη προσπάθεια, θέλοντας να έχουμε μαζί σύμμαχους τους Έλληνες πολίτες με το μεγαλύτερο αίσθημα δικαίου που μπορεί να υπάρξει. Επ’ αυτού θα ελεγχθούμε και θα ελεγχόμαστε κάθε μέρα. Αλλά μην αμφιβάλλετε ποτέ για τη βούλησή μας να προχωρήσουμε σε αυτήν την κατεύθυνση και να το κάνουμε με ένα αίσθημα δικαίου απέναντι στους Έλληνες πολίτες. 

Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι οι Υπουργοί Προστασίας του Πολίτη, Οικονομικών, Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Εξωτερικών, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης κατέθεσαν σχέδιο νόμου: «Ίδρυση Υπηρεσίας Ασύλου και Υπηρεσίας Πρώτης Υποδοχής, προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις της οδηγίας 2008/115/ΕΚ «σχετικά με τους κοινούς κανόνες και διαδικασίες στα κράτη μέλη για την επιστροφή των παρανόμως διαμενόντων υπηκόων τρίτων χωρών» και λοιπές διατάξεις».

Παραπέμπεται στην αρμόδια Διαρκή Επιτροπή.

Το λόγο έχει ο Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού κ. Γεώργιος Καρατζαφέρης.

Θέλετε και τη δευτερολογία, κύριε Πρόεδρε;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού): Ναι.

Η αλήθεια είναι ότι είναι μια δύσκολη σήμερα κοινοβουλευτική ημέρα. Υπάρχει ένα βάρος πάνω από την Αίθουσα και όλοι το αντιλαμβανόμαστε. Κύριε Υπουργέ, μεγάλη ευθύνη γι' αυτό το βάρος φέρετε και εσείς, όχι αποκλειστική, αλλά μεγάλη.

Πρώτα-πρώτα, θέλω να μου πείτε αν θεωρείτε ότι περιποιεί τιμή στο πρόσωπό σας από τους πεντακόσιους και πλέον Υπουργούς που υπήρξαν από τη Μεταπολίτευση μέχρι σήμερα να έχετε κάνει εσείς χρήση του κατεπείγοντος στο 40% των περιπτώσεων. Για φανταστείτε: Πεντακόσιοι Υπουργοί, έντεκα φορές το κατεπείγον. Ένας Υπουργός, επτά φορές. Πείτε μου, περιποιεί τιμή; Τι σημαίνει αυτό; Αισθάνεστε κάποια ανασφάλεια; Φοβικά σύνδρομα; Αντιδράσεις; Και φτάνετε σε αυτό το έσχατο, θα έλεγα, δεν θα πω τη λέξη ακραίο, κοινοβουλευτικό μέτρο του υπερεπείγοντος; Τι θα χάνατε, αν υπήρχε μία διύλιση, μία επώαση όλων των ιδεών και ύστερα από τρεις ημέρες να το ψηφίζαμε; Αυτό, λοιπόν, είναι το ένα θέμα. 

Το άλλο θέμα. Σας παρακολουθώ, όπως και πάρα πολλοί άλλοι συνάδελφοι μέσα στην Αίθουσα, με εξαιρετική προσοχή. Το πρόβλημα δεν είναι ότι δεν «πιάνετε» τα θέματα σωστά -που δεν τα «πιάνετε» πάντα σωστά- είναι ότι έχετε ένα ανακάτεμα. Πηγαίνετε από το ρ’ στο δ’, από το δ’ πηγαίνετε στο σ’, από το σ’ ξαναγυρίζετε στο β’ και ξαναπάτε στο ω’ για να έρθετε μετά στο κ’. Αυτή είναι η διαδρομή. Η νοητική σας διαδρομή επάνω στα θέματα της οικονομίας είναι ένα αλαλούμ! Είπατε για προτάσεις. Προτάσεις έχουν γίνει, πολλές και σημαντικές, αλλά σκοντάφτουν πάνω σε μία στείρα αντίρρηση χωρίς να διυλίζετε την πραγματικότητα αυτών των προτάσεων.

Ερχόσαστε σήμερα να μειώσετε μισθούς. Ανεξαρτήτως του σωστού ή όχι της σκέψεώς σας, γιατί δεν φέρατε, κύριε Υπουργέ, τόσο καιρό ένα ενιαίο μισθολόγιο; Ενιαίο μισθολόγιο, δίκαιο. Ουδείς μπορεί να αντιδράσει. Ενιαίο μισθολόγιο: Όποιος αμείβεται από το δημόσιο, σε οποιονδήποτε τομέα του δημοσίου, στενότερο ή ευρύτερο, έχει τις ίδιες απολαβές για ίδιο χρόνο προϋπηρεσίας και για ίδια πτυχία. Απλά πράγματα. Εάν αυτό το είχατε φέρει, σήμερα δεν θα βρισκόσασταν σε αυτήν τη δύσκολη θέση να λέτε «θα κόψω από έναν συγκεκριμένο χώρο χρήματα». Θα ήσασταν, λοιπόν, πολύ πιο άνετος στο να το περάσετε. Αυτό είναι ένα θέμα και νομίζω σημαντικό. 

Δεύτερον, με την οικοδομή. Τι είναι αυτό που κάνετε τώρα; Για να καταλάβω. Λέτε «για δύο χρόνια αναστολή πόθεν έσχες μέχρι 200.000 και πρώτη κατοικία». Ποιος σήμερα αγοράζει εκεί που έχουν πάει τα σπίτια διαμέρισμα διακοσίων χιλιάδων και μάλιστα για πρώτη φορά; Ο μισθοσυντήρητος, αυτός που εν πάση περιπτώσει αποκαλείται με την καλή έννοια φουκαράς, αυτός που δεν έχει. Αυτός που έχει «μαύρα» χρήματα δεν θα πάει να αγοράσει εκείνη τη στιγμή την πρώτη του κατοικία και μάλιστα διακοσίων χιλιάδων. Εάν θέλετε να αποδώσει, εάν θέλετε να μπούνε στην αγορά όλα αυτά τα ανενεργά χρήματα, μαύρα, κόκκινα, πράσινα, μπλε, δεν με ενδιαφέρει, θα δώσετε τη δυνατότητα για δύο χρόνια, είπε πέντε ο Κοινοβουλευτικός μας Εκπρόσωπος, έστω δύο, αλλά δώστε την ευκαιρία σε όποιον θέλει να επενδύσει στην οικοδομή, σε όποιον θέλει. 

Αυτομάτως, από χρήματα στα οποία εσείς δεν έχετε καμμία πρόσβαση, δεν κερδίζετε τίποτα σαν κράτος, θα πάρετε το 23%. Θα πάρετε 23% από την οικοδομή, 23% από τα έπιπλα που θα μπουν μέσα, 23% από τις κουρτίνες και θα δώσετε μία ανάσα. Αύριο κιόλας να το κάνετε.

Αυτό το οποίο κάνατε δεν θα αποδώσει ουδέν. Υπάρχουν περίπου -κρατηθείτε- τριακόσιες χιλιάδες διαμερίσματα απούλητα, κάθονται κλειστά. Εάν, λοιπόν, αυτά τα διαμερίσματα πουληθούν, εσείς παίρνετε εικοσιτριάρια -το καταλαβαίνετε;- 23%, έτοιμα, καυτά λεφτά, αυτά τα οποία δεν μπορείτε να μαζέψετε από αυτό τον ανέτοιμο, εν πολλοίς, ανίκανο, εν πολλοίς, εισπρακτικό μηχανισμό τον οποίο διαθέτει η Ελλάδα. Δεν το κάνατε.

Σας είπαμε: Κάντε μία επιμήκυνση των διοδίων. Τελειώνουν το ’30. Βάλτε άλλα πέντε χρόνια ή εφτά χρόνια και πείτε στις εταιρείες με το συμβόλαιο αυτό να πάνε στην Ευρωπαϊκή Τράπεζα να πάρουν χρήματα και να σας κάνουν δημόσια έργα. Μιλώ για 15 δισεκατομμύρια έργα με την πρόταση την οποία σας κάνω, που σήμερα δεν έχετε τη δυνατότητα να βγάλετε ούτε ένα κατοστάρικο να δαπανήσετε για δημόσια έργα.

Δεκαπέντε δισεκατομμύρια έτοιμα σας έχω για να γίνουν κομβικά έργα, να ενωθεί η Ελευσίνα με τη Θήβα, ούτως ώστε η διακίνηση των προϊόντων βόρεια και νότια της χώρας να μην περνάει μέσα από την πρωτεύουσα, να ενώσουμε με αυτά τα κεφάλαια, κύριε Υπουργέ, τη Λαμία με το Καρπενήσι και την Άρτα. Έργα έτοιμα.

Όμως, εσείς κωφεύετε. Σας κάνω συγκεκριμένες προτάσεις πώς θα βρείτε κεφάλαια χωρίς να φορολογήσετε. Η εύκολη λύση. Κινήστε αντίθετα από τη λογική. Όταν ο Πρωθυπουργός της Μεγάλης Βρετανίας είδε την κρίση, πώς την απέκρουσε; Με αυτό που σας λέγαμε εδώ: Μείωση του ΦΠΑ, όχι αύξηση του ΦΠΑ. Μείωση του ΦΠΑ τρεις μονάδες κάτω. Κινήθηκε η αγορά, μπόρεσε και έβγαλε τα έσοδα.

Λέγαμε σ’ αυτή την Αίθουσα ότι όσο αυξάνεται ο ΦΠΑ, μειώνεται ο τζίρος. Ευνόητο είναι. Έχετε ύφεση 4,6%-5%. Άρα, λοιπόν, κάντε την πράξη. Το 21 επί το 100 και το 23 επί το 95. Λιγότερο θα εισπράττετε διαρκώς.

Το θέμα είναι ότι δεν έχετε «όσφρηση» της αγοράς, δεν έχετε αντανακλαστικά της αγοράς και εκεί είναι το μεγάλο πρόβλημα και εκεί είναι ο κίνδυνος.

Λέμε ότι το δημόσιο έχει πάρα πολλούς υπαλλήλους. Θα προσπεράσω ότι υπήρξαν φωνές εδώ κάποτε μέσα στην Αίθουσα, πρόσφατα, επί δικής σας Υπουργίας, που ακούστηκε το εκπληκτικό «Να διορίσουμε άλλες εκατό χιλιάδες στο δημόσιο». Φανταστείτε αυτό τον έσχατο λαϊκισμό να τον είχαμε υιοθετήσει. Θα είχαμε βουλιάξει και τον ΦΠΑ ο κ. Παπακωνσταντίνου θα τον είχε πάει 50% από 23%!

Έχουμε πάρα πολλούς δημοσίους υπαλλήλους. Η Ελλάδα έχει περισσότερους δημοσίους υπαλλήλους απ’ ό,τι έχει η Ολλανδία, το Βέλγιο και το Λουξεμβούργο μαζί. Αυτή είναι η αλήθεια. Να απολύσουμε; Όχι, βέβαια. Ο άλλος πίστεψε ότι το κράτος είναι σοβαρός αντισυμβαλλόμενος, εφόσον έχει προσληφθεί από το κράτος, άνοιξε οικογένεια, έκανε παιδιά, έβαλε δάνεια, έχει πιστωτικές κάρτες, έχει βάλει γραμμάτια. Δεν μπορείς ξαφνικά αύριο το πρωί να του πεις «δεν έχεις δουλειά και κόψε το λαιμό σου». Είναι αδιανόητο. Και από την άλλη πλευρά, θα έκανες ένα άλλο μεγάλο έγκλημα, θα έκοβες την αγοραστική δύναμη η οποία είναι απαραίτητος οδηγός σήμερα.

Ποιος, όμως, φταίει; Ποιος έβαλε όλους αυτούς στο δημόσιο; Ποιος το φόρτωσε; Ποιος συνειδητά έκανε το έγκλημα; Τα δύο μεγάλα κόμματα που κυβέρνησαν. Γιατί το έκαναν; Για πελατειακούς λόγους. Έβαζε ο καθένας και έχουμε σε κάθε τομέα ανθρώπους από συγκεκριμένες περιοχές της χώρας. Στην Ολυμπιακή ο ένας στους δύο είναι από τη Λειβαδιά: «Από πού είσαι παιδί μου; Από τη Λειβαδιά. Ας είναι καλά ο φίλος μας, ο Αλέκος ο Ακριβάκης!» Υπάρχουν άλλοι που είναι από άλλες περιοχές, γιατί από εκεί ήταν ο Υπουργός. Αυτή είναι μία αλήθεια.

Ποιο είναι το αποτέλεσμα της Ολυμπιακής; Τη φορτώσατε τόσο πολύ που μετά τη «χαρίσαμε» στον κ. Βγενόπουλο. Το ίδιο πράγμα κάνατε παντού. Οι ΔΕΚΟ έχουν πολύ περισσότερους απ’ όσους χρειάζονται.

Σας διαβεβαιώ, κύριε Υπουργέ, ότι λόγω ειδικότητας θα μπορούσα να λειτουργήσω την ΕΡΤ με το ένα πέμπτο των ανθρώπων που έχει. Στείλτε, λοιπόν, τον Πρόεδρο που βάλατε να του εξηγήσω. Όμως, τι θα κάνετε με τους υπόλοιπους; Τι θα κάνετε τέσσερις χιλιάδες ανθρώπους που έχετε βάλει πάνω εις την ΕΡΤ; Τι θα τους κάνετε; Θα τους απολύσετε; Θα τους στείλετε στο δρόμο;

Το θέμα, λοιπόν, είναι ακριβώς γιατί τους φορτώσατε, γιατί κάνατε το έγκλημα. Θα απολογηθεί κανείς; Έπειτα, είναι τα τεράστια ποσά. Ξέρετε ότι στις ΔΕΚΟ οι μισθοί από τους αντίστοιχους υπαλλήλους του δημοσίου είναι δύο φορές επάνω; Ποιος τα έδωσε; Μόνοι τους τα πήρανε; Ποιος τους έδωσε τα πολύ περισσότερα χρήματα; Γιατί τους τα δώσατε; Δεν πρέπει να απολογηθεί κάποιος εδώ στην Αίθουσα; Δεν ήταν για πελατειακούς λόγους ή αν θέλετε και για λόγους ησυχίας, «άσε τους τώρα, μη μου κάνουν απεργίες, δώσε τους».

Αυτό το δόσιμο μας έφερε εδώ, αυτή η συνέχεια και η συνέπεια όλων των κυβερνήσεων του «Τσοβόλα, δώστα όλα». Τα δώσατε! Τώρα τι κάνουμε; Τώρα, λοιπόν, αρχίζουμε και λέμε να τους κόψουμε. Να τους κόψουμε. Εύκολο ακούγεται και ίσως και σωστό, επαναλαμβάνω. Αυτοί, όμως, έχουν φτιάξει έναν τρόπο ζωής και ένα επίπεδο ζωής το οποίο πάτε να τους διαταράξετε βιαίως. Αυτή είναι η πραγματικότητα.

Οι φταίχτες δεν είναι εκείνοι. Οι φταίχτες είστε εσείς, εσείς που συνειδητά δίνατε, δίνατε, δίνατε και άδειασε το σεντούκι του κράτους και τώρα δεν ξέρετε από πού να τα μαζέψετε.

Ακούω από τον αξιότιμο Πρόεδρο της Νέας Δημοκρατίας τα περί ανάπτυξης, θέματα που προαναπτύξαμε εδώ και τρία χρόνια, όταν στην Κυβέρνηση ήταν ο κ. Καραμανλής; Ποια ανάπτυξη; Πώς μπορείτε σήμερα να μειώσετε τη φορολογία από 45% σε 15% για να γίνουν ελκυστικές οι επενδύσεις;

Πώς θα γίνει, όταν όλα τα έσοδα που μαζεύει το κράτος δεν φτάνουν, κύριε Υπουργέ, για να πληρωθούν οι δόσεις, οι μισθοί και οι συντάξεις. Δεν φτάνουν. Ένα απ’ όλα θα μείνει απέξω εκ των πραγμάτων. Ό,τι μαζεύετε, με την ύφεση η οποία είναι ante portas, όσα χρήματα και αν μαζέψουμε με αυτή τη βαριά φορολογία δεν φτάνουν.

Ποιος έχασε, λοιπόν, το ζύγι όλα αυτά τα χρόνια; Ποιος από εσάς θα απολογηθεί στον ελληνικό λαό; Ποια εξεταστική επιτροπή; Δανειζόσασταν, δανειζόσασταν, δανειζόσασταν, δίνατε αυξήσεις, δίνατε αυξήσεις, δίνατε αυξήσεις, πολλαπλασιάζατε, πολλαπλασιάζατε, πολλαπλασιάζατε και το αποτέλεσμα είναι αυτό σήμερα.

Βεβαίως, ο κ. Καραμανλής, ευφυώς για τον ίδιο, το έβαλε στα πόδια με ελαφριά πηδηματάκια και άφησε την «καυτή πατάτα» για εσάς. Εσείς, λοιπόν, έρχεστε να διαχειριστείτε αυτό το θέμα το οποίο δεν είστε ικανοί να το διαχειριστείτε. Περί αυτού πρόκειται. Δεν μπορείτε να το διαχειριστείτε, σας έχει ξεφύγει και όσο πηγαίνει ο καιρός σάς ξεφεύγει και περισσότερο.

Εμείς ψηφίσαμε με ευθύνη το άρθρο 1 του μνημονίου. Γιατί το κάναμε; Για να μην κοπούν, όπως είπε ο Υπουργός, οι μισθοί και οι συντάξεις. Τώρα τι κάνετε εσείς; Πετσοκόβετε μισθούς και συντάξεις. Εμείς ήμασταν -και το είπα και στον Πρωθυπουργό- οι σημαιοφόροι της συναίνεσης και της συλλειτουργίας, αν θα μπορούσε να υπάρξει. Είμαστε σαφώς, αλλά δεν μπορούμε να γίνουμε οι νεκροθάφτες της κοινωνίας κατά καμμία έννοια. Περί αυτού πρόκειται. Πώς θα βγείτε επάνω και από πού θα βγείτε επάνω; Κοροϊδευόμαστε με την επιμήκυνση. Έχετε να δώσετε 71 δισεκατομμύρια το 2013 και 75 δισεκατομμύρια το 2014. Από πού θα τα βρείτε;

Δεν υπάρχει τρόπος, κύριε Υπουργέ. Εάν βρείτε το θάρρος και πείτε ότι «μαζεύω όλα μου τα δάνεια από το 2011 μέχρι το 2019 και τα ρίχνω σε ένα ομόλογο του 2020», αυτή είναι η λύση και πρόταση, για να μπορέσετε μετά την φορολογία από το 45% να την πάτε στο 15%, να έρθουν επενδύσεις, να γίνει ανάπτυξη, μπας και βγούμε επάνω.

Διαφορετικά, θα είμαστε σε ένα φαύλο κύκλο που εσείς κάθε μήνα θα φέρνετε νέα φορολογικά μέτρα, νέα φορολογικά νομοσχέδια και ο λαός θα βαραίνει όλο και περισσότερο. Φοβούμαι ότι η απογοήτευση που υπάρχει σήμερα, η θλίψη που υπάρχει σήμερα μεταβάλλεται συν τω χρόνω σε οργή και θα λείπει μόλις μία σπίθα.

Έχετε αναλάβει τεράστια ευθύνη, ευθύνη την οποία, όμως, δεν δείχνετε να μπορείτε να την κατανοείτε εις το επίπεδο που υπάρχει εις τον περιβάλλοντα χώρο.

Σας καλώ, λοιπόν, να αλλάξετε πολιτική και αν δεν μπορείτε, να σηκωθείτε να φύγετε. Να σηκωθείτε να φύγετε, γιατί οδηγείτε τη χώρα από λάθος σε λάθος και από μαρασμό σε μαρασμό. Δεν μπορεί άλλο η Ελλάδα να παρακολουθήσει όλα αυτά τα τερτίπια τα οποία χρησιμοποιείτε. Είναι λάθος, είναι θάνατος, είναι το μνημόσυνο της πατρίδας.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Το λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας κ. Εμμανουήλ Κεφαλογιάννης.

Κύριε Κεφαλογιάννη, θέλετε και τη δευτερολογία ή μόνο την πρωτολογία;

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Ναι όλα παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Ορίστε κύριε Κεφαλογιάννη, έχετε το λόγο. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Κύριε Αρχηγέ του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού φοβάμαι ότι ματαιοπονείτε. Ματαιοπονείτε όταν σωστά ζητάτε να πάει το χρέος της χώρας σε ένα νέο τραπεζικό οργανισμό και να πάει στο μέλλον.

Γνωρίζετε πολύ καλά κι εσείς κι ολόκληρη η Βουλή, ότι αυτό το προνόμιο το απώλεσε η Ελλάδα με τη σύμβαση. Αν πάτε στη σελίδα 10 θα δείτε ότι ακόμα κι αν βρούμε χαμηλότερους τόκους, ακόμα κι αν μπορούμε να δανειστούμε από έναν άλλο φορέα, αυτό απαγορεύεται από τη σύμβαση. Kι αν διαφωνήσουμε σ’ αυτό θα δείτε στη σελίδα 21 του μνημονίου στην παράγραφο 14 υποπαράγραφο 1, ότι αυτό δεν μπορείτε να το διεκδικήσετε ούτε στα ελληνικά δικαστήρια παρά μόνο στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο. Αυτό δυστυχώς είναι το μνημόνιο και γι’ αυτό εμείς λέμε σε όσους το ψήφισαν ότι έκαναν πολύ μεγάλο λάθος. 

Μας είπε κύριε Πρόεδρε ο κύριος Υπουργός ότι η Κυβέρνηση νομοθετεί με καθαρή τη συνείδηση. Αναρωτήθηκε μάλιστα αν ξέρουμε τι είναι η χρεοκοπία κι είπε ότι δεν θα απολογηθεί σε κανέναν. 

Ασφαλώς και πρέπει να απολογηθείτε κύριε Υπουργέ, όχι εσείς προσωπικά, αλλά η παράταξη που κυβέρνησε αυτήν τη χώρα για μια εικοσαετία, η παράταξη του ΠΑΣΟΚ. Οικονομική ιστορία δεν διαβάζετε; Δεν σας είπε κανείς για το χρέος; Σας είπε πολύ ωραία ο κ. Τζίμας  ότι όλες οι κυβερνήσεις μέχρι το ’80 είχαν χρεώσει την Ελλάδα με 3 δισεκατομμύρια ευρώ και παραδώσατε το χρέος το 2004 στα 280 από τα οποία τα 180 είναι τόκοι. Δεν σας είπε κανείς ότι ευθύνεστε για το 92% του δημοσίου χρέους; Δεν σας είπε κανείς ότι ακόμα και την περίοδο της Νέας Δημοκρατίας εμείς πληρώσαμε από τα 80 δισεκατομμύρια του χρέους 62 για τόκους, 12 για την εθνική άμυνα, 6 για τα νοσοκομεία και για τις συναλλαγματικές διαφορές άλλα τόσα; Ασφαλώς και πρέπει να απολογηθείτε. 

Δεν ξέρω αν αυτή η στάση του οικονομικού επιτελείου της Κυβέρνησης προς την Αξιωματική Αντιπολίτευση είναι αδυναμία να απαντήσει και γι’ αυτό άφησαν το συμπαθή για εμένα, κ. Βασίλη Κεγκέρογλου με άλλη αρμοδιότητα να βρίσκεται στα υπουργικά έδρανα. Θα πρέπει όμως ο κ. Βασίλης Κεγκέρογλου να μεταφέρει στο οικονομικό επιτελείο να διαβάσουν την Έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η οποία πριν μερικές μέρες δόθηκε στη δημοσιότητα, όπου λέει ότι για την εκτίναξη των spread που μας οδήγησε στην κρίση δανεισμού και στο μνημόνιο υπεύθυνος είναι ο Υπουργός Οικονομικών με τις δηλώσεις που έκανε τον Οκτώβριο του 2009. 

Αυτά δεν τα λέω εγώ, δεν τα λέει η Αξιωματική Αντιπολίτευση, δεν τα λένε τα άλλα κόμματα της Αντιπολίτευσης, τα λέει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Κι αν δεν σας φτάνει αυτό, θα σας πω ότι τα ίδια λένε και αυτοί οι διάφοροι νομπελίστες φίλοι του Πρωθυπουργού, αυτοί δηλαδή που έρχονται να τον συμβουλεύσουν, μεταξύ των οποίων και ο κ. Σμάγκι, Ιταλός τραπεζίτης της Κεντρικής Τράπεζας ο οποίος λέει το εξής: «Αν η Κυβέρνηση Παπανδρέου είχε πάρει εγκαίρως διαρθρωτικά μέτρα από το φθινόπωρο του 2009, θα μπορούσε η χώρα μας να αποφύγει το μνημόνιο και την τριμερή επιτήρηση και να μην γίνει το πρόβλημα ελλείμματος και δημοσίου χρέους οξύτατη κρίση δανεισμού». Αυτά σας λένε. Άρα οφείλετε και να απολογηθείτε και ασφαλώς δεν πρέπει να έχετε ήσυχη τη συνείδησή σας. 

Μας ρώτησε επίσης ο κύριος Υπουργός, πότε θα κοιτάξουμε τον εαυτό μας στον καθρέφτη. Μα αυτό λέμε κι εμείς. Εάν έρθει ο κύριος Υπουργός να διαβάσει τις δηλώσεις του, αυτές δηλαδή που έκανε όταν μας παρουσίασε το μνημόνιο κύριοι συνάδελφοι, θα δει ότι στις 6 Μαΐου, όταν ψηφίζαμε το νόμο για το μνημόνιο -για το οποίο έχουμε πολλές ενστάσεις για τη στάση διαφόρων κομμάτων μεταξύ των οποίων και γι’ αυτή του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού- υπήρχε διάταξη μέσα στο άρθρο 1 παράγραφος 4, όπου λέει, για το μνημόνιο, ότι οι συμφωνίες και οι συμβάσεις εισάγονται στη Βουλή για κύρωση. 

Μία μέρα μετά, στις 7 Μαΐου ο κ. Παπακωνσταντίνου δεσμεύτηκε στην Ολομέλεια της Βουλής -θυμάστε εκείνο το πραξικόπημα, εκείνο το παγκόσμιο ρεκόρ βιβλίου Γκίνες όπου δεκαοχτώ ώρες μετά την ψήφιση του νομοσχεδίου βρέθηκε να το τροποποιεί- και μας είπε ότι προφανώς οι συμβάσεις αυτές θα έρθουν στη συνέχεια στη Βουλή των Ελλήνων για συζήτηση και κύρωση.

Και τι έκανε μετά; Πέντε μέρες μετά –ακούστε γιατί πρέπει να κοιτάζουν κάποιοι τον εαυτό τους στον καθρέφτη- με το ν.3847, στις 11 Μαΐου, στην παράγραφο 9 του συγκεκριμένου νόμου που σας λέω, λέει ότι τη λέξη «κύρωση» την αλλάζει και την κάνει «συζήτηση και ενημέρωση». Εσείς κύριοι της Κυβέρνησης, κύριοι της πλειοψηφίας, μετά από τρεις αναθεωρήσεις του  μνημονίου, είδατε να γίνει αυτή η συζήτηση και ενημέρωση; Ήρθε ποτέ να κυρώσει στη Βουλή τη δανειακή σύμβαση η Κυβέρνηση; Αυτός είναι σεβασμός της κοινοβουλευτικής διαδικασίας; Αυτό δεν είναι ασέβεια στους κοινοβουλευτικούς θεσμούς, δεν είναι προσβολή στο διάλογο, δεν είναι μία ασυνεπής στάση της Κυβέρνησης; 
Βεβαίως πρέπει κάποιοι να δουν τον εαυτό τους στον καθρέφτη. Αν έχουν τη συνείδησή τους στη θέση της, πρέπει να κάνουν αυστηρή κριτική στον εαυτό τους στον καθρέφτη. Αυτή λοιπόν, είναι η Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ. 

Δεν θα σας πω τώρα για άλλα νομοσχέδια που έφερε και έλεγε τα ίδια και τα ίδια. Είπα στον κύριο Υπουργό κατά τη διάρκεια της συζήτησης -όπως πολύ σωστά είπε και ο κ. Καρατζαφέρης- ότι δεν μπορεί ένας Υπουργός σε ένα χρόνο να έχει φέρει τα μισά του νομοσχέδια με τη διαδικασία του κατεπείγοντος όταν από το 1974 τόσες δεκάδες, εκατοντάδες Υπουργοί δεν έχουν φέρει τόσα νομοσχέδια μ’ αυτήν τη διαδικασία και να εγκαλεί εμάς για τη στάση μας όταν η Αντιπολίτευση έχει μόνο 11 λεπτά να μιλήσει. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δύο παρατηρήσεις έχω για το νομοσχέδιο. 

Το νομοσχέδιο αυτό αποτελεί την ομολογία της αποτυχίας της οικονομικής πολιτικής του ΠΑΣΟΚ διαχρονικά από το 1981. Είναι ομολογία αποτυχίας της πολιτικής στις ΔΕΚΟ, της πολιτικής στους συνεταιρισμούς, της πολιτικής στο ΙΚΑ. Και μιας και βλέπω συμπατριώτες μου στα υπουργικά έδρανα, θα σας πω ότι στην Κρήτη έχουμε ένα ανέκδοτο. Κεγκέρογλου υπάρχουν –δεν αφορά τον κ. Κεγκέρογλου ασφαλώς- ή Κεφαλογιάννηδες –για να μην θίξω τον αγαπητό συνάδελφο- αλλά θέσεις στο δημόσιο και στο ΙΚΑ δεν υπάρχουν για να διορίσουμε. 

Αυτή είναι η πολιτική του ΠΑΣΟΚ, η πολιτική στο δημόσιο, η πολιτική του «Τσοβόλα δώστα όλα», η πολιτική των προγραμματικών συμφωνιών με τα δισεκατομμύρια στους έχοντες και κατέχοντες προμηθευτές και εργολάβους του δημοσίου. Αυτές είναι οι πολιτικές των Κολλάδων, οι πολιτικές των κρατικοδίαιτων συνδικαλιστών που το ΠΑΣΟΚ έφτιαξε έναν κομματικό στρατό ακριβώς για να μπορέσει να πάρει τα ηνία του κράτους καταστρέφοντας την οικονομία. Και σήμερα έρχεται πάνω σ’ αυτήν την πολιτική να ξηλώσει όλον αυτόν τον εσμό της πολιτικής, που πήγε και την οικονομία πίσω, θυσιάζοντας τα δικά του παιδιά, τους δικούς του συνδικαλιστές.

Ο κύριος Υπουργός απέσυρε το άρθρο 7 και έκανε πολύ καλά. Είναι το άρθρο, κύριοι συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ, στο οποίο στηρίχθηκε ο κ. Παπανδρέου προεκλογικά και δημαγωγικά μ’ αυτήν τη γνωστή ρητορική «λεφτά υπάρχουν» για να μας πει ότι από τα 30 δισεκατομμύρια ευρώ θα έβρισκε 1 δισεκατομμύριο ευρώ κάθε χρόνο για να στηρίξει την οικονομία. Και έρχεται σήμερα με συνοπτικές διαδικασίες να παραγράψει 24 δισεκατομμύρια -και καλά έκανε και το πήρε πίσω- χωρίς καμμία προϋπόθεση, όταν μέσα σ’ αυτήν τη διαγραφή μπορεί να γίνουν χιλιάδες παρατυπίες, μπορεί να γίνουν χιλιάδες σκάνδαλα, μπορεί να γίνουν χιλιάδες συναλλαγές κάτω από το τραπέζι. 

Ορθώς, λοιπόν, την αποσύρατε αυτήν τη διάταξη. Γιατί, όμως δεν αποσύρετε και την άλλη σκανδαλώδη διάταξη του άρθρου 9 παράγραφος 3 για τις απευθείας αναθέσεις και τους πρόχειρους διαγωνισμούς; Γιατί δεν αποσύρετε τη σκανδαλώδη διάταξη του άρθρου 4 παράγραφος 6 για τις χαριστικές πράξεις στους ιδιοκτήτες των Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης; Ποιος σας οδηγεί να χαρίσετε 200 εκατομμύρια ευρώ στους εκδότες; 

Πού είναι, κύριοι συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ, το τσαγανό σας; Στυλώστε τα πόδια! Δείξτε το ανάστημά σας! Υποχρεώστε την Κυβέρνηση να υποχωρήσει! Το έκαναν οι συνάδελφοι της Νέας Δημοκρατίας με Κυβέρνηση Νέας Δημοκρατίας. Οφείλω μάλιστα να αναγνώσω εδώ τα ονόματά τους. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Ολοκληρώστε, παρακαλώ.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Εμείς, ως Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας, υποχρεώσαμε την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας να πάρει πίσω ανάλογη ρύθμιση, όταν εσείς, ως Αντιπολίτευση, δεν είχατε το τσαγανό να κάνετε ονομαστική ψηφοφορία. 

Θα διαβάσω τα ονόματα. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει επανειλημμένα το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Κύριε Κεφαλογιάννη, ολοκληρώστε!

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Ο  κ. Κεδίκογλου, ο κ. Αποστολάκος, που κάθεται δίπλα μου, ο κ. Τζαμτζής, ο κ. Ρεγκούζας, ο κ. Νικηφοράκης, ο κ. Τσιαρτσιώνης, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος κ. Τζαβάρας, ο κ. Σταυρογιάννης, ο κ. Μπαντουβάς, ο κ. Γιαννόπουλος. Εμείς τότε υπογράψαμε και η κυβέρνηση υποχώρησε και πήρε πίσω τη διάταξη. 

Δείξτε, λοιπόν, το τσαγανό σας! Όχι λεονταρισμούς μέσα στα κλειστά γραφεία, αλλά στο Κοινοβούλιο! Υποχρεώστε την Κυβέρνηση να πάρει πίσω τη σκανδαλώδη διάταξη. 

Θα ήθελα και ο Λαϊκός Ορθόδοξος Συναγερμός, όπως και τα άλλα κόμματα, να πάρουν θέση γι’ αυτό το συγκεκριμένο θέμα. 

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Κύριε Κεφαλογιάννη, ολοκληρώστε! 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Κλείνω, κύριε Πρόεδρε. 

Κύριοι συνάδελφοι, αυτό το νομοσχέδιο κατεδαφίζει μέσα σε μια στιγμή κατακτήσεις δεκαετιών. Οδηγεί ένα μεγάλο κομμάτι της κοινωνίας στην εξαθλίωση. Οδηγεί ένα μεγάλο κομμάτι της νεολαίας στη φτώχεια. Οδηγεί ανθρώπους σε απόγνωση. Είναι ένα νομοσχέδιο το οποίο η Κυβέρνηση δεν έπρεπε να τολμήσει να φέρει στη Βουλή. Θα μπορούσε να φέρει συγκεκριμένες διατάξεις, τις οποίες και εμείς ψηφίζουμε όσον αφορά τις ΔΕΚΟ, όσον αφορά την οικοδομική ενίσχυση, όσον αφορά την ΑΤΕ και όσον αφορά τη διαιτησία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Παρακαλώ!

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Όμως, δεν μπορεί να φέρνει σκανδαλώδεις διατάξεις -κλείνω, κύριε Πρόεδρε- όπως αυτή με τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης. 

Κύριε Κουσελά, είστε παρών. Έχετε δώσει υπόσχεση στους περιπτερούχους εσείς προσωπικά. Πώς κάθεστε στα υπουργικά έδρανα, όταν δεν λύνεται αυτό το θέμα και όταν αφαιρείτε από τους πολύτεκνους και τους τρίτεκνους τα επιδόματα; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Κύριε Κεφαλογιάννη, παρακαλώ!

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Αυτά τα χρήματα να τα δώσετε σε αυτούς τους ανθρώπους και αν θέλετε να εξοικονομήσετε λεφτά, πάρτε αυτά τα 200 εκατομμύρια και δώστε τα όχι μόνο στα καταλύματα, αλλά και σε όλα τα άλλα που έχουν το σήμα του ΕΟΤ, για να ενισχύσουμε ένα μεγάλο κλάδο της οικονομίας, όπως είναι ο τουρισμός. 

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού): Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να πάρω το λόγο; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Ο Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού έχει το λόγο για μια παρέμβαση. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού): Εγώ θα έδινα μία συμβουλή στον κ. Κεφαλογιάννη: Στο σπίτι του κρεμασμένου δεν μιλάνε για σκοινί! 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

Κύριε Κεφαλογιάννη, ξέρετε ότι το χρέος της χώρας μέχρι το 1990 ήταν 130 δισ., ακριβώς όσα προσέθεσε η Νέα Δημοκρατία στα πεντέμισι χρόνια που ήταν εξουσία. Προσέθεσε 130 δισ.. Ακριβώς αυτή είναι η αλήθεια και γι’ αυτό ο πρώην Πρωθυπουργός τα παράτησε και έφυγε. Είδε το βάρος. 

Κύριε Κεφαλογιάννη, ποια οικονομία έκανε η Νέα Δημοκρατία; Ιδρύσατε πεντακόσιους τέσσερις φορείς και επιτροπές σε πέντε χρόνια, 100 φορείς κάθε  χρόνο. Εκεί τα φέρατε τα πράγματα. Η μία επιτροπή και ο ένας φορέας πίσω από τον άλλο. Σπατάλη της σπατάλης! Το ΠΑΣΟΚ έχει προσθέσει άλλους τέσσερις σε αυτόν το χρόνο που είναι στα πράγματα. Επομένως μη μιλάτε για οικονομία εσείς! 

Κάνατε μια πρόσθεση και μια αφαίρεση. Είπατε για είκοσι χρόνια του ΠΑΣΟΚ. Έχουν περάσει τριάντα έξι όμως, χρόνια από τη Μεταπολίτευση. Στα άλλα δεκαέξι χρόνια ήσασταν εσείς. Τι κάνατε εσείς επί δεκαέξι χρόνια, για να τιθασεύσετε το χρέος και το έλλειμμα; Από το 3% πήγε στα 15%-16% του ΑΕΠ, γιατί εσείς δεν κάνατε σωστά τη δουλειά σας, γιατί εσείς υπήρξατε κατώτεροι των περιστάσεων.  

Κύριε Κεφαλογιάννη, είναι, επιτέλους, καιρός να μας πει η Νέα Δημοκρατία ποια άλλη λύση υπήρχε τότε, εκείνη την ημέρα που εσείς παραδώσατε το δυσβάσταχτο χρέος, μετά τις παλινωδίες της Κυβέρνησης Παπανδρέου τους πρώτους οκτώ μήνες. Όμως, εκείνη τη «ρημάδα» ημέρα που πτώχευε η Ελλάδα ποια εναλλακτική λύση υπήρχε; Για να καταλάβουμε. 

Αν παραπέμπετε σε αυτό το μνημόνιο και λέτε «δεν μπορούμε, δεν μπορούμε», να καταλάβετε καλά, κύριε Κεφαλογιάννη, πως όταν η χώρα είναι σε κατάσταση εκτάκτου ανάγκης –γιατί εκεί οδηγούμεθα- δεν  υπάρχει τύπος. Υπάρχει ουσία και η ουσία είναι μία: Αν δεν μεταθέσουμε το χρέος, δεν πρόκειται ποτέ να βγούμε επάνω. Αυτό το χρέος είναι μισή ευθύνη δική σας και μισή του ΠΑΣΟΚ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, μου επιτρέπετε;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Δεν μπορείτε να έχετε το λόγο, κύριε Κεφαλογιάννη. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Μα, κύριε Πρόεδρε, πρέπει να είναι και σε εσάς κατανοητό ότι υπάρχει ένα προσωπικό θέμα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Κύριε Πρόεδρε, είναι κατανοητό, αλλά δεν έχετε το λόγο. Δεν μπορώ να αλλάξω τη διαδικασία. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ο κ. Καρατζαφέρης αναφέρθηκε στο όνομά μου τόσες φορές. Είναι δυνατόν να μην απαντήσω; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Δεν γίνεται, κύριε Κεφαλογιάννη! Παρακαλώ, δεν έχετε το λόγο. Δεν υπάρχει αυτή η διαδικασία. Τι να απαντήσετε; 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Μα, κύριε Πρόεδρε, είναι επί προσωπικού. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Θέλετε το λόγο επί προσωπικού; 

Ορίστε, κύριε Κεφαλογιάννη, έχετε το λόγο για ένα λεπτό. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Δεν επιτρέπεται να του στερήσετε το λόγο, κύριε Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Κύριε Τραγάκη, δεν χρειάζεται συνήγορο ο Κοινοβουλευτικός σας Εκπρόσωπος!

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ: Δεν θέλατε να του δώσετε το λόγο, παρά τον Κανονισμό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Παρακαλώ! 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Δεν γνωρίζω, κύριε Πρόεδρε, αν ο αξιότιμος Αρχηγός του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού διαπίστωσε ότι υπάρχει μια αδυναμία στην Κυβέρνηση να στηρίξει τη θέση της και έσπευσε να τη στηρίξει, εξισώνοντας εμάς με τα χρέη που έχουν δημιουργήσει. Γι’ αυτό βάζουμε το ‘80 ως βάση. Το ’80 δεν υπήρχαν χρέη. Το χρέος είναι παιδί του ΠΑΣΟΚ και προσπαθεί να το κάνει αποπαίδι και ο κύριος αξιότιμος Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού στηρίζει την Κυβέρνηση. 

(Θόρυβος – διαμαρτυρίες από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Αυτό είναι επί προσωπικού, κύριε Πρόεδρε;

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Εγώ μετά τις τελευταίες δηλώσεις των εκπροσώπων του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού ετοιμαζόμουν να τους καλωσορίσω στη συμμαχία των μη προθύμων της Αίθουσας αυτής, διότι λέει το ΠΑΣΟΚ ότι με το νομοσχέδιό του αυτό σώζει την Ελλάδα και ο κύριος Πρόεδρος και ο Λαϊκός Ορθόδοξος Συναγερμός δεν ψηφίζει καμμία διάταξη. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Εγώ θα τους παρακαλέσω να ψηφίσουν τις τροπολογίες που έχει καταθέσει η Νέα Δημοκρατία για τους περιπτερούχους και τον τουρισμό, για να μπορούμε να είμαστε σε μια γραμμή. Πάντως, οι ευθύνες είναι ευθύνες του ΠΑΣΟΚ και εγώ στον κύριο Πρόεδρο του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού θα δώσω την περυσινή μου ομιλία. Έχει μέσα όλα τα στοιχεία όλων των κυβερνήσεων της Νέας Δημοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ. Αν κάνω ένα ευρώ λάθος, παραιτούμαι από Βουλευτής. Το ίδιο και ο κύριος Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού οφείλει να ζητήσει συγγνώμη γι’ αυτά που είπε τώρα για το χρέος. 

Του το δίνω. Εγώ παραιτούμαι. Ζητώ μόνο συγγνώμη από τον κ. Καρατζαφέρη. 

Σας ευχαριστώ. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού): Κύριε Πρόεδρε, μου επιτρέπετε; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Ορίστε, κύριε Καρατζαφέρη.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού): Η απολογία ενός κατηγορουμένου είναι ιερή. Ως εκ τούτου την άκουσα την απολογία του κ. Κεφαλογιάννη. Φοβούμαι ότι πρέπει να αναζητά το κουστούμι του ο πρώτος αναπληρωματικός της Νέας Δημοκρατίας, γιατί τα πράγματα είναι όπως ακριβώς τα περιέγραψα και όχι όπως τα λέει ο κ. Κεφαλογιάννης. Βέβαια, δεν ξέρω αν ο επόμενος που έρχεται θα πάει στη Νέα Δημοκρατία ή στη Δημοκρατική Συμμαχία της κυρίας Μπακογιάννη.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε,…

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Μα, τι θα γίνει, κύριε Πρόεδρε; Υπάρχει και ένα όριο!

(Θόρυβος – διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Σας παρακαλώ! Καθίστε κάτω, κύριε Κεφαλογιάννη. Δεν μπορείτε να πάρετε το λόγο ξανά! 

Το λόγο έχει ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Αθανάσιος Παφίλης, για έξι λεπτά. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Όλη η συζήτηση και η αντιπαράθεση που παρακολουθήσαμε το τελευταίο λεπτό έχει να κάνει με το χρέος. Αλήθεια, σας ρωτάω: Ποιος κυβερνά όλα αυτά τα χρόνια; Δεν είστε εσείς κι εσείς; Ποιος φταίει για το χρέος; Ο νεολαίος που παίρνει 300 ευρώ; Η κοπέλα που σερβίρει στο κυλικείο με τα 200 ευρώ; Αυτοί δημιούργησαν το χρέος στην Ελλάδα; Και αν αυτοί το δημιούργησαν, ποιος το δημιούργησε στις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής, στη Γερμανία, στη Γαλλία, στην Ιταλία, στην Πορτογαλία, σε όλες τις καπιταλιστικές χώρες; Ποιος; Οι υψηλά αμειβόμενοι εργαζόμενοι; Τι έχετε να πείτε άραγε; 

1990-2007: Πεντέμισι φορές αύξηση του ΑΕΠ. Είκοσι οκτώ φορές τα κέρδη των επιχειρήσεων αυξήθηκαν και μία φορά το μεροκάματο. Και τολμάτε να μιλάτε για το χρέος; Πάτε να φορτώσετε στον εργαζόμενο κόσμο που αγκομαχά σήμερα το χρέος της χώρας, που είναι χρέος σε όλες τις καπιταλιστικές χώρες, πρώτον, γιατί θέλετε να κρύψετε ότι φταίει το σύστημα που υπηρετείτε και τα αδιέξοδα που δημιουργεί για τον κόσμο και, δεύτερον, θέλετε να τον κάνετε συνένοχο για να περάσετε σε έναν εργασιακό μεσαίωνα, σε μία βαρβαρότητα. Και πάλι ο κ. Παπακωνσταντίνου, που απουσιάζει, επισείει τον μπαμπούλα της χρεοκοπίας. Ρωτάμε, λοιπόν: Γιατί πήρατε τα δάνεια; Για να πληρώσετε τους μισθούς ή για να πληρώσετε τους δανειστές και να αυξάνεται το χρέος παραπάνω; Ναι ή όχι; Απαντήστε. Γι’ αυτό τα πήρατε τα δάνεια. Σας τα έδωσαν για να τα πληρώνετε και να χρωστάμε περισσότερο. Αυτή είναι η αλήθεια. Και σταματήστε το παραμύθι ότι τα πήραμε για να πληρώσουμε τους μισθούς των εργαζομένων.

Κι έρχεται σήμερα η Κυβέρνηση και λέει ότι υπηρετούμε το δημόσιο συμφέρον. Ποιο είναι, αλήθεια, το δημόσιο συμφέρον; Τα συμφέροντα των Γερμανών τραπεζιτών, των Ελβετών τραπεζιτών; Ποιων; Των Ελλήνων καπιταλιστών; Των επιχειρήσεων, που είχαν δυσθεώρητα κέρδη; Αυτό θεωρείται δημόσιο συμφέρον και το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δημοκρατία. Όταν λέτε «συμφέρον δημόσιο», εννοείτε αυτούς που καρπώνονται τον πλούτο της κοινωνίας, αυτούς που θησαύρισαν, που έχουν δισεκατομμύρια, που τα έχουν μαζεμένα και που περιμένουν ένα σεληνιακό τοπίο για να επενδύσουν και πάλι και όχι το συμφέρον των εργαζομένων, που πλήρωσαν την ανάπτυξη και που πριν από μερικά χρόνια άκουσαν ακριβώς το ίδιο παραμύθι: «όχι αυξήσεις, γιατί πρέπει να γίνει η οικονομία μας ανταγωνιστική, γιατί πρέπει να ανέβει η κερδοφορία και όταν θα ανέβει, θα κερδίσετε κι εσείς».

Αναρωτιέται κανείς: Αλήθεια, πού ζούμε; 

Κύριοι της Κυβέρνησης, σοβαρολογείτε όταν λέτε ότι έρχεστε και φέρνετε σήμερα ένα νόμο υπέρ των εργαζομένων που διαλύει, γκρεμίζει, αν θέλετε, τις εργασιακές σχέσεις συνολικά, καταργεί τις κλαδικές συλλογικές συμβάσεις; Και είναι ένα βήμα –και θα το πω έτσι- για να πάμε στο επόμενο, που είναι ατομικές συμβάσεις εργασίας. Έρχεστε και λέτε ότι αυτό συμφέρει τους εργαζόμενους. Καλά, σοβαρολογείτε; Πού ζείτε; Είστε καλά; Βγείτε και μιλήστε στον κόσμο έξω τώρα και πείτε του ότι αυτός ο νόμος που φέρνουμε και η πολιτική που έχουμε ασκήσει μέχρι τώρα είναι υπέρ των εργαζομένων. Θα σας πάρουν με τις πέτρες. Βγείτε και πάτε στην ΕΘΕΛ αύριο και πείτε ότι ο νόμος που φέρνουμε είναι σε όφελός σας. Πηγαίνετε στις βιομηχανίες και πείτε ότι ο νόμος που φέρνουμε είναι σε όφελός σας. Πηγαίνετε σε επτά κερδοφόρες επιχειρήσεις με τεράστια κέρδη και πείτε τους ότι ο νόμος που φέρνουμε είναι για να σας προστατεύσουμε από τις απολύσεις. 

Να σας πω γι’ αυτές τις κερδοφόρες: ΦΑΓΕ, εκατόν είκοσι απολύσεις. Κάνει επενδύσεις στο εξωτερικό, έχει τεράστια απόδοση κεφαλαίου. Coca Cola, πάμφτωχη. Έχει κάνει μέχρι το τέλος του 2010, σε ένα μήνα δηλαδή, τετρακόσιες απολύσεις. ΕΒΓΑ, δώδεκα απολύσεις. Sanofi Aventis, εκατό απολύσεις. Roche, ογδόντα πέντε απολύσεις. Lavifarm, σαράντα απολύσεις. Αυτοί έχουν τεράστια κέρδη και επενδύουν στο εξωτερικό. Πηγαίνετε σε αυτούς τους εργάτες και πείτε τους –αλλά δεν κάνετε μία περιοδεία- ότι ο νόμος που φέρνουμε είναι για να σας προστατεύσουμε.

Ποιον κοροϊδεύετε, αλήθεια; Μας κάλεσε ο κ. Παπακωνσταντίνου να κοιταχτούμε στον καθρέφτη. Βεβαίως να κοιταχτούμε στον καθρέφτη και να δούμε τι; Μία ζούγκλα, την εργασιακή ζούγκλα, την οποία λέτε ότι θέλετε να διορθώσετε. Αλήθεια, ποιος δημιούργησε αυτήν τη ζούγκλα; Ποιος άρχισε να ξηλώνει συστηματικά, ιδιαίτερα από το 1992 μέχρι σήμερα, ό,τι κατέκτησε η εργατική τάξη και οι εργαζόμενοι με αγώνες, αιματηρούς πολλές φορές, μετά το Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο; Ποιοι; Οι Κομμουνιστές; Ή εσείς, σοσιαλδημοκράτες ή συντηρητικοί, όπως θέλετε πείτε το; Ποιοι άρχισαν να ξηλώνουν όλες αυτές τις κατακτήσεις και δημιουργούν τον εργασιακό μεσαίωνα; Φέρνετε, λοιπόν, ένα νόμο που, όπως σωστά είπε και ο εισηγητής μας, θέλετε οι κεφαλαιοκράτες να εξασφαλίσουν εργάτες που θα τους πληρώνουν όσο θέλουν, θα απολύουν, θα τους προσλαμβάνουν όποτε θέλουν, θα καθορίζουν τα ωράρια. Φέρνετε ένα νόμο, με τον οποίο στέλνετε τους εργαζόμενους βορά κυριολεκτικά στην εργοδοσία. 

Η κ. Κατσέλη μίλησε ειλικρινά, μόνο που το έκρυψε. Τι είπε; Ότι το θεσμικό πλαίσιο που υπάρχει είναι πριν από είκοσι χρόνια, δεν ανταποκρίνεται στη σημερινή πραγματικότητα, και πρέπει να το αλλάξουμε. Είναι ακριβώς η έκφραση που χρησιμοποιεί η Ευρωπαϊκή Ένωση στην Πράσινη Βίβλο, η οποία λέει επί λέξει ότι πρέπει να τελειώνουμε με αυτά που ξέραμε -συλλογικές συμβάσεις, συλλογικές διαπραγματεύσεις- και να περάσουμε σε τελευταία ανάλυση σε ατομική διαπραγμάτευση, γιατί αυτό ανταποκρίνεται στις συνθήκες της σύγχρονης οικονομίας. Δηλαδή, φθηνό και χωρίς δικαιώματα εργατικό δυναμικό. Θέλουμε- λέει- «να εξασφαλίσουμε ισότιμους όρους. 

Ισχυρίζεται μάλιστα η κυρία Υπουργός ότι δεν θα υπάρξει μείωση μισθών. Σοβαρολογείτε; Ποιον κοροϊδεύετε; Αφού θέλετε να μην υπάρξει πρόβλημα και να μη μειωθούν οι μισθοί, γιατί δεν βάζετε οροφή τις κλαδικές συμβάσεις; Γιατί βάζετε την εθνική γενική συλλογική σύμβαση εργασίας, που είναι 740 ευρώ; Γιατί δεν λέτε, αφού θέλετε να βοηθήσετε τους εργάτες –έλεος πια, το βλέπουμε- ότι κατώτερη οροφή είναι η κλαδική σύμβαση εργασίας; Αυτή δεν την πειράζουμε και από εκεί και πέρα ας γίνει διαπραγμάτευση με τους εργοδότες. Και το χειρότερο από όλα είναι ότι λέτε ότι ενισχύετε τη διαπραγματευτική ικανότητα των εργαζομένων στις επιχειρήσεις. Ξέρετε τι θέλετε να κάνετε; Να σπάσετε τους εργαζόμενους, αυτό δηλαδή που κάνετε και στις ΔΕΚΟ και αλλού, να συκοφαντεί ο ένας τον άλλο. Εδώ θέλετε να τους σπάσετε, να μην υπάρξει η κλαδική ομπρέλα, η συνολική δύναμη, αυτή η ρεφορμιστική έστω της εργατικής τάξης, μέσα στον καπιταλισμό, για να μπορεί μετά να πηγαίνει σε σαλαμοποίηση. Κάθε εργοδότης να εκβιάζει, να στήνει και σωματείο καμμιά φορά, αν θέλετε, εξαγοράζοντας μερικούς που έχουν τέτοιες συνειδήσεις. Και να έρχεστε εδώ και να λέτε ότι συμφώνησε το σωματείο, άρα οι συμβάσεις αυτές θα ισχύουν. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Ολοκληρώστε, κύριε συνάδελφε.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.

Το ερώτημα, λοιπόν, που πρέπει να τεθεί είναι το εξής: Ποιος ωφελείται; Και εκεί μπορεί να υπάρξει απάντηση. Από όλες αυτές τις ρυθμίσεις, ποιος ωφελείται; Οι εργαζόμενοι ή οι εργοδότες; Αν θέλετε την απάντηση, ο ΣΕΒ τη χαιρέτησε. Από τους εργαζόμενους δεν τόλμησε κανένας μέχρι τώρα. Δεν ξέρω αν θα το κάνουν αύριο εκείνοι που έχουν εξαγοραστεί όλα αυτά τα χρόνια. Ούτε ένας δεν είπε ότι είναι υπέρ των εργαζομένων, παρά μόνο ο ΣΕΒ. 

Τα ίδια και με τα υπόλοιπα. Σε ένα σταθώ: Ενοικίαση. Από δώδεκα μήνες σε τριάντα έξι. Δουλεμπόριο. Και μάλιστα το θεωρεί επιτυχία η κ. Κατσέλη, γιατί, λέει, στην Ευρωπαϊκή Ένωση δεν υπάρχει όριο. Και δεν θέλω να πω από τη Βουλή το τι λέγεται: ότι παίρνει και νοικιάζει εργαζόμενους. Σύγχρονο δουλεμπόριο στις χειρότερες συνθήκες.

Τα είπε και η Γραμματέας του κόμματός μας. Ο πόλεμος τώρα γίνεται σκληρός. Αν έχετε την αίσθηση ότι η ιστορία σταμάτησε σε εσάς, έχετε μεγάλες αυταπάτες. Στον πόλεμο θα απαντήσουν με πόλεμο οι εργαζόμενοι και με σκληρό πόλεμο. Μπορεί σήμερα να νομίζετε ότι τους έχετε στο χέρι, αλλά να ξέρετε ότι εκείνοι που θα βγουν και θα είναι πιο φανατικοί και ασυγκράτητοι, θα είναι εκείνοι που σας εμπιστεύθηκαν την ψήφο τους, που πίστεψαν ότι θα τους δώσετε καλύτερες συνθήκες δουλειάς. 

Τους στέλνετε στην κόλαση και αυτοί θα σας το ανταποδώσουν και θα βάλουν δρόμο για να πάρουν οι ίδιοι την εξουσία, γιατί πλέον δεν μπορείτε να κυβερνάτε. Ο καπιταλισμός έφαγε τα ψωμιά του.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ το λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Το λόγο έχει ο πρώην Πρόεδρος της Βουλής κ. Απόστολος Κακλαμάνης.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, με συγχωρείτε, αλλά τώρα μιλάνε οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι. Δεν είναι σωστό να διακόπτετε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Κύριε Λαφαζάνη, ξέρετε τον Κανονισμό. Πέντε λεπτά θα μιλήσει ο κύριος Πρόεδρος. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Και ο κύριος Πρόεδρος που ζήτησε…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Και ο κύριος Πρόεδρος τον ξέρει και ζήτησε το λόγο.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: …(δεν ακούστηκε)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Σας παρακαλώ! Έχω δώσει το λόγο.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, προκαλεί την απάντησή μου η αγόρευση του κ. Παφίλη. Άκουσα και την κ. Παπαρήγα. Μιλούν για τους εργαζόμενους και τους βιομηχάνους, τον ΣΕΒ. Προφανώς αγνοούν ότι το 97% των επιχειρήσεων στη χώρα μας είναι μικρομεσαίες επιχειρήσεις. Και υπάρχει και μία άλλη κατηγορία Ελλήνων πολιτών: Είναι οι άνεργοι. Πραγματικά, ακούω συνεχώς: «Οι εργαζόμενοι, οι βιομήχανοι». 

ΑΓΓΕΛΟΣ ΤΖΕΚΗΣ: Και ο άνεργος είναι εργαζόμενος, που εσείς τον στείλατε στην ανεργία.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Για εμένα, αγαπητέ κύριε Τζέκη, και όσους δεν σκέφτονται μόνο για τον πόλεμο μέχρι τη ρήξη και την κατάληψη της εξουσίας, αυτά είναι ανεύθυνα…

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Μα, ο πόλεμος έχει κηρυχθεί.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Στις κρίσιμες αυτές ώρες, κύριε Χαλβατζή, μας υβρίζετε ως υπηρέτες του κεφαλαίου. Αφήστε να πούμε τη γνώμη μας. Επιτέλους το Κοινοβούλιο είναι ελεύθερο. Είναι ελεύθερο!

ΑΓΓΕΛΟΣ ΤΖΕΚΗΣ: Το απέδειξε σήμερα!

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Είναι ελεύθερο!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Παρακαλώ, κύριε Τζέκη.

Συνεχίστε κύριε Πρόεδρε.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Υπάρχει, πράγματι, μία διπλή ασυλία. Η ασυλία που έχουμε όλοι οι Βουλευτές –κάτι που πρέπει ξανά να εξεταστεί- και η πολιτική ασυλία που έχει το Κομμουνιστικό Κόμμα και αυτό επιβεβαιώνει ότι λειτουργεί... 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κύριε Κακλαμάνη, εμείς και δεμένοι λέμε τη γνώμη μας επί χρόνια και στις φυλακές και στις εξορίες.

 (Θόρυβος στην Αίθουσα)

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, αυτό επιβεβαιώνει …
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Να σταματήσουν οι προκλήσεις.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Παρακαλώ!

Συνεχίστε, κύριε Πρόεδρε.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, αυτό επιβεβαιώνει ότι λειτουργεί ένα ελεύθερο Κοινοβούλιο. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: …ότι έχετε δικτατορικές αντιλήψεις.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Είπα «είναι ελεύθερο το Κοινοβούλιο»! Επιτέλους! 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Να μας άρετε την ασυλία.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Γι’ αυτό, λοιπόν, είναι χαρακτηριστικό το ότι με εμποδίζουν να πω τη γνώμη μου. Και δεν υβρίζω, ασφαλώς. Υβριζόμαστε από το ΚΚΕ και δεν δικαιούται κανείς να το κάνει, όταν απέναντί του είναι άνθρωποι που εργάζονται από δέκα χρονών και έχουν δώσει τις εξετάσεις τους.

Όταν έφερνα εγώ το ν. 1264/82 και όταν θέταμε τις επιχειρησιακές συμβάσεις στην κορωνίδα των συλλογικών συμβάσεων, εσείς το Κομμουνιστικό Κόμμα τον καταψηφίζατε. Αυτή είναι η πραγματικότητα. Σήμερα δεν θα ήταν απειλή οι επιχειρησιακές συμβάσεις, δεν θα ήταν ο φόβος για τους εργαζόμενους, εάν και το Κομμουνιστικό Κόμμα και αργότερα η γραφειοκρατία του ΠΑΣΟΚ δεν σκέπτονταν όχι πώς θα μαζικοποιηθεί το εργατικό κίνημα, αλλά πώς θα το ελέγχουν με οργανώσεις – «σφραγίδες».

Όταν έγινε ο ν. 1264, είχαμε έξι γενικές συνομοσπονδίες, είχαμε εκατοντάδες ομοσπονδίες και εργατικά  κέντρα και χιλιάδες πρωτοβάθμιων σωματείων. Αυτό ήταν «Μεσαίωνας» και γι’ αυτό έπρεπε να καταργηθεί ο ν. 330/76 της Νέας Δημοκρατίας που τον συντηρούσε. Η Ελλάδα ήταν στον κατάλογο του Διεθνούς Γραφείου Εργασίας μαζί με τις δικτατορίες της Αφρικής και της Λατινικής Αμερικής. 

Όταν, λοιπόν –και απευθύνομαι τώρα στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Δημοκρατίας, δεν θα τον αναφέρω ονομαστικώς, γιατί θα ζητάει το λόγο «επί προσωπικού». Όταν μιλάμε για τη δεκαετία του ’80, να σκεφτόμαστε τι προϋπήρξε. Το 1981 το έλλειμμα που παρέλαβε ο Ανδρέας Παπανδρέου ήταν 15% και 25% ο πληθωρισμός, γιατί είχατε το εργοστάσιο στο Χολαργό –το Νομισματοκοπείο- που έκοβε πληθωριστικό χρήμα. Το 60% του ΑΕΠ είναι ένα όχι απλώς θεμιτό, αλλά παραγωγικό δημόσιο χρέος, ένας δανεισμός που προάγει την ανάπτυξη. Αυτό έγινε στην οκταετία του Ανδρέα Παπανδρέου και των κυβερνήσεων τότε, του ΠΑΣΟΚ.

Και εάν –επαναλαμβάνω- δεν υπήρχε αυτή η γραφειοκρατική αντίληψη να έχουμε σφραγίδες, δεν μας ενδιαφέρει εάν οι εργαζόμενοι από ενάμισι εκατομμύριο είναι διακόσιες χιλιάδες και τυπικά μόνο στα σωματεία, για να κάνουμε συνέδρια και να αποπειρόμαστε μάλιστα και αυτή την «κουτσή» Γενική Συνομοσπονδία –διότι ξέρουμε όλοι ότι ο ιδιωτικός τομέας δεν εκφράζεται στη ΓΕΣΕΕ- να θέλουμε να την κάνουμε τρία κομμάτια. Ξεκινήσατε εσείς με το ΠΑΜΕ, συνεχίζει τώρα η Νέα Δημοκρατία και ο ΣΥΡΙΖΑ και κατά τα άλλα κοπτόμεθα για τους εργαζόμενους.

Κύριε Πρόεδρε, αυτή τη στιγμή η χώρα πραγματικά αντιμετωπίζει έναν πόλεμο. Δεν είναι πόλεμος με τανκς που μπαίνουν από τα σύνορα. Αλλά, εάν ηττηθούμε σε αυτόν τον πόλεμο, εάν, όπως πολλοί ζητάνε, φύγουμε από την ΟΝΕ, φύγουμε από την Ευρωπαϊκή Ένωση, τι θα κάνουμε εδώ, σε αυτή τη γωνιά της Νοτιανατολικής Ευρώπης; Δεν κοιτάζετε γύρω πώς ήμασταν πριν από λίγα χρόνια; Αλλά μπορεί να οικοδομείς επί χρόνια πολλά και μέσα σε μία ημέρα να καταρρεύσουν όλα. Αυτό συνέβη ιδιαίτερα τα τελευταία έξι χρόνια. 

Ο λαός μας σήμερα κάνει μία προσπάθεια. Λυπάμαι όταν η εικόνα της Βουλής σήμερα είναι ουσιαστικά σαν να βλέπω τα κανάλια. Επ’ ευκαιρία, κύριε Υπουργέ, να σταθεί όρθια η Κυβέρνηση απέναντι στους καναλάρχες. Και εγώ ρωτώ: Γιατί τους χαρίζετε το αγγελιόσημο; Εδώ απολύουν εργαζόμενους, δημοσιογράφους και άλλους υπαλλήλους τους. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑ.ΣΟ.Κ.)

Τους απολύουν, για ποιο λόγο; Πού στηρίζουν την Κυβέρνηση; Όπως λέει εδώ η Δεξιά και η παραδοσιακή Αριστερά; Λένε ότι τάχα τα κανάλια στηρίζουν την Κυβέρνηση. Εγώ δεν το βλέπω αυτό. Βλέπω ειδικές εκπομπές μάλιστα, με τις οποίες διασύρουν την Κυβέρνηση. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Να την πάρετε πίσω. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Αυτήν την πολιτική της Κυβέρνησης την κάνουν κομμάτια, για να μην καταλαβαίνει ο λαός ποιοι είναι οι κίνδυνοι σήμερα. 

Τον ίδιο τον Πρωθυπουργό που γυρίζει σε όλο τον κόσμο, σε όλη την Ευρώπη, για να ανατάξει την αναξιοπιστία της χώρας, αυτόν τον Πρωθυπουργό με ειδικές εκπομπές προσπαθούν να γελοιοποιήσουν. Αυτή είναι η στάση τους. Δεν πρέπει σε οποιαδήποτε κατεύθυνση, όπου αντιμετωπίζουμε δόλο και ιδιοτέλεια, να σκύβουμε και να κάνουμε πίσω. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Να πάρει πίσω η Κυβέρνηση την διάταξη. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε θέλω να κλείσω για να μιλήσει και ο αγαπητός μου ο κ. Λαφαζάνης …

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Να κάνετε ονομαστική ψηφοφορία. Μπείτε μπροστά, κύριε Κακλαμάνη.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Κύριε Κεφαλογιάννη, γιατί διακόπτετε;  

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Να πάρει πίσω τη διάταξη η Κυβέρνηση. Έτσι γίνεται στα Κοινοβούλια.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να συνεχίσω, με την άδεια του κ. Κεφαλογιάννη;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Ολοκληρώστε, όχι με την άδεια του κ. Κεφαλογιάννη, με την άδεια του Προεδρείου. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Μα, τελικώς πρέπει να ζητούμε άδεια εδώ για να μιλήσουμε από δεξιά και από αριστερά και όχι από το Προεδρείο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Το ζωντανέψατε το Κοινοβούλιο.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, αυτό που χρειάζεται σήμερα, αντί να λέει η Νέα Δημοκρατία για τα λάθη του ΠΑΣΟΚ όταν ήταν αντιπολίτευση, είναι, αν το πιστεύει, να μη κάνει τα ίδια λάθη κι αυτή τώρα. Η παραδοσιακή αριστερά πρέπει να καταλάβει ότι ο κόσμος που την ακολουθεί, την ακολουθεί διότι ελπίζει σε μία πολιτική που θα συμβάλει να βγει η χώρα από αυτό το αδιέξοδο. Αυτό θέλει ο κόσμος, οι εργαζόμενοι, οι άνεργοι, οι μικρομεσαίοι. 

Όταν αντιμετωπίζαμε πόλεμο –μας θύμισε μία ημέρα ο κ. Χαλβατζής- στα ελληνοαλβανικά σύνορα, όλος ο λαός, όλες οι δυνάμεις του, παρ’ ότι υπήρχε δικτατορία, ενώθηκαν, αντιμετώπισαν και νίκησαν. 

Βέβαια τότε δεν είχαν ούτε τα κανάλια ούτε μια βουλή στην οποία να αλληλογρονθοκοπούνται οι πάντες για τα πάντα και να μη βλέπει ο λαός μια αχτίδα ελπίδας και αισιοδοξίας να βγαίνει από εδώ μέσα.

Κύριε Πρόεδρε, έχω αρκετές επιφυλάξεις για επιμέρους διατάξεις του νομοσχεδίου. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Όσον αφορά τα αυτοκίνητα, οι μάντρες είναι γεμάτες από αυτοκίνητα νέων σχετικώς κυκλοφοριών. Εδώ να μείνουν τα λεφτά. Γύρω στα 3 δισεκατομμύρια ευρώ είναι το υπολογιζόμενο κόστος αγοράς εκατόν πενήντα χιλιάδων νέων αυτοκινήτων. Όσοι έχουν αυτοκίνητα πάνω από μια δωδεκαετία, ας πάρουν δύο, τριών, τεσσάρων ετών αυτοκίνητα που κυκλοφορούσαν και τώρα είναι στις μάντρες. Αυτό σκεφτείτε το.

Δείτε επίσης και άλλες διατάξεις.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Παρακαλώ, ολοκληρώστε.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Διότι γνωρίζουμε κάτω από ποιες συνθήκες πιεστικότατες εισηγείστε εδώ διάφορα μέτρα, διάφορα νομοθετήματα. Αλλά αυτά χρειάζονται και μελέτη σοβαρότερη.

Θα αναφερθώ ιδιαίτερα στο θέμα των εσόδων, για να μη δίνετε το δικαίωμα σε εκείνους που διπλασίασαν τις ανείσπρακτες οφειλές, να λένε εδώ και να παραπλανούν τον ελληνικό λαό ότι τάχα τα χαρίζετε. Είναι γνωστό ότι είναι λεφτά, τα οποία δεν εισέπρατταν οι εφορίες και είναι αδύνατον πια να εισπραχθούν.

Ευχαριστώ πολύ κύριε Πρόεδρε.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, το λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Κύριε Χαλβατζή, δεν δικαιούστε να πάρετε το λόγο.

 ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Το θέμα της ασυλίας δεν είναι απλή κουβέντα. Έρχεται και επανέρχεται από στελέχη του ΠΑΣΟΚ και από τον Αντιπρόεδρο της Κυβέρνησης η ασυλία του ΚΚΕ.

Δεν φοβόμαστε τίποτα και κανέναν. Έχουμε εμπιστοσύνη στην εργατική τάξη και στον ελληνικό λαό. Κι αυτός είναι που μας στέλνει εδώ. Δεν μας στέλνει ούτε ο κ. Κακλαμάνης ούτε ο κ. Πάγκαλος ούτε κανένας άλλος. 

Οι απειλές σε μας δεν περνάνε. Αυτό πρέπει να το πάρουν χαμπάρι όλοι.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ακούσατε εσείς καμμία απειλή; Άκουσε κανείς εδώ καμμία απειλή;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Δεν μ’ αφήσατε να απαντήσω.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Κάποιοι λένε «άσ’ τους να λένε». Εμένα με ενοχλεί να λένε «άσ’ τον, ΚΚΕ είναι, λέει ό,τι θέλει». Δεν μ’ αρέσει αυτό. Αυτή είναι μια κακή πολιτική ασυλία. Αν θέλετε κάποτε καταλάβετέ το.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Όλοι ξέρουμε ελληνικά.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Παρακαλώ.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Ξέρετε τις απόψεις μου, ξέρετε τις αντιλήψεις μου, ξέρετε τη διαδρομή μου. Δεν μπορείτε να λέτε ό,τι θέλετε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Παρακαλώ!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Το λόγο έχει ο κ. Λαφαζάνης, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Ο αγαπητός πρώην Πρόεδρος της Βουλής κ. Κακλαμάνης κάπου υπερακόντισε ακόμη και τον Υπουργό Οικονομικών σε κινδυνολογία.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Να τον κρεμάσουμε…

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Όχι. Δεν θα σας κρεμάσουμε καθόλου.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Είστε σε θέση να κάνετε κυβέρνηση;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύρης): Παρακαλώ! Μην αναφέρεστε προσωπικά.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Εγώ δέχομαι την κριτική σας. Δεχτείτε και εσείς ένα μικρό αντίλογο. Είπατε μάλιστα ότι βρισκόμαστε και σε πόλεμο. Και λέω…

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Εξωτερικό, όχι εσωτερικό.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Ρωτάω: Επειδή βρισκόμαστε σε πόλεμο, την υπενοικίαση των εργαζομένων, αυτό το σύγχρονο δουλεμπόριο, την κάνουμε από δεκαοκτώ μήνες τριάντα έξι μήνες; Τρία χρόνια υπενοικιαζόμενος θα είναι ο νέος άνθρωπος που θέλει να δουλέψει τώρα; Και αυτό το λέτε μήπως για να αντιμετωπίσουμε τον πόλεμο;

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Σ’ αυτό συμφωνώ μαζί σας.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Χαίρομαι πάρα πολύ. Τον ένα χρόνο δοκιμασίας, που βάζετε τώρα για τους νέους εργαζόμενους, είναι για να αντιμετωπίσουμε κανέναν πόλεμο ή για να γλιτώσουμε την πτώχευση;

Κυρία Υπουργέ, γι’ αυτό το κάνετε; Βάζετε ένα χρόνο δοκιμασίας για να αντιμετωπίσουμε την πτώχευση; 

Και μόλις τελειώσει αυτός ο χρόνος δοκιμασίας, απολύεται ο εργαζόμενος, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ, με το νέο μη εργατικό δίκαιο, που έχει ένα όνομα το «δίκαιο του αφεντικού». Απολύεται αυτός ο εργαζόμενος άνευ αποζημίωσης.

Ξέρετε τι ίσχυε μέχρι σήμερα; Και ένα μήνα να δούλευε ο εργαζόμενος και τον απέλυε ο εργοδότης, είχε αποζημίωση. Γι’ αυτό γίνονται αυτά; Ακούστε τι κάνετε με αυτό το νομοσχέδιο.

Αν ένας εργαζόμενος δούλευε λιγότερο από τέσσερις ώρες, δηλαδή ένα τρίωρο, ένα δίωρο, είχε μια προσαύξηση στο ωρομίσθιό του 7,5%. Και έρχεστε κυρία Υπουργέ, και κόβετε αυτή την προσαύξηση του 7,5%. Δηλαδή σαν να λέτε «όλα ευέλικτα, όλα ελαστικά, όλα στη μερική απασχόληση». Αυτό είναι το πρόβλημα της ελληνικής οικονομίας; Το 7,5% που έπαιρνε ένας νέος εργαζόμενος που δούλευε δύο ώρες; Αυτό γιατί το κόβετε;

Την «εκ περιτροπής εργασίας» από έξι μήνες την κάνετε εννιά μήνες. Ξέρετε τι σημαίνει αυτό; Ότι όλο το χρόνο σχεδόν θα δουλεύει χωρίς να μπορεί να υποκατασταθεί αυτός ο χρόνος. Και θα δουλεύει όσο θέλει ο εργοδότης, άνευ υπερωριών. Αυτό είναι η διάλυση, είναι η εργασιακή ζούγκλα.

Μας λέτε ότι υπάρχει εργασιακή ζούγκλα σήμερα. Να το δεχτώ. Συγχαρητήρια, λοιπόν, για την εργασιακή σας ζούγκλα, την οποία αναγνωρίζετε. Με αυτά τα μέτρα αυτή την εργασιακή ζούγκλα τι την κάνετε; Ανθόκηπο την κάνετε; Αυτή είναι η κατάσταση.

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Ζ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ.  ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ)

Μας είπε ο κύριος Υπουργός Οικονομικών ότι αν δεν πηγαίναμε στο μηχανισμό του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου, της τρόικα, η Ελλάδα θα πάθαινε μύρια όσα δεινά. Δεν ξέρω πού ζει ο κύριος Υπουργός Οικονομικών. Ξέρει τι γίνεται γύρω μας; Ποια μύρια όσα δεινά; Ξέρει ότι οι άνεργοι θα φθάσουν το ένα εκατομμύριο; Το γνωρίζει αυτό; Ξέρει ότι καθημερινά δεκάδες χιλιάδες μικρές επιχειρήσεις, πολύ μικρές επιχειρήσεις, κλείνουν; Ξέρει ότι με αυτά τα μέτρα που λαμβάνονται, σε λίγο οι εργαζόμενοι θα πληρώνονται με το 50% του μισθού τους; Τα γνωρίζει αυτά;

Τι άλλα δεινά, λοιπόν, θα πάθαινε η χώρα αν δεν μπαίναμε στο μηχανισμό της τρόικα; Μπορεί να μας το πει; Έχουμε και πτώχευση, αλλά δεν έχουμε και το καλό της πτώχευσης. Γιατί το καλό της πτώχευσης είναι ότι δεν θα πληρώναμε τους πιστωτές. Τώρα και πτώχευση έχουμε στην πραγματικότητα και τους πιστωτές τους πληρώνουμε αδρά. Αυτή είναι η κατάσταση, στην οποία έχουμε περιέλθει.

Και δεν θα πω τα μεγάλα και τα σπουδαία του νομοσχεδίου. Θα αναφερθώ σε κάποια μικρά, τα οποία όμως έχουν μια μεγάλη αξία. 

Κύριε Κουσελά, μαζί ήμασταν σε σύσκεψη με τους περιπτερούχους, όπου τους δώσατε μια υπόσχεση προεκλογικά. Η υπόσχεση έλεγε ότι θα καθιερώσετε ένα σημαντικό ποσοστό κέρδους. Και έρχεστε με το νομοσχέδιο και αλλάζετε το φόρο στα καπνά και εξυπηρετείτε με τα νέα μέτρα, τους καπνοβιομήχανους. 

Γιατί κοροϊδέψατε τους περιπτερούχους προεκλογικά; Για να τους πάρετε την ψήφο; Δεν βλέπετε ότι δεν μπορούν να επιβιώσουν; Γιατί τους κάνατε ρητή την υπόσχεση ενώπιόν μου;

Έχετε βάλει στη Στατιστική Υπηρεσία έναν Πρόεδρο, ο οποίος κατά περίεργο τρόπο είναι μόνιμος υπάλληλος του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου. Έχετε παραδώσει, δηλαδή, τη Στατιστική Υπηρεσία στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο. Είναι μόνιμος υπάλληλος του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου. Πείτε μου μια ευρωπαϊκή χώρα που να έχει βάλει μόνιμο υπάλληλο του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου ως πρόεδρο στη στατιστική της υπηρεσία.

Και έρχεστε τώρα με αυτό το νομοσχέδιο –με την κατ’ επείγουσα διαδικασία- να δώσετε δικτατορικές εξουσίες στο ανώτερο στέλεχος του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου, που τον έχετε Πρόεδρο της Στατιστικής Υπηρεσίας, χωρίς συζήτηση, χωρίς διαδικασία διαλόγου, χωρίς νομική και νόμιμη διαδικασία στη Βουλή, με πραξικόπημα. 

Και σας λέω, γιατί το κάνετε αυτό; Θα μας δώσετε μια εξήγηση; Για να πουλήσετε την Ολυμπιακή και να κάνετε μια εταιρεία στην Ελλάδα, ένα μονοπώλιο στην ουσία, τι υποσχεθήκατε στους εργαζόμενούς της; Ότι θα παίρνουν ως πρόσθετο, εκεί που θα τους μετατάξετε, τις αμοιβές τους. Ερχόσαστε εδώ με μια μονοκοντυλιά και τις κόβετε. Κόβετε το προσθετικό αυτό που θα έπρεπε να πάρουν. Και ρωτώ γιατί το κάνετε αυτό; Σκοπεύετε να επανεξετάσετε αυτή την τακτική; 

Με τους ερευνητές των νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου, επίσης, έχουμε πολύ σοβαρό θέμα. Για δεύτερη φορά μείωση μισθού και σε αντιπαράθεση με συναδέλφους τους που είναι στα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και στα πανεπιστήμια. Γιατί κάνετε αυτές τις διακρίσεις;

Και θα πω στην κυρία Υπουργό ότι περιμέναμε μέσα από μια τέτοια συζήτηση όχι να χειροτερεύσετε τα πράγματα στο νομοσχέδιο αλλά αν ήταν δυνατόν κάπως έστω –αν και δεν βελτιώνετε αυτό το έκτρωμα- να υπήρχε μια κάποια θετική προσθετική κατεύθυνση. 

Εδώ βλέπω ότι από την ειδική επιχειρησιακή σύμβαση αφαιρέσατε το «ετήσια». Λυπάμαι πάρα πολύ. Γιατί αφαιρέσατε το ετήσια; Μπορεί πλέον η επιχειρησιακή σύμβαση να είναι δυο χρόνια, να είναι τρία χρόνια, να είναι πέντε χρόνια και οι εργαζόμενοι σε μια επιχείρηση κάτω από τη δαμόκλειο σπάθη του εργοδότη να οδηγηθούν σε καταστάσεις εφιαλτικές και κάτω από τον εκβιασμό και την πίεση της ανεργίας εν μέσω κρίσης. Γιατί το κάνετε αυτό; Να μας δώσετε μια εξήγηση. 

Διότι με τέτοιου είδους νομοσχέδια εκτρώματα και πραξικοπηματικές διαδικασίες η Ελλάδα όχι μόνο δεν μπορεί να έχει μέλλον, αλλά αυτό το μέλλον υποθηκεύεται απολύτως. Είστε μια επικίνδυνη Κυβέρνηση και οδηγείτε τον τόπο στην άβυσσο. Όσο πιο γρήγορα φύγετε τόσο καλύτερο για τη χώρα. Όσο πιο γρήγορα ανατραπεί το κατεστημένο πολιτικό τοπίο το οποίο αντιπροσωπεύουν το ΠΑΣΟΚ, η Νέα Δημοκρατία και το ΛΑΟΣ –διότι και η Νέα Δημοκρατία το μισό νομοσχέδιο το ψήφισε…

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Εμείς πάλι μέσα; Αφήστε τα αυτά τώρα. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Και εσείς ψηφίσατε το μνημόνιο. Και η Νέα Δημοκρατία το μισό νομοσχέδιο, το μισό έκτρωμα το ψηφίζει. 

Αν δεν ανατραπεί αυτό το κατεστημένο πολιτικό σκηνικό σε όφελος της Αριστεράς δεν μπορεί να υπάρξει πλέον ελπίδα σ’ αυτή τη χώρα. 

Σας ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούμε πάρα πολύ τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΣΕΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονομικών): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα το λόγο επί προσωπικού.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Έχει ζητήσει το λόγο ο κ. Κουσελάς επί προσωπικού. Αμέσως μετά θα μιλήσετε εσείς, κύριε Αντιπρόεδρε.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΓΚΑΛΟΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης): Σας έχω ζητήσει το λόγο προηγουμένως. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΣΕΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονομικών): Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Αν θέλετε, κύριε Κουσελά, πολύ ευχαρίστως. 

ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ: Τι θα γίνει; 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΓΚΑΛΟΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης): Κύριε Πρόεδρε, με συγχωρείτε που διακόπτω αυτή την ενδιαφέρουσα συζήτηση αλλά με ενημέρωσαν ότι ομιλώντας και επιτιθέμενος εις τον αξιότιμο και σεβαστό απ’ όλους μας πρώην Πρόεδρο της Βουλής, κ. Κακλαμάνη, ο κ. Χαλβατζής με περιέλαβε στην επίθεση και είπε ότι τον απειλώ ή κάτι τέτοιο. Και επειδή μετά από μια ορισμένη ηλικία όλοι έχουμε αμφιβολία για τη μνήμη μας μήπως θα μπορούσε να μου θυμίσει πότε τον απείλησα με ποιο τρόπο και για ποιο λόγο; Γιατί δεν θυμάμαι τίποτα τέτοιο. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Δεν απήντησε σε σας. Ας το αφήσουμε. 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΓΚΑΛΟΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης): Είπε σαφώς Αντιπρόεδρος κ.λπ.. Η τιμή ανήκει σε εσάς, κύριε Πρόεδρε. Αλλά γιατί περιέλαβε κα μένα δεν κατάλαβα. Τι είμαι εγώ; Σάλτσα; 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Σε αγαπάει περισσότερο από μένα.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΓΚΑΛΟΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης): Ας πει αυτό τότε. Ότι μ’ αγαπάει περισσότερο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κύριε Αντιπρόεδρε, τώρα θα θέλει το λόγο ο κ. Χαλβατζής προφανώς. Για πολύ λίγο, κύριε Χαλβατζή. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Για ένα λεπτό. 

Ούτε απείλησα κανέναν, ούτε υβρίζουμε εμείς κανέναν. Κανέναν δεν υβρίζουμε. Πολιτικά τοποθετούμαστε. Ο κ. Κακλαμάνης, ο πρώην Πρόεδρος της Βουλής, μίλησε για την πολιτική ασυλία που έχει το ΚΚΕ. Συνέκρινε την ασυλία που έχουν οι Βουλευτές και την ειδική ασυλία που έχει το ΚΚΕ. Αυτή η φράση είχε διατυπωθεί και από τον κ. Πάγκαλο επανειλημμένα σε συνεντεύξεις του. Είναι γραπτά αυτά τα πράγματα. Και είπαμε συγκεκριμένα ότι εμείς δεν φοβόμαστε απειλές. Είναι πολιτική η τοποθέτησή μας. Κανένας δεν μπορεί να απειλεί το ΚΚΕ ότι θα του άρει την ασυλία. Έχουμε εμπιστοσύνη και εργαζόμενους στην εργατική τάξη και τον ελληνικό λαό. Αυτοί μας στέλνουν εδώ. 

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Να προχωρήσουμε όμως στην διαδικασία. 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΓΚΑΛΟΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης): Κύριε Πρόεδρε, δεν αντιλαμβάνομαι γιατί η άποψη αυτή, την οποία πράγματι έχω αναφέρει -και ευχαριστώ τον κ. Χαλβατζή που θυμάται καλύτερα από μένα τι έχω πει κατά καιρούς- συνιστά απειλή και κατά ποίον τρόπο. Θα ήθελα να τον παρακαλέσω, επειδή εδώ είναι άλλα τα ήθη και τα έθιμα της Αίθουσας από τα ήθη και τα έθιμα του πεζοδρομίου, όταν θα θέλει να αναφερθεί…

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Στο πεζοδρόμιο μιλάτε εσείς. Δεν μιλάμε εμείς πεζοδρομιακά παντού και στις τηλεοράσεις.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΓΚΑΛΟΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης): Σας παρακαλώ. Αφήστε με να τελειώσω. Σεβαστείτε την προσωπικότητα του άλλου και την ελευθερία του λόγου που έχουμε σ’ αυτήν την Αίθουσα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συντομεύετε, κύριε Αντιπρόεδρε. 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΓΚΑΛΟΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης): Σας παρακαλώ. 

Θα όφειλε το Προεδρείο να έχει λάβει τα μέτρα του για να μη συμβεί αυτό το επεισόδιο.

Οφείλει λοιπόν, ο κ. Χαλβατζής, τουλάχιστον όταν αναφέρεται σε συνάδελφο και απόψεις του να φροντίζει ο συνάδελφος αυτός να είναι παρών. Είναι στοιχειώδης κανών της λειτουργίας εν τω Κοινοβουλίω. Αν δεν θέλει να το καταλάβει τότε λυπάμαι πάρα πολύ γι’ αυτόν. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Το λόγο έχει ζητήσει ο κ. Κακλαμάνης.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θέλω να διευκρινίσω και πάλι. 

Μίλησα για πολιτική ασυλία. Όχι για ποινική ασυλία. Ο κ. Χαλβατζής λέει ότι οι χαρακτηρισμοί τους δεν είναι ύβρεις, αλλά πολιτική διαπίστωση. Αυτό θέλω να πω κι εγώ. Και λυπάμαι γι’ αυτό γιατί εγώ θα ήθελα να ακούγεται κάθε πλευρά της Αίθουσας με απόλυτο σεβασμό και να μην ακούω να λένε «καλά, ας λέει το ΚΚΕ ό,τι θέλει». Δεν μου αρέσει αυτό. Είναι ένα είδος πολιτικής ασυλίας που βλάπτει πρώτα -πρώτα τη λειτουργία του Κοινοβουλίου. 

Κανείς εδώ δεν δικαιούται ούτε υποχρεούται σε ειδική ασυλία. Αν δεν το καταλαβαίνει αυτό ο αγαπητός μου κ. Χαλβατζής, λυπάμαι πολύ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούμε, κύριε Πρόεδρε.

Κύριε Κουσελά, έχετε το λόγο για ένα λεπτό.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΣΕΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονομικών): Κύριε Πρόεδρε, θέλω να ξεκαθαρίσω ότι οι πολιτικές πρακτικές εξαπάτησης δεν ταιριάζουν ούτε σε μένα προσωπικά, ούτε στην παράταξή μας. 

Το προηγούμενο χρονικό διάστημα, κύριε Πρόεδρε, αναλάβαμε δυο δεσμεύσεις. Η μια ήταν απέναντι στους βενζινοπώλες και την κάνουμε πράξη  μέσα απ’ αυτό το  νομοσχέδιο. Και η δεύτερη απέναντι στους καπνεμπόρους, τους καπνοβιομηχάνους και τη συμπαθή τάξη των λιανοπωλητών και περιπτερούχων. Δεσμευτήκαμε απέναντι σ’ αυτούς να μειώσουμε τον ειδικό φόρο στα καπνά και να αυξήσουμε τον πάγιο φόρο από 10% σε 15%. Μειώνουμε, λοιπόν, τον ειδικό φόρο από 67% σε 65% και δίνουμε τη δυνατότητα αυξάνοντας τα περιθώρια κέρδους σ’ αυτούς να αυξηθούν και τα περιθώρια κέρδους στους περιπτερούχους και στους λιανοπωλητές. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Τώρα αυτό δεν είναι επί προσωπικού.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΣΕΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονομικών): Κλείνω, λοιπόν, λέγοντας ότι αν στο επόμενο χρονικό διάστημα δεν κάνουν πράξη και αυτοί με τη σειρά τους τη δέσμευση που έχουν αναλάβει απέναντί μας επαναφέροντας τα περιθώρια κέρδους στους περιπτερούχους ήδη, ο Υπουργός Οικονομικών έχει δηλώσει ότι θα καταθέσουμε σχετική τροπολογία και θα το κάνουμε εμείς με νόμο. Και αυτό ισχύει. Αυτή είναι η δέσμευσή μας και την κάνουμε πράξη. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούμε.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ένα λεπτό…

ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ: Κύριε Πρόεδρε, έχουμε απόλυτη καταπάτηση του Κανονισμού. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Η κ. Μπακογιάννη διαμαρτύρεται και δικαίως. 

Κύριε Λαφαζάνη, επί ποίου ζητήματος τώρα ζητάτε το λόγο;

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Να σας πω, κύριε Πρόεδρε, διότι επιχείρησε ο κύριος αξιότιμος Υφυπουργός να με διαψεύσει. Ήμουν μπροστά…

(Θόρυβος στην Αίθουσα) 

Θα ακούσετε. Θα είχα τελειώσει. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κύριε Λαφαζάνη, αυτό είναι στη δευτερολογία σας.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Τελειώνω. Μια φράση θα πω.

Ήμουν μπροστά όταν ο κύριος Υφυπουργός ενώπιον δεκάδων εκπροσώπων περιπτερούχων δεσμεύτηκε προεκλογικά ότι θα φέρει φορολογικό νομοσχέδιο που θα εμπεριέχει σημαντικό ποσοστό κέρδους για τους περιπτεριούχους. 

Αυτό που λέει τώρα για βελτίωση των περιθωρίων κέρδους, δεν υπάρχει…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κύριε Λαφαζάνη, καλώς.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Τους εξαπάτησε.

(Θόρυβος στην Αίθουσα) 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Καλώς.

Ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ κ. Χρήστος Πρωτόπαπας έχει το λόγο.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΣΕΛΑΣ (Υφυπουργός Οικονομικών): Έλεος! Υπάρχουν και τα Πρακτικά της Βουλής…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Σας παρακαλώ, κύριε Υφυπουργέ, αν έχετε την καλοσύνη.

Κύριε Πρωτόπαπα, έχετε το λόγο.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Θέλετε έξι ή εννέα λεπτά, εννοώ αν θέλετε και το χρόνο της δευτερολογίας σας;

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Όσα δικαιούμαι, εννέα δηλαδή. Εννέα με την ανοχή του Προεδρείου που επιδείχθηκε σε όλους τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Βεβαίως.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Αναμφίβολα συζητάμε ένα ιδιαίτερα κρίσιμο σχέδιο νόμου. Συζητάμε ένα ιδιαίτερα κρίσιμο σχέδιο νόμου εν μέσω μιας μεγάλης κρίσης και εν μέσω μιας μεγάλης προσπάθειας που κάνει σήμερα η Κυβέρνηση και ο λαός μας για την ανόρθωση της χώρας.

Έχουμε κάνει μια επιλογή -και αυτή είναι η βασική μας επιλογή και είναι δική μας επιλογή- να κάνουμε αλλαγές που για τριάντα χρόνια δεν έγιναν και καθήλωναν την Ελλάδα, να χτίσουμε μια νέα Ελλάδα. Την ώρα που απαντάμε στην κρίση και στα προβλήματά της αφήνουμε πίσω την Ελλάδα του κρατισμού, την Ελλάδα του υπέρμετρου δανεισμού, την Ελλάδα της διαφθοράς, αφήνουμε ό,τι μας οδήγησε έως εδώ.

Σίγουρα, χρειάζεται μια συζήτηση, που επιζητά τη συναίνεση και τη συμπόρευση και με άλλες δυνάμεις ανάλογη με την πρωτοβουλία που έκανε σήμερα και ο Πρόεδρος μας και Πρωθυπουργός Γιώργος Παπανδρέου για την υλοποίηση ενός εθνικού σχεδίου. Ενός εθνικού σχεδίου που περιλαμβάνει και τις υποχρεώσεις που αναλάβαμε πάνω στους δανειστές μας, αλλά δεν εξαντλείται σε αυτές. Προσπαθεί να δημιουργήσει μια αξιόπιστη Ελλάδα, μια Ελλάδα με ανάπτυξη, κοινωνική συνοχή, μια Ελλάδα που μπορεί να εγγυηθεί το μέλλον του λαού μας.

Ας έρθουμε στα συγκεκριμένα σημεία του νομοσχεδίου. Πρώτα-πρώτα για τις ΔΕΚΟ. Δεν υιοθετώ την άποψη που λέει -και κανείς δεν το είπε από το ΠΑΣΟΚ- ότι για ό,τι έχει γίνει στις ΔΕΚΟ φταίνε οι εργαζόμενοι. Σαφώς θα ήταν λανθασμένο κάτι τέτοιο. Υπάρχει, όμως, μια πραγματικότητα. Η πραγματικότητα είναι ότι έχουμε δημόσιες επιχειρήσεις που σήμερα έχουν τεράστια ελλείμματα. Ελλείμματα, τα οποία υπονομεύουν την αναπτυξιακή πορεία της χώρας, δηλητηριάζουν τα δημόσια οικονομικά και εμποδίζουν τις ίδιες τις δημόσιες επιχειρήσεις να επιτελέσουν το έργο τους.

Αναλαμβάνουμε όσον μας αναλογεί για το πολιτικό σύστημα, την ευθύνη μας για το πώς φτάσαμε μέχρι εδώ. Καθαρές κουβέντες, καθαρές εξηγήσεις. Αναλαμβάνουμε, όμως, και την ευθύνη να αλλάξουμε τα πράγματα με ένα συνολικό σχέδιο που δεν περιλαμβάνει μόνο θυσίες για τους εργαζόμενους -έχει και αυτές- αλλά έχει και μια συνολικότερη θεώρηση μιας νέας πολιτικής…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κύριε Πρωτόπαπα, μισό λεπτό.

Σας παρακαλώ, λίγο ησυχία αν είναι δυνατόν. Να σεβαστούμε τον ομιλητή.

Συνεχίστε, κύριε Πρωτόπαπα.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: …μιας νέου τύπου διοίκησης, μιας λειτουργίας με επιχειρησιακό σχέδιο, με έλεγχο, με συγκεκριμένες δεσμεύσεις, με συγκεκριμένους στόχους. Γιατί θέλουμε μια δημόσια επιχείρηση στον κάθε τομέα, η οποία να συμβάλλει στην ανάπτυξη, να τονώνει την ανταγωνιστικότητα της χώρας και πάνω από όλα να εξυπηρετεί το στόχο της. Στόχος είναι η ωφέλεια του πολίτη, η εξυπηρέτηση του απλού πολίτη για τον οποίον είναι ταγμένη.

Ας έλθουμε τώρα στο κομμάτι του νομοσχεδίου το οποίο αφορά τις συμβάσεις και τις ευελιξίες. Είναι σαφές ότι το νομοσχέδιο περιέχει τόνωση των ευελιξιών. Είμαστε αναγκασμένοι σε μια δύσκολη εποχή να προσθέτουμε ευελιξίες για να εξασφαλίσουμε ανταγωνιστικότητα. Δεν φτάνει μόνο αυτό βέβαια και θα αναφερθώ παρακάτω.

Ας δούμε, όμως, τις δύο συγκεκριμένες διατάξεις για τις οποίες ασκήθηκε μεγάλη κριτική, κατά τη γνώμη μου άδικα. Η πρώτη αφορά τις επιχειρησιακές συμβάσεις. Είναι έτσι τα πράγματα; Οδηγείται σε ατομικές συμβάσεις η κατάσταση; Οδηγείται σε ανεξέλεγκτες απολύσεις, όπως λένε μερικοί; Βέβαια, όχι. Θα έλεγα το αντίθετο. Θα έλεγα ότι προσφέρουν μια ευκαιρία να διασφαλίσουμε θέσεις εργασίας. 

Τα σωματεία, τα οποία είναι ο καλύτερος γνώστης των πραγματικών προβλημάτων, τα οποία αντιμετωπίζει μια επιχείρηση, είναι σε θέση να διαπραγματευτούν συμβάσεις, είναι σε θέση να προστατεύσουν και με προσωρινές θυσίες για τον εργαζόμενο τις θέσεις εργασίας, να προστατεύσουν τους συναδέλφους τους από απολύσεις σε μια ιδιαίτερα δύσκολη στιγμή για τη χώρα.

Ταυτόχρονα, παίρνουμε μια άλλη ευθύνη. Ελαχιστοποιούμε την υποχρεωτικότητα της διαιτησίας. Η υποχρεωτική διαιτησία με την οποία μεγάλωσαν επί δεκαετίες τα συνδικάτα ελαχιστοποιείται πια μόνο στο βασικό μισθό. Αργά ή γρήγορα αυτό θα γινόταν. Δεν ισχύει ούτως ή άλλως ο θεσμός της υποχρεωτικής διαιτησίας σχεδόν σε καμμία χώρα της Ευρώπης σήμερα. 

Έτσι, αυτό μας βάζει μπροστά σε κάποια νέα δεδομένα. Εξαρτάται από ποια σκοπιά θα το δεις. Κάποιοι λένε: «Ναι, αλλά τα σωματεία;» Ποια σωματεία; Είχαμε μάθει πολλές φορές ομοιοεπαγγελματικά σωματεία, αλλά και ορισμένα κλαδικά σωματεία να προτιμούν την ασφάλεια της κρατικής παρέμβασης. Δεν διαπραγματεύομαι. Δεν μπορώ. Δεν θέλω. Έχω εκεί το κράτος σε κάποια γωνία, το οποίο θα παρέμβει και μέσα από μια κρατική παρέμβαση, μια πατερναλιστική παρέμβαση θα μου εξασφαλίσει μια σύμβαση. 

Τώρα, λέμε: πήγαινε στα ανοικτά, άλλαξε συνδικαλιστικό κίνημα δομές, άλλαξε λειτουργίες, άλλαξε νοοτροπίες και αντιλήψεις, γίνε ικανό να διαπραγματευτείς, γίνε ικανό να διεκδικήσεις, γίνε ικανό να βάλεις το χέρι επί τον τύπον των ήλων και να αλλάξεις τα πράγματα και μέσα στην επιχείρηση και μέσα στον κλάδο. Αυτή η δυνατότητα όχι μόνο δεν στερείται, αυτή η δυνατότητα δίνεται και ενισχύεται σημαντικά από την παρέμβαση που κάνουμε.

Τόνισα πριν ότι δημιουργούμε ευελιξίες. Αυτή είναι η αλήθεια. Θέλω, όμως, να ξεκαθαρίσω ότι δεν μπορεί μόνιμα το εργατικό κόστος να είναι εκείνο πάνω στο οποίο στηρίζουμε την ανταγωνιστικότητα της ελληνικής οικονομίας. Αυτό είναι έξω και πέρα από την αντίληψή μας, είναι έξω και πέρα από τις προτεραιότητές μας.

Αυτό που θέλουμε να δούμε και να το δούμε στην πράξη -και θα βάλουμε πλάτη για να πετύχει στην πράξη- είναι να αρθούν το δυνατόν ταχύτερα όλα εκείνα τα εμπόδια, τα οποία δεν αφήνουν την ελληνική επιχείρηση να προχωρήσει, να ιδρυθεί, να επεκταθεί, να κάνει τις επενδύσεις της.

Θέλουμε μια άλλη σχέση της επιχείρησης με το κράτος. Έτσι εξασφαλίζουμε ανταγωνιστικότητα. Θέλουμε μια άλλη σχέση της επιχείρησης με τα τιμολόγια της ενέργειας για παράδειγμα. Για αυτό θέλουμε να δούμε και μεγάλες επενδύσεις στον τομέα αυτό που να αλλάξουν τα δεδομένα. Θέλουμε να δούμε μια άλλη σχέση της ελληνικής επιχείρησης με το κράτος, στην ανάγκη και με κατάργηση ή συγχώνευση δημοσίων οργανισμών για τους οποίους πολλές φορές έχουμε ακούσει, αλλά θέλουμε να δίνουμε και να γίνεται όταν είναι άχρηστοι, όταν δεν προσφέρουν όταν αρκούνται στα διοικητικά συμβούλια και στη σπατάλη μέσα σε αυτές. Έτσι χτίζουμε την ανταγωνιστικότητα και έτσι μπορούμε κάτω από τις καλύτερες προϋποθέσεις να βαδίσουμε προς το μέλλον.

Ακούστε για να τελειώσουμε. Εμείς, πράγματι ταλαιπωρηθήκαμε σημαντικά για να πάρουμε τις αποφάσεις μας μέσα από ένα δύσκολο, αλλά σοβαρό και καθαρό διάλογο στη Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ. Δύσκολο, καθαρό όμως διάλογο στην Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ. Πήραμε την απόφαση να ψηφίσουμε αυτό το σχέδιο νόμου. Πήραμε την απόφαση να ψηφίσουμε αυτό το σχέδιο νόμου ως μια στάση ευθύνης, ως μια συμβολή στη μεγάλη προσπάθεια, την οποία το ΠΑΣΟΚ και ο λαός μας και άλλοι άνθρωποι κάνουν αυτή τη στιγμή για τη χώρα. 

Ξέρουμε ότι αναλαμβάνουμε κόστος. Το γνωρίζουμε, το βλέπουμε κάθε μέρα στα καφενεία στη γειτονιά μας. Το βλέπουμε όταν ως Βουλευτές, επιτελώντας το έργο μας ερχόμαστε στους εργασιακούς χώρους -γιατί ερχόμαστε στους εργασιακούς χώρους- και τολμάμε να πάμε και στα καφενεία και στις γειτονιές και στα σπίτια και στους εργασιακούς χώρους. Δεν θα μας εμποδίσει κανένας να το κάνουμε αυτό. Γνωρίζουμε ότι έχουμε κόστος. 

Γνωρίζουμε ότι έχουμε και κοινωνικές αντιδράσεις. Για εμάς, όμως, είναι εθνικό και πατριωτικό καθήκον, ώστε με ψηλά το κεφάλι να μπορέσουμε να οδηγήσουμε σε μια νέα Ελλάδα, σε μια Ελλάδα χωρίς δανειστές, σε μια Ελλάδα χωρίς τον κίνδυνο της χρεοκοπίας.

Γι’ αυτό λέμε «ναι» σε αυτό το δύσκολο, αλλά αναγκαίο για την πορεία της χώρας μας νομοσχέδιο.

Σας ευχαριστώ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούμε τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του ΠΑΣΟΚ κ. Χρήστο Πρωτόπαπα.

Συνεχίζουμε τον κατάλογο των ομιλητών. Το λόγο έχει η κ. Ουρανία Παπανδρέου-Παπαδάκη Βουλευτής Ευβοίας του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού.

ΟΥΡΑΝΙΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ-ΠΑΠΑΔΑΚΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Θα χρησιμοποιήσετε και τη δευτερολογία σας κ. Παπαδάκη;

ΟΥΡΑΝΙΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ-ΠΑΠΑΔΑΚΗ: Ναι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης):   Έχετε το λόγο για έξι λεπτά. Ευχαριστώ.

ΟΥΡΑΝΙΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ-ΠΑΠΑΔΑΚΗ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο αξιότιμος Υπουργός των Οικονομικών, ο οποίος βέβαια πιθανώς πήγε λίγο να ξεκουραστεί -καλό θα του κάνει- διαμαρτυρήθηκε προηγουμένως ότι σε αυτήν την Αίθουσα δεν γίνονται προτάσεις.

Νομίζω, κυρία Υπουργέ, ότι οι προτάσεις που έκανε ο Αρχηγός του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού, ο Πρόεδρός μας Γιώργος Καρατζαφέρης, έχουν γίνει αρκετές φορές σε αυτήν την Αίθουσα. Δυστυχώς, όμως, αυτό που εγώ εισπράττω, είναι ότι μιλούμε σε ώτα μη ακουόντων. Εσείς έχετε επιλέξει έναν τρόπο διακυβέρνησης της χώρας –το αποδεικνύετε εξάλλου και με τον τρόπο που φέρατε σήμερα αυτό το υπερεπείγον νομοσχέδιό σας- που είναι ο τρόπος του αιφνιδιασμού, του «σκουπίζω, στεγνώνω και τελειώνω», όπως είπε ο Κοινοβουλευτικός μας Εκπρόσωπος,. Δεν είναι όμως έτσι, γιατί ο κόσμος, ο λαός σας παρακολουθεί, μας παρακολουθεί όλους και βεβαίως μας κρίνει. 

Κυρία Υπουργέ και κύριε Υπουργέ των Οικονομικών, θα ήθελα με το χέρι στην καρδιά να σας κάνω ειλικρινά μία ερώτηση: Έχετε συνειδητοποιήσει, έχετε καταλάβει πόσο κακό στην κυριολεξία έχετε κάνει στην ελληνική κοινωνία; Έχετε συνειδητοποιήσει ότι ο κόσμος όλος, οι εργαζόμενοι έχουν εξαντλήσει πλέον τα όριά τους; Έχουν χάσει τον ύπνο τους. Τα ψυχοφάρμακα έχουν αυξηθεί. Ο κόσμος βιώνει μία πρωτόγνωρη κατάσταση. Δεν ξέρει τι θα του ξημερώσει. Έχει ανασφάλεια για τη δουλειά του, για τη δουλειά των παιδιών του.

 Αποτέλεσμα όλου αυτού είναι να βγει στους δρόμους. Και τι να κάνει στους δρόμους, κυρία Υπουργέ; Αυτά που επιχειρεί σήμερα η Κυβέρνηση και θέλει να εφαρμόσει έτσι, σε μία μέρα, όλα αυτά τα νομοθετήματα και τις προτάσεις της με τη μορφή του κατεπείγοντος, νομίζω, κυρία Υπουργέ, ότι προσβάλλουν τον ελληνικό λαό, προσβάλλουν τη δημοκρατία μας. Διότι μη μου πείτε ότι σήμερα ανακαλύψατε τα οικονομικά προβλήματα, τα εργασιακά προβλήματα. Τα ξέρατε σίγουρα, αλλά εν ονόματι του πολιτικού κόστους, γιατί πριν από δέκα ημέρες, όπως όλοι ξέρουμε, είχαμε τις περιφερειακές εκλογές, τα αφήσατε και τώρα είναι το κατάλληλο timing. Θα σας κρίνει, πιστεύω, πάρα πολύ αυστηρά. Ήδη, σας έχει κρίνει και σας κρίνει καθημερινά ο ελληνικός λαός, γιατί πλέον δεν αντέχει.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υπάρχει αλήθεια κάποιος σε αυτή την Αίθουσα που να είναι αντίθετος με το όποιο νοικοκύρεμα, με τον όποιο εξορθολογισμό του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα; Νομίζω όχι. 

Άλλο, όμως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εξορθολογισμός και άλλο η οριζόντια ισοπέδωση μόνο των μισθών προς τα κάτω, χωρίς κριτήρια, χωρίς προοπτικές, χωρίς μελέτες, με μία πρωτοφανή προχειρότητα. 

Θα αναφερθώ γενικότερα στον τομέα των ΔΕΚΟ, όπου υφίσταται στην κυριολεξία μειώσεις του μισθού της μόνο μία μερίδα εργαζομένων, οι οποίοι βρέθηκαν σε αυτήν τη θέση, όπως τόνισε και ο Αρχηγός μας, και έχουν προγραμματίσει τη ζωή τους, έχουν προγραμματίσει την καθημερινότητά τους, έχουν προγραμματίσει να πληρώνουν το ενοίκιό τους, τον ΟΤΕ, τη ΔΕΗ, που έχουν αυξηθεί υπέρμετρα, το αυτοκίνητο, που έχουν πάρει με δόσεις και εσείς σήμερα θέλετε να τους το αντικαταστήσετε. Δώστε τους τα χρήματα και ξέρουν αυτοί  πώς μπορούν να το πάρουν. Αλλά ο κόσμος δεν έχει χρήματα. 

Βάλατε, λοιπόν, στο στόχαστρο αυτή τη μερίδα των ανθρώπων και αφήσατε ανέγγιχτους, κυρία Υπουργέ –αυτό νομίζω ότι πρέπει να το ακούσετε με πολύ μεγάλη προσοχή- Προέδρους, Διευθύνοντες Συμβούλους, Γενικούς Γραμματείας και ημετέρους, οι οποίοι έχουν παχυλότατους μισθούς. 

Εμείς λέμε «ναι» στον εξορθολογισμό, αλλά από πάνω προς τα κάτω και όχι αντίθετα. Εξορθολογίστε τα «γαλάζια» και «πράσινα» golden boys, που λυμαίνονται το δημόσιο χρήμα και μετά προχωρήστε. Θα είμαστε δίπλα σας. 

Αλήθεια, κυρία Υπουργέ, ρωτήσαμε χθες και δεν πήραμε απάντηση και το ρωτώ και σήμερα: Ποιος είναι ο μισθός, για παράδειγμα, του Διευθύνοντος Συμβούλου στον ΟΠΑΠ, αλλά και σε άλλους οργανισμούς; Οφείλετε να μας δώσετε το ακριβές νούμερο, γιατί τα νούμερα που ακούει ο κόσμος, κυριολεκτικά τον βγάζουν έξω από τα ρούχα του. Εμείς το ξαναλέμε. Σπέρνατε τόσα χρόνια θύελλες και η Νέα Δημοκρατία, βέβαια, αλλά και εσείς με τους γνωστούς Κολλάδες και σήμερα θα θερίσετε ανέμους. Δυστυχώς, όμως, το μάρμαρο ζητείται να το πληρώσει πάλι ο ελληνικός λαός.

Και πριν τελειώσω, θα ήθελα να κάνω μία πολύ σύντομη αναφορά, που έκανε εξάλλου και ο Πρόεδρός μας, μόνο στο άρθρο 4, γιατί εκεί έχετε μία μανία, μία εμμονή, θα έλεγα εγώ, να αυξάνετε το ΦΠΑ, κυρία Υπουργέ.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συντομεύετε, αν έχετε την καλοσύνη. 

ΟΥΡΑΝΙΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ-ΠΑΠΑΔΑΚΗ: Το αυξήσατε από το 11% στο 13% στα είδη της καθημερινής κατανάλωσης. Εγώ θα σας προτείνω να κάνετε ένα δρομολόγιο και να δείτε το καθημερινό δρομολόγιο της Ελληνίδας νοικοκυράς. Να σας παρακαλέσω να εξαιρέσετε από το καλάθι της νοικοκυράς το ΦΠΑ σε όλα τα είδη της καθημερινής της πρώτης ανάγκης, γιατί σήμερα η μέση ελληνική οικογένεια υποφέρει. Αλήθεια, έχετε συνειδητοποιήσει ότι το Ελληνόπουλο πίνει το ακριβότερο γάλα σε όλη την Ευρώπη, κυρία Υπουργέ; Τα είπατε αυτά στον κ. ΄Ολι Ρεν;  

Τελειώνοντας, κύριε Πρόεδρε -και ευχαριστώ για την ανοχή σας, όλοι έχουν πάρει λίγο παραπάνω από το χρόνο τους- θα ήθελα να κάνω μία τελευταία επισήμανση. Καλά κάνατε και πήρατε πίσω τα 25 δισεκατομμύρια, τα ασύλληπτα νούμερα που πάτε έτσι ξαφνικά να χαρίσετε. Θα δούμε, βέβαια, στην τροπολογία που θα φέρετε πώς θα το δικαιολογήσετε αυτό. 

Εμείς, κυρία Υπουργέ, πιστεύουμε ότι το μεγάλο φαγοπότι με αυτά τα χρήματα έχει γίνει. Εσείς ψάχνετε τους οφειλέτες, αλλά τα λεφτά αυτά βρίσκονται στην Ελβετία ή κάπου αλλού. 

Κατά τα άλλα, βέβαια, είστε μοναδικοί στο να βρίσκετε χρήματα εύκολα. Και από πού τα βρίσκετε, κυρία Υπουργέ; Κόβοντας 150 εκατομμύρια ευρώ από τους τρίτεκνους και τους πολύτεκνους, από τα επιδόματα των παιδιών που θα τα κάνετε να μη δουν τον Άγιο Βασίλη μεθαύριο.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει επανειλημμένα το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Αν έχετε την καλοσύνη, σας παρακαλώ πολύ να ολοκληρώσετε, κυρία Παπανδρέου. Έχετε υπερβεί κατά πολύ το χρόνο. 

ΟΥΡΑΝΙΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ-ΠΑΠΑΔΑΚΗ: Αυτό, κυρία Υπουργέ, επιβάλλει η πολιτική σας η σοσιαλιστική, η κοινωνική σας πολιτική;  

Όπως αντιλαμβάνεσθε -εξάλλου αυτό έχει ειπωθεί από τους προηγούμενους συναδέλφους μου- εμείς και επί της αρχής και επί όλων των άρθρων καταψηφίζουμε αυτό το νομοσχέδιο. 

Σας ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούμε την κ. Παπανδρέου-Παπαδάκη, Βουλευτή Ευβοίας του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού. 

Το λόγο έχει η Βουλευτής Β΄ Θεσσαλονίκης του ΣΥΡΙΖΑ κ. Ευαγγελία Αμμανατίδου- Πασχαλίδου για εννέα λεπτά. 

ΛΙΤΣΑ ΑΜΜΑΝΑΤΙΔΟΥ – ΠΑΣΧΑΛΙΔΟΥ: Ζητώ την ανοχή σας, όμως, κύριε Πρόεδρε, να σας πω ότι από τις 15.00΄ που ξεκινήσαμε, δέκα ώρες έχουμε γι’ αυτό το νομοσχέδιο. Δεν έγινε κάτι με το ένα λεπτό επιπλέον. 

Η Κυβέρνηση με το πολυνομοσχέδιο αυτό διαλύει, κατεδαφίζει -και ας λέει ό,τι θέλει ο κύριος Υπουργός, που βέβαια αυτή τη στιγμή δεν είναι εδώ- και εκποιεί τις ΔΕΚΟ και τη δημόσια περιουσία, ανοίγει το δρόμο για υποχρεωτικές μετατάξεις και απολύσεις και εξαερώνει τους μισθούς των εργαζομένων. Προσθέτει νέα οικονομικά βάρη στα λαϊκά στρώματα με τη νέα αύξηση του ΦΠΑ. 

Ταυτόχρονα, ετοιμάζονται νέες ανατιμήσεις στα τιμολόγια των ΔΕΚΟ. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κυρία Πασχαλίδου, συγγνώμη για ένα λεπτό. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι εύκολο να κάνουμε λίγο ησυχία, σεβόμενοι την ομιλήτρια και τον κάθε ομιλητή βεβαίως;

Συνεχίστε, κυρία Αμμανατίδου. 

ΛΙΤΣΑ ΑΜΜΑΝΑΤΙΔΟΥ–ΠΑΣΧΑΛΙΔΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Επίσης, με τις ρυθμίσεις του πολυνομοσχεδίου για τις ειδικές επιχειρησιακές συλλογικές συμβάσεις εργασίας μειώνει χωρίς όρια προς τα κάτω τους μισθούς και στους εργαζόμενους του ιδιωτικού τομέα, ενώ μέχρι τώρα έλεγε ότι αυτούς δεν πρόκειται να τους πειράξει. 

Καταργεί ουσιαστικά τις κλαδικές συλλογικές συμβάσεις εργασίας, καταστρέφει τις εργασιακές σχέσεις και οδηγεί την ανεργία σε πρωτοφανή για τη χώρα μας επίπεδα.

Το γεγονός ότι η Κυβέρνηση έφερε το πολυνομοσχέδιο στη Βουλή με διαδικασίες κατεπείγοντος αποτελεί κοινοβουλευτικό πραξικόπημα, το έβδομο κατά σειρά. Συνταγματικό πραξικόπημα αποτελεί επίσης το γεγονός ότι με νόμο καταργεί στις ΔΕΚΟ μισθούς και κανονισμούς κατοχυρωμένους με συλλογικές συμβάσεις εργασίας.

Θέλω να πω ότι χθες το βράδυ που ήρθε το νομοσχέδιο του Υπουργείου Πολιτισμού για τον κινηματογράφο, έγινε ένα ακόμη πραξικόπημα: ήρθε τροπολογία του Υπουργείου Εσωτερικών η οποία τι κάνει; Καταργεί τους εκπροσώπους των εργαζομένων από τα υπηρεσιακά συμβούλια. Αυτό δεν είναι ακόμη ένα πραξικόπημα;

Αποδείχθηκε ότι οι διαπραγματεύσεις της Κυβέρνησης με την Τρόικα αφορούσαν το πώς η σφαγή των εργαζομένων θα γίνει με ένα πιο ήπιο τρόπο. Η υπονόμευση από την τρόικα, την Κυβέρνηση και τον ΣΕΒ των κλαδικών συλλογικών συμβάσεων εργασίας οδηγεί σε απομαζικοποίηση, απαξίωση και διάλυση το ίδιο το εργατικό συνδικαλιστικό κίνημα στη χώρα μας.

Με τη θέσπιση των ειδικών επιχειρησιακών συλλογικών συμβάσεων οι εργοδότες θα στήνουν εργοδοτικά ελεγχόμενα σωματεία και θα αμφισβητούν εμπράκτως το ρόλο των κλαδικών ομοσπονδιών και σωματείων.

Την ίδια στιγμή η Κυβέρνηση και η τρόικα ικανοποιούν όλες τις απαιτήσεις του ΣΕΒ και του ανοίγουν την όρεξη να ζητά να πάρει πίσω όλα όσα κατέκτησαν οι εργαζόμενοι κατά τη διάρκεια του προηγούμενου αιώνα. Κυβέρνηση, τρόικα και ΣΕΒ οδηγούν σε ελεύθερη πτώση τους μισθούς σε δημόσιο και ιδιωτικό τομέα, μετατρέπουν σε λάστιχο τις εργασιακές σχέσεις, διαλύουν το εργατικό συνδικαλιστικό κίνημα και φορτώνουν νέα οικονομικά βάρη στο λαό.

Έχουμε χρέος να αντισταθούμε σε αυτές τις κατεδαφιστικές πολιτικές όχι μόνον οι Βουλευτές της Αριστεράς ή της Αντιπολίτευσης, αλλά όχι οι Βουλευτές του ελληνικού Κοινοβουλίου. Διότι γι’ αυτό ακριβώς μας εξέλεξε ο ελληνικός λαός. Και αμέσως μετά στην ονομαστική ψηφοφορία ο καθένας πρέπει να ψηφίσει κατά συνείδηση και όχι ό,τι του υπαγορεύει το δικό του κόμμα. Αν η συνείδησή σας, κύριοι συνάδελφοι, είναι στην αντιλαϊκή κατεύθυνση, είναι θέμα δικό σας.

Προηγουμένως ο Κοινοβουλευτικός μας Εκπρόσωπος, ο Παναγιώτης ο Λαφαζάνης ρώτησε κάτι και δεν απάντησε η κυρία Υπουργός. Φαντάζομαι μετά θα απαντήσει. Γιατί; Γιατί στο άρθρο 14 σε αυτό το κατάπτυστο πολυνομοσχέδιο, στο 5α, έγινε μια νομοτεχνική βελτίωση, η οποία είναι πάλι ακριβώς σε αυτά που θέλει ο ΣΕΒ. Έφυγε η «ετήσια» επιχειρησιακή σύμβαση και έμεινε σκέτο «επιχειρησιακή σύμβαση». Ο εργασιακός Μεσαίωνας, η τρομοκρατία σε σχέση με τα υψηλά ποσοστά ανεργίας είναι ένα μίγμα που βολεύει τη μεγάλη εργοδοσία. Και αυτό το άρθρο και με αυτή την τροποποίηση γίνεται ακόμη χειρότερο απ’ ό,τι ήταν πριν.

Τα λουκέτα βεβαίως των μικρομεσαίων επιχειρήσεων είναι χιλιάδες. Δεν σας ενδιαφέρουν τα εμπόδια που μπαίνουν σε αυτές τις επιχειρήσεις, αλλά τελικά σας ενδιαφέρουν τα εμπόδια μόνο στις μεγάλες επιχειρήσεις του κεφαλαίου.

Τελικά έχουν αυτές εμπόδια; Θεωρώ πως δεν έχουν, γιατί βλέπουμε τις φοροαπαλλαγές που δίνετε προς το μεγάλο κεφάλαιο, ενώ από την άλλη μεριά κόβετε επιδόματα σε τρίτεκνες και πολύτεκνες οικογένειες. Μισθοί και συντάξεις είναι της πείνας και νομοθετείτε χωρίς εργασιακά δικαιώματα.

Θέλω να πω δύο πράγματα και να τελειώσω με αυτά. Για τα ερευνητικά κέντρα αναφέρθηκε και ο συνάδελφος Μιχάλης Κριτσιωτάκης. Τα ερευνητικά κέντρα έχουν ήδη εφαρμόσει περικοπές στους μισθούς που προέβλεπαν προηγούμενα νομοσχέδια για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου. Εδώ συνεχίζετε εσείς και κάνετε και νέες περικοπές. Άρα, αυτό σημαίνει ότι δεν θέλετε την έρευνα, δεν θέλετε τα ινστιτούτα, δεν θέλετε αυτούς τους επιστήμονες. Κατά τα άλλα, θεωρείτε ότι η καινοτομία, η έρευνα, η τεχνολογία είναι μέσα στις δικές σας προτεραιότητες. Αυτό δεν φαίνεται.

Και ένα τελευταίο: είναι ένα θέμα η Αγροτική Τράπεζα, για το οποίο είχα κάνει και επίκαιρη ερώτηση. Γενικώς την Αγροτική Τράπεζα την διαλύετε, κόβετε βεβαίως και το 10% των μισθών από τους εργαζόμενους στο όνομα της αναδιάρθρωσης, όπως λέτε, αλλά θεωρούμε ότι ετοιμάζετε την ιδιωτικοποίησή της. Μέσα σε αυτό το πολυνομοσχέδιο υπάρχει το άρθρο 13. Λέτε ότι τους επιτυχόντες της 9Κ του 2008, αντί να τους απορροφήσει η Αγροτική Τράπεζα ως όφειλε, βάσει του ΦΕΚ του διορισμού, τώρα θα τους απορροφήσει το Ίδρυμα Κοινωνικών Ασφαλίσεων, αν έχει την οικονομική δυνατότητα, διότι κενά το ξέρουμε ότι έχει.

Έχουμε καταθέσει μια τροπολογία, οι συνάδελφοι των δύο Επιτροπών Οικονομικών και Κοινωνικών Υποθέσεων, στην οποία μέσα, αφού έχουμε καταγγείλει όλο το πολυνομοσχέδιο και θεωρώντας ότι αυτοί που πέρασαν στην Αγροτική Τράπεζα έπρεπε εκεί να προσληφθούν, σας ζητάμε έστω και σε αυτό να κάνετε εκείνη την νομοτεχνική βελτίωση και να αλλάξετε στην παράγραφο 4 την τελευταία πρόταση, η οποία λέει ότι από την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού καταργούνται θέσεις τακτικού προσωπικού της Αγροτικής Τράπεζας των κατηγοριών ΤΕ και ΔΕ ισάριθμες με εκείνες για τις οποίες προκηρύχθηκε ο διαγωνισμός.

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Πρόεδρος της Βουλής κ. ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ)

Από τη στιγμή που δεν είμαστε σίγουροι ότι το ΙΚΑ θα απορροφήσει τους επιτυχόντες της 9Κ του 2008, γιατί δεν μπαίνει; Πρέπει να κάνετε αποδεκτή την τροπολογία αυτή. Ταυτοχρόνως με τις τοποθετήσεις στον φορέα υποδοχής που είναι το ΙΚΑ, καταργούνται ισάριθμες θέσεις τακτικού προσωπικού της ΑΤΕ των κατηγοριών ΔΕ και ΤΕ για τις οποίες έχει γίνει η κατάταξη των επιτυχόντων του διαγωνισμού της παραγράφου 1 του άρθρου 13 του παρόντος σχεδίου νόμου. Αν δεν κάνετε έστω αυτή την τροποποίηση, είμαστε σίγουροι ότι πετάτε και τους επιτυχόντες της 9Κ του 2008 στον Καιάδα.

Τελευταία, η αυριανή μαζική και μαχητική συμμετοχή των εργαζομένων στην πανελλαδική πανεργατική απεργία μπορεί και πρέπει να δώσει το ισχυρότερο μέχρι τώρα μήνυμα αντίστασης στην Κυβέρνηση, στην τρόικα και στο ΣΕΒ. Καλούμε όλους τους εργαζόμενους, τους άνεργους, τους συνταξιούχους, τις γυναίκες, τους νέους και τις νέες να συμμετέχουν σε αυτό το πανεργατικό συλλαλητήριο, για να αντιπαλέψουν τη λαίλαπα που ήρθε, αλλά και που έρχεται και που είναι πολύ μεγαλύτερη.

Ευχαριστώ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Το λόγο έχει η κ. Θεοδώρα Μπακογιάννη.

ΛΟΥΚΑ ΚΑΤΣΕΛΗ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Κύριε Πρόεδρε, μία διευκρίνιση μπορώ να κάνω μόνο;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Και είναι μόνο με ένα δίλεπτο ακόμα ο κ. Παπαδημούλης και ολοκληρώνουμε τη συζήτηση.

Ελάτε, κυρία Μπακογιάννη, εσείς εδώ και όσο ανεβαίνετε την κλίμακα, θα συνεννοηθώ με την κυρία Υπουργό.

Ορίστε, κυρία Υπουργέ, για ένα λεπτό, σας παρακαλώ.

ΛΟΥΚΑ ΚΑΤΣΕΛΗ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Θέλω να ενημερώσω το Σώμα ότι η απάλειψη της λέξης «ετήσια» έγινε γιατί θεωρήθηκε νομικός πλεονασμός, δεδομένου ότι όλες οι συλλογικές συμβάσεις είναι ετήσιες, ενώ ταυτόχρονα αποκλείεται η δυνατότητα να οριστεί μικρότερος του ενός έτους χρόνος διάρκειας της ειδικής επιχειρησιακής μετά από συμφωνία των δύο μερών.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, αυτό είναι απαράδεκτο, γιατί…

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Λοιπόν, έδωσε μια διευκρίνιση η κυρία Υπουργός…

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Οι συμβάσεις είναι και διετείς και τριετείς.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Η κ. Μπακογιάννη έχει το λόγο.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Επιμένω ότι αυτό που κάνετε είναι πραξικόπημα…

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κύριε Λαφαζάνη, δεν έχετε το λόγο, σας παρακαλώ.

Η κ. Μπακογιάννη έχει το λόγο.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Με συγχωρείτε, αλλά είναι θέμα και του Προεδρείου….

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Σας παρακαλώ. Δεν θα λογοκρίνω εγώ τον κάθε ομιλητή και πολύ περισσότερο την Υπουργό. Θέλει να καταθέσει τη δική της άποψη, μια διευκρίνιση. Σας παρακαλώ.

Κυρία Μπακογιάννη, παρακαλώ.

ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εννέα ώρες είμαστε σε αυτή την Αίθουσα και παρακολουθούμε μια συζήτηση, η οποία καμμιά φορά μου δίνει την εντύπωση ότι γίνεται μόνο για να επιρρίψει το ένα κόμμα ευθύνες στο άλλο για το πώς φτάσαμε στα πρόθυρα της χρεοκοπίας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήταν απλούστερο και ειλικρινέστερο εάν λέγαμε όλοι μαζί ότι τριάντα χρόνια χτίσαμε ένα κομματικό κράτος, το οποίο σήμερα μας εκδικείται. Θα ήταν πολύ ειλικρινέστερο και κατά τη γνώμη μου πολύ πιο θαρραλέο αν λέγαμε ότι χτίσαμε δομές, οι οποίες σήμερα αποδεικνύονται λανθασμένες.

Και σήμερα όλοι μας, ασχέτως από ποια πτέρυγα μιλάμε, γνωρίζουμε πάρα πολύ καλά ότι το κράτος που χτίσαμε δεν μπορεί να συνεχίσει να υπάρχει και στο μέλλον, για τον απλούστατο λόγο ότι είναι ένα αδηφάγο κράτος, το οποίο τρώει οτιδήποτε παράγει ο ιδιωτικός τομέας.

Επειδή λοιπόν, η Κυβέρνηση τοποθετήθηκε –και θα με συγχωρέσει ο κ. Πάγκαλος- διά του Υπουργού των Οικονομικών, θέλω να δώσω μερικές απαντήσεις σε αυτά τα οποία άκουσα:

Ο κύριος Υπουργός των Οικονομικών τοποθετήθηκε και μας είπε, τι θα πει χρεοκοπία. Ευχαριστούμε πάρα πολύ. Ξέραμε, τι θα πει χρεοκοπία. Νομίζω πως δεν υπάρχει κανείς σε αυτήν την Αίθουσα, ο οποίος να μην αντιλαμβάνεται, τι θα σήμαινε αυτό για την Ελλάδα. 

Είπε επίσης, ότι η Κυβέρνηση έχει δικαίωμα να νομοθετεί. Ορθώς. Η Κυβέρνηση έχει δικαίωμα να νομοθετεί, η Αντιπολίτευση να αντιπολιτεύεται. Εγώ πάντως δεν ανήκω σε αυτούς, οι οποίοι πιστεύουν ότι νόμος είναι το δίκαιο του εργάτη, με όλον το σεβασμό στο Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδος. Θεωρώ ότι νόμος είναι ο νόμος της δημοκρατίας. Το ερώτημα όμως είναι: Πώς πολιτεύεται και πώς νομοθετεί; Και εκεί νομίζω ότι είμαστε σύμφωνοι όλοι. Τέτοιου είδους νομοσχέδια δεν μπορεί να έρχονται στη Βουλή και να καλούνται οι άνθρωποι να τοποθετηθούν μέσα σε έξι ή οκτώ λεπτά. Διότι αυτό το νομοσχέδιο είναι τρία νομοσχέδια και θα έπρεπε να τα κουβεντιάσουμε ξεχωριστά, σεβόμενοι την κοινωνία την ίδια, η οποία χρειάζεται εξηγήσεις. Και εξηγήσεις δεν άκουσα σήμερα το βράδυ στη Βουλή παρά ελάχιστες, διότι δεν υπήρχε καν ο χρόνος ούτε καν στην Κυβέρνηση, αλλά ούτε στην Αντιπολίτευση να εκθέσει τις δικιές της απόψεις. Άρα δεν μπορείς να λες, κυρίες και κύριε συνάδελφε, ότι επιθυμείς συναίνεση και από την άλλη μεριά να αρνείσαι τη στοιχειώδη εθνική συνεννόηση. 

Εγώ δεν πιστεύω ότι καμμία Κυβέρνηση ελπίζει ότι θα πάρει συναίνεση από την Αντιπολίτευση. Εθνική συνεννόηση όμως, έχει ανάγκη αυτός ο τόπος. Πρέπει κάποια στιγμή να συμφωνήσουμε σε πέντε πράγματα, αν θέλουμε να βοηθήσουμε τη χώρα να πάει μπροστά. Κάκιστα, όμως, κατά τη γνώμη μου, κύριοι Υπουργοί της Κυβέρνησης, φέρατε το νομοσχέδιο με τέτοιον τρόπο, κυρίως όμως στην ουσία του. Χρειάζεται ο διάλογος -έστω ο διάλογος των τριών ημερών- στη Βουλή των Ελλήνων, αν θέλουμε σοβαρά να μιλήσουμε για θέματα που αναμφισβήτητα αλλάζουν τη ζωή πάρα πολλών ανθρώπων, για να μην πω της πλειοψηφίας. 

Μίλησε επίσης, ο κύριος Υπουργός για αίσθημα δικαίου. Μα, αν υπάρχει κάτι που δεν ισχύει σήμερα, κύριοι συνάδελφοι, είναι το αίσθημα δικαίου. Το σύνολο της ελληνικής κοινωνίας νιώθει αδικημένο. Πάντως, νιώθουν αδικημένοι οι άνθρωποι που δουλεύουν στον ιδιωτικό τομέα, οι εργαζόμενοι του ιδιωτικού τομέα. Κάθισα, λοιπόν, και μέτρησα –γιατί εγώ δεν έφυγα σήμερα από τη Βουλή- πόσοι συνάδελφοι μίλησαν για τον πραγματικό ιδιωτικό τομέα. Ελάχιστοι, κύριοι συνάδελφοι. Οι περισσότεροι μιλούσαν για τους εργαζόμενους των ΔΕΚΟ. Πλην όμως, δεν είναι οι εργαζόμενοι των ΔΕΚΟ οι μόνοι εργαζόμενοι στην Ελλάδα. Οι εργαζόμενοι των ΔΕΚΟ, με τον τρόπο τον οποίο νομοθετεί η Κυβέρνηση, έχουν 1800 ευρώ βάση. Και τους είπε η Κυβέρνηση: «1800 ευρώ και βεβαίως καμμία απόλυση» κ.ο.κ.. Για τον εργαζόμενο όμως του ιδιωτικού τομέα που παίρνει 750 ευρώ και κάτω και εργασία, η οποία είναι ανασφάλιστη ενίοτε; Και για τους ανθρώπους, οι οποίοι απολύονται μέσα σε μία ώρα και δεν τρέχει τίποτα; Και επιτρέψτε μου να πω ότι είναι άνθρωποι, οι οποίοι απολύονται από ένα μαγαζί των δύο εργαζομένων, των πέντε, των έξι ή των επτά. Δεν σηκώθηκε κανένα συνδικάτο να φωνάζει για τα μαγαζάκι «τάδε» ή για το μικρό εμπορικό ή για το οτιδήποτε. Εκατόν πενήντα χιλιάδες εργαζόμενοι έχασαν τη δουλειά τους, κύριοι συνάδελφοι. 

Το πρόβλημα λοιπόν, σήμερα στη χώρα είναι ότι ο ιδιωτικός τομέας παίρνει ένα βάρος πολύ μεγαλύτερο απ’ ότι παίρνει ο δημόσιος. Διότι στο δημόσιο κάναμε ένα κομματικό στρατό και δεν θέλουμε να τον χαλάσουμε. Ακόμα και σήμερα μιλάμε για τις ΔΕΚΟ. Και μάλιστα, εντυπωσιάστηκε ένα μέλος της Κυβέρνησης γιατί εγώ είπα ότι δεν αγγίζουμε την ουσία. Δεν την αγγίζουμε την ουσία, κύριοι συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ! Τι κάναμε; Περάσαμε απλούστατα μία διάταξη, η οποία λέει προκρούστεια ότι κανείς δεν θα παίρνει πάνω από 4.000 ευρώ. Μάλιστα. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)

Κύριε Πρόεδρε, φαντάζομαι την ανοχή που δείξατε σε όλους, θα δείξετε και σε εμένα. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος):  Δεν χρειάζεται να σας δείξω ανοχή, γιατί δεν έχει εξαντληθεί ακόμη ο χρόνος σας. 

ΘΕΟΔΩΡΑ  ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ: Παίρνω λοιπόν, το παράδειγμα των ΔΕΚΟ για να συνεχίσω. Το πρόβλημα, κύριοι συνάδελφοι, σήμερα στη χώρα είναι να αποφασίσουμε τί κράτος θέλουμε και τί αρμοδιότητες θα έχει αυτό το κράτος. Ο κ. Πάγκαλος παλεύει –λέει- δεκατέσσερις μήνες να μειώσει τους οργανισμούς. Πληροφορήθηκα ότι ο μόνος οργανισμός ο οποίος καταργήθηκε είναι η «ΑΓΡΟΓΗ». Κανένας άλλος οργανισμός δεν υπάρχει για κατάργηση; Είναι ποτέ δυνατόν αυτό το σπάταλο κράτος που με ευθύνες όλων μας –για να μη μου τα ξαναπείτε- χτίσαμε να μην έχει κανέναν άλλον οργανισμό για κατάργηση; Να μην μπορούμε να το μειώσουμε; Να μην μπορούμε να αποφασίσουμε ότι επιτέλους δεν είναι δουλειά του κράτους να έχει ναυπηγεία και να μην ασχολείται με την ενέργεια και με χίλια άλλα πράγματα, τα οποία κάνουμε σήμερα και να περάσουμε στον ιδιωτικό τομέα τομείς, οι οποίοι εάν δεν ξεκαθαρίσουμε σε αυτή τη χώρα τι είναι δημόσιο και τι ιδιωτικό, το μόνο πράγμα που θα συνεχίζεται θα είναι η σπατάλη και η διαφθορά. Αυτό λοιπόν, δεν το κουβεντιάζουμε. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Εμείς λοιπόν -για να μη μακρηγορώ, κύριε Πρόεδρε- θα ψηφίσουμε κατά του νομοσχεδίου, γιατί το θεωρούμε παντελώς λάθος. Θα ψηφίσουμε, όμως τις διατάξεις που αφορούν τις ΔΕΚΟ, γιατί αυτές είναι τουλάχιστον μία αρχή. Δεν είναι όμως, επαρκείς, κύριοι συνάδελφοι. 

Έρχομαι στο θέμα του ιδιωτικού τομέα. Κάνετε λάθος όχι γιατί δεν υπάρχει στην Ευρώπη, κυρία Κατσέλη. Υπάρχει στην Ευρώπη. Ορθώς λέτε «η ευελιξία της αγοράς..». Όλα αυτά είναι πράγματι νόμοι που υπάρχουν στην Ευρώπη. Το ερώτημα είναι, πότε τα φέρνετε και γιατί. Είναι ένα εξαιρετικά βεβαρημένο ψυχολογικά περιβάλλον. Είναι ένας κόσμος έξω ανασφαλής, ο οποίος τρέμει για τη δουλειά του, ο οποίος σήμερα έχει χάσει τον μπούσουλα και του φέρνετε ένα νόμο, ο οποίος του πέφτει στο κεφάλι. Και ο νόμος αυτός, πέρα του ότι δεν γίνεται…

ΛΟΥΚΑ ΚΑΤΣΕΛΗ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Δεν είναι…

ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ: Διαφωνώ, κυρία Κατσέλη. Να το φέρνατε μερικώς σε μία άλλη στιγμή, θα μπορούσα να το καταλάβω. Το ότι το φέρνετε αυτή τη στιγμή είναι τεράστιο λάθος. Κάνετε λάθος γιατί δεν υπολογίζετε τη ψυχολογία της αγοράς.

Θα ολοκληρώσω με το θέμα του ΦΠΑ. Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,  άκουσα σήμερα –είναι φαίνεται ίδιον των καθηγητών, τα έχω λουστεί και εγώ παλαιότερα- ανθρώπους, οι οποίοι εμφανίζονται στο Βήμα της Βουλής και οι οποίοι δηλώνουν ότι όταν διαπραγματεύονται, διαπραγματεύονται κατά τεκμήριο καλά. Εγώ δεν θέλω να αμφισβητήσω την καλή πρόθεση κανενός. Σας πληροφορώ, όμως, ότι η διαπραγμάτευση για το ΦΠΑ είναι λάθος. Και σας πληροφορώ ότι τουλάχιστον σε συζητήσεις που εγώ είχα με εκπροσώπους της τρόικας δεν είδα κανένα, ο οποίος να είναι κολλημένος με τέτοιο πάθος στην αύξηση του ΦΠΑ. 

Είναι λάθος, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,  η αύξηση του ΦΠΑ. Είναι λάθος ψυχολογικό, είναι λάθος ουσιαστικό και πέραν αυτού δεν είναι αποτελεσματικό. Δεν θα τα πάρετε τα έσοδα. Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι μπορείτε να φορολογήσετε το 100% το μηδέν και θα πάρετε μηδέν. Γιατί στα έσοδα απέτυχε τόσο πολύ η Κυβέρνηση. Ξεπεράσατε το μέτρο στη φορολογία. Από την ώρα που ξεπερνάτε το μέτρο, γυρίζει μπούμερανγκ και δεν μπορεί να λειτουργήσει ούτε η αγορά ούτε τα έσοδα. Δεν μιλάω τώρα για τη φοροδιαφυγή που δεν καταφέρατε να κάνετε πρόοδο…

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος):  Κυρία Μπακογιάννη, παρακαλώ να ολοκληρώσετε.

ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ: Κύριε Πρόεδρε, δώστε μου ένα λεπτό και ολοκληρώνω.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η οικονομία έχει τους δικούς της νόμους. Και η οικονομία λειτουργεί από την ώρα που υπάρχει μια διαφορετική ψυχολογία. Με το νομοσχέδιο που φέρατε τη σκοτώσατε. Και τη σκοτώνετε άνευ λόγου. Και δεν κάνετε και τις τομές για τις οποίες εμείς τουλάχιστον πιστεύουμε ότι πρέπει να γίνουν άμεσα, διότι αλλιώς θα φέρετε το επόμενο νομοσχέδιο και θα είναι ακόμα χειρότερο.

Ολοκληρώνω κάνοντας μία έκκληση προς τους Υπουργούς: Έχουν δίκιο οι περιπτεράδες. Σταματήστε να τους εμπαίζετε. Δεν έχει κανένα νόημα. Είναι αδιανόητο να έχουμε αποτύχει να εισπράξουμε από τη φοροδιαφυγή από τους μεγάλους…

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος):  Κυρία Μπακογιάννη, σας παρακαλώ με τους περιπτεράδες να ολοκληρώσετε.

ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ: ...και να εξαντλούμε –αν θέλετε- την αυστηρότητά μας στους περιπτεράδες της Ελλάδος.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είμαστε σε δύσκολη κατάσταση. Ας πούμε τα πράγματα με το όνομά τους και ας σταματήσουμε να προσπαθούμε απλώς να επιρρίπτουμε ευθύνες ο ένας στον άλλο.

Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα)

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα μισό λεπτό μόνο. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος):  Κύριε Λαφαζάνη, δεν έχετε το λόγο. 

Εάν θέλετε να επανέλθετε στην παρέμβαση της κ. Κατσέλη, θα σας θυμίσω ότι αυτά είναι θέματα, ρυθμίσεις επί των άρθρων. Θα έχετε τη δυνατότητα όταν έρθει η ώρα να συζητηθεί το σχετικό άρθρο να τοποθετηθείτε επ’ αυτού με άνεση χρόνου. 

Ο κ. Παπαδημούλης έχει το λόγο.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, επί του Κανονισμού γιατί έγινε τροποποίηση του άρθρου. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Σας παρακαλώ! Επαναλαμβάνω ότι όταν έρθει η ώρα να συζητηθούν τα άρθρα…

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Είναι τροποποίηση. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κατ’ αρχάς, κύριε Λαφαζάνη, η συζήτηση δεν έχει ολοκληρωθεί –όχι επί της αρχής που την ολοκληρώνουμε τώρα- και δεν έχει ξεκινήσει καν η συζήτηση επί των άρθρων. Σας θυμίζω ότι σε αυτήν την Αίθουσα πάγια πρακτική είναι εάν από όλο το διάλογο και από όλες τις τοποθετήσεις κρίνει ο επισπεύδων Υπουργός ότι είναι ανάγκη να επιφέρει τροποποιήσεις, μπορούν να επέλθουν τροποποιήσεις, αρκεί αυτές οι τροποποιήσεις να είναι επί το θετικότερο κατά την άποψη όλων μας. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Όχι. Την έχει δηλώσει γραπτώς.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Μα, μπορεί να γίνει, αλλά δεν έχουμε εισέλθει στη συζήτηση επί των άρθρων, κύριε Λαφαζάνη. 

Το λόγο έχει ο κ. Παπαδημούλης για δύο λεπτά. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Η διαγραφή του όρου «ετήσια» στο άρθρο 14, που μόλις ανέγνωσε η Υπουργός, αποτελεί μία ακόμη έμπρακτη ομολογία ότι μ' αυτό το νομοσχέδιο δεν θα έχουμε μόνο μεγάλες μειώσεις στους κατώτατους μισθούς στον ιδιωτικό τομέα, αλλά και ότι αυτές οι μειώσεις θα διαρκέσουν για πολλά πολλά χρόνια, γιατί όλοι σε αυτόν τον τόπο ξέρουμε ότι οι συμβάσεις δεν είναι μόνο ετήσιες, είναι και μεγαλύτερης διάρκειας.

Πληροφορήθηκα, κύριε Πρόεδρε, κύριοι συνάδελφοι, ότι ο Πρωθυπουργός στο Υπουργικό Συμβούλιο, με την ασφάλεια της μονοφωνίας και της ομοφωνίας, υποστήριξε ότι είναι αναγκαίο αυτό το νομοσχέδιο να περάσει με τη διαδικασία του κατεπείγοντος. Θα ήταν σκοπιμότερο και δημοκρατικότερο αυτά να έρθει ο Πρωθυπουργός να τα υποστηρίξει μέσα στη Βουλή και όχι στο Υπουργικό Συμβούλιο με τη σίγουρη συνηγορία του Αντιπροέδρου και του κ. Βενιζέλου. Αυτό επιβάλλει ο δημοκρατικός διάλογος. 

Και θα ήταν ευκαιρία, επίσης, εάν ερχόταν ο Πρωθυπουργός εδώ, να μας έλεγε και πόσο αξιόπιστη ήταν η δέσμευση που έδινε στον ελληνικό λαό μέχρι και πριν από λίγες εβδομάδες ότι δεν θα υπάρξουν μειώσεις μισθών. 

Είναι θετικό ότι υπό την πίεση, όχι μόνο της Αντιπολίτευσης αλλά και μερίδας των συναδέλφων του ΠΑΣΟΚ, ο Υπουργός Οικονομικών και η Κυβέρνηση απέσυραν απ’ αυτό το νομοσχέδιο τη ρύθμιση για τη διαγραφή ανείσπρακτων οφειλών, ύψους 24 δισεκατομμυρίων ευρώ, αλλά ο κύριος Υπουργός δεσμεύτηκε ότι θα την επαναφέρει σε λίγες ημέρες. Απαιτούμε, λοιπόν, να έρθει με διαφάνεια, με διευθύνσεις και με ονόματα. 

Επιπλέον, η απόσυρση για λίγες ημέρες αυτής της ρύθμισης δεν μπορεί να κρύψει ότι μ' αυτό το νομοσχέδιο μειώνετε για εκατομμύρια Έλληνες το εισόδημα και τα εργασιακά τους δικαιώματα, οδηγώντας τους στον εργασιακό μεσαίωνα. 

Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Σας ευχαριστώ και εγώ, κύριε Παπαδημούλη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της αρχής του νομοσχεδίου του Υπουργείου Οικονομικών: «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του προγράμματος στήριξης της ελληνικής οικονομίας». 

Για την ψήφιση του νομοσχεδίου επί της αρχής έχουν υποβληθεί δύο αιτήσεις διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας, μία αίτηση από Βουλευτές του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας και μία δεύτερη από Βουλευτές του ΛΑΟΣ, των οποίων τα κείμενα έχουν εξής:
(Να φωτογραφηθούν οι σελ. 282α και 282β)
Θα αναγνώσω πρώτα τον κατάλογο των υπογραφόντων την αίτηση ονομαστικής ψηφοφορίας Βουλευτών του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, για να διαπιστωθεί αν υπάρχει ο απαιτούμενος από τον Κανονισμό αριθμός για την υποβολή της. 

Ο κ. Ζιώγας Ιωάννης. Παρών.

Ο κ. Καζάκος Κωνσταντίνος. Παρών.

Η κ. Καλαντίδου Σοφία. Παρούσα.

Η κ. Κανέλλη Λιάνα. Παρούσα.

Ο κ. Καραθανασόπουλος Νικόλαος. Παρών.

Η κ. Μανωλάκου Διαμάντω. Παρούσα.

Ο κ. Μαρίνος Γεώργιος. Παρών.

Ο κ. Μαυρίκος Γεώργιος. Παρών.

Ο κ. Μωραΐτης Νικόλαος. Παρών.

Ο κ. Νάνος Απόστολος. Παρών.

Η κ. Νικολαΐδου Βέρα. Παρούσα.

Ο κ. Παπακωνσταντίνου Νικόλαος. Παρών.

Ο κ. Παφίλης Αθανάσιος. Παρών.

Ο κ. Πρωτούλης Ιωάννης. Παρών.

Ο κ. Σκοπελίτης Σταύρος. Παρών.

Ο κ. Σκυλλάκος Αντώνης. Παρών.

Ο κ. Τζέκης Άγγελος. Παρών.

Ο κ. Χαλβατζής Σπυρίδων. Παρών.

Ο κ. Χαραλάμπους Χαράλαμπος. Παρών.

Κύριοι συνάδελφοι, υπάρχει ο απαιτούμενος από τον Κανονισμό αριθμός υπογραφόντων την αίτηση ονομαστικής ψηφοφορίας Βουλευτών του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας. 

Θα αναγνώσω, στη συνέχεια, τον κατάλογο των υπογραφόντων την αίτηση ονομαστικής ψηφοφορίας Βουλευτών του ΛΑΟΣ, για να διαπιστωθεί αν υπάρχει ο απαιτούμενος από τον Κανονισμό αριθμός για την υποβολή της. 

Ο κ. Καρατζαφέρης Γεώργιος. Παρών.

Ο κ. Αϊβαλιώτης Κωνσταντίνος. Παρών.

Ο κ. Ανατολάκης Γεώργιος. Παρών.

Ο κ. Αποστολάτος Βαΐτσης. Παρών.

Ο κ. Βελόπουλος Κυριάκος. Παρών.

Ο κ. Βορίδης Μαυρουδής. Παρών.

Ο κ. Γεωργιάδης Σπυρίδων-Άδωνις. Παρών.

Ο κ. Κολοκοτρώνης Άγγελος. Παρών.

Ο κ. Κοραντής Ιωάννης. Παρών.

Ο κ. Μαρκάκης Παύλος. Παρών.

Η κ. Παπανδρέου-Παπαδάκη Ουρανία. Παρούσα.

Ο κ. Πλεύρης Αθανάσιος. Παρών.

Ο κ. Πολατίδης Ηλίας. Παρών.

Ο κ. Ροντούλης Αστέριος. Παρών.

Ο κ. Χρυσανθακόπουλος Αλέξανδρος. Παρών.

Κύριοι συνάδελφοι, υπάρχει ο απαιτούμενος από τον Κανονισμό αριθμός υπογραφόντων την αίτηση ονομαστικής ψηφοφορίας Βουλευτών του ΛΑΟΣ.

Συνεπώς διακόπτουμε τη συνεδρίαση για δέκα (10΄) λεπτά, σύμφωνα με τον Κανονισμό. 

(ΔΙΑΚΟΠΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επαναλαμβάνεται η διακοπείσα συνεδρίαση. 

Θα διεξαχθεί ονομαστική ψηφοφορία επί της αρχής του νομοσχεδίου του  Υπουργείου Οικονομικών: «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του προγράμματος στήριξης της ελληνικής οικονομίας». 

Οι αποδεχόμενοι την αρχή του νομοσχεδίου λέγουν «ΝΑΙ». 

Οι μη αποδεχόμενοι την αρχή του νομοσχεδίου λέγουν «ΟΧΙ». 

Οι αρνούμενοι ψήφου λέγουν «ΠΑΡΩΝ». 

Καλούνται επί του καταλόγου ο κ. Ιωάννης Βλαντής από το ΠΑΣΟΚ και ο κ. Κωνσταντίνος Τσιάρας από τη Νέα Δημοκρατία. 

Σας ενημερώνω, επίσης, ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο τηλεομοιοτυπίες συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους επί της αρχής του νομοσχεδίου. 

Οι ψήφοι αυτές θα ανακοινωθούν και θα συνυπολογιστούν στην καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει. 

Παρακαλώ να αρχίσει η ανάγνωση του καταλόγου. 

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)

(ΜΕΤΑ ΚΑΙ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΗ ΑΝΑΓΝΩΣΗ ΤΟΥ ΚΑΤΑΛΟΓΟΥ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Υπάρχει συνάδελφος, ο οποίος δεν άκουσε το όνομά του; Κανείς.

Οι επιστολές οι οποίες απεστάλησαν στο Προεδρείο από τους συναδέλφους, σύμφωνα με το άρθρο 70Α΄ του Κανονισμού της Βουλής, καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:

(σελ. 287-297)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι οι συνάδελφοι Βουλευτές κύριοι Κωνσταντίνος Καραμανλής, Χρήστος Σταϊκούρας, Κωνσταντίνος Γκιουλέκας, Ιωάννης Γκιόκας, Πάνος Παναγιωτόπουλος, Άρης Σπηλιωτόπουλος και οι κυρίες Όλγα Κεφαλογιάννη, Τσαμπίκα Ιατρίδη και Έλενα Ράπτη δεν θα παρευρεθούν στη σημερινή ονομαστική ψηφοφορία και μας γνωρίζουν με επιστολή τους πως αν ήταν παρόντες και παρούσες θα ψήφιζαν «ΟΧΙ».  

Οι επιστολές αυτές, οι οποίες εκφράζουν πρόθεση ψήφου, θα καταχωρισθούν στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης αλλά δεν συνυπολογίζονται στην καταμέτρηση των ψήφων.

(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:

(σελ. 299-307)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος):  Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με επιστολή που μου απέστειλε πριν από λίγο ο Πρόεδρος του Πανελλήνιου Σοσιαλιστικού Κινήματος κ. Γιώργος Παπανδρέου λέει τα εξής: «Αγαπητέ Πρόεδρε, σας ενημερώνω ότι ο Βουλευτής κ. Ευάγγελος Παπαχρήστος τίθεται εκτός Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Πανελλήνιου Σοσιαλιστικού Κινήματος».

(Η προαναφερθείσα επιστολή καταχωρίζεται στα Πρακτικά και έχει ως εξής:

(σελ. 309)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωμένη η ψηφοφορία και παρακαλώ τους κύριους ψηφολέκτες να προβούν στην καταμέτρηση των ψήφων και την εξαγωγή του αποτελέσματος.

(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ονομαστικής ψηφοφορίας. 

Εψήφισαν 286 Βουλευτές. 

Υπέρ της αρχής του νομοσχεδίου, δηλαδή «ΝΑΙ», εψήφισαν 156 Βουλευτές. 

Κατά το νομοσχεδίου, δηλαδή «ΟΧΙ», εψήφισαν 130 Βουλευτές, σύμφωνα με το παρακάτω πρωτόκολλο ονομαστικής ψηφοφορίας:
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	Παρασύρης Φραγκίσκος
	+
	

	Στρατάκης Εμμανουήλ
	+
	

	Σκραφνάκη Μαρία
	+
	

	Αυγενάκης Ελευθέριος
	
	+

	Κεφαλογιάννης Εμμανουήλ
	
	+

	Κριτσωτάκης Μιχαήλ
	
	+

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
	
	

	Κατσούρας Χρήστος
	+
	

	
	
	

	Α΄ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
	
	

	Βενιζέλος Ευάγγελος
	+
	

	Καστανίδης Χαράλαμπος 
	+
	

	Αράπογλου Χρυσή
	+
	

	Μαγκριώτης Ιωάννης
	+
	

	Καϊλή Εύα
	+
	

	Βούγιας Σπυρίδων
	+
	

	Ρομπόπουλος Θωμάς
	+
	

	Καραμανλής Κωνσταντίνος
	
	

	Γκιουλέκας Κωνσταντίνος
	
	

	Καλαφάτης Σταύρος
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	Ιωαννίδης Ιωάννης
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	Ζιώγας Ιωάννης
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	Πετσάλνικος Φίλιππος
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	Γκερέκου Άντζελα
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	Κιλτίδης Κωνσταντίνος
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	ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ
	
	

	Κουκουλόπουλος Παρασκευάς
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	Αθανασιάδης Αλέξανδρος
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	Βλατής Ιωάννης
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	Κασαπίδης Γεώργιος
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	Παπαδόπουλος Μιχάλης
	
	+

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ
	
	

	Μπεγλίτης Παναγιώτης 
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	Φαρμάκη Αικατερίνη
	+
	

	Μανωλάκης Άγγελος
	+
	

	Κόλλιας Κωνσταντίνος
	
	+

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ
	
	

	Ρήγας Παναγιώτης
	+
	

	Παπαμανώλης Γεώργιος
	+
	

	Βρούτσης Ιωάννης
	
	+

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ
	
	

	Γρηγοράκος Λεωνίδας
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	Δαβάκης Αθανάσιος
	
	+

	Αποστολάκος Γρηγόριος
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	ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΗΣ
	
	

	Έξαρχος Βασίλειος
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	Σαχινίδης Φίλιππος
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	Νασιώκας Έκτορας
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	Χαρακόπουλος Μάξιμος
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	Ροντούλης Αστέριος
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	Διώτη Ηρώ
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	ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ
	
	

	Καρχιμάκης  Μιχαήλ
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	Πλακιωτάκης Ιωάννης
	
	+

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΛΕΣΒΟΥ
	
	

	Σηφουνάκης Νικόλαος
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	Γαληνός Σπυρίδων
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	Σκοπελίτης Σταύρος
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	Μαργέλης  Σπυροπάνος
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
	
	

	Καρτάλης  Κων/νος
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	Ζήση Ροδούλα
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	Νάκος Αθανάσιος 
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	Νάνος Απόστολος
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	Μαρκάκης Παύλος
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	Κουσελάς Δημήτριος
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	Γιαννακοπούλου Κωνσταντίνα
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	Βουδούρης Οδυσσέας
	+
	

	Σαμαράς Αντώνιος
	
	

	Λαμπρόπουλος Ιωάννης
	
	+

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ 
	
	

	Μάντατζη Τσετίν
	+
	

	Ξυνίδης Σωκράτης
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	Κοντός Αλέξανδρος
	
	+

	
	
	

	Α΄ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
	
	

	Καρύδης Δημήτριος
	+
	

	Μπεντενιώτης Εμμανουήλ
	+
	

	Μελάς Παναγιώτης
	
	+

	Μανωλάκου Διαμάντω
	
	+

	Αποστολάτος Βαϊτσης
	
	+

	Δρίτσας Θεόδωρος
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	Β΄ ΠΕΙΡΑΙΩΣ
	
	

	Νιώτης Γρηγόριος
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	Λιντζέρης Δημήτριος
	+
	

	Διαμαντίδης Ιωάννης
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	Τραγάκης Ιωάννης
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	Νεράντζης Αναστάσιος
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	Νικολαΐδου Βέρα
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	Ανατολάκης Γεώργιος
	
	

	Λαφαζάνης Παναγιώτης
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	ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΗΣ
	
	

	Τζάκρη Θεοδώρα
	+
	

	Θεοδωρίδης Ηλίας
	+
	

	Γιουματζίδης Βασίλειος
	+
	

	Καρασμάνης Γεώργιος
	
	+

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΠΙΕΡΙΑΣ
	
	

	Αμοιρίδης Ιωάννης
	+
	

	Παπαγεωργίου Αθανάσιος
	+
	

	Μίχου Μαρία
	+
	

	Κουκοδήμος Κωνσταντίνος
	
	+

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΗΣ
	
	

	Παπαχρήστος Ευάγγελος
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	Τσουμάνης Δημήτριος
	
	+

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ
	
	

	Όθωνας Εμμανουήλ
	+
	

	Κεφαλογιάννη Όλγα
	
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΡΟΔΟΠΗΣ
	
	

	Χατζή Οσμάν Αχμέτ
	+
	

	Πεταλωτής Γεώργιος
	+
	

	Στυλιανίδης Ευριπίδης
	
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΣΑΜΟΥ
	
	

	Βαρδίκος Πυθαγόρας
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	
	

	Μπόλαρης Μάρκος
	+
	

	Κουτμερίδης Ευστάθιος
	+
	

	Τζελέπης Μιχαήλ
	+
	

	Λεονταρίδης Θεόφιλος
	
	+

	Καριπίδης Αναστάσιος
	
	+

	Κόλλια-Τσαρουχά Μαρία
	
	+

	Πολατίδης Ηλίας
	
	+

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ
	
	

	Χάιδος Χρήστος
	+
	

	Μαγκούφης Χρήστος
	+
	

	Μερεντίτη Αθανασία
	+
	

	Λέγκας Νικόλαος
	
	+

	Χατζηγάκης Σωτήριος
	
	+

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ
	
	

	Τσώνης Νικόλαος
	+
	

	Αντωνίου Τόνια
	+
	

	Μπατζελή Αικατερίνη
	+
	

	Σταϊκούρας Χρήστος
	
	

	Γιαννόπουλος Αθανάσιος
	
	+

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΗΣ
	
	

	Λιάνης Γεώργιος
	+
	

	Κωνσταντινίδης Ευστάθιος
	
	+

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΦΩΚΙΔΟΣ
	
	

	Παπαθανάση Αφροδίτη
	+
	

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ
	
	

	Δριβελέγκας  Ιωάννης
	+
	

	Λαφαζάνης Αργύριος
	+
	

	Βαγιωνάς Γεώργιος
	
	+

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ
	
	

	Δαμιανάκης Ευτύχιος
	+
	

	Σκουλάκης Εμμανουήλ
	+
	

	Βαλυράκης Ιωσήφ
	+
	

	Μαρκογιαννάκης Χρήστος
	
	+

	
	
	

	ΝΟΜΟΣ ΧΙΟΥ
	
	

	Τσουρή Ελπίδα
	+
	

	Μουσουρούλης Κωνσταντίνος
	
	+
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O ΠΡΟΕΔΡΟΣ 




ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ»

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Συνεπώς το νομοσχέδιο του Υπουργείου Οικονομικών: «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του προγράμματος στήριξης της ελληνικής οικονομίας» έγινε δεκτό επί της αρχής κατά πλειοψηφία. 

Εισερχόμεθα τώρα στη συζήτηση επί των άρθρων, τα οποία θα συζητηθούν όλα μαζί ως μία ενότητα. 

Το λόγο έχει ο εισηγητής της Πλειοψηφίας κ. Ανδρέας Μακρυπίδης για τέσσερα λεπτά.

Θα σας παρακαλέσω, όμως, να τηρήσετε τώρα το χρόνο. Δεν θα είμαστε ελαστικοί. Όπως αντιλαμβάνεστε, θα πρέπει να ολοκληρωθεί η συζήτηση με την εξάντληση του καταλόγου, πριν συμπληρωθεί το δεκάωρο, γιατί μετά κάποιοι ομιλητές δεν θα μπορέσουν να τοποθετηθούν. 

Κύριε Μακρυπίδη, θα σας παρακαλέσω να περιοριστείτε σ' αυτό το χρόνο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΚΡΥΠΙΔΗΣ:  Κύριε Πρόεδρε, μπορούμε να κάνουμε χρήση και της δευτερολογίας;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος):  Δεν θα προλάβουμε τότε στη συμπλήρωση του δεκάωρου να εξαντλήσουμε το νομοσχέδιο. Κύριε Μακρυπίδη, θα σας παρακαλούσα να μη χάσουμε πολύ χρόνο. Θα ισχύσει ένα τετράλεπτο, το πολύ ένα πεντάλεπτο για τους εισηγητές, όχι όμως πέραν του πενταλέπτου. 

Το λέω αυτό, διότι πράγματι με πολλή πληρότητα, αναλυτικότατα, τεκμηριωμένα καταθέσατε όλοι ως εισηγητές τις απόψεις σας επί της αρχής. Παρακαλώ μέσα στο πεντάλεπτο να εξαντλήσετε την  τοποθέτησή σας. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΚΡΥΠΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να σας ενημερώσω ότι οι αγορητές εκ μέρους του ΠΑΣΟΚ δεν θα μιλήσουν.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Αυτό διευκολύνει ακόμη περισσότερο την περαιτέρω διαδικασία. Θα σας παρακαλέσω να ολοκληρώσετε μέσα στο πεντάλεπτο. 

Ορίστε, κύριε Μακρυπίδη, έχετε το λόγο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΚΡΥΠΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν μπω στις συγκεκριμένες παρατηρήσεις επί των άρθρων, δεν μπορώ να μη σχολιάσω τις τοποθετήσεις που έγιναν από τη μεριά κυρίως των  Βουλευτών της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. 

Άκουσα από τον εισηγητή της Νέας Δημοκρατίας να λέει επί της αρχής από το Βήμα αυτό, ότι φυσικά θα ψηφίσουν τη μείωση του συντελεστή του ΦΠΑ από το 11% στο 6,5% στον τουρισμό και ότι φυσικά θα ψηφίσουν –λέει- τη μείωση του συντελεστή του ΦΠΑ στα φάρμακα. 

Αυτό έρχεται να επιβεβαιώσει, αυτό που είναι ήδη γνωστό εδώ και δεκατέσσερις μήνες. Ψηφίζετε τα εύκολα. Όταν είναι για μείωση της φορολογίας, ψηφίζετε. Όταν, όμως, έχουμε τα δύσκολα, όταν μπροστά μας είναι να παρθούν σοβαρές αποφάσεις που αλλάζουν το σκηνικό της χώρας, εκεί δυστυχώς η Νέα Δημοκρατία γίνεται «λαγός». 

Άκουσα και τους Βουλευτές, αλλά και τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Δημοκρατίας να αναφέρεται πάλι στο δημόσιο χρέος και να κάνει μία βουτιά στο παρελθόν, στο 1981. Αυτό, πέραν των άλλων, είναι ένδεια επιχειρημάτων από τη μεριά της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. Κυρίες και κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, δεν χρειάζεται να πάμε τόσο πίσω για να βρούμε επιχειρήματα. 

Θα σας πω μόνο το εξής. Το 2003 το δημόσιο χρέος ήταν 170 δισεκατομμύρια ευρώ. 

Το 2009 ανήλθε σε 300 δισεκατομμύρια ευρώ. Δηλαδή, μέσα σε έξι χρόνια αυξήθηκε κατά 130 δισεκατομμύρια ευρώ, χωρίς να γίνουν έργα υποδομής, χωρίς να γίνουν σχολεία, νοσοκομεία, χωρίς να υπάρξει κοινωνική πολιτική. Άρα, λέμε ότι υπήρξε από τη μεριά σας μια πολιτική που οδήγησε σε αυτήν τη έκρηξη και των ελλειμμάτων και του χρέους.

Όμως, θα ήθελα να αναφερθώ σε κάτι συγκεκριμένο, επειδή ακούω τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο κατά κόρον, μάλιστα, να το επικαλείται.

Ακούω να επικαλείστε, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, ότι με την πολιτική του ΠΑΣΟΚ δημιουργήσαμε χρέος και έλλειμμα και γι’ αυτό χρειάστηκε η Νέα Δημοκρατία και το 1990-1993, πολύ περισσότερο το 2004-2009, να εξοφλεί τα «βερεσέδια» του ΠΑΣΟΚ. Ουδέν αναληθέστερον.

Γιατί, κυρίες και κύριοι της Νέας Δημοκρατίας; Διότι το πρωτογενές έλλειμμα, οι πρωτογενείς δαπάνες του 2003 ήταν 31 δισεκατομμύρια ευρώ. Το 2009 ανήλθαν σε 62 δισεκατομμύρια ευρώ, πέρα από τους τόκους, πέρα από τα «βερεσέδια» του ΠΑΣΟΚ. Γιατί δημιουργήθηκαν αυτές οι πρωτογενείς δαπάνες; Δημιουργήθηκαν, γιατί υπήρχε μια πολιτική σπατάλης χωρίς όρια, χωρίς φραγμούς, χωρίς στόχους, χωρίς αποτελέσματα.

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΒΑΪΤΣΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΤΟΣ)

Και δεν θέλω να κάνω αναφορά στην κριτική που ασκήσατε στην πρόταση του Υπουργού Οικονομικών για την απόσυρση του άρθρου 7. Μέχρι πριν καταθέσει ο Υπουργός, κάνατε κριτική, γιατί έφερε τη συγκεκριμένη ρύθμιση που έλεγε για τη διαγραφή των βεβαιωμένων απαιτητών οφειλών. Γίνεται η απόσυρση: Κριτική για την απόσυρση.

Επιτέλους, θα πρέπει πρώτα και κύρια η Νέα Δημοκρατία, πριν κάνει κριτική, να απολογηθεί, γιατί με την πολιτική της έφτασε τα 11 δισεκατομμύρια ευρώ που ήταν το 2003, να γίνουν το 2009 31 δισεκατομμύρια ευρώ.

Θα πρέπει να απολογηθείτε πρώτα, γιατί δημιουργήσατε αυτό το μεγάλο ποσό οφειλών προς το δημόσιο και μετά μπορούμε να δούμε και την κριτική όσον αφορά τις επιλογές και τις προτάσεις για την αντιμετώπιση, πάντα με διαφάνεια και εξορθολογισμό.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα όσον αφορά τα συγκεκριμένα άρθρα, να πω ότι τα άρθρα 1 μέχρι 3 στο Α’ Κεφάλαιο αναφέρονται στον επαναπροσδιορισμό του πεδίου εφαρμογής του ν. 3429/2005, που αναφέρεται στις δημόσιες επιχειρήσεις και οργανισμούς και εκεί περιλαμβάνονται μια σειρά ζητήματα και διατάξεις για τη διαφάνεια, τις αποδοχές, την εισοδηματική πολιτική, τις μετατάξεις και τις προσλήψεις στις επιχειρήσεις αυτές.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξης του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, με μία αναφορά στην ενότητα των άρθρων από το 4 μέχρι το 11 και εκεί -αναφέρθηκα στην πρωτολογία μου, δεν θα επικεντρωθώ- είναι οι φορολογικές διατάξεις για τη μείωση των συντελεστών σε μια σειρά κατηγορίες που τονώνουν την αγορά και στην οικοδομή και στα αυτοκίνητα και στον τουρισμό.

Όμως, κύριε Υπουργέ, επειδή έγινε και στην αρμόδια Διαρκή Επιτροπή Οικονομικών και Κοινωνικών Υποθέσεων μεγάλη συζήτηση, αλλά και επί της αρχής σε αυτήν την Αίθουσα, θα ήθελα να σας παρακαλέσω να δείτε με μια ευρύτητα τη διάταξη του άρθρου 4 παράγραφος 6…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Καλώς.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΚΡΥΠΙΔΗΣ: …επειδή θεωρώ ότι το 2011 είναι η πιο κρίσιμη χρονιά και απ’ όσα αναφέρονται στον προϋπολογισμό, από το 2012 και εφεξής θα πάμε σε θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.

Άρα η πρότασή μου, κύριε Υπουργέ, είναι να μειώσετε το χρόνο αναστολής εφαρμογής της διάταξης για τη φορολόγηση…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Κύριε Μακρυπίδη, στη δευτερολογία σας αυτά.

Ευχαριστώ πολύ.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΚΡΥΠΙΔΗΣ: Και προτείνω αυτό να γίνει, αντί 1-1-2013, την 1-1-2012. Νομίζω ότι αυτό είναι μία απάντηση στα όσα έχουν ήδη συζητηθεί και νομίζω ότι έτσι ανταποκρίνεστε και στις ανάγκες της αγοράς και ικανοποιείτε και το αίτημα των Βουλευτών.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Σας ευχαριστούμε πολύ. Έγινε κατανοητό.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΚΡΥΠΙΔΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα μπορούσα να αναφερθώ και σε μια σειρά άλλα ζητήματα και διατάξεις του νομοσχεδίου, όμως και ο χρόνος είναι περιορισμένος, αλλά υπήρξε και εκτενής συζήτηση και στην Επιτροπή και στη συζήτηση επί της αρχής. Με αυτά καλώ τους συναδέλφους στην υπερψήφιση και των άρθρων του νομοσχεδίου.

Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Ο συνάδελφος από τη Νέα Δημοκρατία κ. Ιωάννης Βρούτσης έχει το λόγο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, βρισκόμαστε λίγο πριν την ολοκλήρωση μιας ακόμη κοινοβουλευτικής διαδικασίας, μιας διαδικασίας, όμως, που, όπως όλοι είπαν κατά κόρον εδώ πέρα, κυρίως από την πλευρά και της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, αλλά και της πτέρυγας των άλλων κομμάτων, όλοι είμαστε και νιώθουμε ότι βγαίνει ζημιωμένη η δημοκρατία μέσα απ’ αυτό τον τρόπο και τη συμπεριφορά της Κυβέρνησης. Αισθανόμαστε όλοι ότι στο τέλος αυτής της διαδικασίας η Κυβέρνηση είναι εκτεθειμένη. Εκτεθειμένη, γιατί δεν έπεισε γι’ αυτά για τα οποία προσπάθησε να αναδείξει και να πείσει ότι έπρεπε να ψηφισθούν. Δεν έπεισε ότι υπήρχε κατ’ επείγον σε αυτό το ζήτημα του πολυνομοσχεδίου.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εκτός, όμως, από αυτά, για να επιβεβαιωθούν και αυτά που λέω και να γίνουν ακόμα πιο ισχυρά, η Κυβέρνηση βγαίνει και τραυματισμένη. Βγαίνει τραυματισμένη, γιατί πριν από λίγο ένας ακόμη Βουλευτής της δεν μπόρεσε να αντέξει την κατακραυγή των ανθρώπων της περιοχής του και καταψήφισε το νομοσχέδιο και πιθανόν να υπάρχουν και στα άρθρα κάποιες εκπλήξεις, δεν ξέρω.

Δεν ξέρω, λοιπόν και δεν αντιλαμβάνομαι τον απόλυτο τρόπο με τον οποίο τοποθετείται ο εισηγητής της Πλειοψηφίας, ένας τρόπος και μια τοποθέτηση η οποία θυμίζει αυτό το οποίο πρέπει να ξεχάσουμε, πρέπει να γυρίσουμε την πλάτη σε αυτές τις αντιλήψεις που έχουν να κάνουν με διαχρονικές απόλυτες τοποθετήσεις που προσπαθούν να ρίξουν την ευθύνη και να ισχυροποιήσουν τη δική τους αντίληψη μέσα σε ένα πλέγμα που να πουν ότι αυτό είναι το απόλυτα σωστό.

Όχι, είναι λάθος. Η σύγχρονη αντίληψη για το πολιτικό μας σύστημα είναι άλλη, είναι αυτή που καταθέτει η Νέα Δημοκρατία, είναι αυτό που κάνει η Νέα Δημοκρατία σήμερα, που κινείται στο πλαίσιο της υπευθυνότητας και της σοβαρότητας, που σε ένα νομοσχέδιο για το οποίο άσκησε εντονότατη κριτική για τον τρόπο με τον οποίο το εισήγαγε η Κυβέρνηση, δηλαδή, με το κατεπείγον, το έβδομο στη σειρά, που προσβάλλει τους κοινοβουλευτικούς θεσμούς, προσβάλλει το πολιτικό σύστημα. Η Νέα Δημοκρατία στέκεται και είναι μέσα στο Κοινοβούλιο σε δύσκολο νομοσχέδιο, σε πολυνομοσχέδιο. Και στέκεται και στα άρθρα και ψηφίζει άρθρα, έστω και αν κάποια απ’ αυτά έχουν πολιτικό κόστος. Διότι κάνει υπέρβαση η Νέα Δημοκρατία, διότι βλέπει την κρισιμότητα των στιγμών. Κάνει αυτό που δεν έκανε ποτέ το ΠΑΣΟΚ. Ποτέ στην πολιτική ιστορία του τόπου, από το 1974 μέχρι σήμερα, το ΠΑΣΟΚ δεν στάθηκε υπεύθυνα σε αυτή εδώ την Αίθουσα.

Επικαλούμαι τα τελευταία πεντέμισι χρόνια. Θυμάστε τι έγινε με την Ολυμπιακή; Όταν η Νέα Δημοκρατία προσπαθούσε να εξορθολογήσει την Ολυμπιακή, το ΠΑΣΟΚ ήταν απ’ έξω και διαδήλωνε. Θυμάστε τι έγινε με το ασφαλιστικό νομοσχέδιο, όταν η Νέα Δημοκρατία μείωνε τα ταμεία και προσπαθούσε να φέρει εξορθολογισμό; Ήταν και ο ίδιος ο κ. Παπανδρέου και κρατούσε το πανό της ΓΣΕΕ με όλη την Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ έξω από τη Βουλή και ζητούσε να μην ψηφισθεί το νομοσχέδιο και ζητούσε να γίνουν και εκλογές. Θυμάστε τι έγινε με την «COSCO»; Θυμάστε τι έγινε με τον αγωγό του Μπουργκάς-Αλεξανδρούπολη;

Υπάρχουν πολλά παραδείγματα, κύριοι του ΠΑΣΟΚ, που αποδεικνύουν ότι δεν είστε υπεύθυνο κόμμα, λειτουργείτε μέσα σε ένα μικροπαραταξιακό πλαίσιο, έχετε αντιλήψεις οι οποίες συνάδουν μόνο με το κομματικό σας χρέος και τίποτα άλλο.

Η Νέα Δημοκρατία διαχρονικά βάζει την Ελλάδα πάνω από το κόμμα και το κάνουμε και σήμερα που είμαστε στην Αίθουσα και ψηφίζουμε δύσκολα άρθρα, όπως αυτό των ΔΕΚΟ, που είμαστε αντίθετοι. Διότι είμαστε κάθετα αντίθετοι με τον τρόπο που το φέρνετε. Λείπει η επιστημονική τεκμηρίωση, λείπουν όλα τα ζητήματα που αποδεικνύουν ότι αυτό που κάνετε, η οριζόντια περικοπή, είναι δίκαιη ή είναι άδικη, λείπει αυτό που εξαγγέλλουμε -και είναι στις θέσεις μας και το υπερασπιζόμαστε και τώρα- ότι χρειάζεται εξορθολογισμός στις ΔΕΚΟ. Λείπει και αυτό.

Όμως κάνουμε υπέρβαση, κύριοι του ΠΑΣΟΚ. Εύχομαι λοιπόν στο μέλλον να αντιληφθείτε τη κρισιμότητα των στιγμών, να μειώσετε την έπαρση και την αλαζονεία σας, μια έπαρση και αλαζονεία που φαίνονται συνεχώς μέσα σε αυτή την Αίθουσα αλλά και έξω από αυτήν. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε, τον ίδιο χρόνο θέλω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Όχι, έχετε τέσσερα λεπτά, τα περάσατε, τέλος. Ολοκληρώστε, σας παρακαλώ. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Σήμερα κλείνουμε μια διαδικασία. Η Νέα Δημοκρατία θα ψηφίσει δέκα από τα δεκαεννέα άρθρα. Θα ψηφίσει άρθρα τα οποία κρίνει ότι πρέπει να ψηφιστούν και δεν θα ψηφίσει τα υπόλοιπα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Έχετε φτάσει τα πέντε λεπτά, κύριε Βρούτση.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Ολοκλήρωσα, κύριε Πρόεδρε. 

Στη διαδικασία που θα ακολουθήσει εμείς θα πούμε σε ποια άρθρα θα δώσουμε θετική ψήφο και ποια δεν θα ψηφίσουμε. 

Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Ο ειδικός αγορητής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος, κ. Γεώργιος Μαυρίκος έχει το λόγο για τέσσερα λεπτά. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΙΚΟΣ: Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε.

Σε μια ώρα περίπου θα ξεκινήσει η εικοσιτετράωρη πανελλαδική απεργία της εργατικής τάξης και του συνόλου, θα λέγαμε, των λαϊκών στρωμάτων. Κεντρική στόχευση και περιεχόμενο αυτής της μεγάλης απεργιακής κινητοποίησης είναι να καταδικάσει το έκτρωμα αυτό που κατέθεσε και ψηφίζει σήμερα η κυβερνητική πλειοψηφία.

Θέλουμε να καλέσουμε αυτές τις κρίσιμες στιγμές την εργατική τάξη, το σύνολο των εργαζομένων να δώσει μαχητικά, μαζικά το παρών μαζί με το πανεργατικό αγωνιστικό μέτωπο συμπορευόμενο από τους στόχους και τα αιτήματα που προβάλει το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας, προκειμένου πραγματικά αυτή η κινητοποίηση να πάρει το χαρακτήρα και το περιεχόμενο που χρειάζεται μπροστά σε αυτή τη γενικευμένη επίθεση. 

Πιστεύουμε ότι αύριο, συν γυναιξί και τέκνοις, πρέπει όλοι να βγουν στα πεζοδρόμια, στους δρόμους και στις πλατείες μαζί με το ΠΑΜΕ, προκειμένου το μήνυμα προς την Κυβέρνηση, την Ευρωπαϊκή Ένωση, το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, την Κομισιόν, τις πολιτικές δυνάμεις του ευρωμονόδρομου, προς όλους αυτούς να είναι σαφές και αποτελεσματικό. 

Θέλουμε να καλέσουμε μαζικά και μαχητικά το σύνολο των εργαζομένων, ανεξάρτητα αν είναι στον ιδιωτικό ή στο δημόσιο τομέα. Γιατί πρέπει να γίνει αντιληπτό ότι το νομοσχέδιο αυτό επιφέρει καίρια χτυπήματα στο σύνολο των εργαζομένων και πρώτα απ’ όλα και κυρίως στον ιδιωτικό τομέα, για τον οποίο παρακολουθήσαμε κροκοδείλια δάκρυα από στελέχη που έχουν θητεύσει σε κυβερνητικά πόστα και οι οποίοι έχουν χτυπήσει αλύπητα κι έχουν αφαιρέσει δικαιώματα και κατακτήσεις των εργαζομένων στον ιδιωτικό τομέα. Ήταν υποκριτικές αυτές οι κορώνες, ότι δήθεν ο ιδιωτικός τομέας υποστηρίζεται από τέτοιες πολιτικές δυνάμεις και τέτοιες προσωπικότητες. Είναι για όλους αυτούς τους λόγους πολλαπλά επικίνδυνοι όλοι αυτοί οι παράγοντες.

Πρέπει να γίνει αντιληπτό ότι καμμία κατηγορία εργαζομένων δεν μένει έξω από το στόχαστρο της Κυβέρνησης με το συγκεκριμένο νομοσχέδιο. Η ευελιξία αφορά όλους, η απορρύθμιση των εργασιακών σχέσεων αφορά όλους, η κατάργηση των συλλογικών συμβάσεων αφορά τους πάντες, η δυνατότητα να απολύουν οι εργοδότες χωρίς αποζημίωση αφορά τους πάντες. Η Κυριακή αργία, οι εργασιακές σχέσεις, το δικαίωμα του εργοδότη -που δίνεται αφειδώς- να απασχολεί υπερωριακά τους εργαζόμενους χωρίς να τους πληρώνει είναι πραγματικά αναχρονισμός. 

Χρειάστηκαν δυο αιώνες και παραπάνω για να κατακτηθούν πολλά από αυτά τα δικαιώματα, για τα οποία τώρα μας δίνετε, κύριοι της Κυβέρνησης, δυο λεπτά να μιλήσουμε στην πρωτολογία και δυο λεπτά στη δευτερολογία. Χρειάστηκαν δυο αιώνες αγώνων, προσπαθειών, θυσίας και πολλές φορές έδωσαν τη ζωή τους πρωτοπόροι εργάτες και ανάμεσα σε αυτούς πρώτοι από όλους οι κομμουνιστές. Και σήμερα έρχεστε εσείς μέσα σε δυο λεπτά, να κατακρεουργήσετε όλα αυτά τα δικαιώματα. Το κάθε άρθρο αποτελεί ένα κρίκο και όλοι αυτοί οι κρίκοι μαζί συνθέτουν μια βαριά αλυσίδα που θέλετε να περάσετε στους εργαζόμενους.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.

Είναι προκλητικό το σύνολο του νομοσχεδίου και τα ζητήματα που αφορούν τα εργασιακά και τα θέματα που αφορούν τις απολύσεις και τα ζητήματα που σχετίζονται με τις συλλογικές συμβάσεις και αυτά με τη διαιτησία. Όπως επίσης ιδιαίτερα προκλητικό είναι αυτό που επιχειρείτε να κάνετε με τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης, που δείχνει πραγματικά απέναντι σε ποιους υποκύπτετε και ποιους προσκυνάτε και απέναντι σε  ποιους κάνετε τον καμπόσο και πουλάτε τσαμπουκά.

Γι’ αυτό το λόγο καλούμε τους εργαζόμενους αύριο με μαχητικότητα να δώσουν τη δική τους απάντηση σε μια τέτοια πολιτική και σε ένα τέτοιο νομοσχέδιο.

Καταθέτουμε, κύριε Πρόεδρε, όπως είχαμε πει και νωρίτερα οι Βουλευτές του ΚΚΕ, το αίτημα για διενέργεια ονομαστικής ψηφοφορίας στα άρθρα 2, 3, 4, 12, 14 και 18.  Είναι ένα νομοσχέδιο που συνολικά είναι απαράδεκτο αλλά για ρυθμίσεις τέτοιες όπως αυτές που αναφέραμε νωρίτερα, την απαγόρευση των αυξήσεων, το χάρισμα στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης, την αφορολόγητη διαδικασία που τους παρέχετε και σε όλα αυτά τα θέματα πιστεύουμε πραγματικά ότι πρέπει να γίνει ονομαστική ψηφοφορία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Ο συνάδελφος κ. Παύλος Μαρκάκης από το Λαϊκό Ορθόδοξο Συναγερμό έχει το λόγο.

Σας παρακαλώ να τηρήσετε το τετράλεπτο.

ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΚΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Αγαπητοί συνάδελφοι, χαίρομαι που κατά τη συζήτηση του σημερινού νομοσχεδίου όλη η επιχειρηματολογία που αναπτύξαμε για να δικαιολογήσουμε την αντίθεσή  μας σε αυτό το νομοσχέδιο υιοθετήθηκε όχι μόνο από τους συναδέλφους του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού αλλά και από πολλούς συναδέλφους των άλλων κομμάτων. Μάλιστα, είχαμε και αποτελέσματα από την ονομαστική ψηφοφορία, υιοθετήθηκε και από ένα συνάδελφο της πτέρυγας του ΠΑΣΟΚ. Αυτό μας ικανοποιεί, διότι αναδείξαμε το θέμα σε όλες του τις διαστάσεις. 

Είχαμε ένα πρόβλημα όμως με τη Νέα Δημοκρατία. Η Νέα Δημοκρατία «ξύνεται στη γκλίτσα του τσοπάνη». Πώς το φέρνει από εδώ, πώς το φέρνει από εκεί και θέλει να μας λέει συνέχεια για το μνημόνιο. 

Εγώ θυμάμαι, αγαπητοί συνάδελφοι, πριν από ένα χρόνο που μόλις είχατε χάσει, καθόσασταν εδώ σαν βρεγμένες γάτες και σας βαρούσαν οι πασοκτζήδες από το πρωί μέχρι το βράδυ. Πώς έγινε αυτό και τώρα ανατσουτσουρώσατε και ξαφνικά θέλετε να μας πείτε ότι φταίμε εμείς για το μνημόνιο επειδή ψηφίσαμε το άρθρο 1; Καθίστε φρόνημα στα αυγά σας, γιατί θα σας αρχίσουμε και εμείς μαζί με το ΠΑΣΟΚ. Μη μας προκαλείτε.

ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ ΤΖΙΜΑΣ: Μας απειλείτε; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Συνεχίστε, κύριε Μαρκάκη, μην απαντάτε. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Είναι πολιτικός λόγος αυτός;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Συνεχίστε σας παρακαλώ, μην απαντάτε. 

ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΚΑΚΗΣ: Δεύτερον, αισθανόμαστε δικαιωμένοι που αναδείξαμε το πρόβλημα του άρθρου 7.

ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ ΤΖΙΜΑΣ: Καλό δεκανίκι αυτό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Συνεχίστε, κύριε Μαρκάκη. 

ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΚΑΚΗΣ: Οι πατερίτσες του ΠΑΣΟΚ δεν πρέπει να μιλάνε για δεκανίκια. Σας το είπαμε και θα το επαναλάβουμε. Και το δεκανίκι έχει ένα μπαστούνι, η πατερίτσα έχει δύο, για να ξέρετε και τη διαφορά. 

ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ ΤΖΙΜΑΣ: Τη λέξη «απεταξάμην» την ξέρετε;

ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΚΑΚΗΣ: Έχετε φθάσει τα ποσοστά σας τόσο χαμηλά που αν το ΦΠΑ δεν είχε πάει στο 11% και είχε μείνει στο 3%, θα ήσασταν στο επίπεδο του ΦΠΑ. Μην μας προκαλείτε.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Συνεχίστε κύριε Μαρκάκη. Δεν κάνουμε διάλογο, σεβαστείτε τον Κανονισμό. Κύριε Τζίμα δεν έχετε το λόγο. 

ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΚΑΚΗΣ: Κατ’ αρχάς θα πω για το άρθρο 6. Αναδείξαμε το θέμα του ποσοστού για τους περιπτερούχους, υιοθετήθηκε και από τους άλλους συναδέλφους και περιμένουμε να υιοθετήσετε το ποσοστό κέρδους. 

Για το ΦΠΑ είπατε, κύριε Υπουργέ, ως δικαιολογία ότι δεν τον φθάσατε στο 23%. Αν το φθάνατε στο 23%, στο τέλος δεν θα το ψηφίζατε ούτε εσείς το νομοσχέδιο! Δεν ήταν δυνατόν μέσα σε αυτήν την οικονομική συγκυρία να πάτε στο 23%. 

Για τα άρθρα 1, 2, 3 εγώ είδα τον εισηγητή της Πλειοψηφίας αμετανόητο. Έφθασε να πει ότι θα χρησιμοποιήσουμε αυτές τις προβληματικές επιχειρήσεις σαν άλλο πυλώνα για την ανάπτυξη. Αν είναι δυνατόν! Και έρχεται η Νέα Δημοκρατία και με αυτήν την επιχειρηματολογία ψηφίζει αυτά το άρθρα. Και να θέλαμε να τα ψηφίσουμε, με τη δικαιολογία που βάζετε, αγαπητοί συνάδελφοι, είναι αδύνατον να τα ψηφίσουμε. Έτσι, στα  άρθρα και στο σύνολο ψηφίζουμε κατά του νομοσχεδίου. 

Ευχαριστώ πολύ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Κύριε Μαρκάκη, σας ευχαριστώ για την τήρηση του χρόνου. 

Το λόγο έχει ο ειδικός αγορητής του ΣΥΡΙΖΑ κ. Δημήτριος Παπαδημούλης για 4 λεπτά. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η διαγραφή Βουλευτών, γιατί ψηφίζουν κατά συνείδηση, όπως επιβάλλει το Σύνταγμα και η εσωκομματική δημοκρατία, είναι ένδειξη αδυναμίας και όχι δύναμης. 

Κύριοι της Κυβέρνησης, πρέπει να καταλάβετε καλά ότι με διαγραφές, κατεπείγοντα, κομματική πειθαρχία δεν μπορείτε να πάτε πολύ μακριά, αν δεν πείθετε τον κόσμο σας ότι τα νομοσχέδια που φέρνετε υπηρετούν τα συμφέροντά του. Τα σκληρά αντεργατικά μέτρα, με μεγάλες μειώσεις μισθών ειδικά για τους χαμηλόμισθους του ιδιωτικού τομέα –δυόμισι εκατομμύρια ανθρώπους- είναι πλήρως αντίθετα όχι μόνο με το προεκλογικό σας πρόγραμμα, αυτό που ψήφισε ο κόσμος και σας έστειλε στην Κυβέρνηση, όχι μόνο με αυτά που λέγατε πριν από λίγες εβδομάδες, για να πάρετε την ψήφο των πολιτών στις αυτοδιοικητικές εκλογές, αλλά είναι πλήρως αντίθετα και με τα συμφέροντα της μεγάλης πλειοψηφίας των πολιτών που ψήφισαν ΠΑΣΟΚ. Αυτό γρήγορα θα το πληρώσετε πολιτικά και κοινωνικά πολύ ακριβά, όσο και να σας στηρίζουν πολιτικά και επικοινωνιακά ισχυρά κέντρα που τους κάνετε δώρα και με αυτό το νομοσχέδιο. 

Με εξέπληξε η αιτιολόγηση της Υπουργού Εργασίας κ. Κατσέλη, με την οποία διέγραψε τη λέξη «ετήσια» από τις αρχικές σειρές του άρθρου 14 του νομοσχεδίου. 

Τι μας είπε η Υπουργός; Μας είπε ότι διαγράφει τη λέξη «ετήσια» για τις επιχειρησιακές συμβάσεις, γιατί είναι περιττή, γιατί όλες οι συλλογικές συμβάσεις στην Ελλάδα είναι ετήσιες. 

Αλήθεια, κυρία Κατσέλη; Δεν ξέρετε ότι εδώ και χρόνια υπογράφονται από τη ΓΣΕΕ και συμβάσεις διετούς διάρκειας; Εσείς μας λέγατε μέχρι προχθές ότι οι ειδικές επιχειρησιακές συμβάσεις θα είναι οι εξαιρέσεις για τις επιχειρήσεις που είναι έτοιμες να χρεοκοπήσουν -και προκειμένου να χρεοκοπήσουν, ας γίνει κάτι τέτοιο- και θα έχουν διάρκεια ενός χρόνου με δυνατότητα ανανέωσης το πολύ για άλλον ένα. Αυτό που τώρα καθιερώνετε είναι η δυνατότητα για μεγάλες μειώσεις μισθών που φέρνει το νομοσχέδιό σας να διαρκέσουν πολλά χρόνια. 

Εμείς το λέμε καθαρά στους συναδέλφους που θα ψηφίσουν και κατ’ άρθρον, όπως ψήφισαν και επί της αρχής: Οι μεγάλες μειώσεις μισθών που φέρνει αυτό το νομοσχέδιο και οι μεγάλες μειώσεις και καταρρεύσεις δικαιωμάτων θα βαστήξουν πολλά χρόνια, δεκαετίες, γιατί ό,τι χάνεται τώρα σε μισθούς, συνδικαλιστικά δικαιώματα, συντάξεις και κοινωνικό κράτος θα κάνει χρόνια, δεκαετίες ο κόσμος της εργασίας να το ξαναπάρει πίσω, όπως έκανε και δεκαετίες, για να το κατακτήσει. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Στο ένα λεπτό που μου μένει έρχομαι στο θέμα της αύξησης του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας. Τον πάτε από το 11% στο 13% για τα είδη πρώτης ανάγκης, για το καλάθι της νοικοκυράς. Σε λίγους μήνες τον πήγατε από το 9% στο 11% και από το 11% στο 13%, δηλαδή αύξηση των εμμέσων φόρων κατά 50% από εσάς που διαρρηγνύατε τα ιμάτιά σας ότι δεν θα αυξήσετε το ΦΠΑ καθόλου. 

Αυτό φέρνει πληθωρισμό και μάλιστα φέρνει έναν πληθωρισμό δυόμισι-τρεις φορές παραπάνω απ’ αυτόν που είχατε προγραμματίσει με το μνημόνιο. Πρόσθετη απώλεια εισοδήματος για τους πολλούς, διάβρωση της ανταγωνιστικότητας προϊόντων και υπηρεσιών μέσω της ακρίβειας και τριπλή αφαίμαξη για τους ασθενέστερους. Τους κόβετε μισθούς και συντάξεις με τους έμμεσους φόρους και με τον πληθωρισμό. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Ο χρόνος δεν μου επιτρέπει να αναφερθώ σε άλλες διατάξεις. Καταψηφίζουμε και τα άρθρα του νομοσχεδίου, όπως καταψηφίσαμε το νομοσχέδιο και επί της αρχής. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΚΡΥΠΙΔΗΣ: ………(Δεν ακούστηκε)

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΟΥΛΗΣ: Κύριε Μακρυπίδη, επειδή με προκαλείτε με τις διακοπές σας, θα ήθελα να σας πω ότι αύριο, όταν αρχίζουν να μετρούν τα πράγματα, θα φανεί ότι ο ένας συνάδελφός σας που τόλμησε να ψηφίσει κατά συνείδηση εξέφραζε πολύ περισσότερους, πολύ μεγάλο κομμάτι του κόσμου του ΠΑΣΟΚ που έστειλε και εσάς και πολλούς άλλους σε αυτά τα έδρανα. 

Σας ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Ευχαριστούμε τον κ. Δημήτριο Παπαδημούλη. 

Πριν εισέλθουμε στον κατάλογο των ομιλητών επί των άρθρων, θα ήθελα να κάνω μια ανακοίνωση προς το Σώμα. 

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνομίας, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Υπαλλήλων Πυροσβεστικού Σώματος, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Λιμενικού Σώματος, η Ένωση Αξιωματικών Πυροσβεστικού Σώματος και η Πανελλήνια Ένωση Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος κατέθεσαν ψήφισμα με τίτλο «Στο αγαθό της ασφάλειας του πολίτη δεν χωρούν εκπτώσεις και περικοπές», το οποίο και κατατίθεται στα Πρακτικά. 

(Το προαναφερθέν ψήφισμα έχει ως εξής:
(Να φωτογραφηθούν οι σελ. 333-335)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Ο κατάλογος των ομιλητών επί των άρθρων ξεκινά με τον Βουλευτή Α΄ Πειραιά του ΠΑΣΟΚ κ. Δημήτριο Καρύδη. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΚΡΥΠΙΔΗΣ: Έχει αποσυρθεί, κύριε Πρόεδρε, ο κ. Καρύδης. Δεν θα μιλήσει. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Επομένως, το λόγο έχει ο επόμενος  εγγεγραμμένος επί του καταλόγου ομιλητής, που είναι ο κ. Μαργαρίτης Τζίμας από τη Νέα Δημοκρατία. 

Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε το λόγο, για τέσσερα λεπτά. 

ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ ΤΖΙΜΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Κύριε Υπουργέ, είστε η πλέον αντικοινωνική και η πλέον αντιλαϊκή Κυβέρνηση που πέρασε από τον τόπο μας μετά τη Μεταπολίτευση. Αυτό το στηρίζω στο γεγονός πως είστε η μοναδική Κυβέρνηση που κόβει μισθούς  και συντάξεις και αυξάνει τόσο γρήγορα τους έμμεσους και τους άμεσους φόρους. 

Ζητάτε από τη Νέα Δημοκρατία και από το ελληνικό Κοινοβούλιο να ψηφίσει το συγκεκριμένο νομοσχέδιο, όταν δεν κατορθώνετε να πείσετε τους ίδιους σας τους Βουλευτές για το δίκαιο των επιχειρημάτων σας. Πώς περιμένετε να πείσετε την ελληνική κοινωνία; 

Μας ζητάτε να ψηφίσουμε ένα νομοσχέδιο στο οποίο θέτετε μεγαλύτερη μείωση μισθών και σε αυτούς που δουλεύουν στα ερευνητικά κέντρα, σε μία χώρα, όπου όλες οι πολιτικές δυνάμεις του τόπου μας ζητούν να υπάρχει επιχορήγηση της έρευνας και των νέων τεχνολογιών. 

Ζητάτε από τη Νέα Δημοκρατία να ψηφίσει ένα νομοσχέδιο στο οποίο καθιερώνετε και θεσμοθετείτε την ειδική επιχειρησιακή συλλογική σύμβαση εργασίας, η οποία δεν θα ρυθμίζει μόνο τα μισθολογικά ζητήματα, αλλά θα ρυθμίζει ζητήματα εργασιακά, τους όρους και τις προϋποθέσεις μερικής απασχόλησης, εκ περιτροπής εργασίας και διαθεσιμότητας, ζητήματα που δεν έθεταν και με τα οποία δεν ασχολούνταν οι προηγούμενες συλλογικές συμβάσεις. 

Ζητάτε από τη Νέα Δημοκρατία να ψηφίσει άρθρα με τα οποία η αποζημίωση σε απόλυση θα υπολογίζεται με βάση το μειωμένο μισθό και θα υπολογίζεται με το μισθό της κλαδικής σύμβασης, μόνο αν η απόλυση γίνεται πέρα από το συμφωνηθέν όριο. 

Μας ζητάτε να ψηφίσουμε διατάξεις στις οποίες οι επιχειρησιακές συμβάσεις θα υπερισχύουν έναντι των κλαδικών για τις οποίες αγωνίστηκαν εκατομμύρια Έλληνες στο διάβα των τελευταίων δεκαετιών. 

Μας ζητάτε να ψηφίσουμε διατάξεις με τις οποίες οι υπό δοκιμή, οι δόκιμοι εργαζόμενοι για διάστημα ενός έτους, αντί για δύο μήνες που ήταν μέχρι σήμερα, δεν θα αποζημιώνονται, όταν απολύονται. Είναι αυτονόητο το δικαίωμα ενός εργαζόμενου να παίρνει αποζημίωση, όταν απολύεται. 

Μας ζητάτε να ψηφίσουμε διάταξη με την οποία μειώνετε σε ένα μήνα το χρόνο προειδοποίησης της απόλυσης των εργαζομένων που δουλεύουν με σύμβαση εργασίας αορίστου χρόνου. Δουλεύει κάποιος χρόνια και σε ένα μήνα ο άλλος του λέει «απολύεσαι» και ανατρέπεται όλος ο οικογενειακός και οικονομικός προϋπολογισμός του. 

Μας ζητάτε να ψηφίσουμε διάταξη με την οποία κόβετε τριάντα ένα λεπτά από τους εργαζόμενους με μερική απασχόληση, δηλαδή καταργείτε την προσαύξηση του 10%. 

Αυξάνετε από δεκαοκτώ σε τριάντα έξι μήνες την επιτρεπόμενη διάρκεια απασχόλησης σε έμμεσο εργοδότη. 

Είναι, λοιπόν, διατάξεις πανικού αυτές, κύριε Υπουργέ και τελευταία στιγμή σας καλούμε να τις αποσύρετε, διότι βλέπετε ότι έχετε σημαντικό πρόβλημα μέσα στην ίδια σας την παράταξη. Είναι διατάξεις που δεν ανταποκρίνονται σε καμμία προεκλογική σας δέσμευση. Δεν ήταν η ατζέντα των εκλογών του 2009 αυτά τα μέτρα τα οποία εισηγείστε στη Βουλή, δεν έχετε δημοκρατική νομιμοποίηση, όπως λέει και ο δικός σας Υπουργός Δικαιοσύνης. Είστε σε πλήρη αναντιστοιχία με το λαϊκό αίσθημα.

Γι’ αυτό και η Νέα Δημοκρατία τα συγκεκριμένα άρθρα τα καταψηφίζει.

Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βαΐτσης Αποστολάτος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Τζίμα.

Ο συνάδελφος κ. Άγγελος Τζέκης του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας έχει το λόγο, για τέσσερα λεπτά.

Έχετε το λόγο, κύριε Τζέκη.

ΑΓΓΕΛΟΣ ΤΖΕΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, μίλησαν πολλοί προηγούμενοι Βουλευτές του κυβερνώντος κόμματος, της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, αλλά και Υπουργοί. Και μίλησαν για ένα περιβάλλον. Και βέβαια, αυτό το περιβάλλον για μας, το οικονομικό, το κοινωνικό, έχει διαμορφωθεί εδώ και πάρα πολλά χρόνια και ιδίως την τελευταία εικοσαετία με τη σύμφωνη γνώμη όλων των πτερύγων, εκτός του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, όταν υπερψήφιζαν την Καταστατική Συνθήκη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το Μάαστριχτ, όταν υπερψήφιζαν τη Συνθήκη της Λισαβόνας, όταν πανηγύριζαν για την Οικονομική και Νομισματική Ένωση, όταν κουνούσαν το ευρώ, ότι πραγματικά θα αυξήσει το εισόδημα του εργαζόμενου λαού.

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Δ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΒΥΡΩΝ ΠΟΛΥΔΩΡΑΣ)

Και εμείς τονίζαμε τότε και αποδεικνύεται σήμερα, ότι αυτό το περιβάλλον δημιουργήθηκε για να ενισχύσει τα συμφέροντα των μεγάλων επιχειρηματικών ομίλων, δηλαδή των δυνάμεων του κεφαλαίου, σε βάρος, όμως, του εργαζόμενου λαού στο σύνολό του. Και όταν λέμε στο σύνολο των εργαζομένων, εννοούμε του ιδιωτικού τομέα, αλλά και του δημόσιου τομέα. Γιατί αυτά που είπε ο εισηγητής μας είναι αυτά, πλέον, που ζει στο πετσί του το σύνολο των εργαζομένων, είτε είναι εργασιακές σχέσεις είτε είναι οι αμοιβές, τα μεροκάματα, οι ελαστικές σχέσεις εργασίας, δηλαδή αυτός ο εργασιακός μεσαίωνας που τον έχετε επαναφέρει.

Και βέβαια, μέσα στους εργαζόμενους εμείς βάζουμε και τους άνεργους, γιατί είναι οι διαχρονική σας πολιτική, μαζί με την εργοδοσία, που τους έχει οδηγήσει πραγματικά στην ανεργία. Χρησιμοποιείτε τους άνεργους, προκειμένου να πιέζουν τους ήδη εργαζόμενους, για να κάνουν οι εργοδότες τις προσλήψεις με ακόμα φθηνότερο εργατικό δυναμικό. Δικιά σας είναι η απόφαση, νομοθετημένη, ότι ο νέος από τα δεκαπέντε μέχρι τα είκοσι τέσσερα χρόνια θα αμείβεται με 592 ευρώ. Δηλαδή, βάζετε το γιό, βάζετε την κόρη απέναντι από τους γονείς, γιατί ο εργοδότης αφού έχει στα χέρια του αυτό το νομοθέτημα, θα απολύσει αυτόν που είναι σαράντα, πενήντα, εξήντα χρονών, για να πάρει τον νέο, για να μεγαλώσει την εκμετάλλευση και για να έχει ακόμα υψηλότερα κέρδη.

Απευθυνόμαστε όμως και στους μικροεπαγγελματίες, γιατί κι αυτούς τους αφορά το νομοσχέδιο. Αναφερόμαστε και στους μικρομεσαίους αγρότες. Και είναι όλοι αυτοί που μπορούν πραγματικά να δημιουργήσουν εκείνο το πλατύ κοινωνικό, αλλά και πολιτικό μέτωπο, για να μπορέσουν πραγματικά να αντιμετωπίσουν αυτή τη λαίλαπα, την ολομέτωπη επίθεση που πλέον έχει παρθεί η απόφαση και σε επίπεδο εθνικό, αλλά και σε Ευρωπαϊκή Ένωση. Δεν είναι μόνο, δηλαδή οι ιμπεριαλιστικοί οργανισμοί, είναι και το πολιτικό προσωπικό, οι κυβερνήσεις διαχρονικά και άλλοι πολιτικοί φορείς που είναι τα υποστυλώματα του συστήματος για να ξεθεμελιώσουν ό,τι θεμελίωσε η εργατική τάξη και το λαϊκό κίνημα, με πολύχρονους, δύσκολους αγώνες. Μάτωσε το κίνημα αυτό, για να αποκτήσει αυτά τα κοινωνικά, εργασιακά του δικαιώματα.

Παράλληλα, βέβαια, τα βρίσκεται με τους καναλάρχες. Ναι, τους αναστέλετε το φόρο από τις διαφημίσεις, για δύο χρόνια. Ναι, ήταν τριάντα, το ΠΑΣΟΚ το πήγε στο είκοσι οκτώ, η Νέα Δημοκρατία το μηδένισε. Το επαναφέρατε τον Ιούνιο και κατ’ απαίτηση αυτών των επιχειρηματικών ομίλων, τραπεζιτών, βιομηχάνων, εμπόρων, που έχουν τις τηλεοράσεις στα χέρια τους, το παίρνετε πίσω, επί της ουσίας δηλαδή. Και για τον εργαζόμενο λαό τι μένει; Μένει ο ΦΠΑ, που τον αυξάνετε και μένει, βέβαια, όλο αυτό το μέτωπο το οποίο δέχεται στην πλάτη του.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Απευθυνόμαστε, λοιπόν, στον εργαζόμενο λαό –και κλείνω με αυτό, κύριε Πρόεδρε. Αύριο πρέπει να βουλιάξει όχι μόνο η Αθήνα, όχι μόνο η Θεσσαλονίκη, αλλά όλες οι πόλεις της χώρας. Εκεί πρέπει να ανταμώσει ο εργάτης με τον μικρομεσαίο αγρότη, με τον επαγγελματία, με το συνταξιούχο, με τον άνεργο, με το νέο και να πάρετε το μήνυμα εκείνο, ότι στον πόλεμο που έχει κηρύξει η δύναμη του κεφαλαίου, θα βρει τη δύναμη της εργασίας απέναντί του.

Και ξέρουμε εμείς από την ιστορία του εργατικού λαϊκού κινήματος ότι ο ισχυρός είναι ο λαός. Και όσο εσείς δογματικά θα υπερασπίζεστε το δίκαιο του κεφαλαιοκράτη, το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας άλλο τόσο δογματικά και επίμονα θα ισχυρίζεται ότι νόμος είναι το δίκιο του λαού.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ευχαριστούμε τον κ. Άγγελο Τζέκη.

Ο κ. Ηλίας Πολατίδης έχει το λόγο.

Ορίστε, κύριε Πολατίδη.

ΗΛΙΑΣ ΠΟΛΑΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Εδώ κάνετε, κυρία Υπουργέ –έπρεπε να είναι ο κ. Παπακωνσταντίνου εδώ- το μαρτύριο της σταγόνας. Και μάλιστα, το κάνετε σε μία βελτιωμένη εκδοχή, διότι το μαρτύριο της σταγόνας έχει και μια περιοδικότητα. Εσείς το κάνετε και σε ακανόνιστα διαστήματα. Άρα, δημιουργείτε ακόμα μεγαλύτερο πρόβλημα στον βασανιζόμενο, που είναι ο ελληνικός λαός.

Φέρνετε συνεχώς μέτρα, τα οποία αλληλοαναιρούνται. Να πούμε για το ΦΠΑ; Θα σας τα πει η κ. Παπανδρέου σε λίγο. Στο πετρέλαιο επαναφέρετε αυτό που ίσχυε πριν από δύο χρόνια. Ήταν τόσο επιτυχημένο αυτό το σύστημα; Δοκίμασε η Νέα Δημοκρατία να κάνει κάτι και αντί να κτίσετε πάνω σε εκείνο, το καταστρέφετε και επανέρχεστε στο προηγούμενο καθεστώς.

Ως προς τα τσιγάρα, την άνοιξη του 2010 φέρατε ρύθμιση στο πρώτο νομοσχέδιο, προ του μνημονίου, για την αύξηση της φορολογίας, στο οποίο είχατε ρύθμιση. Αν πιστεύατε ότι αυτή είναι σωστή ρύθμιση, γιατί δεν τη φέρατε από τότε;

Στα αυτοκίνητα φέρατε ρύθμιση. Αυτή τη ρύθμιση που φέρνετε τώρα, την είχε κάνει την άνοιξη του 2009 η Νέα Δημοκρατία. Ήρθατε, την καταργήσατε και την ξαναφέρνετε τώρα. Δεν γνωρίζατε την άνοιξη ότι υπάρχει πρόβλημα; Δεν μπορούσατε να το φανταστείτε ότι η αύξηση των φόρων κατανάλωσης και οι μεγάλες εμπνεύσεις που σας έδωσαν από τις Βρυξέλλες ή από την Ουάσινγκτον το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο να βάλετε φόρο πολυτελείας στα αυτοκίνητα ότι θα δημιουργήσει πρόβλημα στην αγορά του αυτοκινήτου;

Ε, πείτε και μια φορά «όχι». Πείτε ότι αυτό το μέτρο είναι ατελέσφορο, δεν το πιστεύουμε γι’ αυτό και γι’ αυτό το λόγο. Δεν ξέρω τι λέτε και τι διαπραγμάτευση κάνετε, αλλά εδώ πέρα φέρνετε αλληλοσυγκρουόμενα μέτρα. 

Όσον αφορά την Αγροτική, θα υπάρχει Αγροτική Τράπεζα; Γιατί εδώ μαθαίνουμε από δημοσιεύματα ότι σας λέει η τρόικα ότι δεν πρέπει να δίνει τις εγγυήσεις στους οργανισμούς η Αγροτική Τράπεζα, διότι είναι αθέμιτος ανταγωνισμός για τις ιδιωτικές. Μα, γιατί το κέρδος από αυτή τη διαδικασία να το πάρουν οι ιδιωτικές τράπεζες; Εάν δεν υπάρχει κέρδος, είναι δυνατόν να πάνε οι ιδιωτικές τράπεζες και να κάνουν αυτή τη χρηματοδότηση των δημοσίων οργανισμών; 

Στα Ελληνικά Αμυντικά Συστήματα συνεχίζετε χωρίς να μας έχετε δώσει απόλυτη ενημέρωση με τους εργαζομένους και τις μετατάξεις. Σας είπα χθες ότι μετατάσσετε εργαζομένους, οι οποίοι απέκτησαν μία πολύ μεγάλη εξειδίκευση, που πολλοί απ’ αυτούς χειρίζονται εξειδικευμένο εξοπλισμό, ο οποίος παράγει όπλα και πυρομαχικά χρήσιμα για την άμυνα της χώρας. Με τι θα το αντικαταστήσετε αυτό; Θα πάρουμε νέα δάνεια για να αγοράσουμε από το εξωτερικό; Θα σταματήσουν τους εξοπλισμούς; Τι επιπτώσεις θα έχει αυτό στην αμυντική δυνατότητα της χώρας; Ούτε αυτό μας ενδιαφέρει;

Και έρχομαι, τώρα, στο θέμα των Μέσων Μαζικής Ενημερώσεως. Στην ουσία η ρύθμισή σας τι κάνει; Δίνει ένα άτοκο δάνειο στους καναλάρχες. Τις υποχρεώσεις που έχουν σήμερα, τις μεταφέρετε για το μέλλον άτοκες και θα πρέπει με τα τοκογλυφικά επιτόκια που δανειζόμαστε σήμερα, το 7% -αυτά τα έσοδα, δηλαδή που θα είχε ο προϋπολογισμός- να τα αντικαταστήσουμε με το δάνειο του 6-7%. Και κάνετε άτοκο δάνειο μία τέτοιου είδους εξυπηρέτηση. Θα βάλετε τόκους; Επειδή βλέπω ότι δυσανασχετείτε, κύριε Υπουργέ, θα πληρώσουν το 2013 με τόκους, αυτά που δεν πληρώνουν σήμερα; Να μας δώσετε μία απάντηση.

Και γενικά να κάνω ένα σχόλιο για το κεφάλαιο Β΄. Όσο και να μειώσουμε το κόστος της μισθοδοσίας, οι επιχειρήσεις δεν χτίζονται από τη μία μέρα στην άλλη.

Κάθε επιχείρηση μέσα της έχει μία τεχνογνωσία. Κάθε μέρα που περνάει κάτι προστίθεται και γι’ αυτό βλέπουμε τα προϊόντα συνεχώς να βελτιώνονται. 

Κλείσατε επιχειρήσεις, το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δημοκρατία, ολόκληρους τομείς της οικονομίας και σήμερα δεν υπάρχει η δυνατότητα και δωρεάν να δουλεύουν οι εργαζόμενοι, να ξαναστηθούν αυτές οι επιχειρήσεις. Αυτά τα μέτρα που παίρνετε δεν προσφέρουν τίποτα στην ανάπτυξη, απλώς είναι μία δικαιολογία και χάσιμο χρόνου στη Βουλή. 

Σας ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ευχαριστούμε τον κ. Πολατίδη.

Το λόγο έχει η κ. Ευαγγελία Αμμανατίδου-Πασχαλίδου. 

ΛΙΤΣΑ ΑΜΜΑΝΑΤΙΔΟΥ-ΠΑΣΧΑΛΙΔΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Με αυτό που είδαμε πριν από λίγο, τη διαγραφή ενός συναδέλφου του ΠΑΣΟΚ, ο οποίος τόλμησε να εκφράσει με την καταψήφιση αυτού του πραξικοπηματικού νομοσχεδίου, την αντίθεσή του –όχι μόνο τη δική του, αλλά και των ψηφοφόρων του ΠΑΣΟΚ και όλου του ελληνικού λαού- καταλάβαμε ότι η Κυβέρνηση είναι αποφασισμένη για όλα. Και αυτό θα φέρει τραγικές εξελίξεις για τη χώρα, ακόμη πιο τραγικές. Δεν σας σταματάει τίποτα τελικά. 

Η Υπουργός Εργασίας είχε προσπαθήσει από την αρχή να περάσει, όχι απευθείας, αλλά από το παράθυρο, τις ρυθμίσεις που είχε συνυπογράψει η Κυβέρνηση στο μνημόνιο, για να υπερισχύσουν των κλαδικών συλλογικών συμβάσεων εργασίας οι επιχειρησιακές συλλογικές συμβάσεις, που προβλέπουν χαμηλότερους μισθούς.

Σύμφωνα, λοιπόν, με το σχέδιο νόμου που συζητούμε με τη μορφή του κατεπείγοντος, θα μπορούν σε επιχειρήσεις να προβλέπονται με ειδικές επιχειρησιακές συλλογικές συμβάσεις εργασίας, μισθοί μικρότεροι απ’ αυτούς των κλαδικών, χωρίς πλαφόν προς τα κάτω, παρά μόνο τον κατώτερο εγγυημένο μισθό και χωρίς άλλους περιορισμούς, όπως απαγόρευση απολύσεων, διαθεσιμοτήτων, περιορισμένη διάρκεια εφαρμογής κ.α.. Οι ειδικές επιχειρησιακές συμβάσεις με μικρότερους, χωρίς όρια μισθούς, θα υπερισχύουν των κλαδικών, χωρίς κανέναν περιορισμό. 

Προστέθηκαν επίσης στο σχέδιο νόμου -όπως ακριβώς ο Σύνδεσμος Ελλήνων Βιομηχάνων απαιτούσε- περικοπές στις αμοιβές των μερικώς απασχολούμενων, περικοπή του κατά 10% αυξημένου ωρομισθίου για τους εργαζόμενους πάνω από τετράωρο ημερησίως, η θέσπιση της δοκιμαστικής εργασίας για ένα χρόνο χωρίς δικαίωμα αποζημίωσης σε περίπτωση απόλυσης, η επέκταση της διάρκειας της ενοικίασης των εργαζομένων από τους δεκαοκτώ στους τριάντα έξι μήνες και περισσότερες ευκολίες στους εργοδότες για χρήση της εκ περιτροπής εργασίας από έξι σε εννέα μήνες. Η υποχρέωση του εργοδότη να καταθέτει αιτιολογημένη έκθεση στην Επιθεώρηση Εργασίας είναι για τα μάτια του κόσμου, γιατί αυτή έχει απλά ένα γνωμοδοτικό χαρακτήρα. 

Η αμφισβήτηση των κλαδικών συλλογικών συμβάσεων με δεδομένη την κερδοσκοπική βουλιμία του κεφαλαίου, οδηγεί σε εργασιακή ζούγκλα. Εσείς λέτε ότι υπάρχει εργασιακή ζούγκλα και θέλετε αυτήν να την περιορίσετε με όλα αυτά που προανέφερα και με όλα αυτά που υπάγονται μέσα σ' αυτό το πολυνομοσχέδιο που φέρατε και με όσα έχουν συμβεί στα προηγούμενα κατεπείγοντα νομοσχέδια.

Κάθε μία επιχείρηση για να «πατήσει» τις ανταγωνίστριές της, θα εκβιάζει επικαλούμενη την οικονομική κρίση και απειλώντας κλείσιμο ή απολύσεις, το επιχειρησιακό σωματείο να υπογράφει την ειδική επιχειρησιακή συλλογική σύμβαση μείωσης των μισθών. Έτσι θα έχουμε γενική συμπίεσή τους προς τα κάτω. 

Και όλα αυτά στη λογική της τελικής για το κεφάλαιο λύσης που είναι η υποκατάσταση όλων των ειδών συλλογικών συμβάσεων εργασίας από τις ατομικές συμβάσεις, όπου ο κάθε εργαζόμενος θα βρίσκεται μόνος και απροστάτευτος απέναντι στην παντοδυναμία των αφεντικών του. 

Ταυτόχρονα, η Κυβέρνηση τροποποιεί το ν. 1876/90 για τη διαιτησία, έτσι ώστε το κάθε ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη, εργαζόμενοι-εργοδότες, να μπορεί να προσφύγει στη διαιτησία αν διαφωνεί με τις προτάσεις του μεσολαβητή, ενώ μέχρι τώρα το δικαίωμα αυτό το είχε η εργατική πλευρά, η οποία ήταν η ευάλωτη. Περιορίζεται το περιεχόμενο των διαιτητικών αποφάσεων μόνο στη διαμόρφωση του βασικού μισθού. Θέτει σε δικαστική κρίση, όχι μόνο τη νομιμότητα, αλλά και την ουσία των διαιτητικών αποφάσεων με αποτέλεσμα οι εργαζόμενοι να κινδυνεύουν να μην πάρουν ποτέ αυξήσεις μισθών ή να καθυστερεί υπέρμετρα η εφαρμογή τους.

Επίσης, θεσπίζονται νέες διαδικασίες επιλογής διαιτητών και μεσολαβητών με υποκατάσταση της διοίκησης του ΟΜΕΔ, που βάζει σε ισχυρή διακινδύνευση της ανεξαρτησία τους. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)

Κύριε Πρόεδρε, νομίζω ότι έχω τέσσερα λεπτά και όχι τρία λεπτά. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Έχω κάνει μερικούς λογιστικούς υπολογισμούς, γιατί ξέχασα να βάλω το ρολόι. Παρακαλώ, συνεχίστε.

ΛΙΤΣΑ ΑΜΜΑΝΑΤΙΔΟΥ-ΠΑΣΧΑΛΙΔΟΥ: Έχω πέσει σε λογιστικό προσδιορισμό. Αυτό τελευταία το κάνει η Κυβέρνηση και το Υπουργείο Οικονομικών για τα ελλείμματα κ.λπ.. Απ’ ό,τι καταλαβαίνω, πρέπει να κατέβω κάτω.

Εμείς καταψηφίζουμε το νομοσχέδιο επί της αρχής και επί των άρθρων. Αυτό που θέλουμε είναι η Κυβέρνηση να σκύψει στην αγωνία του κόσμου και να μην επιδίδεται σε διαγραφές Βουλευτών της. 

Ευχαριστώ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ευχαριστούμε την κ. Αμμανατίδου-Πασχαλίδου.

Το λόγο έχει η κ. Ουρανία Παπανδρέου-Παπαδάκη.

ΟΥΡΑΝΙΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ-ΠΑΠΑΔΑΚΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριε Υπουργέ, χαίρομαι που είστε τώρα στην Αίθουσα, γιατί θέλω να επανέλθω στο άρθρο 4. Ακριβώς σ' αυτό το άρθρο υπάρχει μία πολύ βασική αντίθεση δική μας, γιατί στην κυριολεξία σας κατέχει μία μανία να αυξάνετε όπου μπορείτε και όσο μπορείτε το ΦΠΑ. 

Αυξάνετε το ΦΠΑ από 11% σε 13%. Και πού το αυξάνετε; Σε είδη καθημερινής κατανάλωσης. Βεβαίως, αναφέρετε ότι το μειώνετε στα φάρμακα, στα βιβλία. Όμως, πρέπει να είναι το σώμα υγιές και ο νους υγιής για να μπορούν πλέον οι άνθρωποι να διαβάζουν. Θα σταματήσουν κι αυτό το χόμπι τους πλέον, της μελέτης.

Σας έχουμε πει πολλές φορές –το επανέλαβε σήμερα και ο Αρχηγός μας- ότι η βασική προσπάθεια που πρέπει να καταβάλετε αυτή τη στιγμή είναι να μειώσετε το ΦΠΑ. 

Και σας παρακαλούσα να μη στέλνετε την ευγενεστάτη σύζυγό σας στο σούπερ μάρκετ. Την είδα κάποια μέρα να διαμαρτύρεται –πολύ δίκαια- με τα άριστα ελληνικά της και να λέει «στην Ελλάδα τα πάντα είναι πανάκριβα, στη χώρα μου είναι όλα πολύ φθηνά». Δεν σας έχει πει τίποτα, κύριε Υπουργέ; 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

Δεν σας έχει πει ότι δεν χρειάζεται να αυξάνετε τις τιμές στο καλάθι της νοικοκυράς; Τα στοιχειώδη πλέον δεν μπορούν να τα αγοράσουν οι απλοί άνθρωποι. Αν είναι δυνατόν, κύριε Υπουργέ! 

Μαθαίνουμε τώρα ότι βάζετε το ίδιο ΦΠΑ –ακούστε τώρα λογική- στο γάλα. Έχω ξαναπεί, όπως και στην κυρία Υπουργό, ότι τα Ελληνόπουλα –και δεν ξέρω αν το έχετε πει στον κ. Όλι Ρεν που με άριστο νευρομυϊκό σύστημα παίζει στις μπάλες, γιατί αυτός έχει φθηνό γάλα να πίνει- πίνουν το ακριβότερο γάλα της Ευρώπης. Έλεος πλέον! 

Βάζετε το ίδιο ΦΠΑ στο γάλα, στο ψωμί, στα φασόλια, που είναι εθνικό μας προϊόν, τέλος πάντων. Και πού αλλού; Και στο σολομό, λέει και στο χαβιάρι. Θα μας αλλάξετε τώρα και τις διαιτητικές μας συνήθειες;

Θα μας αλλάξετε, επιτέλους, και αυτή τη μεσογειακή μας διατροφή που κρατάει τουλάχιστον το καρδιαγγειακό μας σύστημα σε καλή κατάσταση; Έλεος πια, κύριε Υπουργέ. Θα σας παρακαλέσω πάρα πολύ, επιτέλους, να ακούσετε μια φορά τη σύζυγό σας και να την ακολουθήσετε στο σούπερ μάρκετ ή και τη  λαϊκή. Θα κάνει καλό και σ’ εσάς αλλά θα κάνει καλό, επιτέλους, και στην Ελληνίδα νοικοκυρά. 

Και σ’ εσάς, κυρία Υπουργέ, θα ήθελα να πω το εξής. Έχετε μια μανία να κόβετε τα πάντα οριζόντια. Άκουγα για οριζόντια και για κάθετα. Εγώ βέβαια τα οριζόντια και τα κάθετα σαν γιατρός δεν τα ήξερα γιατί εμείς πάντοτε προσπαθούσαμε να έχουμε λύσεις συγκεκριμένες. Μειώνετε, πετσοκόβετε τους μισθούς κυρίως του ιδιωτικού τομέα στα 740 ευρώ. Πώς να ζήσουν αυτοί οι άνθρωποι, κυρία Υπουργέ; 

Θα προκαλέσετε μ’ αυτή την τακτική σας ακόμη μεγαλύτερη έκρηξη φτώχειας στην πατρίδα μας. Ήδη έχουμε ένα πάρα πολύ υψηλό ποσοστό φτώχειας στην Ευρώπη: 14%. Μειώνετε την αγοραστική δύναμη του Έλληνα και της Ελληνίδας. Ποιο είναι το αποτέλεσμα; Το  ξέρετε καλύτερα εσείς από εμάς. Θα προκαλέσει νέα πτώση τζίρου, θα κλείσουν όλα τα μαγαζιά, θα έρθουν και άλλες απολύσεις. Και τι να ευχηθούμε; Ο καλός Θεός της Ελλάδος πλέον να βάλει το χέρι του, γιατί εσείς οι κυβερνώντες, κυρία Υπουργέ,  μάλλον δεν μπορείτε να μας λύσετε τα θέματά μας. 

Ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Έχω μια εκκρεμότητα με τον κ. Κριτσωτάκη. Θα λάβετε το λόγο, κύριε Κριτσωτάκη; 

Έχετε το λόγο. Ορίστε. 

ΜΙΧΑΗΛ ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, νομίζω ότι η Κυβέρνηση, αφού ξεπερνάει κάθε όριο, όταν υπερηφανεύεται ότι διασώζει την δυνατότητα της επέκτασης των συλλογικών συμβάσεων εργασίας, τη στιγμή που κατ’ αρχάς εξασφαλίζετε την με πολλαπλούς τρόπους παραβίασή της, προχωρεί και κάνει το άσπρο μαύρο. Και νομίζω ότι λέει πράγματα εδώ που όποιος τα ακούσει έξω από την Αίθουσα στην ελληνική κοινωνία, αρκεί να είναι ένα άνθρωπος με την κοινή λογική, θα πει ότι υπάρχει μια πλήρης αναντιστοιχία. 

Θα ήθελα να μου πείτε με ποιο κίνητρο θα πείσετε τους εργοδότες να έρθουν σε διαπραγματεύσεις με τους εργαζόμενους, ώστε να συγκεντρώνεται το απαραίτητο ποσοστό κάλυψης των εργαζομένων, το 51% των εργαζομένων του κλάδου, ώστε να επεκτείνεται η ισχύς τους και στους υπόλοιπους; 

Και αυτό με την απειλή της δυνατότητας υποβολής της υπόθεσης στον ΟΜΕΔ, όταν έχετε εξασφαλίσει με τον ν. 3871 σχεδόν μηδενικές αυξήσεις στις περιπτώσεις έκδοσης διαιτητικής απόφασης. Γι’ αυτό το λόγο προβλέψατε τη δυνατότητα μονομερούς προσφυγής στην εργοδοτική πλευρά για την διαιτησία, για να εξασφαλίζετε στο πλαίσιο, των ελεύθερων κατά τα άλλα διαπραγματεύσεων, αυξήσεις κάτω από τα όρια του ελληνικού πληθωρισμού, δηλαδή στην πραγματικότητα μείωση των μισθών. 

Όσο για την προώθηση της άκρατης ευελιξίας στην αγορά εργασίας ένα είναι βέβαιο. Υπάρχει μακρύς δρόμος μέχρι τον πάτο της απαξίωσης, της μισθωτής απασχόλησης και τη μετατροπή της αγοράς εργασίας σε πραγματική ζούγκλα. Το βέβαιο είναι ότι οι δυσάρεστες εκπλήξεις της Κυβέρνησης στο πεδίο της απορύθμισης των εργασιακών σχέσεων δεν έχουν σταματημό και θα κρατήσουν προφανώς αμείωτο το ενδιαφέρον των εργαζομένων και προσεχώς. 

Καταργείτε μέσα σε ελάχιστους μήνες την πρόβλεψη -φιλοδώρημα των προσαυξήσεων στην μερική απασχόληση που ψηφίσατε με το ν. 3846, αφού η γενναιοδωρία σας αυτή ενόχλησε τους εργοδότες που τα θέλουν όλα και τα θέλουν τώρα. 

Επιτρέπετε την αυθαίρετη και αδικαιολόγητη επιβολή οποιουδήποτε τύπου εκ περιτροπής εργασίας επιθυμεί ο εργοδότης για εννέα μήνες σε ετήσια. Τρεις μήνες μόνο απέχετε από το όνειρο να μετατρέψετε τη μερική απασχόληση σε κυρίαρχη εργασιακή σχέση στην Ελλάδα με διάταξη σχεδόν αναγκαστικού δικαίου. 

Γιατί δεν υπαγορεύετε διά νόμου, επιτέλους, την πλήρη απασχόληση, όπως κάνετε και με την αορίστου χρόνου σχέση εργασίας; Γιατί τι άλλο μπορεί να συνεπάγεται ο εξαπλασιασμός της δοκιμαστικής περιόδου και η δυνατότητα μετά από έναν ολόκληρο χρόνο να απολύεται ο υπό δοκιμή εργαζόμενος χωρίς αποζημίωση; Τι ακριβώς θα δοκιμάζει ο εργοδότης επί δώδεκα μήνες σε μια χώρα όπου ανθεί η ανειδίκευτη εργασία και το φρόνημα του εργαζομένου και η πειθαρχία του σε κάθε λογική και παράλογη απαίτηση του εργοδότη του ή και την αποδοχή οποιουδήποτε νόμιμου και παράνομου όρου εργασίας του προτείνεται; 

Όμως υπάρχουν και ορισμένοι άτυχοι για τους οποίους το καθεστώς ομηρίας δεν θα διαρκεί μόνο δώδεκα μήνες. Η σύγχρονη εργασιακοί σκλάβοι, οι δανεισμένοι εργαζόμενοι μέσω των δουλεμπορικών εταιρειών προσωρινής απασχόλησης θα υπόκεινται σε αυτού του είδους την επαίσχυντη εργασιακή σχέση υποτέλειας και αναξιοπρέπειας για τριάντα έξι ολόκληρους μήνες. Τρία χρόνια δηλαδή, κόλαση. 

Καταφέρατε μέσα σε ελάχιστους μήνες νε εξαφανίσετε εργατικά δικαιώματα δεκαετιών. Οι εργαζόμενοι δεν ξέρουν αν και πόσα θα κερδίσουν τον επόμενο μήνα, αν θα έχουν δουλειά ή θα ζητιανεύουν ένα πρόγραμμα επανένταξης φτηνού εργατικού κόστους για απασχόληση λίγων μηνών. 

Και να σας πω ακόμα, κυρία Υπουργέ, ότι έγινε μια ερώτηση και πήραμε μια απάντηση με τον ευρωβουλευτή από το Ευρωκοινοβούλιο, από την Κομισιόν επισήμως, ότι τα προγράμματα απασχόλησης έχουν απορροφηθεί μόνο κατά 6,2% και τα υπόλοιπα βρίσκονται στα αζήτητα. Μέσα σε ένα τέτοιο χάλι που υπάρχει στην αγορά εργασίας πείτε μου πώς μπορεί να το κρίνει κανείς αυτό; Ή πείτε μου ότι δεν είναι ακριβής η απάντηση που δόθηκε από την Ευρωπαϊκή Ένωση στο συγκεκριμένο θέμα. 

Τι γίνεται με όλα αυτά τα νομοσχέδια που έχετε υποσχεθεί για τους ελεγκτικούς μηχανισμούς; Τι γίνεται με ό,τι είναι ελάχιστα θετικό; Εν πάση περιπτώσει, κάτι μπορεί να θεραπεύσει αυτά που κάνετε και με τις επιθεωρήσεις εργασίας και με τον ΟΑΕΔ και με τους υπόλοιπους οργανισμούς που είναι για τον έλεγχο όπου δεν έρχεται τίποτα, παρά το ότι έχουν περάσει δεκατέσσερις μήνες που διακυβερνάτε τη χώρα;

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ευχαριστούμε τον κ. Μιχάλη Κριτσωτάκη.

Επερατώθη ο κατάλογος των εγγεγραμμένων ομιλητών. Ο κ. Υπουργός Οικονομικών, κ. Γεώργιος Παπακωνσταντίνου έχει το λόγο.

Πόσο χρόνο θέλετε; 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Τρία λεπτά. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Εντάξει, όσο θέλετε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, σε όλη τη χώρα, απόψε, ο κόσμος βλέπει στις τηλεοράσεις του τη συζήτηση που γίνεται εδώ και παρακολουθεί στα δελτία των ειδήσεων τι λέμε. Αντιπαρέρχεται τις μεγάλες εκφράσεις, τις λέξεις «πραξικοπηματικά», «αντιλαϊκά», «αντικοινωνικά» και προσπαθεί να δει την ουσία. Γιατί ο κόσμος ξεπερνά τον ξύλινο λόγο που, πολλές φορές, ακούγεται σ’ αυτή την Αίθουσα και προσπαθεί να δει πίσω από τα μεγάλα λόγια που ακούγονται, αν τελικά αυτό που κάνουμε, οδηγεί κάπου. 

Ξέρει πάρα πολύ καλά ότι δεν είναι ευχάριστο να ανεβαίνει ο ΦΠΑ. Ότι ακόμα και αν ένας εργαζόμενος σε μια ΔΕΚΟ βγάζει περισσότερα απ’ αυτόν, είναι δύσκολο, όταν του κόβεται ο μισθός. Ξέρει πάρα πολύ καλά ότι στην αγορά εργασίας, όταν εισάγεις νέους θεσμούς, αυτό δημιουργεί αναστάτωση. Όμως, βιώνει ο ίδιος, πολλές φορές, προβλήματα με την ανεργία, προβλήματα με το γεγονός ότι δεν μπορεί να πληρώσει λογαριασμούς στο τέλος του μήνα. Εν τέλει, δεν βλέπει τόσο πολύ τι θα γίνει με ένα συγκεκριμένο νομοσχέδιο και αν κάποιος διαφοροποιήθηκε ή όχι και ποια ήταν η φραστική αντιπαράθεση σ’ αυτή την Αίθουσα. Πιστεύω ειλικρινά ότι αυτό που επιχειρεί να δει είναι, αν όλα αυτά που κάνουμε εδώ, οδηγούν κάπου ή όχι. Και τελικά όλοι, όσοι υπερψηφίζουν τα  νομοσχέδια που φέρνουμε και όσοι επιλέγουν να τα καταψηφίσουν ολόκληρα ή εν μέρει, θα κριθούμε από το κατά πόσο, στο τέλος, η χώρα θα βγει όρθια, ζωντανή και ακέραιη, απ’ αυτή τη μεγάλη δοκιμασία στην οποία βρισκόμαστε. 

Εμείς, ξέρουμε πάρα πολύ καλά ότι αυτά που κάνουμε είναι δύσκολα. Και πολλές φορές αναγκάζουμε τους εαυτούς μας να πάρουν αποφάσεις που στους χειρότερους εφιάλτες μας δεν θα τις παίρναμε. Το κάνουμε, όμως, με ένα αίσθημα ευθύνης και το κάνουμε γιατί πιστεύουμε ότι αυτός είναι ο μόνος δρόμος που οδηγεί κάπου. Δεν θα έλεγα ότι είναι ο μοναδικός δρόμος, υπάρχουν κι άλλοι δρόμοι, αλλά είναι ο μόνος που οδηγεί κάπου. Γιατί στο τέλος θα έχουμε μια οικονομία που θα είναι πιο στέρεη, πιο ανταγωνιστική. Ελπίζουμε ότι θα έχουμε διατηρήσει την κοινωνική συνοχή, γιατί, παρά τη δυσκολία, παλεύουμε γι’ αυτήν. Θα έχουμε ένα κράτος, το οποίο θα αποδίδει στον πολίτη υπηρεσίες με βάση τους φόρους που πληρώνει. Νομίζω πως αυτά τα απλά πράγματα ζητούν οι πολίτες.

Τέλος, κύριε Πρόεδρε, επειδή η Κυβέρνηση ακούει και, παρά τα όσα νομίζουν πολλοί, ανταποκρίνεται σε αιτήματα, τα οποία είναι λογικά και τα οποία ξεπερνούν καχυποψίες, αποδέχομαι την πρόταση του εισηγητή της Πλειοψηφίας, του κ. Μακρυπίδη, και καταθέτω μια προσθήκη-αναδιατύπωση στο άρθρο 4 παράγραφος 6, έτσι ώστε η αναστολή να μην θεωρηθεί ότι αποτελεί μια χαριστική πράξη. Η αναστολή του φόρου των διαφημίσεων υπάρχει γιατί οι συγκεκριμένοι κλάδοι έχουν και αυτοί τα ίδια προβλήματα που έχουν και άλλοι κλάδοι. Άρα, φέρνουμε πιο μακριά το χρόνο και μόνο μέχρι το τέλος του επομένου έτους, διότι πιστεύουμε ότι η οικονομία θα βγαίνει από την κρίση και όχι μονάχα οι συγκεκριμένοι κλάδοι, αλλά όλοι οι κλάδοι θα μπορούν πλέον να παράγουν θέσεις εργασίας, επενδύσεις και η χώρα να έχει ξαναμπεί σε μια τροχιά ανάπτυξης.

 (Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Οικονομικών κ. Γεώργιος Παπακωνσταντίνου καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα προσθήκη-αναδιατύπωση, η οποία έχει ως εξής:
(Να φωτογραφηθεί η σελίδα 361)

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Υπουργός Οικονομικών): Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ευχαριστούμε τον Υπουργό Οικονομικών.

Η κ. Κατσέλη θέλει να παρέμβει;

ΛΟΥΚΑ ΚΑΤΣΕΛΗ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Μάλιστα, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας):   Ορίστε, κυρία Κατσέλη, έχετε το λόγο.

ΛΟΥΚΑ ΚΑΤΣΕΛΗ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Αγαπητοί συνάδελφοι, άκουσα με πολύ προσοχή όλα όσα ελέχθησαν σε αυτήν την Αίθουσα. Θέλω να απαντήσω με τρία παραδείγματα. Τρία παραδείγματα που πραγματικά και εμένα μου έκαναν εντύπωση μέσα στις δύο ημέρες που συζητάμε αυτό το νομοσχέδιο.

Χθες, καθώς τελείωσε η συζήτηση από την επιτροπή και κατέβηκα κάτω, έξω από τα δημοσιογραφικά γραφεία γινόταν μια μεγάλη συζήτηση ανάμεσα σε δημοσιογράφους για το πόσο μπορεί αυτού του είδους η ειδική επιχειρησιακή σύμβαση να είναι χρήσιμη για την επιχείρηση στην οποία εργαζόντουσαν. Ο εργοδότης είχε κάνει μια πρόταση, οι εργαζόμενοι ήθελαν να την αποδεχτούν και δεν μπορούσαν να την αποδεχτούν, επειδή το κλαδικό σωματείο είχε μια άλλη άποψη. Γινόταν μια έντονη συζήτηση κατά πόσο θα πρέπει να συγκροτήσουν ένα σωματείο επιχειρησιακό που να μπορούν να πετύχουν αυτά που ήθελαν μέσα από την ειδική επιχειρησιακή σύμβαση.

Αμέσως μετά, το βράδυ πήγα σε ένα εστιατόριο. Στο εστιατόριο ήρθε ο εργοδότης και μου είπε: «Μην κάνετε πίσω. Είναι κάτι το οποίο θα μας σώσει αυτή τη στιγμή, ειδάλλως κλείνουμε».

Σήμερα το πρωί πήγα σε ένα εμπορικό κατάστημα που ήρθαν οι ίδιοι οι εργαζόμενοι, με τους οποίους συζήταγα και μου έλεγαν: «Ξέρετε, παρακολουθήσαμε τη συζήτηση και είναι κάτι το οποίο το σκεφτόμασταν και το συζητούσαμε χθες, γιατί μπορεί να μας δώσει λύσεις».

Αγαπητοί συνάδελφοι, το νομοσχέδιο αυτό δεν πετσοκόβει μισθούς. Καμμία κυβέρνηση, αγαπητή κυρία Παπανδρέου, δεν μπορεί να πετσοκόψει μισθούς. Το γεγονός ότι πέφτουν οι μισθοί έτσι άναρχα και καταστρατηγούνται πολλές πράξεις στην αγορά είναι απόρροια αυτής της κρίσης.

Αυτό που θεσπίζει αυτό το νομοσχέδιο είναι κάτι άλλο. Δίνει ένα θεσμικό πλαίσιο, έτσι ώστε εργοδότες και εργαζόμενοι να μπορούν σε μια επιχείρηση να κάτσουν από κοινού να συζητήσουν, να εντοπίσουν τα προβλήματα και να αναζητήσουν λύσεις. Και εάν και εφόσον συμφωνήσουν -γιατί μπορεί και να μην συμφωνήσουν- τότε συνάπτουν μια συμφωνία. Αυτήν τη συμφωνία θα πρέπει να την αιτιολογήσουν στο ΣΕΠΕ, στο Συμβούλιο Επιθεώρησης Εργασίας. Εάν δεν συμφωνήσουν, οι εργαζόμενοι καλύπτονται από την κλαδική ομοιοεπαγγελματική τους σύμβαση και έχουν, επομένως, περισσότερες επιλογές.

Αυτό είναι το θεσμικό πλαίσιο, το οποίο προτείνουμε. Ένα θεσμικό πλαίσιο, τα αποτελέσματα του οποίου θα εξαρτηθούν, όπως είπα και στην πρωτολογία μου, από την ωριμότητα των εταίρων, από την ικανότητα τους πραγματικά να αντιμετωπίζουν από κοινού τα προβλήματα μιας επιχείρησης.

Θα ήθελα τελειώνοντας να κάνω μια διευκρίνιση για τα Πρακτικά που έχει σημασία, γιατί ερωτήθηκα στο διάλειμμα. Στο άρθρο 14 του νομοσχεδίου που ρυθμίζεται ότι οι αποδοχές είναι δυνατόν να αποκλίνουν από αυτές της αντίστοιχης κλαδικής συλλογικής σύμβασης μέχρι το επίπεδο της εθνικής γενικής συλλογικής σύμβασης εργασίας, που τίθεται ως κατώφλι αυτής της απόκλισης, για αυτό το επίπεδο λαμβάνεται υπ’ όψιν ότι η εθνική γενική συλλογική σύμβαση εργασίας αναφέρεται στο σύνολο των ρυθμίσεων της ως προς τις αποδοχές, δηλαδή τον ορισμό του βασικού μισθού και την όποια αναλογία προσαύξησής του λόγω της προϋπηρεσίας του εργαζομένου. Ήθελα να κάνω αυτήν τη διευκρίνηση για τα Πρακτικά.

Ευχαριστώ πολύ, κύριοι συνάδελφοι. Είναι ένα πλαίσιο, το οποίο τίθεται στα χέρια των κοινωνικών εταίρων πραγματικά με σύνεση, με αποφασιστικότητα να καθίσουν γύρω από το τραπέζι των διαπραγματεύσεων να συνάψουν συμφωνίες εάν μπορούν και εάν αυτό είναι προς το καλό της βιωσιμότητας της επιχείρησης και των ίδιων.

Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας):   Ευχαριστούμε την Υπουργό την κ. Κατσέλη.

Εισερχόμαστε στο τελικό στάδιο της συζητήσεως. Αυτό το τελικό στάδιο της συζητήσεως είναι για όσους εκ των Αρχηγών ή Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων θέλουν να λάβουν το λόγο.

 Έχει ζητήσει το λόγο ο κ. Καρατζαφέρης Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού, ο κ. Κεφαλογιάννης, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας, ο κ. Παφίλης, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΚΚΕ, ο κ. Πρωτόπαπας, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ και ο κ. Λαφαζάνης, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Συνασπισμού της Ριζοσπαστικής Αριστεράς. 

Ο κ. Καρατζαφέρης, Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού, έχει το λόγο. Πόσα λεπτά χρειάζεστε; Τρία, τέσσερα, πέντε;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού): Τέσσερα και λίγο.

Κυρία Υπουργέ, είμαι εργοδότης και εγώ. Εμείς δεν απολύσαμε κανέναν υπάλληλο στο ΤΗΛΕΑΣΤΥ. Κανέναν! Καλό θα ήταν και άλλα κανάλια, ιδιωτικά ή κομματικά, να μην προβαίνουν σε απολύσεις. Μέσα σ΄ αυτήν τη συγκυρία είναι αδιανόητο να στερείς το φαγητό του άλλου.

Κυρία Υπουργέ, έρχομαι σε αυτά τα περιβόητα, διαβόητα, θα έλεγα, 740 ευρώ. Αυτός ο οποίος παίρνει τα 740 ευρώ σημαίνει ότι δεν είχε την τύχη, την ευκαιρία, τις γνώσεις, την καπατσοσύνη, αν θέλετε, για κάτι περισσότερο. Δεν έχει σπίτι. Για φανταστείτε, λοιπόν, έναν άνθρωπο με 740 ευρώ, να πληρώνει νοίκι, πιθανώς και κοινόχρηστα, φως, νερό, να μεγαλώνει και ένα-δύο κουτσούβελα. Αυτός είναι μαραθώνιος. Αυτός είναι Γολγοθάς! 

Άρα, δεν μπορεί να είμαστε υπερήφανοι ότι έχουμε δημιουργήσει αυτές τις συνθήκες.

Ερχόσαστε τώρα και λέτε ότι και αυτός που παίρνει 1.000 ευρώ, κάτω από την ανάγκη που υπάρχει, να μπορεί να πάει στα 740 ευρώ. Αυτό λέτε. Σας ρωτώ: Δεν είναι λεόντειος η σχέση, κυρία Υπουργέ, όταν υπάρχει 1,5 εκατομμύριο άνεργοι και υποαπασχολούμενοι στη σχέση με την οποιαδήποτε αγαθή, καλή εργοδοσία; 

Η δική μας η πρόταση είναι ξεκάθαρη. Αν την κάνετε δεκτή, θα σας παρακολουθήσουμε. Λέμε: Συνεννόηση της εργοδοσίας με τους εργαζομένους. Η μείωση να είναι πόντοι στην επιχείρηση. Δώστε τους μετοχές. Δηλαδή, κύριε, σου κάνω μείωση 300 ευρώ -συμφωνήσαμε βέβαια, είναι δύο χρόνια- και σου δίνω πόντους στην επιχείρηση. Σου δίνω μετοχές στην επιχείρηση. Να έχει και κίνητρο. Και όταν βγούμε από την κρίση, έρχεται ο εργοδότης και λέει: «Σου αγοράζω τις μετοχές που έχεις μαζέψει» (ή ο άλλος υπάλληλος ή οποιοσδήποτε τρίτος). 

Δώστε, λοιπόν, τη δυνατότητα η συμφωνία της μειώσεως να μην εξαφανίζεται, όπως τώρα με το δικό σας νομοσχέδιο, αλλά να δίδεται σε πόντους, σε μετοχές της επιχειρήσεως.

Νομίζω, κύριε Υπουργέ και κυρία Υπουργέ, ότι σήμερα είναι ένα εξαιρετικό νομοσχέδιο. Δεν θεωρείτε σοβαρό αυτό το οποίο σήμερα ψηφίζουμε, έστω και με τη διαδικασία που επιλέξατε; Είναι δυνατόν αυτό το σοβαρότατο νομοσχέδιο, τη σοβαρότατη αυτή κοινοβουλευτική ημέρα, αυτό που θα πάρει αύριο ως προίκα ο Πρωθυπουργός να το πάει στην Ευρώπη, να μην είναι άξιο για να είναι εδώ ο Πρωθυπουργός να πει δύο κουβέντες, να σας στηρίξει, να πειθαρχήσει την Κοινοβουλευτική Ομάδα που και σήμερα έδειξε απειθαρχία; Δεν άξιζε; 

Και κοντά στον Πρωθυπουργό πιστεύω ότι και ο Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, ο οποίος δείχνει να ενδιαφέρεται για θέματα, θα μπορούσε να είναι παρών, να ενώσει τη δική του ισχυρή φωνή με τη δική μας φωνή όλων των υπολοίπων, να γίνει ακόμα πιο δυνατή.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ: Είναι στις Βρυξέλλες. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού): Εν πάση περιπτώσει, ο καθένας επιλέγει πότε θα πάει τα ταξίδια του.

Έλεγα, λοιπόν, κύριε Υπουργέ, ότι αυτό το πολύ σοβαρό νομοσχέδιο, χάνει, αν θέλετε, την αξία του από τη στιγμή που ο Πρωθυπουργός της χώρας, όντας εδώ, γιατί ο κ. Σαμαράς μου λένε ότι λείπει στο εξωτερικό, δεν έρχεται στην Αίθουσα να βοηθήσει το έργο σας.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ευχαριστούμε τον κ. Καρατζαφέρη.

Μία σύντομη απάντηση από την κυρία Υπουργό. 

Ορίστε, κυρία Υπουργέ, έχετε το λόγο.

ΛΟΥΚΑ ΚΑΤΣΕΛΗ  (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Κύριε Καρατζαφέρη, επειδή είστε πρακτικός άνθρωπος, ήθελα να σας ρωτήσω το εξής: Πρώτα-πρώτα, τίποτα δεν λέει στο νομοσχέδιο ότι από τα 1.000 ευρώ θα πέσει στα 740 ευρώ. Αλλά εσείς σε μια επιχείρηση, σε ένα εμπορικό κατάστημα, που αυτήν τη στιγμή δεν τα βγάζει πέρα και είναι 1.000 ευρώ, θα είχατε πρόβλημα εάν συμφωνήσουν εργοδότες και εργαζόμενοι να πληρωθούν 950 ευρώ ή 900 ευρώ, προκειμένου να μην απολυθούν δύο άνθρωποι; 

Αυτή είναι η ερώτηση στην οποία πρέπει να απαντήσουμε. Και νομίζω ότι εάν και εφόσον συμφωνήσουν εργαζόμενοι και εργοδότες, μπορούν να βρεθούν λύσεις, οι οποίες να είναι καλές για την επιχείρηση για να την κρατήσουν βιώσιμη.

Και κάτι άλλο. Είπατε για το μπόνους στην επιχείρηση. Εάν συμφωνήσουν να δοθούν μπόνους στην επιχείρηση, καλό είναι να το κάνουν, γιατί δεν έχουμε εμπιστοσύνη στο σωματείο, διότι δεν πρόκειται για ατομικό, δεν είναι ο κάθε εργαζόμενος από μόνος του που συνδιαλέγεται με τον εργοδότη, αλλά είναι το σωματείο, να αναζητήσει από κοινού λύσεις. 

Αυτό είναι το ερώτημα στο οποίο δεν απάντησε το κόμμα σας και δεν απάντησε, δυστυχώς, και η Αξιωματική Αντιπολίτευση. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κυρία Υπουργέ, για την Αξιωματική Αντιπολίτευση μη το λέτε αυτό. Έχουμε τοποθετηθεί κατ’ επανάληψη.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ευχαριστούμε την κ. Κατσέλη.

Ο κ. Καρατζαφέρης έχει το λόγο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού): Να τοποθετηθώ στο κάλεσμα της κυρίας Υπουργού.

Κυρία Υπουργέ, το να του πει από τα 1.000 ευρώ, 950 ευρώ, όπως παραστατικά είπατε, εν πάση περιπτώσει είναι ένα πρόβλημα, αλλά όχι τεράστιο. Αλλά εάν του πει: «Έλα με τα 740 ευρώ»; 

ΛΟΥΚΑ ΚΑΤΣΕΛΗ  (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Δεν θα συμφωνήσει.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού): Λέω, λοιπόν, ότι οδηγείτε πράγματι σε μια παρακινδυνευμένη ζώνη τους εργαζόμενους. Κάντε αυτό που σας είπα. Ναι, γίνεται μείωση αλλά παίρνεις μπόνους, παίρνεις μετοχές, για να έχει το κίνητρο να προσέξει αύριο την επιχείρηση, γιατί όντας και συνέταιρος με μικρό ποσοστό θα έχει διαφορετική προσέγγιση και ο εργαζόμενος. Αύριο το πρωί όλα αυτά τα λεφτά που του έχουν κοπεί θα τα αναμένει να του επιστραφούν από τον εργοδότη ως εξαγορά ξανά του ποσοστού. Δείτε το. Είναι το μόνο ρεαλιστικό που μπορεί σήμερα. 

Και εν πάση περιπτώσει, νομίζω ότι η περαιτέρω διαδικασία δεν ωφελεί σε τίποτα. Έχετε αγκυλωθεί σε μια ιστορία. Δεν δέχεστε τίποτα από αυτά που σας λέει η Αντιπολίτευση. Δεν ακούτε τίποτα. Έχετε στυλώσει τα πόδια. Ή δεν μπορείτε ή είστε δεσμευμένοι. Εμείς εδώ ψηφίσαμε «ΟΧΙ», γιατί το όλο νομοθέτημα είναι έωλο, δεν παίρνει α λα καρτ, αυτό το ψηφίζουμε, αυτό δεν το ψηφίζουμε. 

Ως εκ τούτου, δεν έχουμε κανένα λόγο να παραμείνουμε και στη διαδικασία της ψήφου.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ο κ. Μανώλης Κεφαλογιάννης, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας, έχει το λόγο.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 

Δεν μπορώ να παρακολουθήσω ακόμη και ως απλός κοινωνικός φιλελεύθερος τους πειραματισμούς και τις ακραίες θέσεις ακραίου λατινοαμερικάνικου νεοφιλελευθερισμού του εκπροσώπου της Κυβέρνησης.

Εγώ θα σας το πω καθαρά. Στο διάλογό σας είδαμε χθες τον κ. Καρατζαφέρη. Σας είπε κάτι πάρα πολύ απλό, το οποίο σας το είπε ως πρακτικός άνθρωπος επιχειρηματίας, αλλά εσείς που είχατε την ευκαιρία να ζήσετε πολλά χρόνια στο εξωτερικό, θα μπορούσατε να το ξέρετε και ως μοντέλο. Αυτό που σας είπε ο κ. Καρατζαφέρης είναι τα λεγόμενα ESOPs, Employee Stock Ownership Plan, δηλαδή πώς θα δώσουμε δωρεάν μετοχές στους εργαζόμενους με φορολογικές απαλλαγές και χρηματοδοτικά κίνητρα. 

Και δεν είναι κάτι πολύ φοβερό. Ξέρετε, στην Ελλάδα δεν χρειάζεται να ανακαλύψουμε τον τροχό. Τον έχουν ανακαλύψει πριν από μας και για μας άλλοι. Αυτό το οποίο σας λέω και ακούγεται τόσο ρηξικέλευθο και θα έπρεπε αμέσως η Κυβέρνηση να αδράξει την ευκαιρία και να απαντήσει θετικά στον κ. Καρατζαφέρη, είναι αυτό που γίνεται από το 1950 στην Αμερική και σε άλλες πενήντα χώρες. Έχουν ενταχθεί, μόνο στις Ηνωμένες Πολιτείες που υπάρχουν στατιστικά, παραπάνω από δέκα χιλιάδες επιχειρήσεις. Είναι μέσα σε αυτό το πρόγραμμα παραπάνω από ένα εκατομμύριο εργαζόμενοι και έχουν καταφέρει μέσω φορολογικών απαλλαγών και χρηματοδοτικών κινήτρων να εισπράττουν ένα δεύτερο μισθό.

 Κάντε το! Δηλαδή θα μπορούσατε να δικαιολογήσετε τον τίτλο του κόμματός σας, έστω και παραποιημένο και ξεθωριασμένο, με τη λέξη «σοσιαλιστικό», μόνο εάν δεχόσασταν αυτή τη φιλελεύθερη προσέγγιση, που έχει όμως και το ψήγμα της κοινωνικής δικαιοσύνης. 

Τώρα ας πάμε στα θέματα που έθιξε ο αγαπητός κύριος Υπουργός. Είναι προφάσεις εν αμαρτίαις. Εγώ θα ευχαριστήσω και τον κ. Μακρυπίδη, τον εισηγητή του ΠΑΣΟΚ και τον κ. Κουρουμπλή, ο οποίος βρέθηκε σε στενό μαρκάρισμα από το σύνολο των στελεχών του κυβερνώντος κόμματος για να κάνετε κάποιες υποχωρήσεις. Οι υποχωρήσεις σας πρέπει να είναι σαφείς. Αυτά τα παραμύθια που «εξευτελίζεται», θα μου επιτρέψετε την έκφραση, ολόκληρο το Κοινοβούλιο, ακόμα και πολιτικοί Αρχηγοί, στα μέσα ενημέρωσης και στους καναλάρχες …

(Θόρυβος-διαμαρτυρίες από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΙΤΟΝΑΣ: Τι είναι αυτά;

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, υπάρχουν και όρια!

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Αφήστε τους λεονταρισμούς. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Διασκευάστε ως προς τη λέξη.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Εάν έχετε, κύριε Γείτονα, ψυχή, καταθέστε την ονομαστική ψηφοφορία που κατέθεσαν οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας για διάταξη που έφερε η Νέα Δημοκρατία. Έχετε ψυχή; Φέρτε την τροπολογία. Να τη «φάει» η Κυβέρνηση τη δική της διάταξη, που δίνει 200 εκατομμύρια κάθε χρόνο στους καναλάρχες. Έχετε ψυχή; Κάντε το. Δεν έχετε ψυχή; Να σιωπάτε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Κύριε Κεφαλογιάννη, διασκευάστε τη λέξη. Είναι οξεία, είναι τραχεία λέξη. Δεν προσήκει. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Όχι. Το κάνω επίτηδες, κύριε Πρόεδρε…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Εγώ σας παρακαλώ. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: …διότι κάποια στιγμή οι πολιτικοί άνδρες και γυναίκες του Κοινοβουλίου πρέπει να αναφέρονται στο ακροτελεύτιο άρθρο του Συντάγματος. Και το έχουμε ξεχάσει. Και υπάρχουν άνθρωποι εδώ που σε άλλες εποχές σήκωσαν ψηλά τη σημαία. Δεν είμαστε υποχείρια των καναλαρχών. Δεν είμαστε υποχείρια της τέταρτης κατηγορίας δημοσιογράφων. Είμαστε το ελληνικό Κοινοβούλιο.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

 Ας δείξουμε, λοιπόν, το ανάστημά μας. Πάρτε πίσω τη διάταξη. 

Την ίδια ανοησία έκανε και η Νέα Δημοκρατία. Τι έλεγε; Έλεγε 2%, 3% χωρίς παραστατικά, να κερδίσουν άλλα 200 εκατομμύρια οι καναλάρχες για τρία χρόνια. Μα, στα τρία χρόνια θα έφερνε μία άλλη διάταξη να πάει άλλα τρία χρόνια. Αφήστε αυτά τα παραμύθια. Πάρτε πίσω τη διάταξη. Αυτή είναι η πραγματικότητα. 

Πάρτε πίσω, επίσης, τη διάταξη του άρθρου 10, παράγραφος 3. Δεν μπορείτε εσείς με πρόχειρους διαγωνισμούς, κύριοι συνάδελφοι, να δίνετε 60.000 ευρώ απευθείας. Πήγα στο Υπουργείο Ναυτιλίας. Βρήκα τετρακόσιες τον αριθμό απευθείας αναθέσεις των 45.000 ευρώ. Βαρέθηκα να μοιράζω δώρα και αναμνηστικά που βρήκα στις αποθήκες του Υπουργείου. Για ποιο λόγο χρειάζεται αυτό; Γιατί με τρεις μόνο ανθρώπους, τους τρεις κολλητούς του εκάστοτε Υπουργού –όσοι έχουν διατελέσει Υπουργοί το ξέρουν- θα παίρνουν πρόχειρους διαγωνισμούς των 150.000 ευρώ, των 100.000 ευρώ; Πάρτε το πίσω και αυτό.

Εάν, λοιπόν, θέλετε να σας πιστέψουμε ότι αγωνίζεστε για το καλό της πατρίδας, πρέπει να έχετε ανάστημα, να ξέρετε ότι εσείς κυβερνάτε. Το ελληνικό Κοινοβούλιο νομοθετεί, όχι η εξωθεσμική αριστοκρατία των εργολάβων, των προμηθευτών και του πλούτου, της θρασύτητας, να χρησιμοποιήσω και μια έκφραση της Αριστεράς, του κεφαλαίου. Σε αυτούς υποτάσσεσθε. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

Δώστε, λοιπόν, τα διακόσια εκατομμύρια ευρώ στην τρίτεκνη οικογένεια, από την οποία στερείτε σήμερα, με τη διάταξή σας που περάσατε μόλις σήμερα από το Υπουργικό Συμβούλιο για τα 150 εκατομμύρια. Διακόσια ευρώ παίρνει το δίμηνο η τρίτεκνη μάνα. Χρήσιμο για την οικονομία. Αποταμίευση θα είναι αυτό; Κατανάλωση θα είναι.

Ορίστε, λοιπόν, κύριε Γείτονα…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Τελειώνετε, κύριε Κεφαλογιάννη.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Μπείτε μπροστά να υπογράψετε και υπογράφω κι εγώ κάτω από σας: ονομαστική ψηφοφορία για το άρθρο 4 παράγραφος 6.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ο κ. Αθανάσιος Παφίλης, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, έχει το λόγο.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, απίστευτο κι όμως αληθινό: έχουμε καυγά Νέας Δημοκρατίας και ΠΑΣΟΚ για τους καναλάρχες. Καλά, σοβαρολογείτε; Κύριε Κεφαλογιάννη, εσείς δεν το καταργήσατε, όταν ήσασταν Κυβέρνηση;

(Θόρυβος από τα έδρανα της Νέας Δημοκρατίας)

Το ΠΑΣΟΚ τα ίδια δεν κάνει; Τόσα χρόνια αυτή τη δουλειά δεν κάνετε; Και έρχεστε με απίστευτη υποκρισία μπροστά στο λαό, κάθε φορά ανάλογα με το αν είστε κυβέρνηση ή αντιπολίτευση, να καταγγέλλει ο ένας τον άλλον. Έλεος δηλαδή! Αίσχος επιτέλους! Και οι δυο δίνετε προνόμια απίστευτα. Και οι μεν και οι δε. Και φωνάζετε ανάλογα με το τι είσαστε.

Δεύτερον, αυτό το πείραμα των μετοχών που είπε ο κ. Καρατζαφέρης το έχει εφαρμόσει το ΠΑΣΟΚ στα ναυπηγεία. Το θυμάστε; Πού κατέληξε; Στην «ABU DHABI MAR» σήμερα. Κατέληξε στη «HDW», κατέληξε στο ξεπούλημα των Ελληνικών Ναυπηγείων και οι μετοχές έμειναν ένας αέρας.

Αυτό που λέγεται, να δώσουμε μετοχές στους εργαζόμενους, είναι το δόλωμα, για να καταπιούν το αγκίστρι, που τελικά καταλήγει στο να παίρνουν όλη την επιχείρηση οι κεφαλαιοκράτες και να κρατάνε μέχρι αυτό το σημείο τους εργαζόμενους υποταγμένους.

Το δεύτερο: θέλω να απευθυνθώ στην κ. Κατσέλη, στην κυρία Υπουργό και να τη ρωτήσω: ζείτε στην Ελλάδα; Ειλικρινά – και με συγχωρείτε για την έκφραση- δηλαδή τι μας λέτε σήμερα; Σκεφτείτε τι μας λέτε: ότι το πρόβλημα στους εργαζόμενους σήμερα είναι ότι θέλουν να κάνουν επιχειρησιακές συμβάσεις ειδικές, για να πάρουν πιο πολλά λεφτά και δεν τους αφήνει η νομοθεσία. Καλά, σε ποιον τα λέτε αυτά; Μας λέτε τώρα δύο παραδείγματα – να σας πω, δεν σας υποτιμάω καθόλου, ξέρω ότι και γνώσεις έχετε– αλλά μην φτάνουμε σε αυτό το επίπεδο: βρήκα τον εστιάτορα και τον μπάρμπα τάδε και μου είπε αυτά.

Και για πείτε μου τώρα λοιπόν, αυτός που σας είπε, με τους πέντε εργαζόμενους, μπορεί να κάνει επιχειρησιακή σύμβαση;

ΛΟΥΚΑ ΚΑΤΣΕΛΗ (Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης): Γιατί όχι;

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Όχι, δεν μπορεί να κάνει.

Το πρόβλημα σήμερα που έχετε – και δεν το έχετε μόνο εσείς, το έχει συνολικά το σύστημά σας – είναι ότι θέλετε να περάσετε σε ατομικές συμβάσεις, να αφανίσετε ό,τι συλλογικό υπάρχει και έχει κατακτηθεί. Σας τα είπα και προηγούμενα. Είτε φωνάζετε είτε δεν φωνάζετε, υπάρχει η πραγματικότητα που βοά. Είναι άγρια, είναι βάρβαρη και την έχετε φέρει εσείς.

Άρα, το πρόβλημα είναι ότι εμποδίζουν οι κλαδικές συμβάσεις, για να υπάρχουν επιχειρησιακές με περισσότερες αποδοχές; Γιατί τις πειράζετε και βάζετε το 740; Βάλτε οροφή. Σας το είπα πριν και δεν απαντάτε. Πείτε ότι οι κλαδικές είναι νόμος και από κει και πέρα ας γίνουν και επιχειρησιακές προς τα πάνω όμως, όχι προς τα κάτω. Εσείς τι λέτε; Θα γίνουν προς τα κάτω.

Και μάλιστα τι άλλο λέτε; Για να συνειδητοποιήσουμε ορισμένα πράγματα για το πώς είναι η κατάσταση στους εργασιακούς χώρους. Ποιος είναι σε θέση ισχύος σήμερα; Ο εργοδότης ή ο εργαζόμενος; Και δεν μιλάω για τους μικρούς. Γιατί αυτά τα μέτρα που παίρνετε θα αφανίσουν και τους μικρούς. Ποιος είναι σε αδύναμη θέση; Ο εργάτης σήμερα, με ένα εκατομμύριο ανέργους, με κρίση, με όλα αυτά, ή ο εργοδότης με την πολιτική που εφαρμόζετε; Φυσικά και είναι ο εργαζόμενος.

Τι θέλετε να τους κάνετε τώρα; Να τους αποδυναμώσετε – θα το ξαναπώ – από μια στοιχειώδη ομπρέλα, έστω και τρύπια, των κλαδικών συμβάσεων. Και σιγά-σιγά να δημιουργήσετε μια κατάσταση με μικρές επιχειρησιακές και να πάτε στο τέλος και να πείτε ότι «καταργούμε και τις κλαδικές συμβάσεις, γιατί δεν έχουν νόημα και δεν ανταποκρίνονται στις σύγχρονες συνθήκες».

Ποιος θα ωφεληθεί, λοιπόν, από αυτές τις συμβάσεις; Ιδού το ερώτημα. Απλό είναι. Απλό είναι το ερώτημα και απαντήστε το. Γιατί 740; Γιατί; Ποιος θέλει 740; Ο εργάτης; Όχι, τα θέλει ο εργοδότης. Ποιος εργοδότης; Ο μικρός; Όχι, ο μικρός θα αφανιστεί. Γιατί μέσα στον ανταγωνισμό οι μεγάλοι θα πάνε σε τέτοιες συμβάσεις ή θα προσπαθήσουν να πάνε – γιατί εμείς είμαστε και αισιόδοξοι – και έτσι θα συντρίψουν και τον μικρό, γιατί δεν θα μπορεί να ανταγωνιστεί, όπως και με την Κυριακή και με όλα τα υπόλοιπα. Άμα ανοίξουν την Κυριακή τα μαγαζιά, ποιος θα κερδίσει; Ο μεγάλος ή ο μικρός; Μπορεί να κάθεται επτά μέρες τη βδομάδα; Θα πεθάνει στο τέλος, για να κρατήσει το μαγαζί ανοιχτό. Δεν θα το αντέξει. Αυτή, λοιπόν, είναι η συνολική σας φιλοσοφία.

Όσο για τις απολύσεις, σας είπα ορισμένα παραδείγματα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Πρέπει να τελειώνετε όμως.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. Κατά είκοσι δευτερόλεπτα έχω περάσει το χρόνο μου. Θα τελειώσω. Θα είχα τελειώσει. Σας έφερα ορισμένα παραδείγματα. Δεν απαντήσατε. Γιατί κερδοφόρες επιχειρήσεις και ορισμένες που είναι κολοσσοί, απολύουν; Γιατί; Πείτε μας, δεν έχουν κέρδη; Δεν είναι ανταγωνιστικές; Γιατί απολύουν; Αφού επενδύουν στο εξωτερικό. Αφού γιγαντώνονται συνεχώς.

Άρα, αυτό που θέλετε να κάνετε είναι να αφήσετε έρμαιο τους εργαζόμενους στην ασυδοσία, όχι όπως λέμε γενικά της εργοδοσίας, αλλά της μεγάλης εργοδοσίας, των μονοπωλίων. Αυτοί θέλουν να συντρίψουν τις κλαδικές συμβάσεις, να επιβάλουν επιχειρησιακές, να τελειώνουν με τα δικαιώματα των εργαζομένων.

Δεν θα το καταφέρετε. Έχετε αυταπάτες, αν νομίζετε ότι ο τροχός της ιστορίας θα σταματήσει με τους νόμους σας. Θα καταργηθούν και ναι – λείπει η κ. Μπακογιάννη – νόμος είναι το δίκιο του εργάτη. Γιατί αυτός παράγει. Αυτός παράγει τον πλούτο και άλλοι του τον κλέβουν. Και αυτός θα επιβληθεί, είτε το θέλετε είτε όχι, σε μια πορεία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ευχαριστούμε, κύριε Παφίλη.

Ο κ. Ροντούλης κανονικά δεν έχει το λόγο, διότι έχει παρέμβει ο Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού,. Αλλά κατ’ οικονομία, τα δύο λεπτά, κύριε Ροντούλη,

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριε Υπουργέ, άκουσα με ενδιαφέρον την τοποθέτησή σας για τις ειδικές επιχειρησιακές συμβάσεις. Γιατί όλος ο χειρισμός που κάνατε στην υπόθεση δείχνει μια κραυγαλέα ανακολουθία δηλώσεων και πράξεων.

Θα σας πω ποια είναι η ανακολουθία αυτή: έβγαιναν στελέχη της Κυβέρνησης, στελέχη του ΠΑΣΟΚ, αγαπητοί συνάδελφοι, στις τηλεοράσεις και στα ραδιόφωνα και έλεγαν ότι θα εφαρμοστούν οι συμβάσεις αυτές μόνο σε προβληματικές επιχειρήσεις. Θα εφαρμοστούν οι συμβάσεις αυτές υπό όρους και προϋποθέσεις. Και τελικά είδαμε μια γενίκευση.

Εγώ θα ήθελα να μου εξηγήσετε τη γενίκευση αυτή. Γιατί αλλιώς το πηγαίνατε από την αρχή και αλλιώς οδηγήθηκαν τα πράγματα στη συνέχεια. Έχετε αφήσει συναδέλφους σας – εννοώ στην κυβερνώσα παράταξη – εκτεθειμένους.

Φτάσατε δε στο σημείο να πείτε ότι «μα, δεν κάνω τίποτε άλλο, εφαρμόζω αυτά που ισχύουν και στην υπόλοιπη Ευρώπη». Και μάλιστα επικαλεστήκατε παραδείγματα ευρωπαϊκών χωρών, μεταξύ των οποίων και τη Γερμανία, ότι εκεί υπάρχουν επιχειρησιακές συμβάσεις.

Ποιο είναι το πρόβλημα; Λέτε τη μισή αλήθεια, κύριε Υπουργέ. Ολοκληρωμένη έχει ως εξής: ναι, υπάρχουν στη Γερμανία, αγαπητοί συνάδελφοι, επιχειρησιακές συμβάσεις, αλλά επιχειρησιακές συμβάσεις που προβλέπονται στις ευρύτερες κλαδικές συμβάσεις και εφαρμόζονται υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις που επίσης προβλέπονται στις κλαδικές συμβάσεις.

Και θα πρέπει να σας πω ότι και στη συμπάσχουσα Ιρλανδία επίσης υπάρχουν επιχειρησιακές συμβάσεις, αλλά υπό τον όρο και την προϋπόθεση ότι οι εργοδότες θα πρέπει να αποδείξουν ότι δεν μπορούν να καταβάλουν τους μισθούς και βεβαίως με τη συναίνεση του εργατικού δυναμικού. Εσείς τα παραγνωρίσατε όλα αυτά. Δεν υπάρχουν όροι, δεν υπάρχουν προϋποθέσεις, μια γενίκευση επί δικαίων και αδίκων.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. Και ευχαριστώ για την ανοχή σας.

Βεβαίως, αντί να προχωρήσετε με συντεταγμένες ρυθμίσεις του είδους που σας πρότεινε ο Πρόεδρος του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερμού ούτως ώστε οι συμβάσεις αυτές να μη γίνουν πηγή αντιπαράθεσης, να μη γίνουν πηγή διχόνοιας και συγκρούσεων εργοδοτών και εργαζομένων, αλλά μια ευκαιρία σύγκλισης συμφερόντων, εσείς προχωράτε σε μία ευρεία απορρύθμιση της αγοράς εργασίας. Φέρνετε δε, ένα νομοσχέδιο με τη διαδικασία του κατεπείγοντος, αλλά μάλλον θα γυρίσει μπούμερανγκ. Με τη διαδικασία του κατεπείγοντος θα αποχωρήσει η Κυβέρνηση αυτή.

Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΛΑΟΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ευχαριστούμε τον κ. Ροντούλη.

Το λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Παναγιώτης Λαφαζάνης για τέσσερα λεπτά.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριε Παπακωνσταντίνου, λυπάμαι να πω ότι αυτό που κάνατε με το φόρο στις τηλεοπτικές διαφημίσεις στην ουσία είναι μια τρύπα στο νερό. Ενώ αναβάλατε αυτό το φόρο αρχικά για δύο χρόνια, μας λέτε τώρα ότι κάνετε παραχώρηση –υποτίθεται- σε κάποιους από το ΠΑΣΟΚ που το ζήτησαν και αναβάλετε αυτόν το φόρο για ένα χρόνο, ενώ τους εργαζόμενους τους λεηλατείτε από τώρα. 

Θα σας πω όμως, και κάτι ακόμη, κύριε Παπακωνσταντίνου, διότι έχετε ασθενική μνήμη: Και τώρα να τον εφαρμόζατε αυτό το φόρο και από αύριο, πάλι τα πράγματα δεν θα ήταν καθόλου ευχάριστα για την είσπραξή του. Διότι θα πρέπει να ξέρετε ότι αυτός ο φόρος ίσχυε από παλιά και δεν εισπράττετο, γιατί δεν απόδιδαν οι καναλάρχες τέτοιου είδους φόρους. Έγραφαν τις εκάστοτε κυβερνήσεις στα παλιά τους τα παπούτσια. Και ξέρετε τι είχε γίνει για να εισπράττεται αυτός ο φόρος; Είχε οριστεί ότι όταν δεν αποδίδεται θα γίνεται αυτεπάγγελτη δίωξη του εισαγγελέα και ποινή φυλάκισης δύο χρόνια. Και το πρώτο που κάνατε είναι να αφαιρέσετε την αυτεπάγγελτη δίωξη και την ποινή φυλάκισης των δύο χρόνων, ώστε και αν ισχύει ο φόρος –να το ακούσετε αυτό, κύριοι συνάδελφοι- η δύναμη των καναλιών να μην τον αποδίδει ποτέ. Άρα, εκεί είναι το πρόβλημα. Γι’ αυτό λέω ότι κάνατε μια τρύπα στο νερό. 

Το πρόβλημα, επίσης, των εργαζομένων που παίρνουν 800, 900, 1000 ευρώ δεν είναι αν θα τους κόψετε τα 1000 ευρώ ή τα 900 ευρώ, δίνοντάς τους μετοχές ή χωρίς μετοχές. Δεν είναι καθόλου αυτό το πρόβλημα για τον εργαζόμενο των 900 ευρώ και των 1000 ευρώ. Το πρόβλημα αυτού του εργαζόμενου είναι να επιβιώσει. Είναι να ζήσει την οικογένειά του και τα παιδιά του. Αυτό είναι το πρόβλημα. 

Ερχόσαστε αυτή τη στιγμή και μας λέτε ότι αν η επιχείρηση έχει πρόβλημα τα 1000 ευρώ μπορεί να τα περιορίσει, να τα κάνει και 740 ευρώ, προκειμένου –υποτίθεται- να επιβιώσει η επιχείρηση και άρα, αντί για 1000 ευρώ να παίρνει 740 ευρώ ο εργαζόμενος. Είναι λογική αυτή; Είναι λογική, κυρία Υπουργέ, να την καταθέτετε εδώ στη Βουλή; Γιατί υποτιμάτε τη νοημοσύνη μας; 

Εγώ θα σας ρωτούσα: Ξέρετε γιατί πηγαίνουν όλες οι πολυεθνικές αυτή την περίοδο –χρόνια τώρα- ιδιαίτερα στην Κίνα; Γιατί πηγαίνουν στην Κίνα οι πολυεθνικές εταιρίες; 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή) 

Έχετε δει ένα προϊόν μεγάλης πολυεθνικής εταιρίας που στα εξαρτήματά του –αν όχι στο σύνολό του- να μην γράφει «made in China»; Κινδυνεύουν να κλείσουν αυτές οι πολυεθνικές και πηγαίνουν να αναζητήσουν μισθούς του ενός ευρώ την ημέρα; Κινδυνεύουν να κλείσουν γιατί δεν έχουν κέρδη; 

Επομένως, με αυτές τις συλλογικές που λέτε σήμερα και τις οποίες θεσμοθετείτε στο νομοσχέδιό σας οδηγείτε τις επιχειρήσεις σε ένα μισθολογικό ντάμπινγκ, σε έναν ανταγωνισμό, ποια θα ρίξει περισσότερο από την άλλη τους μισθούς. Διότι αν υπάρχει ένα σάπιο μήλο σε ένα καλάθι, θα σαπίσει όλο το καλάθι. Με αυτόν τον τρόπο οδηγείτε στην κινεζοποίηση τις εργασιακές σχέσεις και τις μισθολογικές απολαβές στη χώρα μας. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή) 

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε.

Για πρώτη φορά άκουσα τον κύριο Υπουργό Οικονομικών να λέει –και είναι θετικό αυτό- ότι υπάρχουν και άλλοι δρόμοι πέρα από αυτόν που ακολουθεί η Κυβέρνηση. Διότι μέχρι τώρα τουλάχιστον, εγώ άκουγα ότι είναι μονόδρομος τα πάντα και ότι δεν υπάρχει καμμία άλλη επιλογή. 

Σας έχουμε προτείνει άλλες επιλογές, κύριε Υπουργέ των Οικονομικών. Ξέρετε ότι εκατοντάδες χώρες σ’ αυτόν τον πλανήτη έχουν κάνει επαναδιαπραγμάτευση του χρέους τους. Εκατοντάδες! Και η Ελλάδα το 1932 πήγε σε μια πολύ πετυχημένη επαναδιαπραγμάτευση του χρέους της όπου υπήρξε μεγάλη απομείωση του και πολύ μεγάλη μείωση των επιτοκίων, χωρίς να πεινάσει κανένας άνθρωπος, χωρίς να λεηλατηθεί με τέτοιου είδους μέτρα ο ελληνικός λαός. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή) 

Επομένως, είχατε και άλλο δρόμο. Σας τον είχαμε προτείνει και είναι και σήμερα επίκαιρος: Να σηκώσετε το ανάστημά σας ως χώρα και αντί να τη βυθίζετε στο τέλμα, να διεκδικήσετε μια δίκαιη λογική επαναδιαπραγμάτευση του χρέους που θα δώσει ανάσα στην ελληνική οικονομία και στον ελληνικό λαό, όχι για να γίνουν τα ίδια πράγματα που ΠΑΣΟΚ και Νέα Δημοκρατία κάνατε επί δεκαετίες, αλλά για να αλλάξει πορεία η χώρα και να ακολουθήσει ένα καινούριο προοδευτικό και σοσιαλιστικό δρόμο. Διότι αυτός είναι ο δρόμος που θα ακολουθήσει η χώρα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας):  Ολοκληρώστε, κύριε Λαφαζάνη.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Διότι αυτός είναι ο δρόμος που μπορεί να μας δώσει ξανά ελπίδα, προοπτική, αξιοπρέπεια και δυνατότητα να ζήσει καλύτερα ο εργαζόμενος και η νεολαία σε αυτή τη χώρα που βλέπει να είναι κλειστές οι πόρτες του μέλλοντος. 

Υπάρχει λοιπόν, άλλη επιλογή. Αυτή την ώρα, αυτή η επιλογή βρίσκεται στα χείλη και στις καρδιές εκατομμυρίων ανθρώπων, πέρα από το ότι ψήφισαν στις προηγούμενες και στις προ-προηγούμενες εκλογές και γρήγορα θα γίνει πραγματικότητα.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας):  Ευχαριστούμε τον κ. Λαφαζάνη.

Το λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ κ. Χρήστος Πρωτόπαπας.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κατ’ αρχάς, υποχρεούμαι ν’ απαντήσω, αν και δεν σκόπευα καθόλου να ανεβάσω τους τόνους -όπως δεν έκανα και στην πρωτομιλία μου- αλλά υπάρχουν και όρια. Να μας λέει τώρα ο κ. Κεφαλογιάννης και να κατηγορεί ότι είμαστε εκπρόσωποι καναλαρχών, πάει πολύ. 

(Θόρυβος- Διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

Θέλω να θυμίσω, κύριε Κεφαλογιάννη, ότι ο Πρωθυπουργός σας ο κ. Καραμανλής και η κυβέρνηση σας ήταν εκείνη που μίλησε στο Μπαϊρακτάρη για νταβατζήδες και μετά αγκάλιασε τους νταβατζήδες που ο ίδιος ονόμαζε έτσι και έκανε όλα τα χατίρια. Έχει όρια αυτή η ιστορία. 

(Θόρυβος- Διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας):  Παρακαλώ! Δεν είναι ώρα για τέτοιες εντάσεις, κύριε Πρωτόπαπα.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Θα συνιστούσα λίγη σεμνότητα ειδικά από ανθρώπους που υπηρέτησαν μια Κυβέρνηση που από τη μία απειλούσαν από τα σουβλατζίδικα και από την άλλη τους ίδιους που απειλούσε και έβριζε έκανε όλα τα χατίρια. Υπάρχουν και όρια. Και υπάρχουν και όρια παντού. Ένα αυτό.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

(Θόρυβος- Διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας):  Ησυχία! Κύριε Πρωτόπαπα δεν είναι ώρα για εντάσεις.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Δεν φταίει ο Πρωτόπαπας, κύριε Πρόεδρε. Ανεχτήκατε τον κ. Κεφαλογιάννη να μιλάει για «ξεβρακώμματα» και εγώ δεν χρησιμοποίησα τέτοιες λέξεις. Παρακαλώ πολύ! Να ανακαλέσετε τον κ. Μπούρα στην τάξη.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας):  Ηρεμία σε όλη την Αίθουσα.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ: Υπάλληλοι είστε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Το ποιος είναι υπάλληλος το ξέρετε πολύ καλά, αγαπητέ συνάδελφε. Και μίλησα για την προηγούμενη Κυβέρνηση και τα μέλη της. 

Δεύτερον, και αλλάζω τόνους…

(Θόρυβος- Διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας):  Σας παρακαλώ!

Συνεχίστε ήρεμα, κύριε Πρωτόπαπα. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Πείτε τα στον κ. Μπούρα, κύριε Πρόεδρε, όχι σ’ εμένα.

ΦΩΤΕΙΝΗ ΠΙΠΙΛΗ: Μιλάνε οι εργατοπατέρες. Αυτή είναι η κατάντια. Ντροπή σας!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας):  Μη μιλάτε. Μη διακόπτετε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Κοιτάξτε, κυρία Πιπιλή, εγώ δεν χρειάστηκα να χορέψω για να γίνω γνωστός σε διάφορα σόου. Αφού θέλετε προσωπικές επιθέσεις, ξέρουμε και εμείς να απαντήσουμε. Και υπάρχουν όρια παντού.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Σας παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Εσείς ειδικά να είστε πιο σεμνή.

Από εκεί και πέρα θέλω να επισημάνω την τοποθέτηση που έκανε ο κ. Παπακωνσταντίνου και η οποία κατά τη γνώμη μου έχει πάρα πολλά σημεία που πρέπει να αξιολογηθούν. Μιλάω για τη δευτερολογία. Διότι σε τελική ανάλυση νομίζω ότι είναι ώρα να πούμε πολλά πράγματα και πολλές καθαρές κουβέντες στον ελληνικό λαό.

Εδώ δεν μπορεί τελικά…

(Θόρυβος-διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

Ακούστε, μην παίρνετε θάρρος από αυτά, διότι εκείνο που πρέπει να καταλάβετε είναι ότι αυτή τη στιγμή γίνεται μία μεγάλη προσπάθεια στη χώρα, με θυσίες του ελληνικού λαού και πρέπει να μιλάμε τη γλώσσα της αλήθειας όλοι, και εσείς και εμείς…

(Θόρυβος-διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

…και ότι σε τελική ανάλυση εκείνο το οποίο…

(Θόρυβος-διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Γιατί, κύριοι συνάδελφοι, φωνασκείτε; Αφήστε το ρήτορα να μιλήσει!

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Εγώ δεν κολλάω, κύριε Πρόεδρε, και δεν σταματώ. 

Σε εκείνο στο οποίο θα κριθούμε, είναι το αποτέλεσμα αυτής της προσπάθειας. Και εκεί κρινόμαστε όλοι. Δεν ξέρω εάν έχετε καταλάβει, αγαπητοί συνάδελφοι της Νέας Δημοκρατίας, ότι μία πιθανή αποτυχία αυτή τη στιγμή όλης αυτής της πορείας στη χώρα δεν είναι μόνο μία δική μας αποτυχία, είναι μία αποτυχία όλου του πολιτικού συστήματος, είναι μία αποτυχία όλων όσων διακυβέρνησαν τη χώρα όλα αυτά τα χρόνια και είναι πάνω απ’ όλα, μία δική σας ευθύνη...

(Θόρυβος-διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΦΩΤΕΙΝΗ ΠΙΠΙΛΗ: Δεν είμαστε όλοι ίσοι και όμοιοι! 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Και είναι, πάνω απ’ όλα, μία δική σας ευθύνη, που τα τελευταία πεντέμισι χρόνια διαδραματίσατε σημαντικό ρόλο στην κρίση στην οποία φθάσαμε και στις συνθήκες τις οποίες βρεθήκαμε.

(Θόρυβος-διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας παρακαλώ, ησυχία!

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ: Τριάντα χρόνια στην κυβέρνηση…

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Από εκεί και πέρα, θέλω να επισημάνω ότι σε τελική ανάλυση θα πρέπει όλοι μας σ’ αυτήν εδώ την Αίθουσα να σταματήσουμε αυτή την ιστορία, ότι ο ένας είναι ο μαύρος και ο άλλος ο άσπρος, γιατί όλοι ονομάζουμε τον εαυτό μας άσπρο, αλλά εάν συνεχίσουμε έτσι, πολλοί θα φανούμε γκρίζοι στα μάτια του κόσμου.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ: Ο χρόνος…

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΣ: Μη μου μιλάτε για χρόνο εσείς, κύριε Βλάχο. Διπλάσιο χρόνο μίλησε ο κ. Κεφαλογιάννης. Από τις διακοπές σας καθυστερούμε!

Εκείνο που θέλω να τονίσω είναι ότι εμάς δεν μας ενδιαφέρει ούτε να λέμε ότι θα πάμε εμείς μόνοι μας σε μία αναμόρφωση της κοινωνίας, ούτε να μας κατηγορούν ορισμένοι -αδίκως πιθανώς- ότι πάμε να τσακίσουμε την κοινωνία. Εμάς μας ενδιαφέρει τελικά να αποδείξουμε δύο πράγματα, ότι μπορούμε να κουβεντιάσουμε σοβαρά για τις ανάγκες που έχει η κοινωνία αυτή τη στιγμή, για ένα εθνικό σχέδιο που χρειάζεται η Ελλάδα και όχι μόνο για το μνημόνιο ή τις δανειακές συμβάσεις και ότι μπορούμε να συζητήσουμε για ένα εθνικό σχέδιο που χρειάζεται η Ελλάδα, το οποίο θα περιλαμβάνει τις αλλαγές στο κράτος, τις αλλαγές που χρειάζονται στην οικονομία, στο πολιτικό σύστημα, στην παιδεία και στην υγεία, αυτές τις αλλαγές που εμείς ως πολιτικό σύστημα, ως πολιτικά κόμματα, ως Βουλευτές και όχι με την επιβολή κάποιου τρίτου οφείλουμε να πάρουμε την ευθύνη και να τις κάνουμε. Αυτό θέλω να επισημάνω.

Επίσης, θέλω να επισημάνω ότι αυτή η πρωτοβουλία που πήρε σήμερα ο Παπανδρέου, που σίγουρα σε πρώτη φάση απέδωσε κάποια πράγματα -ίσως όχι όλα όσα θέλαμε, αλλά πάντως απέδωσε κάποια πράγματα, έστω και μίνιμουμ στην αρχή- αυτή η πρωτοβουλία του διαλόγου και της συνεννόησης, πριν έρθει η συναίνεση, είναι απαραίτητη για τη χώρα. Την θέλουν οι πολίτες και την χρειαζόμαστε όλοι. Και την χρειαζόμαστε όλοι, για να ανταλλάξουμε καθαρές κουβέντες. Γιατί μόνο αν ανταλλάξουμε καθαρές κουβέντες και όχι «κατηγορώ», μπορούμε να ελπίζουμε -και αυτό κάνουμε με τις προσπάθειές μας- ότι αυτός ο τόπος θα πάει μπροστά.

Σας ευχαριστώ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βύρων Πολύδωρας): Ευχαριστούμε τον κ. Πρωτόπαπα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τελείωσε και ο κύκλος των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων.

Κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί των άρθρων του νομοσχεδίου του Υπουργείου Οικονομικών: «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του προγράμματος στήριξης της ελληνικής οικονομίας». 

Κύριοι συνάδελφοι, έχει υποβληθεί αίτηση ονομαστικής ψηφοφορίας Βουλευτών του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας επί των άρθρων 2, 3, 4, 12, 14, 15 και 18, της οποίας το κείμενο έχει ως εξής:
(Να φωτογραφηθεί η σελίδα 394α)
Θα αναγνώσω και τον κατάλογο των υπογραφόντων την αίτηση της ονομαστικής ψηφοφορίας, για να διαπιστωθεί αν υπάρχει ο απαιτούμενος από τον Κανονισμό αριθμός για την υποβολή της.

Ο κ. Ζιώγας Ιωάννης. Παρών.  

Ο κ. Καζάκος Κωνσταντίνος. Παρών.  

Η κ. Καλαντίδου Σοφία. Παρούσα.

Η κ. Κανέλλη Λιάνα. Παρούσα.

Ο κ. Καραθανασόπουλος Νικόλαος. Παρών.  

Η κ. Μανωλάκου Διαμάντω. Παρούσα.

Ο κ. Μαρίνος Γεώργιος. Παρών.

Ο κ. Μαυρίκος Γεώργιος. Παρών.  

Ο κ. Μωραΐτης Νικόλαος. Παρών.  

Ο κ. Νάνος Απόστολος. Παρών.  

Η κ. Νικολαΐδου Βέρα. Παρούσα.

Ο κ. Παπακωνσταντίνου Νικόλαος. Παρών.  

Ο κ. Παφίλης Αθανάσιος. Παρών.  

Ο κ. Πρωτούλης Ιωάννης. Παρών.  

Ο κ. Σκοπελίτης Σταύρος. Παρών.  

Ο κ. Σκυλλάκος Αντώνης. Παρών.  

Ο κ. Τζέκης Άγγελος. Παρών.   

Ο κ. Χαλβατζής Σπυρίδων. Παρών.  

Ο κ. Χαραλάμπους Χαράλαμπος. Παρών.  

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υπάρχει ο απαιτούμενος από τον Κανονισμό αριθμός υπογραφόντων την αίτηση ονομαστικής ψηφοφορίας Βουλευτών. 

Συνεπώς διακόπτουμε τη συνεδρίασή μας για δέκα (10) λεπτά, σύμφωνα με τον Κανονισμό.

(ΔΙΑΚΟΠΗ)

 (ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)

 (Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει o Πρόεδρος της Βουλής κ. ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επαναλαμβάνεται η διακοπείσα σε συνεδρίαση. 

Θα γίνει ονομαστική ψηφοφορία επί των άρθρων 2, 3, 4,12,14,15 και 18 του νομοσχεδίου του Υπουργείου Οικονομικών: «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του προγράμματος στήριξης της ελληνικής οικονομίας».

Οι αποδεχόμενοι τα άρθρα του νομοσχεδίου λέγουν «ΝΑΙ».

Οι μη αποδεχόμενοι τα άρθρα του νομοσχεδίου λέγουν «ΟΧΙ».

Οι αρνούμενοι ψήφο λέγουν «ΠΑΡΩΝ».

Καλούνται επί του καταλόγου: ο κ. Ιωάννης Βλατής από το ΠΑΣΟΚ και ο κ. Κωνσταντίνος Τσιάρας από τη Νέα Δημοκρατία.

Σας ενημερώνω, επίσης, ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο τηλεομοιοτυπίες, δηλαδή fax, συναδέλφων σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο οι συνάδελφοι τους επί των άρθρων του νομοσχεδίου.

Οι ψήφοι αυτές θα ανακοινωθούν και θα συνυπολογιστούν στην καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να έχω το λόγο επί της διαδικασίας;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος):  Παρακαλώ.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Θα πρέπει να ακολουθήσουμε αυτή τη διαδικασία, δηλαδή να πούμε το «ΟΧΙ» στα άρθρα 4, 14 και 18, αλλά πρέπει να γίνει διευκρίνηση και να καταγραφεί τώρα ότι μιλάμε γι’ αυτά τα άρθρα, τα οποία είναι σε διαδικασία ψηφοφορίας, όχι για το σύνολο των άρθρων, γιατί υπάρχουν και άλλα άρθρα που δεν ψηφίζουμε. Γίνεται η καταγραφή και τώρα μπορούμε να πούμε «ΟΧΙ» στα άρθρα 4, 14 και 18 και «ΝΑΙ» στα υπόλοιπα.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Το είπα νωρίτερα. Αυτό ακριβώς πρότεινα και εγώ. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Χρειαζόταν να γίνει και αυτή η τοποθέτηση.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Χαίρομαι γιατί συμφωνούμε. Είπα ότι τα υπόλοιπα, που δεν συμπεριλαμβάνονται στην πρόταση ονομαστικής ψηφοφορίας, θα ψηφιστούν μετά με τη συνήθη διαδικασία. Συμπέσαμε στις απόψεις.

Παρακαλώ να αρχίσει η ανάγνωση του καταλόγου αργά για να είναι ευκρινής και η ψήφος των συναδέλφων, επειδή η πρόταση συμπεριλαμβάνει περισσότερα του ενός άρθρα και για διευκολυνθεί και το έργο των ψηφολεκτών στην καταμέτρηση των ψήφων.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)

(Διαρκούσης της ψηφοφορίας την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Α΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής, κ. ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΝΙΩΤΗΣ)

(ΜΕΤΑ ΚΑΙ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΗ ΑΝΑΓΝΩΣΗ ΤΟΥ ΚΑΤΑΛΟΓΟΥ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης):  Υπάρχει συνάδελφος, ο οποίος δεν άκουσε το όνομά του; Κανείς.

Οι επιστολές οι οποίες απεστάλησαν στο Προεδρείο από τους συναδέλφους σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
(Να φωτογραφηθούν οι σελίδες από 400- και 408)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης):  Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι οι συνάδελφοι Βουλευτές κ.κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής, Χρήστος Σταϊκούρας, Κωνσταντίνος Γκιουλέκας, Ιωάννης Γκιόκας, Πάνος Παναγιωτόπουλος, Άρης Σπηλιωτόπουλος, Όλγα Κεφαλογιάννη, Τσαμπίκα Ιατρίδη και Έλενα Ράπτη δεν θα παρευρεθούν στη σημερινή ονομαστική ψηφοφορία και μας γνωρίζουν με επιστολή τους πως αν ήταν παρόντες και παρούσες θα ψήφιζαν «ΝΑΙ» στα άρθρα 2, 3, 12 και 15 και «ΟΧΙ» στα άρθρα 4, 14 και 18.

Οι επιστολές αυτές, οι οποίες εκφράζουν πρόθεση ψήφου, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης αλλά δεν συνυπολογίζονται στην καταμέτρηση των ψήφων και έχουν ως εξής:
(Να μπουν οι σελίδες από 410- και 418)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωμένη η ψηφοφορία και παρακαλώ τους κύριους ψηφολέκτες να προβούν στην καταμέτρηση των ψήφων και την εξαγωγή του αποτελέσματος.

(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης):  Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ονομαστικής ψηφοφορίας. 

Επί του άρθρου 2 εψήφισαν συνολικά 266 Βουλευτές. 

Υπέρ του άρθρου δηλαδή «ΝΑΙ» εψήφισαν 233 Βουλευτές. 

Κατά του άρθρου δηλαδή «ΟΧΙ» εψήφισαν 33 Βουλευτές. 

Συνεπώς το άρθρο 2 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ως έχει. 

Επί του άρθρου 3 εψήφισαν συνολικά 266 Βουλευτές.

Υπέρ του άρθρου δηλαδή «ΝΑΙ» εψήφισαν 233 Βουλευτές.

Κατά του άρθρου δηλαδή «ΟΧΙ» εψήφισαν 33 Βουλευτές. 

Συνεπώς το άρθρο 3 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ως έχει. 

Επί του άρθρου 4 εψήφισαν συνολικά 266 Βουλευτές.

Υπέρ του άρθρου δηλαδή «ΝΑΙ» εψήφισαν 156 Βουλευτές.

Κατά του άρθρου δηλαδή «ΟΧΙ» εψήφισαν 110 Βουλευτές. 

Συνεπώς, το άρθρο 4, έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό. 

Επί του άρθρου 12 εψήφισαν συνολικά 266 Βουλευτές.

Υπέρ του άρθρου δηλαδή «ΝΑΙ» εψήφισαν 233 Βουλευτές.

Κατά του άρθρου δηλαδή «ΟΧΙ» εψήφισαν 33 Βουλευτές. 

Συνεπώς το άρθρο 12 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ως έχει . 

Επί του άρθρου 14 εψήφισαν συνολικά 266 Βουλευτές.

Υπέρ του άρθρου δηλαδή «ΝΑΙ» εψήφισαν 156 Βουλευτές.

Κατά του άρθρου δηλαδή «ΟΧΙ» εψήφισαν 110 Βουλευτές. 

Συνεπώς το άρθρο 14 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ως έχει. 

Επί του άρθρου 15 εψήφισαν συνολικά 266 Βουλευτές.

Υπέρ του άρθρου δηλαδή «ΝΑΙ» εψήφισαν 233 Βουλευτές.

Κατά του άρθρου δηλαδή «ΟΧΙ» εψήφισαν 33 Βουλευτές. 

Συνεπώς το άρθρο 15 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ως έχει . 

Επί του άρθρου 18 εψήφισαν συνολικά 266 Βουλευτές.

Υπέρ του άρθρου δηλαδή «ΝΑΙ» εψήφισαν 156 Βουλευτές.

Κατά του άρθρου δηλαδή «ΟΧΙ» εψήφισαν 110 Βουλευτές. 

Συνεπώς το άρθρο 18 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ως έχει, σύμφωνα με το παρακάτω πρωτόκολλο ονομαστικής ψηφοφορίας:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Εισερχόμαστε στην ψηφοφορία των υπολοίπων άρθρων.

Γίνεται δεκτό το άρθρο  1 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.

 ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Συνεπώς το άρθρο 1 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ως έχει.

Γίνεται δεκτό το άρθρο  5 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Συνεπώς το άρθρο 5 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ως έχει.

Γίνεται δεκτό το άρθρο  6 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Συνεπώς το άρθρο 6 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ως έχει. 

Το άρθρο 7 απεσύρθη. 

Γίνεται δεκτό το άρθρο 8  ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Συνεπώς το άρθρο 8 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ως έχει. 

Γίνεται δεκτό το άρθρο  9 όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό 

ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Συνεπώς το άρθρο 9 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό. 

Γίνεται δεκτό το άρθρο 10 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Συνεπώς το άρθρο 10  έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ως έχει.

Γίνεται δεκτό το άρθρο 11 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

 ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Συνεπώς το άρθρο 11   έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ως έχει.

Γίνεται δεκτό το άρθρο 13 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.

 ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Συνεπώς το άρθρο 13   έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ως έχει.

Γίνεται δεκτό το άρθρο 16 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.

 ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Συνεπώς το άρθρο 16 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ως έχει.

Γίνεται δεκτό το άρθρο 17 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.

 ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Συνεπώς το άρθρο 17 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ως έχει.

Γίνεται δεκτό το άρθρο 19 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Συνεπώς το άρθρο 19 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ως έχει. 

Εισερχόμαστε στην ψήφιση του ακροτελεύτιου άρθρου.

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το ακροτελεύτιο άρθρο;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Το ακροτελεύτιο άρθρο έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. Μετά την απόσυρση του άρθρου 7, τα υπόλοιπα άρθρα αναριθμούνται.

Συνεπώς το νομοσχέδιο του Υπουργείου Οικονομικών: «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του προγράμματος στήριξης της ελληνικής οικονομίας» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία επί της αρχής και επί των άρθρων.

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το νομοσχέδιο και στο σύνολο;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Το νομοσχέδιο έγινε δεκτό και στο σύνολο κατά πλειοψηφία.

Συνεπώς το νομοσχέδιο του Υπουργείου Οικονομικών: «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του προγράμματος στήριξης της ελληνικής οικονομίας» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία σε μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:
(Να μπει το νομοσχέδιο)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.

Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γρηγόριος Νιώτης): Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 1.40΄ λύεται η συνεδρίαση για σήμερα ημέρα Τετάρτη 15 Δεκεμβρίου 2010 και ώρα 10.00΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος: νομοθετική εργασία α) Ψήφιση στο σύνολο του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων: «Εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις», β) Μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου των σχεδίων νόμου του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη: ι) «Κύρωση Συμφωνίας Έδρας μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και του FRONTEX (Ευρωπαϊκού Οργανισμού για τη διαχείριση της επιχειρησιακής συνεργασίας στα εξωτερικά σύνορα των Κρατών Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης), για τη φιλοξενία του επιχειρησιακού γραφείου FRONTEX στην Ελλάδα» και ιι) «Κύρωση Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Γαλλικής Δημοκρατίας, σχετικά με τη συνεργασία σε θέματα εσωτερικής ασφάλειας» και γ) Συνέχιση της συζήτησης επί των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού: «Ενίσχυση και ανάπτυξη της κινηματογραφικής τέχνης και άλλες διατάξεις».
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